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Sehr geehrte Damen und Herren Landréate

Ich gestatte mir, Sie hoflich zur Teilnahme an der 5. Ratssitzung einzuladen und unterbreite
Ihnen die nachfolgende Traktandenliste:

1. Protokoll

Das Protokoll der Sitzung vom 4. Juli 2013 sowie alle Ubrigen Unterlagen liegen im Land-
ratssaal zur Einsichtnahme auf.

2. Finanzierungspaket 2013, nachste Umsetzungsschritte
Beilage Nr. 30: Antrag des Kleinen Landrates vom 3. September 2013
Beilage Nr. 23: Siehe Unterlagen der Sitzung vom 4. Juli 2013

Beilage Nr. 24: Siehe Unterlagen der Sitzung vom 4. Juli 2013

3. Legislaturziele 2013-2016 und Jahresziele 2014
Beilage Nr. 31: Antrag des Kleinen Landrates vom 3. September 2013

Beilage Nr. 32: Kleiner Landrat, Bericht "Legislaturziele 2013-2016 und Jahresziele 2014"
vom 3. September 2013

4. Finanzplan fur die Jahre 2015 - 2018
Beilage Nr. 33: Antrag des Kleinen Landrates vom 3. September 2013

Beilage Nr. 34: Finanzplan 2015-2018

5. Voranschlag 2014 der Gemeinde Davos
Beilage Nr. 35: Antrag des Kleinen Landrates vom 3. September 2013

Beilage Nr. 36: Voranschlag 2014 der Gemeinde Davos
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Interpellation Christian Stricker betreffend Formulierung von Legislaturzielen, Stel-
lungnahme des Kleinen Landrates

Beilage Nr. 37: Antrag des Kleinen Landrates vom 30. Juli 2013

Beilage Nr. 38: Interpellation Christian Stricker vom 30. Mai 2013 betreffend Formulierung
von Legislaturzielen

Interpellation Peter Baetschi betreffend Tourismusunterricht an den Davoser Schulen,
Stellungnahme des Kleinen Landrates

Beilage Nr. 39: Antrag des Kleinen Landrates vom 30. Juli 2013

Beilage Nr. 40: Interpellation Peter Baetschi vom 28. Mai 2013 betreffend Tourismusunter-
richt an den Davoser Schulen

Wasserrechtsverleihungen fir die Nutzung der Wasserkrafte am Landwasser, inkl.
Chummer- und Béarentalerbach, Sertigbach, Flielabach

Beilage Nr. 41: Antrag des Kleinen Landrates vom 3. September 2013

Beilage Nr. 42: Wasserrechtsverleihung Landwasser (Kraftwerk Glaris) inkl. folgender
Unterlagen
-Umweltvertraglichkeitsbericht (UVB) 1. Stufe, Kurzbericht fir Gemeinde-
abstimmung
-Technischer Bericht Kraftwerk Glaris

Beilage Nr. 43: Wasserrechtsverleihung Sertigbach (Kraftwerk Frauenkirch) inkl. folgender
Unterlagen
-Umweltvertraglichkeitsbericht (UVB) 1. Stufe, Kurzbericht fir Gemeinde-
abstimmung
-Technischer Bericht Kraftwerk Frauenkirch

Beilage Nr. 44: Wasserrechtsverleihung Flielabach (Kraftwerk Flielabach) inkl. folgender
Unterlagen
-Umweltvertraglichkeitsbericht (UVB) 1. Stufe, Kurzbericht fir Gemeinde-
abstimmung
-Technischer Bericht Kraftwerk Flielabach

Auflageakten: — Planbeilagen Kraftwerk Glaris

11.2083.32.02-002.2 — Ubersicht Kraftwerk Glaris
11.2083.32.02-004 — Wasserfassung Chummen
11.2083.32.02-006 — Wasserfassung Chummerbach
11.2083.32.02-007 — Wasserfassung Barentalerbach
11.2083.32.02-009 — Zentrale Glaris

— Planbeilagen Kraftwerk Frauenkirch
11.2083.32.01-002.2 — Ubersicht Kraftwerk Frauenkirch
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11.2083.32.01-004 — Wasserfassung Mihle Sertig
11.2083.32.01-007 — Zentrale Frauenkirch

— Planbeilagen Kraftwerk Flielabach
11.2083.32.03-002.2 — Ubersicht Kraftwerk Flielabach
11.2083.32.03-004 — Wasserfassung Dorfji
11.2083.32.03-007 — Zentrale Fluelabach

9. Personliche Vorstosse

10. Mitteilungen des Kleinen Landrates

Einladung der Davos Destinations-Organisation
Im Anschluss an die ordentliche Sitzung findet fir die Mitglieder des Grossen und des Kleinen
Landrates im Sportzentrum eine Prasentation von DDO-Direktor Reto Branschi & Team zu

Aufgaben und Strukturen der DDO statt. Dabei besteht Gelegenheit zu einem Rundgang durch
die Abteilungen und zum Gespréach bei einem Apéro.

Ich danke Ihnen fir Ihre geschatzte Mitarbeit.

Freundliche Grisse

Namens des Grossen Landrates
Der Landratsprasident

=2 L/

Hans Bernhard

Davos, 4. September 2013
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Sitzung vom 03.09.2013
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Reg.-Nr. F2.A

An den Grossen Landrat

Finanzierungspaket 2013, ndchste Umsetzungsschritte

An der Sitzung vom 4. Juli 2013 hat der Grosse Landrat das Finanzierungspaket 2013 beraten.
Dabei wurde beschlossen, die Hebel-1-Massnahmen umzusetzen, die Einfihrung einer Liegen-
schaftensteuer dem Stimmvolk zu unterbreiten sowie — falls die Einfihrung einer Liegenschaften-
steuer in der Volksabstimmung keine Zustimmung féande — auch die Hebel-2-Massnahmen
umzusetzen. Der Grosse Landrat wollte jedoch die allenfalls notwendigen Hebel-2-Massnahmen
nicht vorsorglich (,auf Vorrat“) beschliessen, sondern beauftragte den Kleinen Landrat, zu gege-
benem Zeitpunkt die Hebel-2-Massnahmen den geméass Kompetenzordnung zustandigen Orga-
nen zum Entscheid vorzulegen.

Die Volksabstimmung Uber die Einfihrung der Liegenschaftensteuer findet am 22. September
2013 statt. Wird die Liegenschaftensteuer abgelehnt, sollen die Hebel-2-Massnahmen an der
darauffolgenden Sitzung des Grossen Landrates (vom 26. September 2013) beschlossen wer-
den, damit die Sanierung des Gemeindehaushaltes ohne Zeitverzégerung weiterverfolgt werden
kann. Die Hebel-2-Massnahmen (Massnahmen 1.2.1 bis V.2.4) sind den Unterlagen zum Trak-
tandum ,Finanzierungspaket 2013“ der Sitzung des Grossen Landrates vom 4. Juli 2013 zu
entnehmen.

Der Kleine Landrat unterbreitet deshalb folgenden

Antrag an den Grossen Landrat:

Fur den Fall, dass die Einfihrung der Liegenschaftensteuer in der Volksabstimmung keine
Zustimmung findet, soll folgender Beschluss gefasst werden: Diejenigen Hebel-2-Massnahmen,
welche in der Kompetenz des Grossen Landrates liegen, werden zur Umsetzung genehmigt.
Diejenigen Hebel-2-Massnahmen, welche in der Kompetenz des Davoser Stimmvolks liegen,
werden durch den Kleinen Landrat zum Entscheid vorbereitet.
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Gemeinde Davos

amens des Klginen Landrates .

Simi Valar Michael Straub

Statthalter Landschreiber
Beilage/n

— Siehe Unterlagen der Sitzung des Grossen Landrates vom 04.07.2013 (Beilagen 23 und 24)
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An den Grossen Landrat
Legislaturziele 2013-2016 und Jahresziele 2014

1. Ausgangslage

In der vergangenen Legislatur entwickelte der Kleine Landrat sein Instrumentarium zur Fihrung

der Gemeinde weiter. Die Grundlagen sind folgende:

A Leitbild der Gemeinde von 2009, erarbeitet mit einer 60-kdpfigen Leitbildgruppe und exter-
nem Moderator/Berater, mit unbestimmter Giltigkeitsdauer;

B Legislaturziele, erarbeitet durch den Kleinen Landrat, geben die wichtigen Ziele vor, wie die
Entwicklung der Gemeinde gestaltet werden soll, mit Gliltigkeitsdauer analog der Dauer der
laufenden Legislatur;

C Jahresziele, erarbeitet durch den Kleinen Landrat, zeigen auf, in welcher Weise die Legisla-
turziele im laufenden Jahr umgesetzt werden sollen;

D Finanzplan, erarbeitet durch den Kleinen Landrat, mit Blick auf die kommenden vier Jahre,
rollende Planung, Einbezug der bereits bekannten, notwendigen Investitionen;

E Voranschlag, erarbeitet durch den Kleinen Landrat, definitiv festgelegt und verabschiedet
durch den Grossen Landrat, genehmigt vom Stimmvolk.

Jeweils anlasslich der Beratung des Voranschlages in der Septembersitzung des Grossen
Landrates erarbeitete bzw. aktualisierte der Kleine Landrat die Unterlagen B bis E und legte sie
dem Parlament zur Beratung vor. In der letzten Parlamentssitzung der vergangenen Legislaturpe-
riode unterbreitete der Kleine Landrat dem Grossen Landrat einen Bericht, in welcher er zu seiner
Arbeit Stellung bezog und das Erreichen der einzelnen Legislaturzielsetzungen beurteilte. Dabei
verbuchte der Kleine Landrat einerseits Erfolge fir sich, wies andererseits aber auch auf hem-
mende Faktoren hin, sodass sich bestimmte Ziele nicht oder nur teilweise erreichen liessen.
Zudem konnten gewisse Zielsetzungen nicht abgeschlossen werden und mussten dem Kleinen
Landrat der laufenden Legislatur weitergereicht werden. So verlautete der Kleine Landrat mit
Beschluss vom 13. November 2012 (Prot. 12-910) in seiner ,Bilanz": Er kdnne ,Uber das Erreich-
te jedoch nur teilweise zufrieden sein: Die Nicht-Einfihrung der Liegenschaftensteuer (Anmer-
kung: in der vergangenen Legislatur) sowie die erzwungenermassen grosse Zurlckhaltung bei
den Investitionen fihren zu einem Investitionsstau, welcher als Aufgabenpaket der kinftigen
Gemeindepolitik weitergegeben wird."
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2. Legislaturziele

Der Kleine Landrat baut bei seinen Arbeiten weiterhin auf dem Leitbild der Gemeinde, das durch
die Leitbildgruppe verabschiedet wurde, auf. Damit das Leitbild konkret wird, das heisst, in die
tagliche Arbeit der Gemeindebehérden und der Gemeindeverwaltung "Ubersetzt" werden kann,
bendtigt es mittel- bis kurzfristige Zielsetzungen. Diese miissen konkret und auch mit quantitati-
ven, messbaren Angaben versehen sein. Fir alle Departemente wurden vom Kleinen Landrat die
wichtigsten Legislaturzielsetzungen formuliert und im beiliegenden Bericht tbersichtlich darge-
stellt.

Die Legislaturziele sollen aufzeigen, in welche Richtung sich die Gemeinde entwickeln soll. Sie
sollen somit den Gestaltungswillen des Kleinen Landrates dokumentieren. Ziele und Projekte,
welche weniger bedeutend sind oder welche keine Veranderungen erzeugen, beispielsweise
gewdhnliche Unterhaltsmassnahmen, gehéren nicht in das Legislaturprogramm. Das Legislatur-
programm setzt Schwerpunkte. Es bertcksichtigt alle Departemente.

Legislaturziele sind dazu da, den allgemeinen, aus der Natur des Leitbildes begriindeten un-
scharfen Vorgaben, klarere Vorstellungen und Aussagen erganzend hinzuzufiigen. Die Legisla-
turziele sollen ein Destillat sein, wie — in knappen Worten formuliert — in der aktuellen Legislatur
mit konkreten Zielsetzungen die Gestaltung und die kiinftige Entwicklung der Gemeinde gelenkt
werden soll. Dem Kleinen Landrat ist es dabei wichtig, dass sich die Zielsetzungen auf die
Zeitdauer einer Legislatur beziehen, damit Gber die Dauer der Amtsperiode der Leistungsausweis
und der Erfolg des politischen Handelns der Behdrde sichtbar wird.

Deshalb sollen die Legislaturziele nicht jedes Jahr umgeschrieben werden. Im Gegenteil, sie
sollen bis zum Ende der Legislatur Bestand haben und somit den gewilnschten Vergleich mit
dem Erreichten zulassen. Treten im Verlauf der Legislatur neue Zielsetzungen auf, was in Einzel-
fallen eintreffen kann, beispielsweise durch die Arbeit des ab September 2013 neu beschéftigten
Leiters Stadt- und Regionalentwicklung, so kann das vorliegende Legislaturprogramm erweitert
werden. Der Charakter des Legislaturprogramms wird durch einzelne Erganzungen nicht mass-
geblich verandert und alle aufgeflhrten Zielsetzungen ergeben die Stossrichtung des Kleinen
Landrates und sollen Ende Legislatur beurteilt werden.

Wie der Kleine Landrat der vergangenen Legislatur feststellte, musste er das Dossier ,Gemeinde-
finanzen* noch als ungeldst dem neuen, aktuell im Amt stehenden Kleinen Landrat weiterreichen.
Dieses Thema ist seit Dezember 2012 zuoberst auf der Traktandenliste des Kleinen Landrates.
Die Zeit drangt, da sich die Gemeinde nicht auf Jahre hinaus mit der Losungsfindung Zeit lassen
kann. Ansonsten wirde der Investitionsstau in der Zwischenzeit um weitere Millionen Franken
anwachsen und die Handlungsfahigkeit der Gemeinde, neue Aufgaben anzupacken, wirde
weiter geschwacht. Der Kleine Landrat hat deshalb in intensiven Arbeiten an einer Losung der
finanziellen Situation gearbeitet, eine Gesamtfinanzierungsstrategie sowie die Vorlage zur
Einfihrung einer Liegenschaftensteuer erarbeitet. Diese Zielsetzungen sind im aktuellen Legisla-
turprogramm 2013-2016 enthalten. Da die Volksabstimmung zum Finanzierungspaket erst am
22. September 2013 stattfindet, sind fur das Jahr 2014 keine Massnahmen formuliert.

3. Jahresziele
Die einzelnen Legislaturziele werden mit Projekten umgesetzt. Die Kosten dieser Projekte

werden fir die Dauer der gesamten Legislatur geschatzt. Fir das folgende Jahr 2014 werden
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konkrete Projektschritte und die Jahreskosten festgelegt. Die vorgesehenen Kostenangaben sind
im Voranschlag und in der Finanzplanung enthalten.

Die Jahresziele zeigen daher auf, wie im betreffenden Jahr dem einzelnen Legislaturziel bzw. der
Realisierung eines mit dem Legislaturziel verknlipften Projektes ndher gekommen werden soll.
Jahresziele definieren die vom Kleinen Landrat anvisierten Arbeiten im kurzfristigen Handlungs-
rahmen.

4. Vorgehen

Der Kleine Landrat setzte sich vertieft mit dem Legislaturprogramm und den Jahreszielen fur das
kommende Jahr auseinander. Die gegenwartige, stark angespannte Finanzlage der Gemeinde
fuhrt nach wie vor zu einem sehr engen Handlungs- und Gestaltungsspielraum, dessen Auswir-
kungen in den Jahreszielen entsprechend sichtbar werden.

Legislaturziele und Jahresziele enthalten diejenigen bedeutenden Projekte der Gemeinde, die die
kommenden Jahre pragen werden und die der Kleine Landrat vorantreiben will. Legislaturziele
und Jahresziele entsprechen den Angaben des Voranschlages und der Finanzplanung und
erganzen mit ihren qualitativen Aussagen die Berichterstattung.

Antrag an den Grossen Landrat:

Die Legislaturziele 2013-2016 sowie die Jahresziele 2014 seien zur Kenntnis zu nehmen.

Gemeinde Davos

anmiens des Klginen Landrates
}/- '. Y
(0 [ e

Simi Valar Michael Straub
Statthalter Landschreiber
Beilage/n

— Kleiner Landrat, Bericht "Legislaturziele 2013-2016 und Jahresziele 2014" vom 3. Septem-
ber 2013

Mitteilung an
— Ressortleiter (samt Beilage)

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Legislaturziele 2013-2016 und Jahresziele 2014 - 03.09.2013



Gemeinde Davos

Legislaturziele 2013-2016 und Jahresziele 2014

Legislaturziele
(stichwortartig)

Aufgabenbereich

Projekte

(mit welchen Projekten
soll das Ziel im Zeit-
rahmen der Legislatur
erreicht werden)

Finanzbedarf
(geschétzter Finanz-
bedarf pro Projekt fir
gesamte Legislatur)

Jahresziele 2014
(mit welchen Mass-
nahmen soll das ein-
zelne Projekt im Jahr
2014 vorangetrieben
werden)

Finanzbedarf 2014
(geschatzter Finanz-
bedarf pro Massnah-
me)

Lokale Wirtschaft star- | Wirtschaftsférderung Neue Arbeitsplatze in po- | Fr. 120'000.— (Gemein- Start-ups von For- Fr. 40'000.—
ken (Dep. 1) tenzialversprechenden debeitrag an Regional- schungsinstituten beglei-

Branchen entwicklungsstelle Da- ten

vos/Klosters)
Neue Gewerbezonen Wirtschaftsforderung / Gewerbezone Davos La- | Noch offen Planungs- und Erschlies- | Noch offen
schaffen Raumplanung ret sungsarbeiten
(Dep. 1) .

Gewerbezone Duchli Noch offen
Deponieraum sicher- Raumplanung Neue Inertstoffdeponie Fr. 250'000.— Erschliessung und Inbe- | Fr. 150'000.—
stellen (Dep. 1) eréffnen triebnahme Inertstoffde-

ponie Valdanna

Strukturen Gemeinde- Gemeindefihrung Zusammenlegung Werk- | Noch offen Entscheid Uber Auslage- | Fr. 30'000.—
verwaltung anpassen (Dep. 1) statten rung VBD

Zentralisierung des Ein- | Noch offen

kaufs

Ubernahme von Frakti- Noch offen Mit Fraktionsgemeinden | —

onsaufgaben

deren kiinftige Aufgaben
festlegen




Legislaturziele
(stichwortartig)

Aufgabenbereich

Projekte

(mit welchen Projekten
soll das Ziel im Zeit-
rahmen der Legislatur
erreicht werden)

Finanzbedarf
(geschétzter Finanz-
bedarf pro Projekt fur
gesamte Legislatur)

Jahresziele 2014
(mit welchen Mass-
nahmen soll das ein-
zelne Projekt im Jahr
2014 vorangetrieben
werden)

Finanzbedarf 2014
(geschatzter Finanz-
bedarf pro Massnah-
me)

Gemeindefinanzen sta-

Finanzwesen

Beseitigung Investitions-

(Projekt des Jahres

bilisieren (Dep. 1) stau / Einfihrung Liegen- | 2013)
schaftensteuer
Haushaltsverbessernde | — Massnahmen des Hebel- | —
Massnahmen umsetzen 1-Pakets umsetzen
Vertragswesen der Ge- - Vertrage betreffend Wirt- | —
meinde bewirtschaften schaftlichkeit Uberprifen
Vollstandige Umset- Volksschule Kommunale Schulge- Fr. 5'000.— Ausarbeiten eines Ent- Fr. 5'000.—-
zung des neuen Schul- | (Dep. Il) setzgebung an die kan- wurfes durch eine Ar-
gesetzes tonalen Vorgaben anpas- beitsgruppe unter Mitwir-
sen kung des Rechtskon-
sulenten, vorbereiten der
Grundlagen fiir die Ge-
nehmigung durch die po-
litischen Instanzen
Klarheiten und langfris- | Volksschule — Uberprufung des Ni- Fr. 10'000.— Aktuelle Situation zum Fr. 10'000.—
tige Verbindlichkeiten (Dep. 1) veaumodells Niveaumodell und zu den
schaffen betreffend — Uberprufung der son- sonderpadagogischen
Dauerthemen im derpadagogischen Massnahmen analysieren
Schulbereich Massnahmen und mdgliche Modelle
— Klarheit zur Zukunft der ausarbeiten und geneh-
Unterschnitter Schulen migen, langfristige Ver-
bindlichkeit schaffen
Ruckkehr zu einer ge- Volksschule Schulprojekte wie Jah- Fr. 40'000.— Jahresthema ,meet and Fr. 10'000.—
stalteten Schule (Dep. 1) resthemen, Projektwo- greet” soll Beginn weite-

chen und padagogische
Schwerpunkte vermehrt
umsetzen

rer Projekte bilden, Fokus
von einer Schule unter
Spardruck zu einer inno-
vativen Schule lenken

Gemeinde Davos

Legislaturziele 2013-2016 und Jahresziele 2014
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Legislaturziele
(stichwortartig)

Aufgabenbereich

Projekte

(mit welchen Projekten
soll das Ziel im Zeit-
rahmen der Legislatur
erreicht werden)

Finanzbedarf
(geschétzter Finanz-
bedarf pro Projekt fur
gesamte Legislatur)

Jahresziele 2014
(mit welchen Mass-
nahmen soll das ein-
zelne Projekt im Jahr
2014 vorangetrieben
werden)

Finanzbedarf 2014
(geschatzter Finanz-
bedarf pro Massnah-
me)

Ausbau Kinderbetreu- Sozialdienst Erweiterung des Chin- Fr. 150'000.— Ausbau des hisher von Fr. 50'000.—
ung (Dep. 1) derchrattd um ein bis der Skischule benutzten | Kosten werden im Rahmen
zwei Gruppen Hauschens neben dem | des Gesetzes uber die Forde-
Chinderchratta (Ausbau- :(u_ng der famlllengrganzenden
inderbetreuung im Kanton
kosten werden vom Ver- | Graybiinden von Kanton und
ein Kinderbetreuung ge- | Gemeinde zu gleichen Teilen
tragen) getragen, nachdem der Be-
darf von Kanton und Gemein-
de anerkannt wurde
Flichtlingswesen kos- | Sozialdienst Beratung und Betreuung | Fr. 0.— Auf politischer Ebene Fr.0.—
tenbezogen regeln (Dep. 1) von anerkannten Flicht- bewirken, dass der Ge-
lingen fur die Gemeinde meinde Davos aus Bera-
kostenneutral gestalten tung und Betreuung von
anerkannten Flicht-
lingen keine zusatzlichen
Kosten entstehen
Strukturen VBD uber- VBD Ausgliederung oder bes- | Fr. 15'000.— Betriebskommission VBD | Fr. 15'000.—
prifen / optimieren (Dep. 1) sere Verwaltungseinbin- / Firma RappTrans stel-
dung des VBD len Antrag zur Ausgliede-
rung an Kleinen Landrat
Konzept der zentralen Kehrichtentsorgung 5-10 Standorte von Keh- | Fr. 200'000.— Kehrichtsammelstelle re- | Fr. 10'000.—
Kehrichtsammelstellen | (Dep. 1) richtsammelstellen (Mo- alisieren
weiterfihren loks) realisieren
Neuorganisation Tief- Tiefbauamt Integration von VBD/KMA | Noch offen Integration von VBD/KMA | Noch offen
bauamt (Dep. IV) in das Tiefbauamt in das Tiefbauamt
Neuorganisation der Fuh- | Noch offen Nachfolgeregelung fir Noch offen

rung und technischen
Leitung des Tiefbauam-
tes (als Gesamtheit aller
technischen Betriebe)

scheidenden Strassen-
meister (Caflisch) ist
weitgehend umgesetzt.

Gemeinde Davos
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Legislaturziele
(stichwortartig)

Aufgabenbereich

Projekte

(mit welchen Projekten
soll das Ziel im Zeit-
rahmen der Legislatur
erreicht werden)

Finanzbedarf
(geschétzter Finanz-
bedarf pro Projekt fur
gesamte Legislatur)

Jahresziele 2014
(mit welchen Mass-
nahmen soll das ein-
zelne Projekt im Jahr
2014 vorangetrieben
werden)

Finanzbedarf 2014
(geschatzter Finanz-
bedarf pro Massnah-
me)

Hochwasserschutz si-
cherstellen

Tiefbauamt
(Dep. IV)

Verbauung der Bache
Bildjibach, Arelenbach,
Totalpbach, Griienibach
sowie Landwasser und
Davosersee

Fr. 6'900'000.— brutto
Fr. 3'300'000.— netto

Neubau Geschiebe-
sammler Arelenbach,
Geschiebesammler Bild-
jibach inkl. Zufahrt, Ge-
schiebesammler Grieni-
bach, Davosersee

Fr. 2'600'000.— brutto
Fr. 1'200'000.— netto

Nachhaltige Energie

Tiefbauamt /

Nutzung der Wasserkraft

Finanzierung durch EWD

Abschluss Neubau Re-

Kosten fiir Reservoirneu-

fordern Wasserversorgung durch Installation einer (Wasserversorgung stellt | servoir Parsenn als még- | bau durch Wasserversor-
(Dep. IV) Trinkwasserkraftanlage das Wasser zur Verfu- lichen Standort fiir eine gung getragen (Fr. 1,0
auf einer Anlage der gung) Trinkwasserkraftanlage Mio.)
Wasserversorgung evaluieren
Waldgebiete erschlies- | Forstbetrieb Waldweg Diirrwald reali- | Fr. 2'400'000.— Walderschliessung Fr. 500'000.- brutto,
sen, Schutzwald pfle- (Dep. 1IV) sieren (Kantonsbeitrag 59 %) Fr. 205'000.— netto

gen, Waldschéaden be-
heben

Anschlussprojekt zum
Sammelprojekt 2012-
2015 projektieren

Fr. 3'588'000.—
(Kantonsbeitrag 80 %)

Bauprogramm 2014 um-
setzen

Fr. 922'000.- brutto,
Fr. 184'000.— netto

Schutz vor Naturgefah-
ren verbessern

Lawinendienst
(Dep. IV)

Erweiterung Lawinenver-
bauung Dorfberg realisie-
ren

Fr. 3'500'000.—
(Kantonsbeitrag 73 %)

Etappe 13/14 mit Bau
von 348 m Stahlschnee-
bricken

Fr. 900'000.—- brutto,
Fr. 243'000.— netto

Gefahrdete Gebiete mit
neuen Projekten schiit-
zen

Noch offen

Vorstudien erarbeiten

Wird durch Amt fir Wald
und Naturgefahren Grau-
biinden vorfinanziert

Baugesetz der Fraktion
Wiesen an Davos an-
gleichen

Hochbauamt /
Rechtskonsulent
(Dep. V)

Erarbeiten eines neuen
Zonenplans und Bauge-
setzes sowie eines In-
ventars erhaltens- und
schitzenswerter Bauten

Fr. 100'000.—
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Legislaturziele
(stichwortartig)

Aufgabenbereich

Projekte

(mit welchen Projekten
soll das Ziel im Zeit-
rahmen der Legislatur
erreicht werden)

Finanzbedarf
(geschétzter Finanz-
bedarf pro Projekt fur
gesamte Legislatur)

Jahresziele 2014
(mit welchen Mass-
nahmen soll das ein-
zelne Projekt im Jahr
2014 vorangetrieben
werden)

Finanzbedarf 2014
(geschatzter Finanz-
bedarf pro Massnah-
me)

Aufarbeitung des auf-
gestauten Unterhalts /
Wert- und Lebensdau-
ererhaltung der Liegen-
schaften

Hochbauamt / Liegen-
schaftenverwaltung
(Dep. V)

Detaillierungsgrad der
Grobkostenschatzung
vom Juni 2011 verfei-
nern, Massnahmen pro
Liegenschaft erfassen
und mit Prioritaten verse-
hen

Noch offen

Globalbudget einfihren

Hochbauamt / Liegen-
schaftenverwaltung
(Dep. V)

Vorhandene Mittel effizi-
enter einsetzen bei
Budgetierung

Eigenleistung Liegen-
schaftenverwaltung

Energieeffizienz ver-
bessern

Umweltfachstelle
(Dep. V)

Umsetzung des energie-
politischen Aktionspro-
gramms 2012-2015

Auf die Departemente I,
IV und V verteilt, Be-
schluss KLR 12-525

Siehe energiepolitisches
Aktionsprogramm

Siehe Departemente lll,
IV und V

Lokale Energieressour-
cen nutzen

Umweltfachstelle
(Dep. V)

Nutzungsprojekt fir das
Grundwasser der ge-
othermischen Erkun-
dungsbohrung beim
Kongresszentrum

Fr. 260'000.—
(wobei Fr. 150'000.— von
Dritten getragen)

Einbindung der Erkun-
dungsbohrung in die Ab-
warmenutzung der offe-
nen Kunsteisbahn

Fr. 260'000.—
(wobei Fr. 150'000.— von
Dritten getragen)

KLR, 3. September 2013
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J. GEMEINDE
—1m DAVOS

KLEINER LANDRAT

Berglistutz 1, Postfach
7270 Davos Platz 1
Telefon +41 81 414 30 10
Fax +41 81 414 30 49
kanzlei@davos.gr.ch
www.gemeindedavos.ch

Sitzung vom 03.09.2013
Mitgeteilt am 06.09.2013
Protokoll-Nr. 13-640
Reg.-Nr. F2.3.4

An den Grossen Landrat

Finanzplan fir die Jahre 2015 bis 2018

Aufgrund des Landschaftsgesetzes liber den Finanzhaushalt der Landschaft Davos (DRB 21, Art.
37 und 38) hat der Kleine Landrat den bisherigen Finanzplan 2014 bis 2017 in Zusammenarbeit
mit den Ressorts und Dienststellen der Verwaltung Uberarbeitet und um ein Jahr erganzt. Im
Sinne einer rollenden Planung hat er damit einen neuen Finanzplan fir die Jahre 2015 bis 2018
erarbeitet und unterbreitet diesen hiermit dem Grossen Landrat zur Kenntnisnahme.

1. Einleitung

Im Gegensatz zum jahrlichen Voranschlag, welcher rechtlich verbindlich ist und deshalb auch der
Genehmigung durch den Grossen Landrat bedarf und der Volksabstimmung unterliegt, ist der
Finanzplan lediglich eine rechtlich unverbindliche Darstellung der finanzpolitischen Ziele des
Kleinen Landrates. Der Finanzplan hat keine Auswirkungen auf die verfassungsmassigen Fi-
nanzkompetenzen und enthélt insbesondere keine verbindlichen Ausgabenbeschliisse.

Der Finanzplan fur die Jahre 2014 bis 2017 wurde im Sommer 2012 erarbeitet und dem Grossen
Landrat am 27. September 2012 zur Kenntnisnahme unterbreitet. Aufgrund der neuen Legislatur
ab 2013 und der neuen Zusammensetzung des Kleinen Landrates hat sich die Ausgangslage
gegenlber dem letzten Jahr verandert, weshalb eine Aktualisierung des Finanzplans der Ge-
meinde Davos wichtig ist.

Zusammen mit den parallel laufenden Vorarbeiten fiir den Voranschlag 2014 wurde auch der
vorliegende Finanzplan 2015 bis 2018 erstellt. Dabei hat sich der Kleine Landrat zum Ziel ge-
setzt, den kommunalen Finanzhaushalt unter Beachtung der Kernkompetenzen (Kongresswesen,
Ferien- und Sporttourismus) und auf der Grundlage eines realistischen Entwicklungspotenzials
(Wachstum, Wertschopfung und Lebensqualitat) ins Gleichgewicht zu bringen.

In der politischen Beurteilung miissen — ausser im Falle einer ausserst komfortablen Finanzlage —
immer Prioritaten im Investitionsbereich gesetzt und zwischen Wunsch- und Zwangsbedarf sowie
der Dringlichkeit unterschieden werden. Die Antrage der einzelnen Departemente wurden dabei
auf ein verantwortbares und finanzierbares Mass reduziert. Unter bestmdoglicher Berlicksichtigung
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der voraussehbaren Veradnderungen im Aufgabenbereich der Gemeindeverwaltung wurden
zudem die laufenden Ertrage und Ausgaben des kommunalen Haushaltes fiir die Planungsperio-
de veranschlagt. Wie schon im letzten Herbst und wie diesen Frihsommer mit dem Finanzie-
rungspaket kommuniziert, verschlechtert sich die Finanzlage der Gemeinde, insbesondere wegen
der Zweitwohnungsinitiative. Gleichzeitig steigt der Investitionsbedarf: Um die anstehenden
Investitionen ohne Schuldenanstieg tatigen zu kénnen, sind mittel bis langfristig jahrliche Nettoin-
vestitionen von mindestens 16 Mio. Franken notwendig, wie dies auch im Antrag zum Finanzie-
rungspaket aufgezeigt wurde.

Gegenuber den Vorjahren wird nur eine Version des Finanzplans abgegeben. Mit dem Finanzie-
rungspaket wurde im Detail auf die verschiedenen Ldsungsansatze eingegangen. Eine neue
Auslegeordnung mit mehreren Varianten macht erst wieder nach dem 22. September 2013 Sinn,
wenn das Davoser Stimmvolk tber die Einfiihrung der Liegenschaftensteuer befunden hat.

Der Kleine Landrat erachtet diesen rechtlich unverbindlichen Haushaltsplan als wichtiges Instru-
ment fur die mittelfristige Finanzpolitik und die finanzielle Prioritdtensetzung. Er ermdglicht
insbesondere, die finanziellen Konsequenzen von Massnahmen zu beurteilen und dient zudem
auch als Werkzeug fur die Koordination zwischen Legislative, Exekutive und Verwaltung.

2. Verhaltnis zum Budget 2014 und zum Finanzierungspaket

Um den wichtigen Volksentscheid tber die Einfihrung der Liegenschaftensteuer nicht vorweg zu
nehmen, wurde im verbindlichen Budget 2014 zu Handen des Grossen Landrates darauf verzich-
tet, die Liegenschaftensteuer einzusetzen.

Stimmt das Davoser Stimmvolk am 22. September 2013 der Einfihrung der Liegenschaftensteu-
er zu, so wird der zusatzliche Steuerertrag anlésslich der Budgetsitzung des Grossen Landrats
vom 26. September 2013 nachtraglich berlcksichtigt. Dadurch wirde sich der im Budget und im
Finanzplan gezeigte Finanzierungsfehlbetrag des Jahres 2014 praktisch vollstdndig abbauen,
wodurch Ende 2014 auch nicht mit Schulden von 141,8 Mio. Franken zu rechnen ware (vgl. Seite
2 des Finanzplans), sondern mit Schulden auf dem bisherigen Niveau von rund 136 Mio. Fran-
ken.

In den Jahren 2015 bis 2018 des Finanzplans wurde die Liegenschaftensteuer bereits heute
aufgenommen, ebenso die grosseren Liegenschaftenverkaufe des Hebels 3. Damit soll im Sinne
einer Planrechnung ohne jegliche kreditrechtliche Auswirkungen aufgezeigt werden, dass es der
Gemeinde mit der Liegenschaftensteuer von 1,3 %0 mdoglich ist, die notwendigen Nettoinvestitio-
nen von mindestens 16 Mio. Franken pro Jahr aus eigener Kraft finanzieren zu kdnnen. Wird die
Einfihrung der Liegenschaftensteuern am 22. September 2013 abgelehnt, so muss dringend ein
Leistungsabbau beschlossen und umgesetzt werden, um einen grossen Schuldenanstieg zu
vermeiden. So verbleibt der Schuldenstand bis 2018 auf dem Niveau von 2014.

Eine Hochrechnung hat gezeigt, dass ohne Liegenschaftensteuern bei gleichbleibenden Nettoin-
vestitionen und Leistungsangebot mit einem Schuldenanstieg bis 2018 auf rund 164 Mio. Fran-
ken zu rechnen ist. Tatigt man weniger Investitionen, steigen zwar die Schulden weniger an,
dafir aber erhoht sich der Investitionsstau weiter. Beides ist nicht akzeptabel, insbesondere well
es sich bei den Investitionen vielfach um Sanierungen handelt, die nur bedingt zusatzliche
Wertschdpfung auslosen. Entsprechend ware bei einer Ablehnung der Liegenschaftensteuer ein
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markanter Leistungsabbau durchzufiihren, um die Laufende Rechnung wie auch die Investitions-
rechnung zu entlasten, um dadurch den Schuldenanstieg nachhaltig einzudammen.

3. Der Planung zu Grunde liegende Annahmen

Da der Lauf der Dinge im Vorfeld nicht im Detail bekannt ist, liegen jeder Mittelfrist-Planung
Annahmen zu Grunde. Im Folgenden wird auf die Parameter eingegangen, die flr den vorliegen-
den Finanzplan besonders wichtig sind:

1.

Der Steuerfuss von 103 % wird beibehalten. Ab 2015 wird zudem die Liegenschaftensteuer
von 1,3 Promille eingesetzt. Wie im Antrag zum Finanzierungspaket erwéhnt, belauft sich
der Ertrag des letzten weitestgehend vollstéandig erhobenen Steuerjahrs 2010 auf rund 5,3
Mio. Franken. Insbesondere wegen diverser Grossprojekte, die seither realisiert wurden und
werden, kann ab 2015 mit etwas hoheren Ertragen gerechnet werden, sofern der Souveran
der Einflhrung der Liegenschaftensteuer zustimmt. Wie im Finanzierungspaket dargelegt,
wird auf eine Lenkungsabgabe auf Zweitwohnungen bis auf weiteres verzichtet.

Wie im Antrag zum letztjahrigen Finanzplan und im Finanzierungspaket beschrieben, ist
aufgrund der Zweitwohnungsinitiative mit erheblichen Minderertragen zu rechnen. In der
Planung 2015 bis 2018 wurden diese wie folgt beriicksichtigt:

a) 900 Ertrag Gemeindesteuern: 2018 -1,64 Mio. Franken vs. Budget 2014 (-4 %)

b) 901 Ertrag Handanderungssteuern: 2018 -1,15 Mio. Franken vs. Budget 2013 (-25 %)
¢) 021 Ertrag Baubewilligungsgebihren: 2018 -0,25 Mio. Franken vs. Budget 2013 (-50 %)
d) 100 Ertrag Grundbuchgebtihren: 2018: -0,3 Mio. Franken vs. Budget 2013 (-27 %)

Abgesehen von einer minimalen Korrektur von 0,2 Mio. Franken bei der Handanderungs-
steuer entsprechen die Minderertrage der letztjghrigen Finanzplanung bzw. den beim Finan-
zierungspaket getroffenen Annahmen. Bei den Gemeindesteuern 2018 wurden die Liegen-
schaftensteuern in der obenstehenden Rechnung nicht beriicksichtigt, weil sie im Budget
2014 auch nicht enthalten sind (gleiche Berechnungsbasis). Ferner erfolgt der Vergleich bei
dieser wertméassig wichtigsten Steuerart mit dem Budget 2014 und nicht 2013, da die Steu-
erertrage 2014 noch nicht wesentlich von der Zweitwohnungsinitiative betroffen sind. Bei den
anderen drei aufgefiihrten Ertragen ist bereits das Budget 2014 deswegen reduziert worden,
weshalb der Vergleich mit dem Budget 2013 erfolgt. Verglichen werden soll ja die Situation,
bevor sich die Zweitwohnungsinitiative finanziell bemerkbar macht.

Total wird gegenliber den Jahren 2013 / 2014 mit riicklaufigen Ertragen von rund 3,3 Mio.
Franken gerechnet. Sind die Auswirkungen der Zweitwohnungsinitiative weniger gravierend,
so steht mehr Geld zur Verfligung flr den Abbau des Investitionsstaus. Wéren die Auswir-
kungen hoher und wiirden diese nicht durch anderweitige Effekte kompensiert, miissten wei-
tergehende Massnahmen in Betracht gezogen werden.

Seit 2011 ist eine Nullteuerung zu verzeichnen. Diese Situation wird zeitlich nicht unbegrenzt
anhalten. Um dies zu berlicksichtigen, wurde generell eine jahrliche Teuerung von 0,3 % be-
riicksichtigt, und zwar ab 2014, so dass die Werte flir 2015 bereits hoher sind. Bei den L&h-
nen wurde ein Anstieg von 0,8 % eingerechnet (inkl. Stufenanstiege).
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4. Die Neuauflage des Biundner Finanzausgleichs soll per 2015 in Kraft treten. Geméass den
Vernehmlassungsunterlagen vom Dezember 2012 musste mit einer Nettobelastung von jahr-
lich 546'000 Franken gerechnet werden. Die Regierung hat nun Ende August 2013 die Bot-
schaft verabschiedet. Demnach kénnte die Gemeinde Davos neu mit einer jahrlichen Entlas-
tung rechnen. Das wichtige Ressourcenpotenzial wurde in der Botschaft auf Basis der
Steuerjahre 2006 und 2007 fur die Einkommens-, Vermdgens-, Gewinn- und Kapitalsteuern
berechnet bzw. auf Basis des Steuerjahrs 2009 fir die Liegenschaftensteuern, welche der
Kanton weiterhin mit 1,5 Promille im Finanzausgleich anrechnet. Nicht bertcksichtigt in den
Zahlen sind also zum Beispiel die kantonalen Steuergesetzrevisionen 2008 und 2010, wel-
che zu grossen Steuerausfallen, z.B. in Chur und Domat-Ems, gefiihrt haben. Da diese Re-
duktionen nicht tberall im gleichen Ausmass angefallen sind, kann es ab dem Steuerjahr
2010 noch zu splrbaren Verschiebungen kommen. Zudem beréat der Grosse Rat die Vorlage
erst im Dezember 2013. Auch deshalb sind durchaus noch Anpassungen méglich. Aus Vor-
sichtsgriinden wurde in der vorliegenden Finanzplanung kein Ertrag eingesetzt.

5.  Um die hohen Investitionen in den gebuhrenfinanzierten Bereichen 700 Wasser und 710
Abwasser tatigen zu kénnen, sind Gebihrenerhéhungen zwingend, wie dies bereits im letz-
ten Jahr mitgeteilt wurde. Dies deshalb, weil es sich hierbei um Spezialfinanzierungen han-
delt, die gemass Gesetz selbsttragend sein missen. Es ist daher in der Finanzplanung vor-
gesehen, dass die jahrlichen Wasser- und Abwassergebihren im Vergleich zum Budget
2013 um rund 30 % erh6ht werden. Diese Anpassung soll in je zwei Schritten erfolgen.

6. Insgesamt missen in den Jahren 2014 bis 2018 11 Darlehen von total 65 Mio. Franken
refinanziert werden, welche bis zu ihrer Falligkeit zu durchschnittlich 2,86 % verzinst werden.
Fur die Berechnung der in den Jahren 2014 bis 2018 zu bezahlenden Zinsen wird davon
ausgegangen, dass diese Schulden nicht zuriickbezahlt, sondern dass im Jahr 2015 Refi-
nanzierungen/Neuschulden zu 1,9 % aufgenommen werden. Die in 2016 fallig werdenden
Darlehen werden durchschnittlich zu 2,2 % langfristig refinanziert, Falligkeiten in 2017 zu
durchschnittlich 2,3 % und Falligkeiten in 2018 zu durchschnittlich 2,6 %. Der mittlere Zins-
satz von 2015 bis 2018 betragt also 2,25 %. Gemass Jahresrechnung 2012 belief sich der
durchschnittliche Zinssatz auf 2,52 % Dieser Durchschnittswert nimmt weiter ab, weil die fal-
lig werdenden Darlehen bis auf weiteres zu einem tieferen Satz refinanziert werden kénnen.
Zum Vergleich: Als im Mai 2013 zuletzt ein langfristiges Darlehen fallig wurde, konnte dieses
flr eine Laufzeit von 10 Jahren zu einem Zinssatz von 1,40 % neu aufgenommen werden.
Durch diese tieferen Refinanzierungssatze reduziert sich der Zinsaufwand fir Festzinskredi-
te auch in den nachsten Jahren spirbar (2018 gegeniiber 2015: -330‘000 Franken).

Die Ubrige Reduktion des Zinsaufwands im Bereich 940 der Laufenden Rechnung resultiert
aus den ausserordentlichen Abschreibungen in den Bereichen Wasser und Abwasser im
Budget 2014 (total rund 12,3 Mio. Franken). Dadurch werden die Verpflichtungskonti voll-
standig (Wasser) bzw. weitgehend (Abwasser) abgebaut, was einen tieferen internen Zins-
aufwand zu Lasten des allgemeinen Haushalts nach sich zieht.

Obwohl es in den letzten zwei Monaten Zinserhohungstendenzen gibt, ist aufgrund der an-
haltenden europdischen Schuldenkrise davon auszugehen, dass das Zinsniveau kurz- bis
mittelfristig in der Schweiz — auch im Hinblick auf den Wechselkurs zum Euro — weiterhin
vergleichsweise tief bleiben wird. Sollte dies aber nicht der Fall sein, wird der Zinsaufwand
entsprechend ansteigen. Die Gemeinde ist aber von einem Zinsanstieg nicht unmittelbar mit
ihrem gesamten Schuldenstand betroffen, weil sie in der Regel 10-jahrige Festzinsdarlehen
aufgenommen hat, bei welchen bis zu ihrer Falligkeit auch bei einem Anstieg des Zinsni-
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veaus derselbe Zins zu bezahlen ist. Steigende Zinsen machen sich somit erst bei Refinan-
zierungen sowie bei zusatzlichen Schulden und somit erst zeitlich gestaffelt bemerkbar.

4. Kommentar zu den Ergebnissen

Als Basis fir die Berechnung der voraussichtlichen Ergebnisse 2015 bis 2018 dient der Voran-
schlag 2014, aber auch die Rechnung 2012 und der Voranschlag 2013 fur die Schuldenentwick-
lung. Die im Voraus bekannten Veranderungen, seien diese gesetzlich, organisatorisch oder
durch vorgesehene Investitionsprojekte (Unterhalt, Abschreibungen, Zinsen) bedingt, sind, sofern
sie abschéatzbar sind, nach heutigem Wissensstand bertcksichtigt.

Die Finanzierung bzw. die Schuldenentwicklung wird einerseits durch die Laufende Rechnung

und die sich daraus ergebende Selbstfinanzierung (Cash Flow), andererseits durch die Investiti-
onsrechnung beeinflusst. Auf beide Seiten wird im Folgenden separat eingegangen.

A) Investitionsrechnung 2015 bis 2018

Die Investitionsrechnung bildet das eigentliche Kernstiick einer Finanzplanung. Die Investitionen
beeinflussen namlich durch Abschreibungen, Fremdkapitalzinsen, baulichen Unterhalt und
Betriebskosten unvermeidlich die Ergebnisse der folgenden Rechnungsjahre und damit auch die
kunftige finanzielle Entwicklung des Gemeindehaushalts.

Die Nettoinvestitionen von 65,4 Mio. Franken von 2015 bis 2018 betragen im Jahresdurchschnitt
16,36 Mio. Franken. Brutto (d.h. vor Beitrdgen von Kanton und Bund sowie vor Liegenschaften-
verkaufen) sind von 2015 bis 2018 Investitionen von 95,8 Mio. Franken vorgesehen. In der Regel
sind mindestens 85 % aller Investitionen auf die beiden Departemente Hoch- und Tiefbau zu-
rickzufiihren, vgl. Seite 12 des Finanzplans.

Im Bereich Tiefbau (exkl. Waldungen und Maschinen) sind 44,2 Mio. Franken oder 46 % aller
Bruttoinvestitionen vorgesehen. Davon wird in den vier Planjahren ab 2015 am meisten in folgen-
de Bereiche investiert: 620 Strassen 9,3 Mio. Franken, 700 Wasser 16,6 Mio. Franken, 710
Abwasser 9 Mio. Franken, 750 Bachverbauungen 4,5 Mio. Franken, 760 Lawinenverbauungen
3,7 Mio. Franken.

Im Hochbau sind Bruttoinvestitionen von 41,3 Mio. Franken geplant, was 43 % aller Bruttoinvesti-
tionen entspricht. Die wichtigsten Bruttoinvestitionen der Jahre 2015 bis 2018 resultieren aus
folgenden Bereichen: 217 Schulliegenschaften 10,6 Mio. Franken (wovon 8,75 Mio. Franken
alleine das Schulzentrum Platz inkl. Arkadenturnhalle betreffen), 341 Eisstadion 1 Mio. Franken,
343 Hallenbad 1,6 Mio. Franken, 570 Alterszentrum Guggerbach 1,9 Mio. Franken, 730
Schlachthaus 2,2 Mio. Franken (Ablésung Baurecht, im Gegenzug Verkaufserlés mindestens in
demselben Umfang), 831 Kongresszentrum 12,8 Mio. Franken (insbesondere energetische
Sanierung des Altbaus), 831 Restaurant Extrablatt 1,8 Mio. Franken, 952 Kongresshotel 2 Mio.
Franken, 964 Sportgymnasium 1 Mio. Franken, 950-979 Mietliegenschaften 3,5 Mio. Franken
(Sanierungen ab 2018).

Um die Investitionsrechnung zu entlasten, sind verschiedene Liegenschaftenverkdufe vorgese-

hen, wie dies bereits mit dem Finanzierungspaket kommuniziert wurde (Hebel-3-Massnahmen).
In den Planjahren 2015 bis 2018 sind dies der Parkplatz Jakobshorn (2015), der Schlachthof und
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das Schitzenhaus Islen (2016) sowie das Von-Sprecher-Haus (2018). Zusatzlich ist im Jahr 2015
(wie schon im Budget 2014) ein Verkauf von Parzellen der Gewerbezone Laret von 2,7 Mio.
Franken vorgesehen. In der Investitionsrechnung sind diese Verkaufe ersichtlich auf Seite 12
(Gruppe 60), Seite 19 (Bereich 730), Seite 22 (Bereich 840) sowie Seite 24 (Bereiche 970 und
979). Dadurch wird die Investitionsrechnung der Jahre 2015 bis 2018 insgesamt um rund 10 Mio.
Franken entlastet. Der Gewinn, der sich aus diesen Verkaufen infolge tieferer Buchwerte in der
Bilanz ergibt, muss wegen des Realisierungstatbestands infolge Verkauf zwingend in der Laufen-
den Rechnung als Ertrag verbucht werden. Da immer wieder kritisiert wurde, dass das Ergebnis
der Laufenden Rechnung dadurch verzerrt wird, ist vorgesehen, im Umfang der Verkaufsgewinne
im Sinne einer Zweckbindung eine Fondseinlage zu bilden, so dass das Ergebnis der Laufenden
Rechnung tberhaupt nicht durch die Verkaufe beeinflusst wird (total 3,35 Mio. Franken).

Die Verhandlungen mit den Departementen haben gezeigt, dass jahrliche Nettoinvestitionen von
mindestens 16 Mio. Franken absolut zwingend sind. Reduktionen sind aufgrund des derzeitigen
Leistungskatalogs der Gemeinde nicht realistisch bzw. nachhaltig, da sich dadurch der schon
betrachtliche Investitionsstau weiter deutlich erhéhen wirde.

B) Laufende Rechnung und Selbstfinanzierung 2015 bis 2018

Die Laufende Rechnung wird durch eine Reihe von Annahmen beeinflusst. Die wichtigsten davon
sind beschrieben im Kapitel 3 (Ziffern 1-6) sowie im zweitletzten Absatz zum Abschnitt A) Investi-
tionsrechnung (Einfluss der Liegenschaftenverkdufe auf die Laufende Rechnung).

Im Gesamtaufwand enthalten sind einerseits ausserordentliche Abschreibungen zwecks Entlas-
tung zukinftiger Rechnungen, andererseits aber auch die Fondseinlage aus den Liegenschaften-
verkaufen. Auf Basis der Artengliederung gemass Seite 3 des Finanzplans zeigen die folgenden
zwei Tabellen, wie sich der Gesamtaufwand und der Gesamtertrag sowie wichtige Teilbereiche
davon entwickeln:

Gesamtaufwand (in Tsd. Fr.) Budget Plan Plan Plan Plan

2014 2015 | 2016 2017 2018
Finanzwirksamer Aufwand 73'039 | 72'598 | 72'419 | 72'646 | 72749
Zusatzabschreibungen/Wertberichtigungen 12'868 5'000 | 4'400 | 3600 | 3'400
Ubrige Abschreibungen/Wertberichtigungen 10'985 | 10'893 | 11'996 | 12'877 | 13'482
Zweckgebundene Gewinne aus Liegenschaf- 2930 2840 300 0 214

tenverkaufe (Fondseinlagen als Teil der
Einlagen in Spezialfinanzierungen)

Ubrige Einlagen in 3'098 3924 | 3438 | 2'976 | 2715
Spezialfinanzierungen

Interne Verrechnungen 6'749 6'566 | 6678 | 6794 | 6'913
Gesamtaufwand 109'669 | 101821 | 99'231 | 98893 | 99'473

Der finanzwirksame Aufwand verandert sich nur geringflugig (-290°000 Franken oder 0,4 %
gegenlber dem Budget 2014). Klammert man die Passivzinsen mit einer deutlichen Reduktion
(vgl. Bemerkungen im Kapitel 3, Ziffer 6) vom finanzwirksamen Aufwand aus, so ergibt sich ein
unwesentlicher Anstieg des Ubrigen finanzwirksamen Aufwands von rund 0,27 Mio. Franken
(2014: 69,63 Mio. gegeniiber 2018: 69,9 Mio. Franken).
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Die Ubrigen (ordentlichen) Abschreibungen/Wertberichtigungen nehmen stark zu (+2,5 Mio.
zwischen 2014 und 2018), was eine direkte Folge der grossen Investitionstatigkeit ist. Alleine im
Bereich 700 Wasser ist zwischen 2015 und 2018 mit einem Anstieg der Abschreibungen von 0,61
Mio. Franken zu rechnen, bei den Flussverbauungen betragt die Differenz 0,37 Mio. Franken,
beim Kongresszentrum 0,49 Mio. Franken, bei den Strassenbauten 0,62 Mio. Franken und bei
den Schulbauten 0,3 Mio. Franken.

Die Zweckbindung der Gewinne aus Liegenschaftenverkéufen resultiert aus der Differenz zwi-
schen den Buchwerten in der Bilanz und dem angenommenen Verkaufserlds geméass der Investi-
tionsrechnung.

Die Ubrigen (ordentlichen) Einlagen in die Spezialfinanzierungen reduzieren sich ab 2017 deut-
lich, weil der aktive Saldo des Parkplatzfonds dann vollstdndig abgetragen wurde und somit
gegenlber dem allgemeinen Haushalt keine Schuld mehr besteht. Auf der anderen Seite nehmen
die Einlagen im Bereich Abwasser zu, was auch auf die ausserordentliche Abschreibung zu
Lasten des Verpflichtungskontos im Jahr 2014 zurlckzufiihren ist (tiefere Abschreibungen des
Verwaltungsvermogens als Folge).

Den internen Verrechnungen stehen Ertrage in derselben Gréssenordnung gegenuber, daher
sind sie nicht defizitwirksam. Die Differenz von 1 oder 2 ab 2016 ist auf Rundungen zuriickzufiih-
ren.

Gesamtertrag (in Tsd. Fr.) Budget Plan Plan Plan Plan

2014 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Finanzwirksamer Ertrag 84'656 | 89'814 | 89287 | 89'034 | 88944
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen infolge | 12268 0 0 0 0

ausserordentlichen Abschreibungen
Ubrige Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 3'146 2'681 | 2997 | 3165 | 3433

Buchgewinne aus Verdusserungen 2'930 2'840 300 0 214
Interne Verrechnungen 6'749 6'566 | 6677 | 6793 | 6911
Gesamtertrag 109'749 | 101901 | 99'261 | 98992 | 99'502

Der grosse Anstieg beim finanzwirksamen Ertrag zwischen dem Jahr 2014 und 2015 ist auf die
Liegenschaftensteuer zuriickzufihren, welche ab 2015 in der Planrechnung bertcksichtigt wurde.
Danach nimmt der finanzwirksame Ertrag jahrlich ab, insbesondere wegen den Auswirkungen der
Zweitwohnungsinitiative: Zahlt man zum Total der Gemeindesteuern (Gruppe 40) gemass Budget
2014 von 44,5 Mio. die Liegenschaftensteuer von 5,3 Mio. Franken dazu und zuséatzlich auch den
gegenlber dem Budget 2013 wegen der Zweitwohnungsinitiative tieferen Ertrag aus Handande-
rungs- und Grundstiickgewinnsteuern von rund 0,8 Mio. Franken, so ergibt sich gegeniiber dem
Budget 2018 (47,8 Mio. Franken) eine Reduktion der Steuereinnahmen um 2,8 Mio. Franken.

Die Ubrigen (ordentlichen) Enthahmen aus den Spezialfinanzierungen sinken von 2014 auf 2015
wegen den ausserordentlichen Abschreibungen bei Wasser und Abwasser in 2014 (tiefere
Abschreibungen des Verwaltungsvermdgens in 2015 und somit weniger Aufwand und dadurch
tiefere Entnahmen notwendig). Ab 2015 erhohen sich die Entnahmen wieder, weil infolge der
grossen Investitionen Abschreibungen und interner Zinsaufwand steigen und mehr Entnahmen
notwendig sind fUr eine ausgeglichene Betriebsrechnung der Spezialfinanzierungen.
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Fur Buchgewinne aus Verausserungen (auf Seite 3 des Finanzplans enthalten in der Gruppe 42
Vermogensertrage) und interne Verrechnungen wird auf die Ausfiihrungen zum Aufwand verwie-
sen.

C) Selbstfinanzierung (Cash Flow) 2015 bis 2018

Die sich aus der Laufenden Rechnung ergebende Selbstfinanzierung (= Cash Flow) wird auf
Seite 2 des Finanzplans gezeigt. In den Jahren 2015 bis 2018 resultiert ein durchschnittlicher
Cash Flow von 16,4 Mio. Franken. Bis zu diesem Betrag kdnnen Nettoinvestitionen aus eigener
Kraft finanziert werden, ohne dass zuséatzliche Schulden anfallen. Setzt man die Selbstfinanzie-
rung von insgesamt 65,463 Mio. ins Verhaltnis zu den Nettoinvestitionen von 65,429 Mio. Fran-
ken (jeweils Summe 2015 bis 2018), so ergibt sich ein Selbstfinanzierungsgrad von 100 %, was
bedeutet, dass die im Finanzplan enthaltenen Nettoinvestitionen vollstandig aus eigener Kraft
finanziert werden kénnen.

5. Kommentar zur Schuldenentwicklung

Die voraussichtliche Entwicklung der Schulden und der wichtigsten Kennziffern des Gemeinde-
haushaltes ist auf den Seiten 2 bzw. auf den Seiten 25 und 26 des vom Kleinen Landrat vorge-
schlagenen Finanzplans abgebildet. Die Seite 2 des Finanzplans zeigt, dass die Schulden bis
2018 auf dem Niveau von 2014 gehalten werden kdnnen. Wird die Liegenschaftensteuer am 22.
September 2013 eingefiihrt, so reduziert sich der ab 2014 ausgewiesene Schuldenstand auf rund
136 Mio. Franken, was in etwa dem jetzigen Stand entspricht.

Die Kennzahlenliste auf Seite 25 beinhaltet die sieben Kennzahlen, die von der kantonalen
Aufsichtsbehorde herangezogen werden flr die Beurteilung der Gemeindefinanzen. Unterhalb
der Kennzahlen sind die Erlauterungen und die kantonale Beurteilung der Ergebnisse angege-
ben, so wie sie das Amt fir Gemeinden auf den Gemeindeblattern publiziert, siehe http://www.
gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dfg/afg/projekte/UnsereGemeinden/Seiten/InfoSeiteNeu.aspx.

Bei der Interpretation dieser Ergebnisse muss beriicksichtigt werden, dass es sich nicht um
bereits erreichte Werte handelt, sondern lediglich um eine Prognose aufgrund der in der Planung
enthaltenen Vorhaben.

6. Schlussbemerkungen

Der aktualisierte Finanzplan 2015 bis 2018 zeigt, dass Nettoinvestitionen von jahrlich 16 Mio.
Franken vollstandig aus eigener Kraft finanziert werden kénnen, sofern der Liegenschaftensteuer
zugestimmt wird (alternativ: ein Leistungsabbau in derselben Gréssenordnung) und Liegenschaf-
ten im vorgesehenen Ausmass verkauft werden kénnen. Kénnen diese Massnahmen nicht oder
nur teilweise umgesetzt werden, so steigen die Schulden oder der Investitionsstau an. Die
Finanzierungsprobleme wirden weiterhin auf die Folgejahre verschoben werden, was die Prob-
lematik verscharft und den Handlungsspielraum der Gemeinde immer weiter einschrankt.

Sofern die notwendigen Massnahmen umgesetzt werden, wird sich unsere Gemeinde in Bezug

auf die von verschiedenen Kreditinstituten berechneten Gemeinde-Ratings weiterhin als kredit-
wirdig erweisen. Dies umso mehr, als die Beurteilung durch Banken und Versicherungen unter

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Finanzplan fir die Jahre 2015 bis 2018 - 03.09.20132



9/9

Berucksichtigung der sehr tief bilanzierten Buchwerte des Finanzvermogens und der entspre-
chenden Ertrage jeweils differenzierter erfolgt als nur anhand der Kennzahlen auf der Basis der
Buchwerte.

Aufgrund der angespannten Finanzlage, des grossen Investitionsstaus und der sich laufend
andernden Rahmenbedingungen, z.B. Anderungen der Gesetzgebung von Bund und Kanton
(z.B. Zweitwohnungsinitiative oder NFA), aber auch wegen der notwendigen Realisierung von
Sparmassnahmen und zusatzlichen Steuereinnahmen oder Liegenschaftenverkaufen, wird der
Finanzplan bis auf Weiteres jahrlich aktualisiert. Der Finanzplan bleibt fiir den Kleinen und fir den
Grossen Landrat ein zentrales Instrument, um die finanziellen Auswirkungen von anstehenden
Entscheidungen abschatzen zu konnen.

Antrag an den Grossen Landrat:
Der Kleine Landrat hat aufgrund der Art. 37 und Art. 38 des Landschaftsgesetzes Uber den
Finanzhaushalt der Gemeinde Davos den bisherigen Finanzplan lberarbeitet und fur die Jahre

2015 bis 2018 neu erstellt. Er beantragt dem Grossen Landrat, vom Finanzplan 2015 bis 2018
Kenntnis zu nehmen.

Gemeinde Davos

aniens des Klginen Landrates
’-/- '. r
Q : |{ A, LA |

!

Simi Valar Michael Straub
Statthalter Landschreiber
Beilage/n

— Finanzplan 2015-2018
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2015 - 2018

Beibehaltung des Steuerfusses von 103 %, mit Liegenschaftensteuer 1,3 Promille (ab 2015), mit Liegenschaftenverkaufe:
2015: Parkplatz Jakobshorn, 2016: Schlachthof / Schiitzenhaus Islen, 2018 von Sprecher-Haus
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Gemeinde Davos

Ergebnisse

02.09.2013 19:06:08

alle Angaben in CHF 1000 R2012 | B2013 | B2014 | P2015 | P2016 | P2017 | P 2018
Laufende Rechnung
Total Aufwand 102'063 94'022 109'669 101'821 99231 98'893 99'473
Total Ertrag 102'142 94'157 109'749 101'901 99'261 98'992 99'502
Ertragsiiberschuss 79 135 80 80 30 99 29
Aufwandiberschuss 0 0 0 0 0 0 0
Investitionsrechnung
Total Ausgaben 12'314 17'546 28'047 27'416 25'789 21'030 21'548
Total Einnahmen 4'685 6'128 11'452 11'072 9'195 5'509 4'579
Nettoinvestitionszunahme 7'628 11'417 16'595 16'344 16'595 15'521 16'969
Nettoinvestitionsabnahme 0 0 0 0 0 0 0
Finanzierung
Nettoinvestitionszunahme 7'628 11'417 16'595 16'344 16'595 15'521 16'969
Nettoinvestitionsabnahme 0 0 0 0 0 0 0
Abschreibungen (330) 824 240 300 300 300 300 300
Abschreibungen ordentlich (331) 11239 10248 10'385 10293 11'396 12277 12'882
Abschreibungen zuséatzlich (332) 1'750 0 12'868 5'000 4'400 3'600 3'400
Abschreibungen Bilanzfehlbetrag (333) 0 0 0 0 0 0 0
Aufwandiiberschuss 0 0 0 0 0 0 0
Ertragsiiberschuss 79 135 80 80 30 99 29
Einlagen in Spezialfinanzierungen (380) 4'232 3'052 6'028 6'764 3738 2'976 2'929
Entnahmen Spezialfinanz. inkl Buchgewinne (480/424) 3'007 3'625 18'344 5521 3'297 3'165 3'647
Finanzierungsfehlbetrag 0 1'367 5277 0 28 0 1'076
Finanzierungsiiberschuss 7'489 0 0 572 0 565 0
Kapitalveranderung
Finanzierungsfehlbetrag 0 1'367 5277 0 28 0 1'076
Finanzierungsiberschuss 7'489 0 0 572 0 565 0
Aktivierung Verwaltungsvermogen 12'314 17'546 28'047 27'416 25'789 21'030 21'548
Passivierung Verwaltungsvermogen 4'685 6'128 11'452 11'072 9'195 5'509 4'579
Passivierung Abschreibungen (330/331/332) 13'813 10'488 23'553 15'593 16'096 16'177 16'582
Einlagen in Spezialfinanzierungen (380) 4'232 3'052 6'028 6'764 3738 2'976 2'929
Entnahmen Spezialfinanz. inkl Buchgewinne (480/424) 3'007 3'625 18'344 5'521 3297 3165 3'647
Abnahme Eigenkapital 0 0 0 0 0 0 0
Zunahme Eigenkapital 79 135 80 80 30 99 29

Eigenkapital
Eigenkapital (+) / Bilanzfehlbetrag (-)



alle Angaben in CHF 1000 | R2012 | B2013 | B2014 | P2015 | P2016 | P2017 | P2018

Schulden-Entwicklung

Finanzierungsfehlbetrag 0 1'367 5277 0 28 0 1'076
Finanzierungsiiberschuss 7'489 0 0 572 0 565 0
Mittelabfluss Bestandesrechnung 0 -359 0 0 0 0 0
Mittelzufluss Bestandesrechnung 0 0 0 0 0 0 0
Finanzierungsfehlbetrag bereinigt 0 1'008 5277 0 28 0 1'076
Finanzierungsiiberschuss bereinigt 7'489 0 0 572 0 565 0

Fremdfinanzierung

Schuldenentwicklung (Kontogruppen 201 und 202) 135'134 136'142 141'419 140'847 140'875 140'310 141'386
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0

Selbstfinanzierung / Cash flow / Cash loss

Abschreibungen (330) 824 240 300 300 300 300 300
Abschreibungen ordentlich (331) 11'239 10248 10385 10'293 11'396 12'277 12'882
Abschreibungen zusatzlich (332) 1'750 0 12'868 5'000 4'400 3'600 3'400
Abschreibungen Bilanzfehlbetrag (333) 0 0 0 0 0 0 0
Aufwandiiberschuss 0 0 0 0 0 0 0
Ertragsiberschuss 79 135 80 80 30 99 29
Einlagen in Spezialfinanzierungen 4'232 3'052 6'028 6'764 3'738 2'976 2'929
Entnahmen Spezialfinanz. inkl Buchgewinne (480/424) 3'007 3'625 18'344 5'521 3'297 3'165 3'647
Cash loss / Cash drain 0 0 0 0 0 0 0
Cash flow 15'117 10'050 11'318 16'916 16'567 16'087 15'893

Belastbarkeit

Ertragsiberschuss 79 135 80 80 30 99 29
Einlagen in Spezialfinanzierungen (380) 4'232 3'052 6'028 6'764 3738 2'976 2'929
Aufwandiberschuss 0 0 0 0 0 0 0

Entnahmen Spezialfinanz. inkl Buchgewinne (480/424) -3'007 -3'625 -18'344 -5'521 -3'297 -3'165 -3'647



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

3 IAUFWAND

30 PERSONALAUFWAND

31 SACHAUFWAND

32 PASSIVZINSEN

33 ABSCHREIBUNGEN

35 ENTSCHADIGUNGEN

36 EIGENE BEITRAEGE

38 SPEZIALFINANZIERUNGEN
39 INTERNE VERRECHNUNGEN
4 ERTRAG

40 STEUERN

41 REGALIEN UND KONZESSIONEN
42 VERMOGENSERTRAGE

43 ENTGELTE

45 RUCKERSTATTUNG

46 BEITRAGE

48 SPEZIALFINANZIERUNGEN
49 INTERNE VERRECHNUNGEN

Laufende Rechnung - nach Arten

02.09.2013 19:06:08

| R2012

102'063

31'005
22'161
3'611
14'203
144
18'627
4'232

8'079

-102'142

-A7'776
-4'077
-6'882

-23'201

-912
-8'271
-2'945

-8'079

| B2013

94'022

30'567
22'147
3717
10'788
156
16'687
3'052

6'908

-94'157

-44'160
-2'886
-6'908

-20'624

-947
-8'100
-3'625

-6'908

| B2014

109'669

29'768
22'293
3'407
23'853
151
17'419
6'028

6'749

-109'749

-44'560
-2'729
-9'935

-20'921

-907
-8'534
-15'414

-6'749

| P 2015

101'821

29'933
22'679
3'179
15'893
151
16'656
6'764

6'566

-101'901

-49'349
-2'737
-9'802

-21'399

-910
-8'457
-2'681

-6'566

| P 2016

99'231

30'144
22'518
3'060
16'396
152
16'545
3'738

6'678

-99'261

-48'713
-2'805
-7'281

-21'394

-912
-8'481
-2'997

-6'677

P 2017

98'893

30'367

22'463

3'003

16'477

152

16'659

2'976

6'794

-98'992

-47'878

-2'813

-6'934

-21'989

-915

-8'504

-3'165

-6'793

| P 2018

99'473

30'592
22'465
2'850
16'882
153
16'689
2'929

6'913

-99'502

-47'794
-2'822
7077

-22'019

-918
-8'527
-3'433

-6'911



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

|Gesamt
Aufwand
Ertrag
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG
011 Legislative
012 Exekutive
020 Gemeindeverwaltung
021 Bauverwaltung
025 Sachversicherungen
026 Gebuhren, Provisionen
070 Rathaus und Bergli
090 Anlasse und Mitgliedschaften
1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT
100 Grundbuchamt
101 Einwohnerkontrolle
110 Gemeindepolizei / Ordnungsamt
111 Ordnungsdienst
121 Kreisamt Davos

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

| R2012

-79

102'063
-102'142

3'837

190
894
3'053
276
21
-876
199

80

848

-1'301
114

994

677

| B2013

-135

94'022
-94'157

4'146

188
913
2'943
613
21
-825
226

67
1'471

-516
127

955

625

| B2014

-80

109'669
-109'749

4'131

184
761
3011
755
21
-855
213

42
1'633

-435
112
825
178

671

| P 2015

-80

101'821
-101'901

4'557

185
765
3325
862
21
-858
213

42
1'608

-381
113
831
180

582

P 2016

-30

99'231
-99'261

4'351

201

769

3'094

870

21

-860

214

42

1'663

-328

114

838

181

573

P 2017

-99

98'893
-98'992

4'316

187

773

3'063

877

21

-863

215

42

1'779

-224

116

844

183

574

P 2018

-29

99'473
-99'502

4'346

187

7

3'082

885

21

-865

216

42

1'795

-220

117

851

184

575



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

140 Feuerwehr und Feuerpolizei

145 Katastrophen- und Lawinendienst
150 Sektionschef, Einquartierungen
160 Zivilschutz

2 BILDUNG

200 Kindergérten

210 Primarschule

211 Realschule

212 Sekundarschule

215 Handarbeit und Hauswirtschaft
217 Schulliegenschaften und Anlagen
218 Schulleitung

219 Volksschule Uebriges

220 Beitréage fur Sonderschulung

230 Beitréage fur Berufsbildung

240 Schweizerische Alpine Mittelschule
250 Schweizerisches Sport-Gymnasium

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

| R2012

116
61

187

14'306

845
4'801
1'321
1'290

723
2'101

666

389

122
1'636

250

165

| B2013

42
60

179

14'407

843
4'669
1'317
1'283

734
2'051

693

612

140
1'650

250

165

| B2014

42
58

181

13'823

681
4'029
1'139
1'157

864
2'043

439
1'306

120
1'630

250

165

| P 2015

42
59

182

13'913

687
4064
1'148
1'167

870
2'053

443
1'310

120
1'634

250

165

P 2016

42

59

183

14'003

694

4'100

1'158

1177

876

2'062

448

1'315

121

1'638

250

165

P 2017

43

60

184

14'094

701

4'136

1'168

1'187

882

2'071

452

1'319

121

1'642

250

165

P 2018

43

60

185

14'186

708

4'173

1177

1'198

889

2'081

456

1'323

121

1'647

250

165



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

3 |KULTUR UND FREIZEIT
300 Kulturférderung

301 Bibliothek Schweizerhaus
302 Museen

310 Natur- und Heimatschutz
341 Sport- und Freizeitanlagen
342 Strandbadbetrieb

343 Wellness- und Erlebnisbad
344 Schiessanlagen

345 Eisstadion

4 GESUNDHEIT

400 Spital und Pflegeheim

440 Krankenpflege und Spitex
450 Forschung und Pravention
460 Schulgesundheitskosten
470 Pilzkontrolle

490 Allgemeine Gesundheitskosten

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

| R2012

3'614

438

351

1'713

434
11

667
2'118
1744

319

45

| B2013

4'051

430
388

41

1'835
20
562
29

743
1'780
1'400

317

53

| B2014

3'904

439
370

31

1736
34
512
a7

732
2'089
1'710

320

50

| P 2015

3'918

440
372

31

1741
34
516
a7

734
2'094
1714

321

50

P 2016

3'933

441

375

31

1'746

34

521

47

735

2'100

1'719

322

50

P 2017

3'948

442

377

31

1751

34

525

47

737

2'105

1'723

322

50

P 2018

3'963

443

380

31

1'756

34

530

47

738

2'110

1727

323

50



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

|5 |SOZIALE WOHLFAHRT
501 AHV-Zweigstelle

520 Krankheitskosten

550 Invaliditatskosten

570 Alterszentrum Guggerbach
571 Wohnhaus Waldheim

580 Sozialdienst

581 Unterstutzungen

582 Uebrige Fursorge

590 Diverse Beitrage

6 VERKEHR

610 Strassenbauten Kanton

620 Strassen und Wege

622 Werkbetrieb

630 Parkhauser und Parkplatze
650 Verkehrsbetrieb Davos (VBD)
651 Regionalverkehr

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

| R2012

2'887

68

12

349

592
1'286
558

17
6'084

222

4'351

854

863

| B2013

2'988

69

20

400

598
1'321
560

15
5'429

250

3'432

1127

877

| B2014

2'993
68
10

350

536
1'361

657

5'504

590

3'342

691

1'137

| P 2015

3'142
68
25

351

541
1'466

679

5'437

347

3'461

747

1'139

P 2016

3'146

69

15

352

546

1'472

681

5'238

106

3'479

768

1'142

P 2017

3'140

70

-5

353

551

1477

682

5'373

200

3'498

788

1'145

P 2018

3'159

70

354

556

1'483

684

5'413

200

3'517

807

1'148



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

661 Betriebsliegenschaft VBD/Werkbetrieb
7 UMWELT UND RAUMORDNUNG
700 Wasserversorgung

710 Abwasserbeseitigung

720 Abfallbewirtschaftung

730 Schlachthaus

750 Fluss- und Wildbachverbauungen

760 Lawinenverbauungen

770 Umweltschutz

781 Tierkdrperbeseitigung

782 Bauschuttdeponien

783 Kiesabbau und Deponie Tola, Wiesen
789 Uebrige Immissionen

790 Raumordnung

8 VOLKSWIRTSCHAFT

801 Tierhaltung/Seuchenbekdmpfung

802 Soziale Massnahmen

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

| R2012

-206

333

-37

269

26

12

64
4'867

17

| B2013

-256

448

-43

283

25

175
3'797

21

| B2014

-256

446

-38

280

25

15

165
4'131

21

| P 2015

-257

441

-45

281

25

15

166
3'947

21

P 2016

-258

444

-44

283

25

15

166

3'984

21

P2017 |

-259

490

284

25

15

166
3'981

21

P 2018

-259

492

286

25

15

167

3'998

21



Gemeinde Davos Laufende Rechnung - nach Aufgaben 02.09.2013 19:06:08

Angaben in CHF 1000 | R2012 | B2013 | B2014 | P2015 | P 2016 P2017 | P 2018
810 Forstverwaltung 343 402 347 354 382 370 378
820 Jagd und Fischerei -1 4 5 5 5 5 5
830 Kommunale Werbung 335 336 520 321 322 322 323
831 Kongresszentrum 2'537 1'567 1776 1781 1'785 1'790 1794
840 Wirtschaftsforderung 1'635 1'466 1'461 1'464 1'468 1472 1'476
9 FINANZEN UND STEUERN -38'974 -38'652 -38'734 -39'137 -38'892 -39'325 -39'491
900 Gemeindesteuern -41'247 -39'333 -40'293 -45'282 -44'846 -44'212 -44'128
901 Handanderungssteuern -2'270 -1'700 -1'500 -1'425 -1'350 -1'805 -1'927
902 Hundesteuern

920 Finanzausgleich 50 40 50 50 50 50 51
932 Regalien u. Patente -12 -12 -12 -12 -12 -12 -12
934 Wasserrechtsverleihungen -3'962 -2'766 -2'680 -2'688 -2'696 -2'704 -2'712
935 Kieskonzessionen -58 -63 -60 -60 -60
940 Zinsen 1'974 2'188 2'016 1'758 1'621 1'518 1'315
950 Biindagrundstiicke -7 -7 -7 -7 -7 -7 -7
951 Liegenschaften Hertistrasse -396 -378 -383 -385 -386 -387 -388
952 Kongresshotel -822 -965 -881 -884 -886 -889 -892
953 Liegenschaften Laret -49 -7 -22 -42 -42 -42 -42



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

954 Liegenschaft Mattahof

956 Liegenschaft Feuerwehrgebaude
957 Liegenschaft Postgeb&aude

958 Liegenschaft Sonnenhof

959 Betriebsliegenschaften EW

960 Liegenschaften Talstrasse

961 Liegenschaft Trais Fluors

962 Altes Schulhaus Dorf (WRC)

963 Grundstuck Brauerei (Kant. PK)
964 Liegenschaft Castelmont

965 Werkhofliegenschaft Meisser

966 Liegenschaft Arkaden

967 Liegenschaften Riedstrasse 14-16
968 Liegenschaften Mattastrasse 3A+B
969 Liegenschaft Flurstrasse 1

970 Liegenschaft von-Sprecher-Haus
971 Liegenschaft Gruoba 26 (Wiesen)
979 Liegenschaften Diverse

980 Finanzvermdgen

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

| R2012 | B2013 | B2014 | P2015 | P 2016
-31 -33 -14 -14 -14
-95 -88 -64 -64 -64

-268 -203 -205 -206 -207
-116 -84 -130 -130 -131
-424 -424 -424 -360 -360
-315 -324 -408 -410 -411
-96 -87 -105 -106 -106
-117 -84 -144 -144 -144
-124 -126 -125 -125 -126
-221 -241 -231 -231 -231
-46 -89 -88 -88 -88
-181 -157 -175 -176 -176
-280 -290 -288 -289 -290
-219 -208 =217 -218 -219
-17 -15 -13 -13 -13
51 -1 -38 -38 -38
5 34 28 28 28
-211 -126 -122 -122 -122
824 240 300 300 300

P 2017

-14

-64

-207

-131

-360

-412

-106

-144

-126

-232

-177

-290

-219

-13

28

-123

300

| P 2018

-14

-65
-208
-131
-360
-413
-107
-144
-127

-232

-177
-291
-220

-13

28
-123

300

10



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

981 Verwaltungsvermogen

990 Gemeindefusion Wiesen 1.1.2009

Laufende Rechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

| R2012 | B2013 | B2014 | P2015 | P 2016
9'867 6'817 7'600 12'343 12'292
-160 -160 -160 -160 -160

P 2017

11'801

-160

| P 2018

11'857

-160

11



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

|5 IAUSGABEN

50 SACHGUTER

500 Grundstucke

501 Tiefbauten

503 Hochbauten

505 Waldungen

506 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge

56 EIGENE BEITRAGE

565 Private Institutionen

6 EINNAHMEN

60 ABGANG VON SACHGUTERN

603 Hochbauten

609 Ubrige Sachgiiter

61 NUTZUNGSABGABEN UND VORTEILSENTGELTE
610 Anschlussgebiihren

66 BEITRAGE FUR EIGENE RECHNUNG
660 Bund

Investitionsrechnung - nach Arten

02.09.2013 19:06:08

| R2012

12'314

12'302
27
57251
3'837
826
2'361
11

11

-4'685

-2'315
-2'315
-2'371

-772

| B2013

17'546

17'426

6'918
8'561
847
1'100
120

120

-6'128

-2'100
-2'100
-4'028

-352

| B2014

28'047

27'814
2'325
12'199
9'962
947
2'381
233

233

-11'452

-5'642
-2'930
-2'712
-1'850
-1'850
-3'960

-886

| P 2015

27'416

27'183

11'479
12'927
947
1'830
233

233

-11'072

-5'552

-5'652
-1'750
-1'750
-3'770

-540

| P 2016

25'789

25'656
330
12'781
10'213
947
1'385
133

133
-9'195

-2'500

-2'500

-1'500
-1'500
-5'195

-595

P 2017

21'030

21'030

10'633

8'180

947

1270

-5'509

-1'350

-1'350

-4'159

-420

| P 2018

21'548

21'548

9'346
9'950
947

1'305

-4'579

-1'930

-1'930

-1'200
-1'200

-1'449

12



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

661 Kanton
663 Eigene Anstalten
669 Uebrige Beitrage

Investitionsrechnung - nach Arten

02.09.2013 19:06:08

| R2012

-1'412

-187

| B2013

-1'976

-1'700

| B2014

-2'759
-130

-185

| P 2015

-2'923

-306

| P 2016

-2'600

-2'000

P 2017

-1'739

-2'000

| P 2018

-1'449

13



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

Bedarf / Prio | R 2012

|Gesamt 7628
Ausgaben 12'314
Einnahmen -4'685

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 321
Ausgaben 321
Einnahmen

020 Gemeindeverwaltung 321
Ausgaben 321
Einnahmen

020.506.01 Erneuerung EDV-Netzwerk

020.506.04 Migration Server & Client 321

1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT
Ausgaben
Einnahmen

140 Feuerwehr und Feuerpolizei
Ausgaben
Einnahmen

140.506.01 Ankauf von Fahrzeugen

140.661.01 Kantonsbeitrag (GVA)

2 BILDUNG 1417
Ausgaben 1'417
Einnahmen

217 Schulliegenschaften und Anlagen 1417
Ausgaben 1'417
Einnahmen

217.503.11 Schulhaus Wiesen, Dachsanierung 156

| B2013

11'417
17'546
-6'128

300
300

300
300

300

96
160

96
160
-64

160

-64

160
160

160
160

| B2014

16'595

28'047
-11'452

180
360
-180

180
360
-180

360

-180

580
580

580
580

| P 2015

16'344

27'416
-11'072

420
740
-320

420
740
-320

740

-320

965
965

965
965

| P 2016

16'595
25'789
-9'195

100
100

100
100

100

96
120

96
120
-24

120

-24

1'690
1'690

1'690
1'690

P 2017

15'521

21'030
-5'509

100
100

100
100

100

3'100
3'100

3'100
3'100

| P 2018

16'969

21'548
-4'579

100
100

100
100

100

5'600
5'600

5'600
5'600

14



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

217.503.12 Schulhaus Wiesen, Teilsanierung altes Gemeindehaus
217.503.13 Schulhaus Dorf, Sanierung Duschanlagen
217.503.15 Schulhaus Dorf, Dachsanierung
217.503.16 Dreifachturnhalle Arkaden, Bodensanierung
217.503.17 Schulhaus Platz, Gebaudehullen/Vorplatz
217.503.18 Schulhaus Dorf, Gebaudehllle/Fenster/Beleuchtung
217.503.19 Schulhaus Frauenkirch, Energie/Gebaudeinneres
217.503.20 Schulhaus Wiesen, Gesamtsanierung
217.506.01 EDV-Infrastruktur fur Schule
217.506.02 OST Schulhaus Platz, Sanierung Elektroinstallationen
217.506.05 Digitale Projektionsldsungen (Beamer/Visualizer)
3 KULTUR UND FREIZEIT

Ausgaben

Einnahmen
301 Bibliothek Schweizerhaus

Ausgaben

Einnahmen
301.503.01 Sanierung Fassade/Fenster
341 Sport- und Freizeitanlagen

Ausgaben

Einnahmen
341.501.01 Gemeindebeitrag Sanierung Bikewege
341.503.06 Eisstadion, elektr. Schliesssystem
341.503.07 Eisstadion, Erweiterung Kristallclub
341.503.08 Eisstadion, Sanierung Dach

Bedarf / Prio | R 2012

111

104

697

349

537
537

11
11

| B2013

100

60

2'620
2'620

120
120

| B2014

300

280

2'994
3'029
-35

875
875

173

103

150

| P 2015

150

600

100

115

1'293
1'293

470
470

87

150

| P 2016

1'500

100

90

1'843
1'843

500
500

500

220
220

87

P 2017

3'000

100

987
987

987
987

87

900

| P 2018

3'500

1'500

500

100

02.09.2013 19:06:08

15



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

341.506.01 Ersatz Maschinen und Fahrzeuge
Eisstadion/Kunsteisbahn
341.565.01 Loipenausbau
342 Strandbadbetrieb
Ausgaben
Einnahmen
342.503.01 Sanierung Ufermauer Strandbad
342.669.01 Beitrage Dritter
343 Wellness- und Erlebnisbad
Ausgaben
Einnahmen
343.503.02 Sanierung Hallenbad
343.503.04 Sanierung Hallenbad 2012-2016 (gebundene Kosten)
343.503.05 Sanierung Hallenbad 2012-2016 (nicht gebundene
Kosten)
343.506.01 Erneuerung Kassasystem
344 Schiessanlagen
Ausgaben
Einnahmen
344.501.01 Sanierung kontaminierter Boden Pistolenstand Islen
5 SOZIALE WOHLFAHRT
Ausgaben
Einnahmen
570 Alterszentrum Guggerbach
Ausgaben
Einnahmen
570.503.01 Erweiterung Pflegeheim (36 Betten)
570.669.01 Ruckzahlung Darlehen

Bedarf / Prio | R 2012

11

525
525

119

306

101

| B2013

120

2'500
2'500

1'600

900

220
1'920
-1'700
220
1'920
-1'700
1'920

-1'700

| B2014

216

233

105
140
-35

140

-35

2'014
2'014

1'044

665

305

1'920
1'920

1'920
1'920

1'920

| P 2015

233

823
823

488

335

1'920
1'920

1'920
1'920

1'920

| P 2016

133

823
823

488

335

300

300

300

-2'000

-2'000

-2'000

-2'000

-2'000

P 2017

-2'000

-2'000

-2'000

-2'000

-2'000

02.09.2013 19:06:08
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Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

Bedarf / Prio | R 2012

|6

620

620.501.02
620.501.03
620.501.04
620.501.12
620.501.13
620.501.26
620.501.28
620.501.32
620.501.35
620.501.36
620.501.39
620.501.42
620.501.43
620.501.44
620.501.45
620.501.46

620.501.47

|VERKEHR
Ausgaben
Einnahmen

Strassen und Wege
Ausgaben
Einnahmen

Teilerneuerung Mattastrasse
Teilerneuerung Obere Strasse
Erneuerung Talstrasse
Fusswege/Beruhigungsmasshahmen
Sanierung Dischmastrasse
Sanierung Kurve Seehofseeli
Sanierung Reginaweg

Sanierung Bahnhofstrasse Platz
Sanierung Salzgébastrasse
Sanierung Hertistrasse

Sanierung Oberer Schluochtweg
Bushaltestellen Monstein
Sanierung Bahnhofstrasse Wiesen
Erschliessung Quartier Unter Laret
Sanierung Hauptstrassee Wiesen
Sanierung Chummastrasse

Einbuchtung Bushaltestelle Stilli

2'037
2'037

1'042
1'042

74

575

205

189

| B2013

1'510
1'510

930
930

100

210

250

170

200

| B2014

3'430
3'430

2'310
2'310

100

320

330

320

760

210

270

| P 2015

3'595
3'595

2'790
2'790

500

100

210

100

80

330

1'350

120

| P 2016

3'595
3'595

2'490
2'490

500

100

210

900

200

580

P 2017

3'120
3'120

2'120
2'120

500

500

100

210

530

80

200

| P 2018

2'895
2'895

1'860
1'860

500
800
100

210

50

200

17



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

622 Werkbetrieb
Ausgaben
Einnahmen
622.506.03 Ersatz von Maschinen und Fahrzeugen
630 Parkhauser und Parkplatze
Ausgaben
Einnahmen
630.501.01 Sanierung Parkplatz Arkaden
630.503.01 Parkhaus Silvretta/Grischuna
650 Verkehrsbetrieb Davos (VBD)
Ausgaben
Einnahmen
650.506.01 Ankauf von Fahrzeugen
7 UMWELT UND RAUMORDNUNG
Ausgaben
Einnahmen
700 Wasserversorgung
Ausgaben
Einnahmen
700.501.01 Ausbau und Erneuerung der Quellen, Reservoire und
Zuleitungen
700.501.02 Ausbau und Erneuerung der Verteilungsleitungen
700.501.03 Ausbau und Erneuerung der Hydrantenanlagen
700.501.05 Wasserversorgung Monstein
700.501.06 Wasserversorgung Monstein - Ablésung Hypothek
700.610.01 Anschlussgebuhren
700.661.01 Kantonsbeitrége fur Zuleitungen

Bedarf / Prio | R 2012

464
464

464

531
531

531

1'284
4'742
-3'457

849
1'749
-900

844

900

-900

| B2013

580
580

580

2'253
5'638
-3'385

1'388
21484
-1'096

1'345

1'009

130

-850

-80

| B2014

250
250

250

250
250

250

620
620

620

5'303
9716
-4'413

2'594
3'624
-1'030

1'564

1'749
181

130

-750

-50

| P 2015

355
355

355

450
450

450

4'152
8'142
-3'990

1'802
3'008
-1'206

608

1'544

50

500

306

-750

-50

| P 2016

455
455

455

200
200

200

450
450

450

5'824
11'544
-5'720

3'304
4154
-850

1'584

1'470

100

1'000

-700

-50

P2017 |

550
550

550

450
450

450

5'835
8'606
-2'771

3'726
4'526
-800

1'653

2'073
100

700

-650

-50

P 2018

385
385

385

650
650

650

6'025
7'936
-1'911

4'086
4'886
-800

2'241

1'695
600

350

-600

-50

18



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

700.661.02
700.661.03

700.663.03

710

710.501.01
710.503.02
710.610.01
710.661.01

710.661.02

720

720.503.01

730

730.503.02

730.603.01

750

750.501.01
750.501.02

750.501.07

Kantonsbeitrage fiur Verteilungsleitungen

Kantonsbeitrage fur Hydrantenanlagen

Beitrag fir Wasserversorgung Monstein (Entnahme

Fonds fur 6ffentliche und private Werke)

Abwasserbeseitigung
Ausgaben
Einnahmen

Ausbau und Erneuerung des Leitungsnetzes

Ausbau ARA
Anschlussgebihren
Kantonsbeitrége fur Leitungsnetz

Kantonsbeitrage fur ARA

Abfallbewirtschaftung
Ausgaben
Einnahmen

Kehrichtsammelstellen

Schlachthaus
Ausgaben
Einnahmen

Heimfall Schlachthaus

Neunutzung Schlachhaus

Fluss- und Wildbachverbauungen
Ausgaben
Einnahmen

Sanierung Fluelabach/Landwasser
Verbauung Guggerbach

Verbauung Bildjibach

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

Bedarf / Prio | R 2012

-1

1'469
-1'498

882

587

-1'415

397
1'332
-934

20

482

| B2013

-150

-16

50
1'400
-1'350

1'350

50

-1'250

-100

465
934
-469

834

| B2014

-100

-130

680
1'780
-1'100

1'400

380

-1'100

1'239
2'632
-1'393

1277

| P 2015

-100

-306

1'140
2'240
-1'100

2'000

240

-1'000

-100

100
100

100

795
1'644
-849

1'369

| P 2016

-100

1'340
2'240
-900

2'000

240

-800

-100

100
100

100

2'200
-2'200

2'200
-2'200
765

1'700
-935

1'200

P 2017

-100

1'380
2'180
-800

2'000

180

-700

-100

540
1'200
-660

1'200

P 2018
-100

-50

1'750
2'350
-600

1'900
450

-600

19



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

750.501.10
750.501.11
750.501.12
750.501.13
750.501.15
750.501.16
750.660.01
750.660.02
750.660.07
750.660.10
750.660.11
750.660.12
750.660.15
750.661.01
750.661.02
750.661.07
750.661.10
750.661.11
750.661.12

750.661.15

760

760.501.03

760.661.03

Verbauung Griienibach

Verbauung Totalpbach

Verbauung Dorfbach

Verbauung Dischmabach

Verbauung Arelenbach

Verbauung Wuhrung Davosersee

Bundesbeitrag Sanierung Flielabach/Landwasser
Bundesbeitrag Guggerbach

Bundesbeitrag Bildjibach

Bundesbeitrag Griienibach

Bundesbeitrag Verbauung Totalpbach
Bundesbeitrag Dorfbach

Bundesbeitrag Arelenbach

Kantonsbeitrag Sanierung Fluelabach/Landwasser
Kantonsbeitrag Guggerbach

Kantonsbeitrag Bildjibach

Kantonsbeitrag Gruenibach

Kantonsbeitrag Verbauung Totalpbach
Kantonsbeitrag Dorfbach

Kantonsbeitrag Arelenbach

Lawinenverbauungen
Ausgaben
Einnahmen

IP-Schutzbauten

Kantonsbeitrag fur IP-Schutzbauten

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

Bedarf / Prio | R 2012

806

24

-167

-282

-112

-119

-161

67
192
-125

192

-125

| B2013

100

-292

-167

-10

200
670
-470

670

-470

| B2014

255

1'000

100

-447

-350

-255

-200

340
1'230
-890

1'230

-890

| P 2015

175

100

-479

-274

315
1'150
-835

1'150

-835

| P 2016

500

-420

-175

-240

-100

315
1'150
-835

1'150

-835

P 2017

-420

-240

189
700
-511

700

-511

| P 2018

189
700
-511

700

-511

20



Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

Bedarf / Prio | R 2012

782 Bauschuttdeponien
Ausgaben
Einnahmen
782.501.01 Inbetriebnahme Innertstoffdeponie Valdanna
789 Uebrige Immissionen
Ausgaben
Einnahmen
789.503.02 Ersatz o6ffentliche WC-Anlage
8 VOLKSWIRTSCHAFT 418
Ausgaben 1'646
Einnahmen -1'228
810 Forstverwaltung 169
Ausgaben 880
Einnahmen -711
810.501.02 Walderschliessung Davos 54
810.505.01 Schutzwald 822
810.505.10 Waldparzellen Diverse 4
810.506.02 Forsttraktor
810.661.01 Kantonsbeitrag fiir Schutzwald -625
810.661.02 Kantonsbeitrag fiir Walderschliessung -86
831 Kongresszentrum 249
Ausgaben 766
Einnahmen -517
831.503.03 Bauliche Sanierung Kongresszentrum 26
831.503.05 Geothermische Ressourcenanalyse 681
(Erkundungsbohrung)
831.503.06 Restaurant Extrablatt, Vergrosserung/Ersatz Kuche 60

| B2013

150
150

150

1'433
2'413
-980

327
1247
-920

400

822

25

-658

-262

1'106
1'166

360

100

456

| B2014

150
150

150

300
300

300

3'747
7'642
-3'895

764
1797
-1'033

500

922

25

350

-738

-295

3'370

3'520
-150

260

260

3'000

| P 2015

4'739
8'661
-3'922

607
1'817
-1'210

800

922

25

70

-738

-472

6'844
6'844

420

1'764

| P 2016

5'246
6'397
-1'151

566
1717
-1'151

700

922

25

70

-738

-413

4'350
4'350

250

P 2017

3'879
4'617
-738

279
1'017
-738

922
25
70

-738

3'600
3'600

200

| P 2018

279
1'017
-738

279
1'017
-738

922
25
70

-738
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Gemeinde Davos

Angaben in CHF 1000

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

831.503.07 Energetische Sanierung Altbau Kongresszentrum
831.503.08 Restaurant Extrablatt, Sanierung
Eingangsbereich/Fenster

831.660.01 Bundesbeitrag geothermische Ressourcenanalyse
831.661.05 Kantonsbeitrag geothermische Ressourcenanalyse
831.669.04 Beitrage Dritter (Erw.Kongresszentrum)
831.669.05 Beitrage Dritter (Erkundungsbohrung)
840 Wirtschaftsforderung

Ausgaben

Einnahmen
840.500.01 Bodenerwerb Auf den Béden (fur Gewerbezone Duchli)
840.500.02 Bodenerwerb Gewerbezone Laret
840.609.01 Verkauf Gewerbezone Laret
9 FINANZEN UND STEUERN

Ausgaben

Einnahmen
951 Liegenschaften Hertistrasse

Ausgaben

Einnahmen
951.503.01 Liegenschaften Hertistrasse, Gesamtsanierung
952 Kongresshotel

Ausgaben

Einnahmen
952.503.02 Erneuerung, Renovierung, Heizungssteuerung

Bedarf / Prio | R 2012

-230

-100

-187

1'614
1'614

45
45

45

| B2013

250

2'825
2'825

75
75

75

| B2014

-150

-387
2'325
-2'712

2'325

-2'712

-1'560
1'370
-2'930

290
290

290

| P 2015

4'500

160

-2'712

-2'712

-2'712

-740
2'100
-2'840

500
500

500

| P 2016

4'000

100

330
330

330

200
500
-300

500
500

500

P 2017

3'400

500
500

500
500

500

| P 2018

2'070
4'000
-1'930

500

500

500

500

500

500

02.09.2013 19:06:08
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Angaben in CHF 1000

953

953.503.02

953.503.03

958

958.503.01

959

959.603.01

960

960.503.01

962

962.501.01

964

964.503.04

Liegenschaften Laret
Ausgaben
Einnahmen

Ruckbau Liegenschaften Laret
Gesamtsanierung Maggi Haus
Liegenschaft Sonnenhof

Ausgaben
Einnahmen

Aussensanierung
Betriebsliegenschaften EW

Ausgaben
Einnahmen

Verkauf Liegenschaft Werkhof EWD
Liegenschaften Talstrasse

Ausgaben
Einnahmen

Sanierung MFH Talstrasse 28/28A
Altes Schulhaus Dorf (WRC)

Ausgaben
Einnahmen

Sanierung Strasse, Stltzmauer und Kanalisation

Liegenschaft Castelmont
Ausgaben
Einnahmen

Innensanierung (Zimmer/Lift)

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

Bedarf / Prio | R 2012

1'542
1'542

1'542

| B2013
450
450

450

2'300
2'300

2'300

| B2014

-2'930
-2'930
-2'930
900
900
900
180

180

180

| P 2015

600
600

600

1'000
1'000

1'000

| P 2016

P 2017

| P 2018
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Angaben in CHF 1000

967

967.503.01

968

968.503.01

970

970.603.01

979

979.500.01
979.603.02

979.609.03

Liegenschaften Riedstrasse 14-16
Ausgaben
Einnahmen

Gesamtsanierung Liegenschaften Riedstrasse

Liegenschaften Mattastrasse 3A+B
Ausgaben
Einnahmen

Totalsanierung Mattastrasse 3B (Bolgenblick)

Liegenschaft von-Sprecher-Haus
Ausgaben
Einnahmen

Verkauf Liegenschaft Von-Sprecher Haus

Liegenschaften Diverse
Ausgaben
Einnahmen

Grundstiick bei Schulhaus Wiesen
Verkauf Schitzenhaus Islen

Verkauf Parkplatz Jakobshorn

Investitionsrechnung - nach Aufgaben

02.09.2013 19:06:08

Bedarf / Prio | R 2012

| B2013 | B2014 | P 2015
27 -2'840
27

-2'840
27
-2'840

| P 2016

-300

-300

-300

P 2017

| P 2018

1'500
1'500
1'500
1'500
1'500
1'500
-1'930

-1'930

-1'930
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Kennzahlen 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2011 bis 2015 bis
(bis und mit 2014 ohne Liegenschaftensteuer) Rechnung Rechnung Voranschlag Voranschlag Planung Planung Planung Planung 2013 2018
Ist Verand Ist Verand Ist Verand Ist Verand Ist Verand Ist Verand Ist Verand Ist Verand. Durchschnitt Durchschnitt
1. Selbstfinanzierungsgrad 58.67% 198.99%: 2 88.03%: N 66.39%: N 103.50%: 2 99.83%: N 103.64%: A 93.66%: N 97.59% 100.05%
2. Selbstfinanzierungsanteil 11.77% 16.66%: A 12.02%: N 12.58%: A 18.26%: A 18.49%: A 18.07%: N 17.83%: N 12.18% 18.16%
3. Zinsbelastungsanteil -3.24% -2.32%: N -2.38%: A -2.81%: A -2.87%: A -3.12%;: A -3.15%; 2 -3.29%;: A -1.96% -3.11%
4. Kapitaldienstanteil 9.24% 10.01%: N 9.88%: 2 9.05%: 2 8.24%: A 9.60%: N 10.64%: N 11.16%: N 10.40% 9.89%
5. Bruttoverschuldungsanteil 175.43% 150.51%: N 165.63%: & 164.17%: N 154.96%: N 160.21%; A 159.86%; N 161.22%; 2 163.54% 159.03%
6. Investitionsanteil 25.45% 13.82%: N 19.20%: & 27.58%: A 27.25%;: N 26.10%: N 22.31%;: N 22.71%; 2 19.74% 24.65%
Netto-Schuld je Einwohner
(auf Basis der in der Jahresrechnung ausge-
7. wiesenen Werte, d.h. exkl. stille Reserven) 5247 2'433: A 2'313: A 2'695: N 2'599: 2 2'500: 2 2'419; 2 2'121; A 3'331 2'432

Erlauterung und kantonale Beurteilung der Kennzahlen

1. Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestitionen / Ideal: 100 % und dariber; gut bis vertretbar: 100 - 70 %; problematisch: unter 70 %

2. Selbstfinanzierung in % des Finanzertrages (total liquiditatswirksamer Ertrag) / Gut: tiber 20 %; mittel: 10 - 20 %; schwach: unter 10 %

3. Nettozinsen (Passivzinsen, Vermogensertrage und Aufwand Liegenschaften des Finanzvermdogens) in % des Finanzertrages / Klein: unter 2 %; mittel: 2 - 5 %,; gross 5 - 8 %; sehr hoch (Verschuldung kaum noch tragbar): tiber 8 %

4. Kapitaldienst (Abschreibungen Verwaltungsvermogen, Passivzinsen, Vermogensertrage und Aufwand Liegenschaften des Finanzvermogens) in % des Finanzertrages / Klein: unter 5 %,; tragbar: 5 - 15 %; hoch bis sehr hoch: 15 - 25 %; kaum noch tragbar: tber 25 %

5. Bruttoschulden (Kontogruppen 201-203) in % des Finanzertrages / Sehr gut: < 50 %; gut: 50 - 100 %; mittel: 100 - 150 %; schlecht: 150 - 200 %; kritisch: > 200 %

6. Bruttoinvestitionen in % der konsolidierten Ausgaben (Bruttoinvestitionen + liquiditatswirksamer Aufwand) / Schwach: < 10 %; mittel 10 - 20 %; stark: 20 - 30 %,; sehr stark: > 30%

7. (Finanzvermdégen abzuglich Fremdkapital) dividiert durch die standige Wohnbevélkerung / Verschuldung klein: bis CHF 1'000; Verschuldung mittel: CHF 1'000 - 3'000; Verschuldung gross: CHF 3'000 — 5'000; Verschuldung sehr hoch: tiber CHF 5000
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J. GEMEINDE
—1m DAVOS

KLEINER LANDRAT

Berglistutz 1, Postfach
7270 Davos Platz 1
Telefon +41 81 414 30 10
Fax +41 81 414 30 49
kanzlei@davos.gr.ch
www.gemeindedavos.ch

Sitzung vom 03.09.2013
Mitgeteilt am 06.09.2013
Protokoll-Nr. 13-641
Reg.-Nr. F2.6.7

An den Grossen Landrat

Voranschlag 2014 der Gemeinde Davos

Aufgrund der geltenden Landschaftsverfassung (DRB 10, Art. 12) und den Bestimmungen des
Landschaftsgesetzes Uber den Finanzhaushalt der Gemeinde Davos (DRB 21, Art. 5) unterbreitet
Ihnen der Kleine Landrat hiermit den Voranschlag fiir das Jahr 2014 zuhanden der Volksabstim-
mung.

1. Einleitung

Der Voranschlag 2014, welcher auf einem unveranderten Steuerfuss von 103 % beruht, weist
einen Ertragsiiberschuss von 80'200 Franken und einen Selbstfinanzierungsgrad von 66 % aus.

Das wiederum erfreuliche Resultat der Laufenden Rechnung ist auch zurtickzufiihren auf die
Umsetzung der Hebel-1-Massnahmen. Dadurch konnten Zusatzabschreibungen von 600°000
Franken budgetiert werden, um die Laufende Rechnung in den Folgejahren zu entlasten. Dies ist
angesichts des steigenden Abschreibungsbedarfs, der durch den Abbau des Investitionsstaus in
den néchsten Jahren entsteht, mehr als willkommen.

Der tiefe Selbstfinanzierungsgrad von 66 % ist zurlickzufihren auf die hohen Nettoinvestitionen
von rund 16,6 Mio. Franken, die in Anbetracht des betrachtlichen Investitionsstaus notwendig
sind. Die Gemeinde kann inkl. der Hebel-1-Massnahmen ohne zusétzliche Schulden nur Nettoin-
vestitionen von rund 11 Mio. Franken finanzieren, da die méglichen Liegenschaftensteuern im
Budget 2014 nicht beriicksichtigt wurden. Dies deshalb, weil das Budget 2014 bereits anfangs
September 2013 zu Handen des Grossen Landrats verabschiedet wird und das Stimmvolk erst
danach, am 22. September 2013, lber die Einfihrung der Liegenschaftensteuern befindet.
Dieser wichtige Volksentscheid soll nicht vorweggenommen werden.

Stimmt das Stimmvolk am 22. September 2013 der Einfiihrung der Liegenschaftensteuer zu, so
wird der entsprechende Ertrag in der Budgetsitzung des Grossen Landrats im Voranschlag 2014
eingesetzt. Im Ausmass des zusatzlichen Ertrags wirden auch die Zusatzabschreibungen erhoht,
um keinen Ertragstiberschuss in Millionenhthe ausweisen zu missen, was angesichts des
Investitionsstaus falsche Signale aussenden wirde.
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Lehnt der Souveran die Einfiihrung der Liegenschaftensteuer am 22. September 2013 ab, so wird
der Kleine Landrat an seiner Sitzung vom 24. September 2013, also zwischen dem Abstim-
mungssonntag und der Budgetsitzung des Grossen Landrats, die Umsetzung der Hebel-2-
Massnahmen beschliessen, die in seine Kompetenz fallen. Dadurch kann der Finanzierungsfehl-
betrag von rund 6 Mio. Franken in 2014 um rund 0,7 Mio. Franken reduziert werden (ab 2016:
1,15 Mio. Franken). Die Umsetzung der Ubrigen Hebel-2-Massnahmen liegt dann in der Hand des
Grossen Landrats. Auch wenn dann das Parlament Uber schmerzhafte Massnahmen zu befinden
hat: Ohne Liegenschaftensteuern sind rasch realisierbare einnahmen- oder ausgabeseitige
Massnahmen in Millionenhéhe notwendig, um einen grossen Schuldenanstieg zu vermeiden.
Gemass unserer Landschaftsverfassung hat der Grosse Landrat die Oberaufsicht tber die

Gemeindefinanzen und damit verbunden ist auch eine Mitverantwortung.

2. Ubersichten und Kommentar zu den Ergebnissen

2.1. Ergebnisse

Voranschlag 2014 Voranschlag 2013

Rechnung 2012

LAUFENDE RECHNUNG in Franken in Franken in Franken
Finanzwirksamer Aufwand 73'038'600 73'273'800 75548773
Abschreibungen/Wertberichtigungen 23852900 10788000 14'203'428
Einlagen in Spezialfinanzierungen 6028300 3'051'800 4'232'250
Interne Verrechnungen 6'748'900 6'908'400 8'078'946
Gesamtaufwand 109668700 94'022'000 102'063397
Finanzwirksamer Ertrag 84656400 83624100 91056247
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 15'413'600 3'624'500 2'944'739
Buchgewinne aus Verausserungen 2'930'000 0 62000
Interne Verrechnungen 6'748'900 6'908'400 8'078'946
Gesamtertrag 109748900 94'157:000 102'141°932
Ertragsiberschuss 80200 135'000 78'535
INVESTITIONSRECHNUNG

Bruttoinvestitionen 28'047°000 17'545'500 12'313'657
Abgang von Hochbauten -2'930000 0 0
Abgang von Ubrigen Sachgutern -2'712'000 0 0
Nutzungsabgaben und Vorteilsentgel-

te (Anschlussgebiihren) -1'850'000 -2'100'000 -2'314'661
Beitrage Bund -886'200 -351'900 -771'595
Beitrage Kanton -2758900 -1'976'400 -1'411'937
Beitrage eigene Anstalten -130'000 0 0

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Voranschlag 2014 der Gemeinde Davos - 03.09.20132014
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Beitrage Ubrige -185'000 -1700'000 -187'288

Nettoinvestitionen 16594'900 11'417'200 7'628'176

Der Voranschlag 2014 rechnet bei einem Gesamtaufwand in der Laufenden Rechnung von rund
109,67 Mio. Franken und Ertrdgen von 109,75 Mio. Franken mit einem Ertragsiiberschuss von
80’200 Franken. Der markante Anstieg des Gesamtaufwands gegeniiber dem Budget 2013 von
rund 15,62 Mio. Franken resultiert vor allem aus Zusatzabschreibungen in den Bereichen Wasser
und Abwasser (12,27 Mio. Franken, fir den allgemeinen Haushalt nicht gewinnwirksam, da
spezialfinanziert) sowie beim Ubrigen Verwaltungsvermdgen von 0,6 Mio. Franken (ergebniswirk-
sam flur den allgemeinen Haushalt). Zudem ist vorgesehen, dass der Gewinn aus der Verausse-
rung einer Liegenschaft fir zukinftige Investitionen zweckgebunden wird. Durch die damit
verbundene Fondseinlage entsteht ein Aufwand von 2,93 Mio. Franken.

Abschreibungen, interne Verrechnungen und Einlagen in Spezialfinanzierungen lassen sich
durch Sparanstrengungen zu Gunsten des allgemeinen Haushalts ohne einschneidende Mass-
nahmen (z.B. Verkaufe von Anlagen) nicht direkt beeinflussen. Ohne diese drei Bereiche betragt
der Gesamtaufwand 2013 rund 73,0 Mio. Franken gegentiber 73,3 Mio. geméass Budget 2013
bzw. 75,5 Mio. Franken geméss Rechnung 2012. Der finanz- bzw. liquiditatswirksame Aufwand
hat dementsprechend gegentber dem Vorjahr um rund 0,3 Mio. Franken abgenommen. Dies
trotz zunehmendem Sachaufwand (+0,15 Mio. Franken) und Beitrdgen (+0,73 Mio. Franken),
welche kompensiert werden durch liquiditatswirksame Minderaufwande wie z.B. geringerer
Personalaufwand vor allem wegen der lohnrelevanten Hebel-1-Massnahmen (-0,79 Mio. Fran-
ken) sowie tiefere Schuldzinsen infolge des fir die Gemeinde attraktiven Zinsniveaus (-0,31 Mio.
Franken).

In der Investitionsrechnung 2014 wird mit Bruttoausgaben von rund 28 Mio. Franken und Ein-
nahmen/Enthnahmen aus Vorfinanzierungen von 11,45 Mio. Franken gerechnet. Demzufolge
belaufen sich die Nettoinvestitionen auf insgesamt 16'594'900 Franken. Im Jahr 2014 liegen
die Schwerpunkte im Bereich 343 Hallenbad (2,0 Mio. Franken), 570 Alterszentrum Guggerbach
(1,9 Mio. Franken), 620 Strassen (2,31 Mio. Franken), 700 Wasserversorgung (2,59 Mio. Fran-
ken), 750 Fluss- und Wildbachverbauungen (1,24 Mio. Franken), 831 Kongresszentrum/Extrablatt
(3,37 Mio. Franken) sowie Bodenerwerb fiir Gewerbezonen (2,32 Mio. Franken).

Wie schon im Rahmen des Finanzierungspakets festgestellt wurde, ist wegen des Investitions-
staus von einem Investitionsbedarf von mindestens 16 Mio. Franken auszugehen. Eine Kiirzung
auf das bisher aus eigener Kraft finanzierbare Investitionsvolumen von 10 bis 11 Mio. Franken ist
nicht vertretbar. Ansonsten nimmt der schon betréchtliche Investitionsstau in einem bedrohlichen
Ausmass zu. Ebenso verursachen die Investitionsverschiebungen auch Folgekosten zu Lasten
der Laufenden Rechnung, insbesondere durch steigende Unterhaltskosten. Auch wenn das
Stimmvolk der Einfilhrung der Liegenschaftensteuer zu 1,3 Promille am 22. September 2013
zustimmt, kdnnen nicht alle beantragen Investitionen umgehend realisiert werden. Somit miissen
die Investitionseingaben auch zuklnftig kritisch hinsichtlich Wichtigkeit und Dringlichkeit beurteilt
werden.
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Voranschlag 2014

Voranschlag 2013

Rechnung 2012

FINANZIERUNG I in Franken In Franken in Franken
(ohne Beriicksichtigung der
Spezialfinanzierungen)
Nettoinvestitionen exkl. Spezialfinanz. 10'397°400 8'741'000 6'174'769
Abschreibungen/Wertberichtigungen
Verwaltungsvermogen exkl. Spezialfi-
nanzierungen -7'940'600 -7'480'500 -11'072'300
Ertragstiberschuss
Laufende Rechnung -80'200 -135‘000 -78'535
Finanzierungsfehlbetrag ohne
Spezialfinanzierungen
(- = Finanzierungsiiberschuss) 2'376'600 1'125'500 -4'976'066
Selbstfinanzierungsgrad |

77 % 87 % 181 %
(Nettoinvest. ./. Finanzierungsfehlbetrag) / Nettoinvest.)
Bei Annahme der
Liegenschaftensteuer (Fr. 5,3 Mio.):
Finanzierungsiiberschuss | 2'593'400
Selbstfinanzierunggrad | 128 %
FINANZIERUNG I
(mit Berticksichtigung der
Spezialfinanzierungen)
Nettoinvestitionen 16'594900 11'417200 7'628'176
Abschreibungen
Verwaltungsvermégen -23'252900 -10'488‘000 -13'813200
Ertragsuberschuss
Laufende Rechnung -80'200 -135‘000 -78'535
Entnahmen aus
Spezialfinanzierungen (480)
Parkplatzfonds 130700 269000 453053
Wasserversorgung, 4'474°500 758'800 546380
ohne ausserordentliche Abschreibungen 882500 758'800 546'380
Abwasserbeseitigung 8'871'300 352'800 30'664
ohne ausserordentliche Abschreibungen 195300 352'800 30664
Abfallbewirtschaftung 0 18'000 0
Fluss- und Wildbachverbauungen 993200 1'025'100 1279700
Lawinenverbauungen 70000 90000 103'838
Bauschuttdeponie 9200 9700 0
Deponie Tola 0 11700 7'904
Beitrdge an Meliorationen 360000 600000 10'200
Forstprojekte (Abschreibung) 324700 329400 353000
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Hundesteuerfonds 20'000 0 0
Gemeindefusion (Rickstellung) 160'000 160000 160000
15'413'600 3'624'500 2'944'739
Einlagen in
Spezialfinanzierungen (380)
Feuerwehr -79'300 -88'700 -58'493
Liegenschaft Waldheim -89'400 -83'100 -106'594
Abfallbewirtschaftung -339'400 0 -241'838
Bauschuttdeponie 0 0 -11'864
Deponie Tola -90'200 0 0
Zuweisung an Fonds fur off./private
Werke -1'500000 -1700'000 -2'270'125
Zuweisung an Parkplatzfonds -1'000'000 -1'150'000 -1'513'416
Hundesteuerfonds 0 -30'000 -29'920
Zweckbindung Verkaufsgewinn
Liegenschaften -2'930'000 0 0
-6'028‘300 -3'051'800 -4'232'250
Buchgewinn aus Liegenschaftenver-
kauf (Mittelzufluss bereits in den
Nettoinvestitionen berlicksichtigt) 2'930000 0 0
Finanzierungsfehlbetrag mit
Spezialfinanzierungen
(- = Finanzierungsiiberschuss) 5'577'100 1'366'900 -7'551'070
Selbstfinanzierungsgrad Il
66 % 88 % 199 %
(Nettoinvest. ./. Finanzierungsfehlbetrag) / Nettoinvest.)
Bei Annahme der
Liegenschaftensteuer (Fr. 5,3 Mio.):
Finanzierungsfehlbetrag Il 277100
Selbstfinanzierunggrad || 98 %

2.3. Kapitalveranderung

Alle Zahlen Voranschlag Voranschlag Rechnung
exkl. Spezialfinanzierungen 2014 2013 2012
in Franken in Franken in Franken
Finanzierungsfehlbetrag -2'376'600 -1'125'500 4'976 ‘066
(+ = Finanzierungsuberschuss)
Nettoinvestitionen 10'397°400 8'741'000 6174769
Abschreibungen -7'940'600 -7'480'500 -11'072'300
Zunahme des Eigenkapitals 80200 135’000 78'535

Das in der Bilanz per 31. Dezember 2012 ausgewiesene Eigenkapital von 80,3 Mio. Franken
erhoht sich bis zum 31. Dezember 2014 aufgrund der Ertragsiiberschiisse gemass den Budgets
2013 und 2014 voraussichtlich um total rund 215’000 Franken. Dies, nachdem das Eigenkapital
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infolge der anhaltenden Verluste seit 2006 bis 2011 ununterbrochen um total 5,5 Mio. Franken

abgebaut wurde.

2.4. Laufende Rechnung nach Sachgruppen (Artengliederung)

Rechnung Rechnung Rechnung Budget Budget Abweichung

AUFWAND 2010 2011 2012 2013 2014 2013/2014
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. +/-

Personalaufwand 32'880'382  30'945‘164 31'004'748 30'566'500 29'767'900 -2,6%
Sachaufwand 22'184'061 21'726'914 22'161'249 22'147'400 22'293'100 +0,7%
Passivzinsen 3'634'759 3'618'009 3611279  3'717'200 3'407'400 -8,3%
Abschreibungen 11'199'186  10'908‘380 14'203'428 10°788'000 23'852'900 +121,1%
Entschadigungen 103’591 154280 144'304 156'000 151'000 -3,2%
Eigene Beitrage 18'615'012 18'353'696 18'627'193 16'686'700  17'419°200 +4,4%
Einlagen in Spezialfinanz.  3'693'826 3'363'394 4'232'250 3'051'800 6'028'300 +97.5%
Interne Verrechnungen 6'203'358 6'041'022 8'078'946  6'908'400 6748900 -2,3%
Total Aufwand 98'514'174 95110859 102'063'397 94022000 109'668'700 +16,6%

Rechnung Rechnung Rechnung Budget Budget Abweichung
ERTRAG 2010 2011 2012 2013 2014 2013/2014

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. +/-

Steuern 46'845'146 43734287 47'776'153 44'160°000 44560000 +0,9%
Regalien und Konzessi-
onen 1'847'783 3'145'743 4'076'904  2'885'600 2'728'800 -5,4%
Vermdgensertrage 9'141'186 7'378'992 6'881'602  6'907'500 9'935'400 +43,8%
Entgelte 21'302'850 21'393022 23200767 20'624'100 20'920'900 +1,4%
Rickerstattungen 994’434 909'743 911'515 947'300 906900 -4.3.%
Beitrage fur eigene
Rechnung 7'810'040 18'543'830 8271'307  8'099'600 8'534'400 +5,4%
Entnahmen Spezialfinanz.  3'5634'485 2267237 2'944'739  3'624'500 15'413'600 +325,3%
Interne Verrechnungen 6'203'358 6'041'022 8'078'946  6'908°'400 6'748'900 -2,3%
Total Ertrag 97'679'282  93'413'876  102'141'932 94‘157‘000 109'748'900 +16.5%
Ergebnis
Laufende Rechnung -834'892 -1'696'983 71'400 135'000 80200 -40,6%

Allgemeine Bemerkungen zur Zusammenfassung nach Sachgruppen

Auf der Grundlage des harmonisierten Rechnungsmodells fur 6ffentliche Haushalte (HRM) sind in
dieser Ubersicht wie iblich die Veranderungen der einzelnen Aufwand- und Ertragsarten im
Vergleich zu den abgeschlossenen Jahresrechnungen 2010 bis 2012 sowie gegeniiber dem
Budget des laufenden Jahres 2013 dargestellt. Deutlich zu erkennen ist der markante Einfluss
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des Verzichtsprogramms und der aktuellen Hebel-1-Massnahmen, insbesondere wenn man den
Personalaufwand und die eigenen Beitrdge gemass Rechnung 2010 den Budgets 2013 und 2014
gegenuberstellt. So hat der Personalaufwand des Budgets 2014 im Vergleich zur Rechnung 2010
um Uber 3,1 Mio. Franken bzw. um rund 9,5 % abgenommen.

Bezliglich der Veranderung des Gesamtaufwands gemass Budget 2014 im Vergleich zum Budget
2013 wird auf den Abschnitt 2.1 verwiesen.

Veranderung der einzelnen Aufwandarten gegeniiber dem Budget 2013

Trotz des hélftigen Stufenanstiegs bei den Verwaltungs- und Betriebsangestellten (vgl. Abschnitt
3.1) und der neuen Entldhnung des Lehrpersonals infolge revidiertem kantonalen Schulgesetz
reduziert sich der Personalaufwand um 798'600 Franken oder um 2,6 %, nachdem dieser Be-
reich bereits im Budget 2013 um 55000 Franken bzw. 0.2 % und im Budget 2012 um 360000
Franken bzw. 1,2 % gegeniber dem Vorjahresbudgets reduziert wurde. Diese neuerliche Reduk-
tion ist zum einen auf die Hebel-1-Massnahmen des Finanzierungspakets zurlickzufihren,
insbesondere tiefere BVG-Beitrage und Streichung der besonderen Sozialzulage sowie Aufgabe
einer Abteilung an der Primarschule Dorf. Zum anderen konnte der Lohnaufwand des Werkbe-
triebs durch glnstigere Nachfolgeregelungen bedeutend reduziert werden (203‘000 Franken).
Ausserdem fallen bei der Exekutive keine Ruhegehélter mehr an, da diese Entschadigungen zu
Gunsten der Alt-Landammanner Roffler und Michel in 2013 ausgelaufen sind (insgesamt 108‘000
Franken).

Der Sachaufwand hat sich gegeniber dem Budget 2013 um 0,15 Mio. Franken erhoht (+0,8 %).
Innerhalb dieser Gruppe waren fir diese Entwicklung insbesondere folgende Bereiche massge-
bend:

311 Anschaffungen Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge: +85'600 Franken, wobei dieser Anstieg auf
verschiedene Einzelposten zurickzufihren ist, insbesondere

- 020 IT allgemeine Verwaltung: +44‘000 Franken, wobei dieser Anstieg vor allem auf eine
notwendige Anpassung der Geschaftsverwaltungsanwendung Axioma zurtickzufiihren ist,
da die bisherige Datenbank vom Lieferanten nicht mehr unterstiitzt wird. Ferner miissen
Engpéasse beseitigt werden, da durch die Reduktion von 10 Server auf 3 Server in 2012
eine hohere Leitungslast besteht.

- 343 IT Hallenbad: +28'000 Franken, bedingt durch die notwendige Erneuerung des IP-
Managements

312 Wasser, Energie, Heizmaterial: +198'500 Franken. Diese Erhéhung betrifft vor allem das
Hallenbad, wo der Aufwand gemass Budget 2014 dem effektiven Aufwand gemass Rech-
nung 2012 angeglichen wurde.

314 baulicher Unterhalt: +37'500 Franken. Dieser Anstieg resultiert vor allem aus dem Bereich
620 Strassen und Wege (+85'000 Franken), wo in den nachsten Jahren eine ganze Reihe
von Unterhaltsarbeiten anstehen. In 2014 sind unter anderem folgende Arbeiten vorgesehen:
Talstrasse (Abschnitt Heimstrasse 100°000 Franken), Mauer Schatzalpstrasse (90'000 Fran-
ken), Leitschranken Bahnhofstrasse Wiesen (70'000 Franken), Deckbelag Bolgenstrasse
(60'000 Franken), Deckbelag Sertigerstrasse (50°000 Franken), Tobelmihlestrasse (Prome-
nade-Schulstrasse, 40°‘000 Franken), Bushaltestellen (40'‘000 Franken). Im Gegenzug ist
insbesondere der Unterhalt der ARA um rund 82‘000 Franken tiefer, weil das Budget 2013
unter anderem eine Dachsanierung in Wiesen und eine Uberdachung enthalt.
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Gegenliber diesen Mehraufwanden wird insbesondere in folgenden Bereichen des Sachauf-
wands mit weniger Aufwand gerechnet:

313 Verbrauchsmaterial: -73'700 Franken. Diese Reduktion betrifft vor allem den VBD (Bereich
650: -60'000 Franken), wo wegen weniger Drittauftragen auch weniger Reparaturen anfallen,
wodurch weniger Verbrauchsmaterial benétigt wird.

315 ubriger Unterhalt durch Dritte: -62'500 Franken, zurlickzuflihren insbesondere auf die Abfall-
bewirtschaftung (Bereich 720: -65'000 Franken), weil das Budget 2013 eine Ersatzanschaf-
fung eines Iveco-Fahrzeuges enthielt.

318 Dienstleistungen, Honorare: -19'500 Franken, wobei sich diese Reduktion durch verschiede-
ne, zum Teil gegenlaufige Einzelposten ergibt. So zum Beispiel sind Porti im Bereich 020
racklaufig (-35'000 Franken), insbesondere weil der Kreis nicht mehr tber die Gemeinde
frankiert. Ferner fallen die Fahrdienstleistungen durch Dritte beim VBD und die Klarschlam-
mentsorgung bei der Abfallbewirtschaftung voraussichtlich um 35000 Franken tiefer aus
(Bereiche 650 und 720). Im Gegenzug steigen im Bereich 651 der Aufwand flir Verkehrspla-
nung um 60'000 Franken, weil sehr viele in den Vorjahren zurlickgestellte Investitionen ge-
plant werden missen (z.B. Mattastrasse und Bahnhofstrasse Dorf).

Der fiir 2013 budgetierte Aufwand fiir Passivzinsen hat um 309'800 Franken oder 8,3 % gegen-
Uber dem Voranschlag 2013 abgenommen, vor allem weil aufgrund der europaischen Schulden-
krise und der Wechselkursanbindung an den Euro davon auszugehen ist, dass auslaufende
Kredite weiterhin zu tieferen Zinssatzen als bisher refinanziert werden kénnen, was gegenuiber
dem Rechnungsjahr 2012 bei den mittel- und langfristigen Darlehen zu tieferen Zinskosten fiihrt.
Ferner war im Rechnungsjahr 2012 bei den Ubrigen Passivzinsen eine ausserordentliche Zins-
zahlung von rund 126'000 Franken im Zusammenhang mit zurtickzuerstattenden Lenkungsabga-
ben enthalten, die wahrend der Planungszone von 2007 bis 2009 nach einem Bundesgerichtsur-
teil zu Unrecht erhoben wurden. Ein solcher Zinsaufwand fallt in den Jahren 2013 und 2014 nicht
mehr an.

Die grosse Zunahme der Abschreibungen (+13,06 Mio. Franken oder +121 % gegeniiber Budget
2013) ist vor allem zurtickzufihren auf zwei ausserordentliche Abschreibungen bei den Spezialfi-
nanzierungen Wasser und Abwasser (total 12,268 Mio.). Gemass Davoser Finanzhaushaltsge-
setz (DRB 21, Art. 15 Lit. g) ist es erlaubt, bei Spezialfinanzierungen bis zu 100 % abzuschrei-
ben. Davon wird nun Gebrauch gemacht, um die bisherigen Investitionen samt
Verpflichtungskonten besser von den neuen Investitionen abgrenzen zu kdnnen, wie dies schon
beschrieben wurde im Antrag an den Grossen Landrat zum Finanzierungspaket, Abschnitt 2.2.4,
letzter Absatz. Der starke Anstieg dieser Verpflichtungskonten in den letzten Jahren ist darauf
zurlickzufiihren, dass die Wasser- und Abwasser-Anschlussgebiihren in Davos seit mindestens
2001 den Verpflichtungskonten gutgeschrieben werden. In anderen Blindner Gemeinden werden
die Anschlussgebihren direkt dem entsprechenden Verwaltungsvermégen belastet, mit dem
Effekt, dass in anderen Gemeinden sowohl das spezialfinanzierte Verwaltungsvermdgen als auch
die Verpflichtungskonten tiefer sind als in Davos bisher. Durch die budgetierte Verrechnung
werden nun die Salden vergleichbarer mit anderen Biindner Gemeinden.

Ferner sind im Budget 2014 wie in der Rechnung 2012 Zusatzabschreibungen von 600‘000
Franken auf dem nicht spezialfinanzierten Verwaltungsvermodgen vorgesehen (z.B. Kongress-
zentrum oder Erweiterung Alterszentrum Guggerbach), um zukiinftige Rechnungen zu entlasten.
In der Rechnung 2012 wurden hierfir 1,75 Mio. Franken verbucht. Dies ist insbesondere bei
anderen Bundner Tourismusgemeinden absolut tblich, und zwar in einem bedeutend grdsseren
Ausmass: So hat Klosters-Serneus in der Rechnung 2012 18,8 Mio. zuséatzlich abgeschrieben, im
Voranschlag 2012 waren hierfir rund 16 Mio. Franken vorgesehen (Bereich 982). Vaz/Obervaz
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(Lenzerheide) hat in der Rechnung 2012 ausserordentliche Abschreibungen von 6,4 Mio. Fran-
ken verbucht, und in der Rechnung 2011 3,4 Mio. Franken (Bereich 981). Flims hat gemass
Rechnung 2012 zusétzlich 3,6 Mio. Franken abgeschrieben und in der Rechnung 2011 6,6 Mio.
Franken (Bereich 981). Die Gemeinde St. Moritz hat im Jahr 2012 zusétzliche Abschreibungen
von 7 Mio. Franken vorgenommen, und im Jahr 2011 15,6 Mio. Franken (Bereich 990). Ausser-
ordentliche Abschreibungen werden vorgenommen, um die zukiinftigen Rechnungen zu entlasten
und die Investitionskraft zu sichern.

Die ordentlichen Abschreibungen haben um rund 197'000 Franken zugenommen. Davon basie-
ren 200'000 Franken auf einer voraussichtlich h6heren Wertberichtigungen der Beteiligung an der
Spital Davos AG (geschatzter Verlust 2014: 1 Mio. Franken).

Bei den Entschadigungen (-5'000 Franken) ist in Anlehnung an die Rechnung 2012 von einer
tieferen Entschadigung zu Gunsten des Kantons fiir die Veranlagung der Grundstiicksteuer
auszugehen.

Die eigenen Beitrédge sind gegenlber dem Budget 2013 um 732'500 Franken oder um 4,4 %
angestiegen, nachdem sie im Budget 2013 um 354'100 Franken und im Budget 2012 um 261'000
Franken verringert wurden (jeweils im Vergleich zum Vorjahresbudget). Griinde firr die Erhéhung
im Budget 2014 sind insbesondere:

- 361 Kanton: +365'800 Franken, wobei dieser Anstieg grossmehrheitlich aus den Strassenbau-
ten des Kantons resultiert (+340‘000 Franken). In 2014 wird ein sehr langer Strassenabschnitt
saniert (Wolfgang-Seehorn), woran sich die Gemeinde mit 55 % beteiligen muss.

- 362 Gemeinden und Zweckverbénde: +249‘700 Franken. Diese Erhéhung basiert hauptsach-
lich auf dem Beitrag der Gemeinde an andere kantonale und ausserkantonale Spitéler fur die
Behandlung von Davoser Einwohnern, der gemass Schatzung des kantonalen Gesundheits-
amts gegeniber dem Budget 2013 um 210000 Franken zunehmen wird. Ferner wird mit ho-
heren Fallpauschalen an das Spital Davos inkl. Pflegeheime gerechnet (+70'000 Franken).

- 366 Beitrdge an Private: +95'100 Franken, wobei dieser Anstieg hauptséchlich aus dem
Bereich 581 Unterstiitzungen resultiert: +60°000 Franken fiir Burger ausserhalb des Kantons,
+150'000 Franken fiir Volksschiler in Anstalten sowie -100‘000 Franken fur tbrige Birger in
Anstalten, allesamt in Anlehnung an den Saldo geméass Rechnung 2012.

Die Einlagen in die Spezialfinanzierungen, also ein Ertragsiiberschuss der jeweiligen Spezialfi-
nanzierung, haben im Vergleich zum Budget 2013 um 2'976'500 Franken zugenommen. Dieser
grosse Anstieg resultiert mit 2,929 Mio. Franken zum allergrossten Teil aus der Zweckbindung
des Gewinns aus dem vorgesehenen Verkauf des EWD-Werkhofs, welcher in den Hebel-3-
Massnahmen enthalten ist. Weitere grossere Veranderungen gegeniber dem Budget 2013 sind:

- 720 Abfallbewirtschaftung: +339'400 Franken, was inshesondere auf tieferen Aufwand gegen-
Uber dem Budget 2013 zurlckzufihren ist. Bereits in der Rechnung 2012 konnte eine Einlage
von 241'838 Franken verzeichnet werden. Die gegeniiber 2012 zusatzliche Aufwandsminde-
rung betrifft vor allem den Personalaufwand, wo gilnstigere Nachfolgeregelungen getroffen
werden konnten. Gegentiber dem Budget 2013 wird zusatzlich mit tieferen Verbrennungskos-
ten gerechnet. Zudem fallt in 2014 keine Ersatzbeschaffung eines Fahrzeuges an
(720.315.02: -65'000 Franken).

- 783 Kiesabbau Tola: +90°200 Franken. In 2014 ist wegen der Sanierung von Altlasten keine
Auszahlung an Grundeigentiimer geplant.
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- 901 Zuweisungen Handanderungssteuern: bei gleichbleibendem Verteilschliissel -350‘000
Franken wegen sinkenden Ertragen infolge der Zweitwohnungsinitiative (4 Mio. Franken im
Budget 2014 gegeniber 4,55 Mio. im Budget 2013)

Die internen Verrechnungen (Aufwand und Ertrag) haben gegeniiber dem Budget 2013 um
159'500 Franken abgenommen. Diese Veranderung resultiert insbesondere aus der um 225000
Franken tieferen Verrechnung fur Strassenunterhalt Winter insbesondere wegen der Hebel-1-
Massnahme Grundpauschale Schneerdumung. Des Weiteren hat sich die interne Verrechnung
fur Parkplatzbewirtschaftung aufgrund der Neuorganisation des Ordnungsdiensts um 56‘000
Franken reduziert. Zudem ist die Verrechnung fur interne Zinsen betreffend Wasser und Abwas-
ser um total 68100 Franken tiefer ausgefallen wegen der Anwendung eines tieferen Zinssatzes
(2.25 % - 1 % gemass DRB 21, Art. 18 gegenliber 2.5 % - 1 % im Budget 2013).

Veranderung der einzelnen Ertragsarten gegentiber dem Budget 2013

Der hohere Steuerertrag (+400'000 Franken gleich 0,9 %) ist hauptsachlich zurlickzuflihren auf
die Einkommens- und Vermoégenssteuern. Der Anstieg um 1,25 Mio. Franken gegeniber dem
Budget 2013 rechtfertigt sich angesichts der Rechnungssaldos 2012. Die Wirtschaftslage hat sich
gegenlber 2013 nicht wesentlich verschlechtert und die provisorisch im Jahr 2014 in Rechnung
gestellten Steuerertrage basieren auf den definitiven Faktoren 2013. Im Gegenzug wird wegen
der Zweitwohnungsinitiative mit weniger Grundstiickgewinnsteuern (-300‘000 Franken) und mit
tieferen Handanderungssteuern (-550'000 Franken) gerechnet.

Die Reduktion beim Ertrag aus Regalien und Konzessionen um 156'800 Franken oder 5,4 % ist
bis auf einen Betrag von 800 Franken ausschliesslich auf die Bereiche 934 und 935 der Gliede-
rung nach Aufgaben zuriickzufiihren. Sie resultiert einerseits aus tieferen Wasserzinsen (78000
Franken). Dies ist eine Folge der sinkenden EWD-Mehrwertentschadigung aufgrund von ricklau-
figen Strompreisen (z.B. auslandische Subventionierung von alternativer Energie). Andererseits
fallen bei der Deponie Tola keine Kieskonzessionsgebiihren an (63‘000 Franken), da auf eine
Auszahlung wegen der Sanierung von Altlasten verzichtet wird.

Die Vermogensertrage steigen um 3'027'900 Franken oder um 43,8 % gegeniiber dem Budget
2013 an. Hauptgrund hierfirr ist der vorgesehene Verkauf des EWD-Werkhofs fir 2,93 Mio.
Franken, welcher in den Hebel-3-Massnahmen enthalten ist.

Darlber hinaus steigen die Mietzinsertrage gegeniiber dem Budget 2013 um 93300 Franken an,
was zu einem guten Teil auf die Liegenschaften an der Talstrasse zurlickzufihren ist (95'300
Franken). In 2013 waren aufgrund der Gesamtsanierung verschiedene Leerstande zu verzeich-
nen, zudem erfolgen Mietzinserhéhungen. Auch nehmen die Mietertrage beim Postgebdude und
bei der Liegenschaft Sonnenhof durch die Fremdvermietung der ehemaligen Blros des Sozial-
diensts und durch die Neuvermietung des bisherigen Biros der Berufsberatung und der Acade-
mia Raetica um insgesamt 56'300 Franken zu, ferner um total rund 38'000 Franken auch die
Ertrdge aus den Liegenschaften Laret wegen der Umnutzung des Areals und der Abgabe der
Parzellen im Baurecht sowie die Ertrdge aus der Liegenschaft Val Meisser (Hebel-1-
Massnahme). Im Gegenzug ist auch aufgrund der Rechnung 2012 mit einem tieferen Betriebs-
gewinn beim Kongresshotel zu rechnen (-84‘000 Franken). Schliesslich fallen wegen der im Jahr
2013 vorgesehenen Rickzahlung des Darlehens von 1,7 Mio. Franken durch das Alterszentrum
Guggerbach weniger Zinsertrage beim Verwaltungsvermégen an (-49'000 Franken).
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Die Entgelte haben um 296’800 Franken oder um 1,4 % zugenommen. Folgende Bereiche

weisen wesentliche Ertragssteigerungen auf:

- 434 Benlitzungsgebihren +482'100 Franken, insbesondere +230°000 Franken Hallenbad
(Minderertrage in 2013 wegen mehrmonatiger, sanierungsbedingter Schliessung), +50‘000
Franken diverse Einnahmen beim Werkbetrieb aufgrund Entwicklung im Jahr 2012, +53‘000
Franken Fahrgeldeinnahmen beim VBD (Bertcksichtigung der Entwicklung im Jahr 2012 so-
wie Hebel-1-Massnahmen), +60°‘000 Franken Kehrrichtgeblhren (analog Rechnung 2012),
+69'000 Franken Parkplatzgebihren (Hebel-1-Massnahmen)

- 436 Rickerstattungen +215'500 Franken, vor allem +50‘000 Hallenbad (Weiterverrechnung
der Energiekosten zu Lasten von Kongresszentrum/Extrablatt auf Basis der Rechnung 2012),
+250'000 Franken Forst wegen hoherer Eigenleistungen zu Lasten der Investitionsrechnung.
Im Gegenzug tiefere Rickerstattungen bei den Schulliegenschaften, da aus Vorsichtsgrinden
von weniger Versicherungsleistungen ausgegangen wird (-25'‘000 Franken). Des Weiteren
wird mit weniger Riickerstattungen bei Alimenten sowie bei der Abfallbewirtschaftung gerech-
net (total -55°‘000 Franken). Ferner ist beim Forst bei den Rickerstattungen von tbrigen Ge-
meinwesen von einem Minderertrag von 20°‘000 Franken auszugehen (analog Rechnung
2012).

Im Gegenzug ist bei folgenden Bereichen mit Minderertragen zu rechnen:

- 431 Gebdihren fir Amtshandlungen -260'800 Franken, vor allem -150°000 Franken Baubewiilli-
gungen, -100°000 Franken Grundbuchgebihren, beides bedingt durch die Zweitwohnungsini-
tiative

- 435 Verkaufe -140'000 Franken, insbesondere -110‘000 Franken Reparatureinnahmen beim
VBD, wegen Zentralisierung der Postauto-Reparaturen und wegen fehlendem Marktpotenzial
fir Mercedes-Busse und -Lastwagen, sowie -50‘000 Franken beim Holzverkauf Privatwald
(analog Rechnung 2012)

Die Abnahme der Riickerstattungen von Gemeinwesen (-40'400 Franken) resultiert vor allem aus
hoheren Kosten fir EDV-Support beim Betreibungsamt Davos-Klosters und die damit verbunde-
ne Abnahme des Gewinnanteils der Gemeinde (-30'300 Franken, enthalten in der Gruppe 461
Kanton, da dies eine der Gemeinde Uibergeordnete Staatsebene betrifft).

Die Beitrdge fir eigene Rechnung sind um 434‘800 Franken oder 5,4 % gestiegen. Diese Erho-
hung ist mehrheitlich auf die bedeutend héhere Subventionierung der Schule und des Kindergar-
tens infolge des neuen kantonalen Schulgesetzes zurtickzufiihren. Alleine der Kantonsbeitrag fiir
den Kindergarten hat um 233‘000 Franken zugenommen. Der Beitrag pro Kindergartner von 934
Franken pro Kindergartner und Jahr gemass Schlussabrechnung 2011/12 wurde auf 2'000
Franken erhoéht. Dies ist darauf zurtickzufiihren, dass neu auch beim Kindergarten eine Jahres-
pauschale von 1500 Franken pro Kind angerechnet wird, was umgerechnet auf die Finanzkraft
der Gemeinde Davos 420 Franken ergibt (28 % Anrechnung). Bisher hat der Kanton der Ge-
meinde Davos lediglich 20 % angerechnet, der Anstieg um 8 % entspricht rund 572 Franken pro
Kindergartner. Zudem geht die Schulleitung fiir 2014 von mehr Kindergartnern aus. Zudem hat
die Subventionierung der Volksschule zugenommen, vgl. Zusammenfassung der Auswirkungen
der Schulgesetzrevision, welche vom Grossen Landrat am 4. Juli 2013 beraten wurde (Ziffer 2, 4,
5 und 6: netto +85'000 Franken). Ferner steigt der Lastenausgleich um 100'000 Franken an, well
der Aufwand fur offentliche Unterstiitzungen (Bereich 581) sich in dieser Grossenordnung erhéht.

Die Entnahmen aus Spezialfinanzierungen sind um 11'789'100 Franken oder um 325,3 %
angestiegen. Diese ausserst grosse Erhohung ist auf die ausserordentliche Abschreibung in den
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Bereichen Wasser und Abwasser von total 12,268 Mio. Franken zurlickzufiihren, vgl. Bemerkun-
gen zum Bereich Abschreibungen auf Seite 8. Im Gegenzug reduzieren sich die vom Fonds fir
offentliche und private Werke finanzierten Meliorationen um 240'000 Franken (Bereich 801 in der
Gliederung nach Aufgaben), vor allem weil im Budget 2013 ein hoher Beitrag von 200000
Franken fir den Schlachthof Klosters enthalten ist, der in 2014 nicht anfallt. Zudem reduzieren
sich die Entnahmen bei der Parkplatzbewirtschaftung (Bereich 630: -138‘300 Franken) insbeson-
dere aufgrund tieferer interner Verrechnung fir die Bewirtschaftung infolge Neuorganisation des
Ordnungsdiensts und wegen zusatzlichen Parkgebihren (Umsetzung der Hebel-1-Massnahmen).
Des Weiteren fallt die Enthahme bei den Fluss- und Wildbachverbauungen (Bereich 750) wegen
geringeren Abschreibungen tiefer aus (-32°‘000 Franken).

2.5. Laufende Rechnung nach Aufgabenbereichen (Funktionale Gliederung)

Rechnung Rechnung Rechnung Budget Budget Abweichung
2010 2011 2012 2013 2014 2013/2014
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. +/-
0 Allgemeine Verwaltung -4'966'809  -4'321'002 -3'837'007 -4'146'000 -4'131'400 -0,4%
1 Offentliche Sicherheit -2'015'233  -1'610032 -847'956 -1'471'000 -1'633'200 +11,0%
2 Bildung -15'176’306  -14'098'987 -14306'224 -14'407'100 -13'823'200 -4,1%
3 Kultur und Freizeit -4'485'166  -3'873'517 -3'614‘483 -4'050'500 -3'903'500 -3,6%
4 Gesundheit -3'209'023 -3'005'013 -2'118'002 -1'780'100 -2'089°200 +17,4%
5 Soziale Wohlfahrt -2'718'113 -2'767'217 -2'886‘'579 -2'987'700 -2°993'300 +0,2%
6 Verkehr -6'118'273 -5'529'180 -6'084'055 -5'429'400 -5'503°'600 +1.4%
7 Umwelt und Raumordnung -520'210 -582362 -333'366 -447'600 -445'900 -0,4%
8 Volkswirtschaft -4'275'628 -4'744'718 -4'867'490 -3'797'200 -4130°'800 +8,8%
9 Finanzen und Steuern 42'649'869 38'835'045 38'973'697 38651600 38'734'300 +0,2%
Ergebnis
Laufende Rechnung -834'892 -1'696'983 78'535 135'000 80200 -40,6%

Bemerkungen zur Zusammenfassung nach Aufgabenbereichen

Die Abweichungen der Nettoergebnisse zwischen den Vorjahren und dem aktuellen Voranschlag
lassen in der Regel aufschlussreiche Rickschlisse auf die sich abzeichnende Entwicklung in den
einzelnen Aufgabenbereichen des Gemeindehaushaltes zu.

Deutlich zu erkennen ist der markante Einfluss des Verzichtsprogramms, wenn man die Rech-
nung 2010 den Budgets 2013 und 2014 gegeniberstellt. Aber auch von 2013 auf 2014 ist mehr-
heitlich nochmals eine deutliche Reduktion erkennbar: Von den neun Bereichen mit Aufwand-
Uberschuss (Aufgabenbereiche 0 bis 8) konnte der Nettoaufwand in funf Bereichen abermals
verringert werden, was insbesondere auf die Hebel-1-Massnahmen zurlickzufuihren ist. Demge-
genldber muss in folgenden vier Bereichen mit einem Anstieg des Nettoaufwands gerechnet
werden: 6ffentliche Sicherheit, Gesundheit, Verkehr und Volkswirtschaft. Diese Anstiege werden
im Abschnitt 3.2.1 im Detail begriindet.

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Voranschlag 2014 der Gemeinde Davos - 03.09.20132014



13/29

3. Begriindung der wesentlichen Abweichungen gegeniiber dem Voranschlag 2013 auf
Basis der Gliederung nach Aufgaben

3.1. Allgemeines

In den vorgenommenen Berechnungen ist bei den Verwaltungs- und Betriebsangestellten nur der
halbe Stufenanstieg bertcksichtigt worden. Wie im Budget 2013 wurde im Voranschlag 2014 kein
Teuerungsausgleich eingerechnet, weil das Bundesamt fir Statistik in seiner aktuellen Teue-
rungsprognose fir 2013 nach wie vor mit einer Minusteuerung rechnet und ein Teuerungsanstieg
in 2013 massgebend ist fir einen Teuerungsausgleich fur 2014.

3.2. Abweichungen zum Voranschlag des Vorjahres

Im Folgenden wird auf die wichtigsten Budgetposten auf Basis der Aufgabengliederung einge-
gangen.

3.2.1. Laufende Rechnung

Wie in den Vorjahren werden die wesentlichen Abweichungen zwischen dem Budget 2014
einerseits sowie dem Budget 2013 andererseits summarisch zusammengefasst und begriindet.
Dokumentiert werden dabei alle Abweichungen des Nettoergebnisses pro Aufgabenbereich
von mindestens 20'000 Franken und mindestens 5 %.

Obwohl die Rechnung des Werkbetriebes (622) wegen der internen Weiterverrechnungen
ausgeglichen ist, wird der Verstandlichkeit halber auch auf diesen Bereich eingegangen, da dort
die weiterzuverrechnenden Aufwande anfallen. Ferner wird aufgrund der grossen Bedeutung die
Entwicklung der Gemeindesteuern (900) erlautert, obwohl die Abweichung zum Budget 2013
weniger als 5 % betragt. Zudem erfolgt ein Kommentar zu den Bereichen 110/111 aufgrund der
Neuorganisation des Ordnungsdiensts (neu dem Departement IV Tiefbau zugehérig, um Syner-
gien mit dem Werkbetrieb besser realisieren zu kdnnen, z.B. im Bereich Einkauf von Signalen).

0 Allgemeine Verwaltung

012 Exekutive Minderaufwand 151’800 -16,6 %
Es fallen keine Ruhegehélter mehr an, da diese Entschadigungen zu Gunsten der Alt-
Landammanner Roffler und Michel in 2013 ausgelaufen sind (insgesamt 108‘'000 Franken).
Zudem fallt wegen der Streichung der besonderen Sozialzulagen und wegen der Halbie-
rung der BVG-Beitrage rund 15'000 weniger Aufwand an (Hebel-1-Massnahmen). Ferner
wird beim Ubrigen Sachaufwand mit einem Minderaufwand von 15000 Franken gerechnet,
vor allem weil das Jahr 2012 Beitrage fir verschiedene Analysen beinhaltete, die einmalig
sind (z.B. externe Effizienzanalyse oder Zweitwohnungsstudien) und in diesem Ausmass
voraussichtlich nicht anfallen werden.
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021 Bauverwaltung Mehraufwand 142’200 232 %
Insgesamt ergibt sich aufwandseitig gegentiber dem Budget 2013 lediglich eine Verande-
rung von 5300 Franken. Die Verschlechterung des Nettoergebnisses ist somit grossmehr-
heitlich ertragsseitig zu begriinden. Aufgrund der Zweitwohnungsinitiative wird mit 150000
Franken weniger Baubewilligungsgebiihren gerechnet.

090 Anlasse und Veranstaltungen Minderaufwand 25’000 -37,3%
Die Aufwandreduktion ist auf weniger Anlasse und tiefere Beitrdge an Verbande zurlickzu-
fihren. Wegen den Hebel-1-Massnahmen fallen zum Beispiel bei den Anlassen flr die
Jungburgerfeier keine Wappenscheiben mehr an und es wird auf einen Beitrag an den
Schweizerischen Stadteverband verzichtet.

1 Offentliche Sicherheit

100 Grundbuchamt Minderertrag 81700 -158 %
Aufwandseitig wird im Vergleich zum Budget 2013 mit einer Reduktion von 18‘300 Franken
gerechnet, was mit 16700 Franken grossmehrheitlich auf den Besoldungen und auf der
Halbierung der BVG-Beitrage basiert. Bei den Besoldungen ist die Abnahme mit der Beset-
zung einer Stelle von 60 Stellenprozenten zurtickzuftihren, wéhrend das Budget 2013 mit
70 % rechnete. Ertragsseitig wird wegen der Zweitwohnungsinitiative mit einer Reduktion
um 100000 Franken gerechnet.

110 Gemeindepolizei/Ordnungsamt Minderaufwand 130600 -13,7 %
111 Ordnungsdienst Mehraufwand 178‘000 100,0 %
Total Bereiche 110/111 Mehraufwand 47'400 4.9 %

Neu ist der Ordnungsdienst dem Tiefbauamt unterstellt, wahrend das Ordnungsamt weiter-
hin dem Departement | zugehorig ist. Um die separaten Verantwortlichkeiten transparent
im Budget und in der Jahresrechnung darzustellen, wurden die bisher im Bereich 110 ent-
haltenen Aufwénde und Ertrage des Ordnungsdiensts neu im Bereich 111 abgebildet. Der
Mehraufwand von insgesamt 47‘400 Franken gegentber dem Budget 2013 ist grossmehr-
heitlich zurlckzufihren auf eine reduzierte interne Verrechnung fir die Parkplatzbewirt-
schaftung (-56‘000 Franken), weil der Lohnaufwand der Mitarbeiterin des Ordnungsamts
wegen der Neuorganisation nicht mehr in diese Weiterverrechnung zu Lasten des spezial-
finanzierten Bereichs 630 miteinbezogen wird.

121 Kreisamt Davos Mehraufwand 46'600 74 %
Der Mehraufwand entsteht mehrheitlich ertragsseitig, indem das Betreibungsamt wegen
hoheren EDV-Supportkosten einen tieferen Gewinnanteil zu Gunsten der Gemeinde bud-
getiert (-30'300 Franken gegeniber Budget 2013, -30'745 Franken gegenlber Rechnung
2012). Aufwandseitig fallt vor allem der héhere Kostenanteil fiir die Berufsbeistandschaft
auf (+68'000 Franken), was insbesondere auf den Anstieg des Lohnaufwands zurtickzufih-
ren ist. Diese Aufwandzunahme wird mehrheitlich kompensiert durch die Aufgabenver-
schiebung vom Kreis zur Berufsbeistandschaft und der damit verbundenen tieferen Besol-
dungen des Kreisamts (-40'500 Franken gegenitber Budget 2013). Der Vertrag mit dem
Kreis-Landammann lauft per 31. Juli 2014 aus. Danach sind Fr. 10‘000 als Liquidationskos-
ten bis Ende 2014 gerechnet fur die Ubergabe der drei verbleibenden Amter (Berufsbei-
standschaft, Betreibungsamt und Zivilstandsamt).
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Bildung

Kindergarten Minderaufwand 162’000 -19.2 %
Dieser bedeutende Minderaufwand ist zuriickzufiilhren auf das neue kantonale Schulge-
setz. Auf der einen Seite steigen die Gehalter um 62400 Franken oder 7,6 % an. Diese
bedeutende Erhdhung resultiert vor allem aus einer Pensenerh6hung um total 53 % ge-
mass einem Beschluss der kantonalen Regierung vom 15. Januar 2013 (mindestens drei
Stunden pro Vormittag von Montag bis Freitag fir beide Kindergartenjahre). Ausgehend
von der Lohnsumme geméass Budget 2014 macht alleine diese Pensenerhéhung rund
44'000 Franken aus. Der restliche Anstieg resultiert aus der Besoldungsreform gemass
neuem kantonalen Schulgesetz (rund 18'000 Franken = 2,2 % des Budgets 2013).

Auf der anderen Seite steigen die Kantonsbeitrdge um 231000 Franken sehr markant an,
was die Mehrausgaben bei den Besoldungen bei weitem kompensiert. Dieser Anstieg der
Kantonsbeitrage fur die Kindergéarten wurde bereits bei den Bemerkungen zur Artengliede-
rung, Position ,Betrage fur eigene Rechnung* beschrieben (vgl. Seite 11).

Primarschule Minderaufwand 640’700 -13.7%
Dieser bedeutende Minderaufwand resultiert mehrheitlich aus héheren Kantonsbeitragen
auf Basis des neuen Schulgesetzes (insgesamt +419°‘000 Franken gegeniber Budget
2013). Der Anstieg ist damit begriindet, dass der kantonale Beitrag fur die sonderpéadago-
gische Pauschale von 1'500 Franken pro Schiller (aufgrund der Davoser Finanzkraftgruppe
angerechnet zu 28 %) neu als Teil des ordentlichen Kantonsbeitrags ausgerichtet wird.
Wahrend des Pilotprojekts ,Kinder mit besonderen Bedurfnissen* (KBB) wurde die sonder-
padagogische Pauschale separat von den ordentlichen Subventionen ausgerichtet und als
separate Zahlung im Konto 219.461.01 verbucht. Zudem wurde bisher der Kantonsbeitrag
fur Handarbeit und Hauswirtschaft im Bereich 215 verbucht, neu wird dieser Beitrag als Teil
des ordentlichen Beitrags pro Schulstufe verbucht. Ohne die sonderp&dagogische Pau-
schale hatte der Kantonsbeitrag 2014 fir die Primarschule 826'800 Franken betragen, was
mit dem Beitrag gemass Budget 2013 vergleichbar ist. Neu richtet der Kanton auch eine
Pauschale fiir Kleinschulen aus. Davos kann fur die Schulen im Unterschnitt und in Wiesen
mit 213'000 Franken rechnen. Je grésser die Anzahl Schiler pro Kleinschule ist, desto tie-
fer ist der Kleinschulenzuschlag pro Schiler. Aufwandseitig hat der Gesamtaufwand um
rund 222'000 Franken abgenommen, was bis auf 4'‘300 Franken ausschliesslich auf dem
Personalaufwand resultiert. Dies einerseits wegen der Schliessung einer Abteilung in Da-
vos Dorf (Hebel-1-Massnahme: 120000 Franken). Andererseits haben die Stellvertre-
tungskosten sich gegentiber dem Budget 2013 beinahe halbiert. In 2014 ist mit weniger
Weiterbildungen und entsprechenden Stellvertretungskosten zu rechnen, weil verschiede-
ne Lehrpersonen bereits ihre Abschlisse erlangt haben.

Realschule Minderaufwand 178’500 -13,6 %
Mit 89°000 Franken ist die Halfte des Minderaufwands ebenfalls auf die neue Subventionie-
rung zurtickzuftihren, welche neu auch die sonderpadagogische Pauschale und die Pau-
schale fiir Handarbeit und Hauswirtschaft beinhaltet. Ohne diese Pauschale hétte sich der
Kantonsbeitrag auf rund 231‘000 Franken belaufen. Auf der anderen Seite hat der Perso-
nalaufwand um rund 91700 Franken abgenommen. Der Besoldungsaufwand hat dabei um
69'400 Franken abgenommen, was mit einer ricklaufigen Lektionenzahl zusammenhangt.

Sekundarschule Minderaufwand 126’000 -9.8 %
Auch hier ist die veranderte Subventionierung der Hauptgrund fiir die Verdnderung des
Nettoaufwands gegeniiber dem Budget 2013. Ohne die sonderpadagogische Pauschale

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Voranschlag 2014 der Gemeinde Davos - 03.09.20132014



215

218

219

220

341

343

16/29

hatte der Kantonsbeitrag im Budget 2014 292'355 Franken betragen. Aufwandseitig ist der
Anstieg der Besoldungen auf den Ersatz zweier Lehrpersonen durch erfahrenere Lehrkréafte
mit einer héheren Lohnstufe erklarbar.

Handarbeit und Hauswirtschaft Minderaufwand 130'200 -16,8 %
Der bisher in diesem Bereich verbuchte Kantonsbeitrag (Budget 2013: 138'000 Franken) ist
aufgrund der neuen Subventionierung durch den Kanton neu direkt in den Kantonsbeitra-
gen der einzelnen Schultypen enthalten.

Schulleitung Minderaufwand 253’900 -36,6 %
Im Zuge des neuen Schulgesetzes wird die Schulleitung deutlich héher subventioniert
(+216'000 Franken). Neu wird pro Schiler eine Pauschale von 300 Franken ausgerichtet.
Auf der anderen Seite fallt der Personalaufwand insgesamt um 37‘400 Franken tiefer aus.
Dies resultiert vor allem aus einer giinstigeren Nachfolgeregelung im Schulsekretariat.

Volksschule Ubriges Mehraufwand 694'400 +1135%
Der grosse Mehraufwand ist daraus zuriickzufiihren, dass die sonderpadagogische Pau-
schale wegen des neuen kantonalen Schulgesetzes direkt bei der jeweiligen Schulstufe
verbucht wird. Im Budget 2013 waren im Konto 219.461.01 im Rahmen des Pilotprojekts
hierfiir 600'000 Franken vorgesehen. Im Budget 2014 betragt die in den Bereichen 200-212
enthaltenen Pauschale insgesamt 393120 Franken (936 Schiiler inkl. Kindergartner * 1‘500
Franken pro Person * 28 %). Im Konto 219.461.01 sind im Budget 2014 75000 Franken an
Subventionen fur Schilertransporte und 30‘'000 Franken Entschadigungen des Schulzent-
rums Giuvaulta flr Logopadie enthalten. Der Gesamtaufwand hat sich um 77700 Franken
erhoht. Diese Entwicklung ist als Folge des neuen kantonalen Schulgesetzes mehrheitlich
auf die neuen Tagesstrukturen zurtickzufiihren (Personalaufwand 89'500 Franken + 21°‘000
Franken Sachaufwand). Diesen neuen Aufwénden stehen Beitrage von 8'600 Franken ge-
geniber.

Beitrdge fur Sonderschulung Minderaufwand 20’000 -14,3 %
Hierbei handelt es sich um eine Anpassung an den effektiven Aufwand geméass Rechnung
2012.

Kultur und Freizeit

Sport- und Freizeitanlagen Minderaufwand 98'400 5.4 %
Diese Aufwandreduktion resultiert zum einen aus tieferen Gemeindebeitrage fir die Kunst-
eisbahn und fir die Sommersportanlage (Konto 341.365.01: -33'600 Franken). Diese Ab-
nahme im Vergleich zum Budget 2013 ist vor allem darauf zuriickzufiihren, dass im Budget
2013 hohe Unterhaltskosten enthalten waren: Weil keine Ersatzteile mehr lieferbar waren,
muss die Steuerung der Kilhlanlage ausgetauscht werden. Zum anderen fallen die internen
Verrechnungen fir die Gartnerei und die Griinanlagen sowie fiir die Loipen tiefer aus (total
-50'000 Franken), weil der Gesamtaufwand des Bereichs 622 Werkbetrieb tiefer ausfallt,
vor allem wegen tieferem Personalaufwand infolge glinstigeren Nachfolgeregelungen.

Wellness- und Erlebnisbad Minderaufwand 50’000 -89 %
Nachdem der Nettoaufwand im Budget 2013 gegentiber dem Budget 2012 um rund 85'000
Franken angestiegen ist, nimmt der Aufwand nun wieder ab. Diese Entwicklung ist zurlick-
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zufiihren auf die viermonatige Schliessung des Hallenbads im Frihsommer 2013 wegen
der Gesamtsanierung und dem damit verbundenen Minderertrag von 280000 Franken.
Das Budget 2014 orientiert sich wieder am Jahr 2012, in 2013 sind wegen der Schliessung
sowohl Aufwand wie auch Ertrag tiefer als Ublich ausgefallen. Der hohere Aufwand gegen-
Uber der Rechnung 2012 von 35105 Franken resultiert insbesondere aus den Anschaffun-
gen von Maschinen/Mobiliar/Geraten, wo Netzwerkkomponenten aufgrund ihrer Nutzungs-
dauer zu ersetzen sind.

Gesundheit

Spital und Pflegeheim Mehraufwand 309’700 22,1 %
Dieser Mehraufwand ist grdsstenteils zuriickzufiihren auf die Beitrage an auswartige Spita-
ler, die erstmals ab 2012 geleistet werden missen. Das kantonale Amt flr Gesundheit hat
seine Schatzung fur den Gemeindeanteil von Davos angesichts der bisherigen Entwicklung
in 2013 deutlich um 210'000 Franken erhéht. Zudem steigt der Beitrag an das Spital Davos
um rund 50000 Franken an, weil fir 2014 mit etwas héheren Fallzahlen als in 2012 ge-
rechnet wird. Ferner erhéhen sich auch die Beitrdge an die Pflegeheime um total 50‘000
Franken, beides analog der Entwicklung im Jahr 2012.

Soziale Wohlfahrt

Alterszentrum Guggerbach Minderaufwand 50’000 -12.5%
Hierbei handelt es sich um eine Anpassung an den effektiven Aufwand gemass Rechnung
2012.

Sozialdienst Minderaufwand 55’900 -9.3%
Die Reduktion des Nettoaufwands gegeniiber dem Budget 2013 begrindet sich aus-
schliesslich aufwandseitig. Mit 32'400 Franken betrifft die grosste Abweichung die interne
Verrechnung fur den Mietzins, der bis Sommer 2013 zu Gunsten der Liegenschaft Postge-
baude verbucht wurde. Nachdem der Sozialdienst im Juli 2013 ins Rathaus gezlgelt ist,
wird auf eine Verrechnung verzichtet, wie dies beispielsweise auch bei der Einwohnerkon-
trolle (Bereich 101) oder beim Bauamt (Bereich 021) der Fall ist. Bisher war dies beim So-
zialdienst notwendig, damit der Ertrag beim Postgebaude als Liegenschaft des Finanzver-
mogens vollstéandig ausgewiesen wird. Ferner nimmt auch der Personalaufwand um 18'900
Franken ab, was insbesondere auf einer glinstigeren Nachfolgeregelung sowie auf dem
Verzicht auf die besonderen Sozialzulagen und auf den hélftigen BVG-Beitragen basiert.

Ubrige Fiirsorge Mehraufwand 97700 17.5%
Der Anstieg beruht im Wesentlichen zum einen auf den Alimenten-Riickerstattungen, die
voraussichtlich um 30'000 Franken tiefer ausfallen werden. Zum anderen steigt der Beitrag
fur Kinderbetreuung gegeniiber dem Budget 2013 um 66'000 Franken an. Davon sind
50‘000 Franken zurtickzufiihren auf die Erweiterung des Chinderchratta ab 2014, wodurch
die Gemeinde wie auch der Kanton zusatzliche Beitrage leisten. Die restliche Erh6hung um
16'000 Franken im Vergleich zum Budget 2013 resultiert aus der Angleichung an den effek-
tiven Aufwand geméss Rechnung 2012. Ferner hat die interne Verrechnung aufgrund des
Verzichts auf die Mietzinsanpassung fir einkommensschwachere Personen wegen ver-
schiedener Wohnungswechsel um weitere 8'300 Franken abgenommen, nachdem dieser
Posten bereits im Vorjahresbudget um rund 42'000 Franken tiefer ausfiel. Dies bedeutet,
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dass bei immer mehr Mietobjekten die Mietzinsreserven gemass der Mietzinsrunde vom
Frihjahr 2010 realisiert werden kénnen.

6 Verkehr

610 Strassenbauten Kanton Mehraufwand 340000 +136,0 %
Dieser bedeutende Mehraufwand entsteht, weil der Kanton im Jahr 2014 mit dem Abschnitt
Wolfgang-Seehorn eine sehr lange Etappe realisiert. Die Gemeinde hat sich an den entste-
henden Kosten mit 55 % zu beteiligen.

622 Werkbetrieb ausgedlichene Rechnung
Der Gesamtaufwand hat gegenliber dem Budget 2013 um 202900 Franken oder um 8,5 %
abgenommen. Diese markante Reduktion ist vor allem auf den Personalaufwand zurtickzu-
fuhren (-274'000 Franken). Zudem wurde die Hebel-1-Massnahme betreffend Schneerau-
mung im Umfang von 225000 Franken im Budget 2014 berticksichtigt (Konto 622.365.02: -
125000 Franken sowie Konto 622.365.03: -100‘000 Franken). Ohne die Hebel-1-
Massnahme ware beim Konto 622.365.03 ein Aufwand von 1 Mio. Franken beriicksichtigt
worden (+200'000 Franken gegeniiber Budget 2013 ohne Hebel-1-Massnahme), was in
etwa dem Aufwand geméass Rechnung 2011 von 1'027'735 Franken entspricht. Ferner
wurde der Unterhalt fir Fahrzeuge und Maschinen (Konto 622.315.01: +40°000 Franken)
an den Durchschnitt der Rechnung 2012 und dem Budget 2013 angeglichen. Auch wurde
der tbrige Aufwand im Budget 2014 an die Rechnung 2012 angepasst. Der Minderaufwand
im Vergleich zum Budget 2013 fuhrt dazu, dass die internen Verrechnungen auf der Er-
tragsseite im Bereich 622 tiefer ausfallen, was insbesondere dem Bereich Strassenunter-
halt Winter (zu Lasten Bereich 620) zu Gute kommt.

650 Verkehrsbetrieb Davos (VBD) Minderaufwand 436’500 -38.7 %

Der Nettoaufwand hat sich gegeniiber dem Budget 2013 um 436'500 Franken reduziert.
Gegeniiber der Rechnung 2012 reduziert sich dieser Betrag auf rund 162‘800 Franken.
Erstmals im Budget 2014 wurde die interne Verrechnung von 200'000 Franken zu Lasten
des Bereichs 651 berticksichtigt, welche den Ertragsausfall des VBD fiir Uberdurchschnitt-
lich giinstige Abonnement-Preise ausgleicht. Diese Massnahme wurde bereits bei den
Massnahmenblattern zu den Hebel-1-Massnahmen beschrieben. Ohne diese 200°000
Franken an zuséatzlichem Ertrag hétte sich das Budget 2014 gegentber der Rechnung
2012 um rund 37'000 Franken verschlechtert, was vor allem aus tieferen Ertragen resul-
tiert, insbesondere weil im Jahr 2012 hohe Reparaturertrage und hohe unfall-/krankheits-
bezogene Versicherungsleistungen anfielen (enthalten im Konto 650.436.01).
Die Verbesserung gegentber dem Budget 2013 ist abgesehen von der internen Verrech-
nung von 200'000 Franken vor allem auf tiefere Aufwénde zuriickzufiihren. So sind bei-
spielsweise weniger Aufwande fir Ersatzmaterial vorgesehen (Konto 650.313.05: -60‘000
Franken). Im Gegenzug sind aber auch weniger Reparatureinnahmen vorgesehen wegen
racklaufigen Drittauftragen, da die Postauto AG den Fahrzeugunterhalt zentralisiert und
das Marktpotenzial fir Linienbusse und Mercedes-Lastwagen fehlt (Konto 650.435.02: -
110000 Franken). Zudem fallt wegen der letztjahrigen Verschiebung eines Busersatzes
der Abschreibungsaufwand um 82'900 Franken tiefer aus. Ferner nimmt der Aufwand fir
Pensionskassenbeitrage wegen der entsprechenden Hebel-1-Massnahme um 30'700
Franken ab.
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651 Regionalverkehr Mehraufwand 260’000 29.7 %
Der Anstieg des Aufwands resultiert einerseits aus der internen Verrechnung zu Gunsten
des Bereichs 650 betreffend Ertragsausfall des VBD fiur Uberdurchschnittlich ginstige
Abonnement-Preise (200'000 Franken). Ferner steigt der Aufwand fur Verkehrsplanung um
60'000 Franken an, weil in den vergangenen Jahren die Planung zahlreicher Verkehrspro-
jekte zuriickgestellt wurde, die nun in Angriff zu nehmen sind (insbesondere Bahnhofstras-
se Dorf und Mattastrasse).

7 Umwelt und Raumordnung

Keine Abweichungen des Nettoergebnisses von mindestens 20'000 Franken und 5 % ge-
genlber dem Budget 2013.

8 Volkswirtschaft

810 Forstverwaltung Minderaufwand 55’500 -13.8 %
Die Verbesserung gegentber dem Budget 2013 resultiert aus héheren Ertragen (155000
Franken), was insbesondere auf hohere Eigenleistungen zu Lasten der Investitionsrech-
nung zurlickzufiihren ist (Konto 810.436.04). Der Gesamtaufwand steigt auf der anderen
Seite um 99'800 Franken an, was auch auf eine grossere Forstgruppe zuriickgeht, damit
das Arbeitsvolumen bewaltigt werden kann.

830 Kommunale Werbung Mehraufwand 184’000 54,8 %
Dieser Anstieg basiert auf den diversen Beitrdgen. Der Saldo dieses Kontos ist vollumfang-
lich fur das Eidg. Jodlerfest vorgesehen. Im Gegenzug wird auf den Beitrag an DDO fir
den Infokanal verzichtet (Hebel-1-Massnahme)

831 Kongresszentrum Mehraufwand 209’500 134 %
Die Aufwandssteigerung ist zuriickzufiihren auf den voraussichtlich héheren Betriebsbei-
trag fur Davos Congress. Vom budgetierten Beitrag fir das Kongresszentrum von 947'000
Franken wird der Ertragstiberschuss des Restaurants Extrablatt von 165000 Franken ab-
gezogen, weil das Restaurant fir das Catering des Kongresszentrums verantwortlich ist
und somit zwischen Extrablatt und Kongresszentrum eine sehr enge Beziehung herrscht
und beides fir Davos Congress zentral ist. Die Budgetierung und die Rechnungsfiihrung
sowohl fiir das Kongresszentrum wie auch fiir das Restaurant Extrablatt erfolgt durch DDO.
Zum Nettoergebnis von 782'000 Franken wird der Betrag von 90'000 Franken dazugezahlt.
Das WEF hat fur die Erweiterung des Kongresszentrums einen hohen a-fonds-perdu-
Beitrag geleistet. Im Gegenzug wurde vereinbart, dass das WEF bis 2018 lediglich eine
Miete von 50'000 Franken bezahlt. Die Differenz zum effektiven Mietzins von rund 140‘000
Franken, also rund 90‘000 Franken, geht zu Lasten der Gemeinde. Obwohl der voraus-
sichtliche Deckungsbetrag des Kongresszentrums bei 80,1 % liegt, kommt es zu einer
Aufwandsteigerung, weil der (nicht vollstandig kostendeckende) Umsatz zunimmt, und das
resultierende Defizit aufgrund des grésseren Volumens steigt.
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9 Finanzen und Steuern

900 Gemeindesteuern Mehrertrag 959’800 24 %
Aufgrund des Ergebnisses der Rechnung 2011 wurde der Ertrag aus Gemeindesteuern im
Voranschlag 2013 gegeniiber dem Vorjahresbudget um 1,2 Mio. Franken bzw. um 2,9 %
reduziert. Die Gemeindesteuern gemass Jahresrechnung 2012 lagen aber erheblich tber
dem Jahr 2011. Aufgrund der aktuellen Zahlen aus 2012 kann davon ausgegangen wer-
den, dass der Steuerertrag 2013 bedeutend Uber der Rechnung 2011 und dem Budget
2013 liegen wird. Der Ertrag 2014 der wichtigsten Steuerart Einkommens- und Vermégens-
steuern basiert auf dem Rechnungslauf der provisorischen Steuern vom November 2014,
welcher wiederum auf den Steuerertragen 2013 beruht. Diese sind aber aufgrund des Bau-
volumens im Jahr 2013 insgesamt noch nicht im bedeutenden Ausmass von der Zweitwoh-
nungsinitiative betroffen. Daher drangt sich gegenliber 2012 und 2013 keine wesentliche
Reduktion auf, weshalb gegeniliber dem Budget 2013 von einem Anstieg von rund 1 Mio.
Franken ausgegangen werden kann.

Aufgrund der Zweitwohnungsinitiative ist bei den Grundstiickgewinnsteuern im Jahr 2014
mit einem Rickgang gegenliber dem Budget 2013 zu rechnen. Der Rechnungssaldo 2012
kann nicht als Vergleichswert herangezogen werden, da die kantonale Steuerverwaltung
mit der Veranlagung im Rickstand war und dadurch eine Verlagerung von 2012 auf 2013
entstand. Im Gegenzug ist davon auszugehen, dass die Steuern von juristischen Personen
gegenlber dem Budget 2013 ansteigen, weil die vom Kanton in 2014 weitergeleitenden
Steuerertrage noch auf den Vorjahren beruhen, und die Zweitwohnungsinitiative daher
noch keinen entscheidenden Einfluss hat. Bei der Quellensteuer wird wegen der verschie-
denen Hotelprojekte davon ausgegangen, dass die Ertrage in etwa wie im Rechnungsjahr
2012 ausfallen.

Da das Stimmvolk zum Zeitpunkt der Verabschiedung des Budgets zu Handen des Gros-
sen Landrates (3. September 2013) noch nicht Uber die Einfilhrung der Liegenschaften-
steuer befunden hat, wurde die Liegenschaftensteuer im vorliegenden Budget 2014 nicht
bertcksichtigt.

901 Handanderungssteuern Minderertrag 200000 11.7%
Aufgrund der Zweitwohnungsinitiative ist gegentber dem Budget 2013 von einem bedeu-
tenden Rickgang von uber 0,5 Mio. Franken auszugehen. Aufgrund der Zweckbindung von
62,5 % der Ertrage nimmt der Nettoertrag des Bereichs 901 lediglich um 37,5 % ab.

935 Kieskonzessionen Minderertrag 63’000 -100 %
Voraussichtlich erfolgt im Jahr 2014 keine Auszahlung, da in den nachsten Jahren die Alt-
lasten der Deponie Tola saniert werden miissen (siehe auch Bereich 783).

940 Zinsen Minderaufwand 172200 -7.9%
Wie die Rechnung 2012 im Nachhinein zeigt, ist der Aufwand im Budget 2013 aufgrund der
langer anhaltenden Tiefzinsphase zu hoch angesetzt. Gegeniliber der Rechnung 2012
nimmt der Zinsaufwand weiter ab, weil in 2013 und 2014 auslaufende Festzinsdarlehen vo-
raussichtlich zu tieferen Zinssatzen refinanziert werden kénnen. So werden die in 2013
auslaufenden Darlehen von 15 Mio. Franken bisher zu durchschnittlich 2,76 % verzinst.
Geht man davon aus, dass die neuen Darlehen zu 2 % finanziert werden kdnnen, so be-
tragen die jahrlichen Einsparungen gegeniiber 2012 114000 Franken. Gegeniiber dem
Budget 2013 reduzieren sich die Zinsen auf Darlehen des Verwaltungsvermoégens um rund
60‘000 Franken, weil ein an das Alterszentrum Guggerbach gewahrte Darlehen von 1,7
Mio. Franken voraussichtlich in 2013 zurlickbezahlt wird und daher im 2014 nicht mehr zu
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verzinsen ist. Ferner reduzieren sich die Ertrdge aus internen Zinsverrechnungen, weil das
zu verzinsende spezialfinanzierte Verwaltungsvermégen gegeniiber dem Budget 2013 in-
folge Abschreibungen abnimmt und gleichzeitig der anwendbare Zinssatz von 1,5 % auf
1,25 % reduziert wurde.

Kongresshotel Minderertrag 84’000 -8.7%
DDO rechnet aufgrund der provisorischen Rechnung 2012/13 mit einer Reduktion gegen-
Uber dem Budget 2013, aber mit einem Anstieg gegenlber der Rechnung 2012. Da DDO
die Rechnung 2011/12 erst nach der Budgetierung fiir 2013 (2012/13) abgeschlossen hat,
sind die Zahlen der Rechnung 2011/12 aktueller, weshalb das Budget 2014 mit den aktuel-
leren Zahlen geméss Rechnung 2011/12 verglichen wird: Der Anstieg des Nettoergebnis-
ses gegentber dem Jahr 2011/12 um 60'000 Franken ist im Wesentlichen zuriickzufiihren
auf ein besseres Warenergebnis (+21'‘000 Franken, vor allem Keller) sowie auf tieferen Be-
triebsaufwand (-35‘000 Franken).

Liegenschaft Feuerwehrgebaude Minderertrag 24’700 -27.9 %
Die Abnahme des Nettoertrags ist auf den baulichen Unterhalt zurtickzuftihren, weil der Er-
satz der Heizungsanlage vorgesehen ist.

Liegenschaft Sonnenhof Mehrertrag 46’100 55,1 %
Die Mietzinsen werden voraussichtlich um 27‘300 Franken ansteigen, da die bisherigen
Raumlichkeiten der Academia Raetica und der Berufsberatung neu vermietet werden und
ein entsprechender Ertrag anfallt.

Liegenschaften Talstrasse Mehrertrag 84’600 26,1 %
Der Mietertrag wird gegentiber dem Budget 2013 voraussichtlich um 95300 Franken an-
steigen. Die Jahre 2012 und 2013 sind nicht vergleichbar, weil wegen der Gesamtsanie-
rung Wohnungsleerstande in Kauf genommen wurden. Gegeniiber dem Jahr 2011 betragt
der Anstieg rund 70‘'000 Franken, was auf die héheren Mietzinsen infolge der Gesamtsa-
nierung zurtickzufiihren ist (entspricht rund 1,5 % der gesamten Sanierungskosten von
rund 4,7 Mio. Franken).

Altes Schulhaus Dorf (WRC) Mehrertrag 60’300 718 %
Nachdem sich der Nettoertrag im Budget 2013 gegeniiber dem Vorjahresbudget um 65000
Franken reduzierte, erfolgt nun ein Anstieg in ahnlichem Ausmass. Dies resultiert insbe-
sondere aus dem baulichen Unterhalt, wo das Budget 2013 die Sanierung der Stitzmauer
enthalt.

Liegenschaft von-Sprecher-Haus Mehrertrag 37°400 5'342,9 %
Die deutliche Verbesserung im Vergleich zum Budget 2013 basiert in erster Linie auf der
Heizungssanierung, welche in 2013 budgetiert ist.

Abschreib./Wertbericht. Finanzvermégen  Mehraufwand 60’000 25,0%
Der Anstieg ist zurtickzufuhren auf den Umstand, dass das Spital fir 2014 mit einem vo-
raussichtlichen Verlust von 1 Mio. Franken rechnet, wahrend der fiir 2013 veranschlagte
Verlust 800'000 Franken betragt. Aufgrund der im Ausgliederungsbeschluss festgelegten
Aufteilung der Aktien von 30 % Finanzvermogen / 70 % Verwaltungsvermogen, werden wie
im Budget 2013 30 % des Verlusts dem Bereich 980 belastet.
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981 Abschreib./Wertbericht. Verwaltungsverm. Mehraufwand 783’000 11.5%

Der Grossteil des Anstiegs ist zurtickzufiihren auf die Zusatzabschreibungen von 600‘000
Franken, welche im Budget 2014 vorgesehen sind und durch die bisherigen Entlastungs-
massnahmen sowie durch die Hebel-1-Massnahmen ermdéglicht wurden. Diese zuséatzli-
chen Abschreibungen zum Beispiel beim Kongresszentrum oder bei der Erweiterung des
Pflegeheims werden die Laufende Rechnung in den Folgejahren entlasten. In anderen
Tourismusgemeinden ist es seit vielen Jahren Ublich, Zusatzabschreibungen in grossem
Ausmass vorzunehmen.

Ferner steigen die Wertberichtigungen der Beteiligung an der Spital Davos AG voraussicht-
lich um 140000 Franken an, da das Spital fir 2014 einen Verlust von 1 Mio. Franken
schatzt und dieser wegen der Aktienaufteilung zu 70 % dem Verwaltungsvermégen zu be-
lasten ist (vgl. Ausfiihrungen zum Bereich 980).

3.2.2. Investitionsrechnung

Weil die Schwerpunkte der Investitionstatigkeit von Jahr zu Jahr starken Schwankungen unter-
worfen sind, werden nachstehend nicht die Abweichungen zum Voranschlag 2013, sondern die
tatsachlich vorgesehenen Nettoinvestitionen fir 2014 aufgefuhrt und einzeln begrindet.

140

217

Offentliche Sicherheit

Feuerwehr und Feuerpolizei Nettoausgaben 180’000
Hierbei handelt es sich um die erste Tranche betreffend Ersatzanschaffung einer Autodreh-
leiter, welche auch fir grossere Gebaude eingesetzt werden kann. Diese Anschaffung war
bereits fur das Jahr 2013 budgetiert, wurde aber aus finanziellen Griinden um ein Jahr ver-
schoben. Im Jahr 2015 folgt eine weitere Tranche von brutto 0,74 Mio. Franken. Der Kan-
ton beteiligt sich mit 50 % an der Anschaffung.

Bildung

Schulliegenschaften und Anlagen

Schulhaus Dorf Ausgaben 300'000
Die bereits fir das Budget 2013 beantragte Sanierung des Dachs duldet angesichts des
schlechten Zustands keinen weiteren Aufschub.

Oberstufenschulhaus Ausgaben 280'000
Hierbei handelt es sich um die Fortsetzung der Sanierung der elektrischen Installationen
und der Optimierung der Beleuchtung, zwecks Vermeidung des massiven Verschleisses an
Neonrdhren.
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3 Kultur und Freizeit
341 Sport- und Freizeitanlagen

Gemeindebeitrag Sanierung Bikewege Ausgaben 173'400
Wird die Liegenschaftensteuer angenommen, wird sich die Gemeinde an der Sanierung der
Bikewege beteiligen, wie dies bereits mit den Hebel-2-Massnahmen kommuniziert wurde.
Die Gemeinde wird dabei einen Drittel der entstehenden Kosten Gibernehmen, die anderen
zwei Drittel tragen hélftig DDO und die Bergbahnen. Insgesamt wird mit Kosten von rund
1,3 Mio. Franken gerechnet, der Drittel zu Lasten der Gemeinde betragt somit insgesamt
434'000 Franken. Die Gemeindebeitrage in den Jahren 2015 bis 2017 betragen je 87:000
Franken

Vaillant-Arena Ausgaben 469'000
Hierbei handelt es sich um drei Teilbereiche. Erstens ist der Ersatz des elektrischen
Schliesssystems vorgesehen (103‘000 Franken). Das bisherige System hat sich zwar funk-
tional bewahrt, der jahrliche Unterhalt ist aber mit 10°‘000 bis 15'000 Franken sehr teuer.
Soll das bisherige System weiterhin eingesetzt werden, fallen Upgrade-Kosten von rund
40'000 Franken an. Aufgrund dieser hohen Kosten macht es Sinn, auf das elektrische
Schliesssystem zu wechseln, welches beim Kongresszentrum eingesetzt wird. Die Unter-
haltskosten vermindern sich massiv und ein Einbinden von weiteren TUren kostet ca. die
Hélfte gegentber dem bisherigen System.

Zweitens ist eine Eisreinigungsmaschine zu ersetzen, die zu 75 % in der Vaillant-Arena
eingesetzt wird und zu 25 % bei der Kunsteisbahn (216‘000 Franken). Es handelt sich um
eine Ersatzbeschaffung fiir eine Maschine aus dem Jahr 2003. Aufgrund des fortgeschrit-
tenen Alters fallen sehr hohe Unterhaltskosten an, insbesondere miisste der kostspielige
.Balken" ausgewechselt werden, was angesichts des Fahrzeugalters wenig Sinn macht.
Drittens ist vorgesehen, dass der Kristallclub erweitert wird (150'000 Franken). Damit wird
es mdglich, dass der Kristallclub zahlenmassig ausgebaut werden kann, was fir den HCD
eine wichtige Finanzierungsquelle darstellt. Wie bisher beteiligen sich der HCD und die
Gemeinde hélftig an den anfallenden Investitionen.

Loipenausbau Ausgaben 233'000
Das mehrjahrige Bauprogramm sieht einen weiteren Gemeindebeitrag gemass dem bewil-
ligten Verpflichtungskredit vor (Volksabstimmung vom 23. November 1997). Die Kosten
werden wie in den Vorjahren zu je einem Drittel getragen von der Gemeinde, vom Anlage-
fonds und vom DDO Casinofonds. Beim Beitrag fiir 2014 handelt es sich um die Verbreite-
rung und Verlagerung der Loipe oberhalb der Engi im Sertigtal, fir deren Praparierung bis-
her jeden Winter ein grosser Bedarf an Handarbeit notwendig war.

343 Wellness- und Erlebnisbad Ausgaben 2'014°000
Hierbei handelt es sich um den Anteil 2014 der Sanierung, welche der Grosse Landrat und
das Stimmvolk im Jahr 2012 genehmigt haben. Zur Tranche fiir 2014 von 823‘000 Franken
kommt die Verschiebung aus 2013 von 886‘000 Franken hinzu. Ferner ist der Ersatz des
Kassasystems vorgesehen, da das aktuelle Kassasystem ab 2015 nicht mehr unterstitzt
wird. Erwagt wird ein Wechsel auf Skidata, wodurch Synergien mit den Bergbahnen ent-
stehen.

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Voranschlag 2014 der Gemeinde Davos - 03.09.20132014



570

620

622

630

650

24/29

Soziale Wohlfahrt

Alterszentrum Guggerbach Ausgaben 1'920°000
Gemass Landschaftsabstimmung vom 25. November 2012 wird das Pflegeheim im Alters-
zentrum Guggerbach in den Jahren 2013 und 2014 um 36 Betten erweitert werden (Projekt
.Calamares"). Aufgrund Art. 21 des revidierten kantonalen Krankenpflegegesetzes muss
sich die Gemeinde mit 160'000 Franken pro Bett an der Investition beteiligen, was total 5,76
Mio. Franken ergibt. Im Jahr 2013 wird mit einer zweiten Tranche von 1,92 Mio. Franken
gerechnet, die dritte Tranche erfolgt anfangs 2015, da viele Schlussabrechnungen in der
Regel erst ein paar Wochen und Monate nach Bauschluss gestellt werden.

Verkehr

Strassen und Wege Ausgaben 2'310'000
Im Rahmen des mehrjahrigen Bauprogramms des Tiefbauamtes sind fir nachstes Jahr fol-
gende Bauarbeiten vorgesehen:

- Fusswege/Beruhigungsmassnahmen

- Sanierung Dischmastrasse

- Sanierung Salzgabastrasse

- Sanierung Oberer Schluochtweg (Wiesen)

- Sanierung Hauptstrasse Wiesen: Der obere Abschluss der Stitzmauer und das Gelan-
der befinden sich in einem schlechten Zustand und missen aus Sicherheitsgriinden
verbessert werden. Hierflr wird kein Kantonsbeitrag ausgerichtet, da dies das Trottoir
betrifft.

- Erschliessung Gewerbezone Laret: Fir die Erschliessungsstrasse fallt in 2014 eine ers-
te Tranche von 700'000 Franken an. Zudem missen flr den ersten Teil der Beleuch-
tung im Jahr 2014 voraussichtlich 60‘000 Franken aufgewendet werden.

- Einbuchtung Bushaltestellte Stilli: Die Gemeinde hat sich verpflichtet, den Stillipark mit
dem o6ffentlichen Verkehr zu erschliessen. Diese Einbuchtung ist Bestandteil des Kom-
promisses, welcher mit den Vertragspartnern erzielt werden konnte.

Werkbetrieb Ausgaben 250’000
Hierbei handelt es sich um den Ersatz eines Toyota-Jeeps inkl. Pflugausristung (100000
Franken) und eines Lieferwagens VW T4 (Jahrgang 1998, 132'000 Kilometer, 55‘000 Fran-
ken). Zudem ist der Ersatz eines Honda-Fahrzeugs vorgesehen (Jahrgang 1998, 145000
Kilometer, 45'000 Franken). Ferner ist flr 50'000 Franken die Anschaffung einer Pflugaus-
ristung zum Forsttraktor geplant (siehe Bereich 810). Aufgeschoben wurde die Ersatzbe-
schaffung einer Pistenmaschine fir den Loipenunterhalt (230°‘000 Franken).

Parkhduser und Parkplétze Ausgaben 250'000
Beim Parkhaus Silvretta/Grischuna sind die Sanierung der Liftanlage und die Erneuerung
des Vorplatzes vorgesehen.

Verkehrsbetrieb Davos (VBD) Ausgaben 620000
Aufgrund der Fahrplankilometer und der Flottenplanung muss in der Regel jahrlich ein
Fahrzeug ersetzt werden. Die durchschnittliche Lebensdauer eines Linienbusses wird von
Fachleuten auf rund 10 Jahre veranschlagt. Die durchschnittliche Betriebsdauer eines
VBD-Linienbusses betragt 14 Jahre. Im Jahr 2014 ist der Ersatz eines Gelenkbusses vor-
gesehen. Der gleichzeitige Ersatz eines Linienbusses von 430000 Franken wurde aufge-
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schoben, da der Gelenkbus Uber eine grossere Kapazitat verfligt und vielseitig einsetzbar
ist.

Umwelt und Raumordnung

Wasserversorgung Nettoausgaben 2'593'600
Das mehrjahrige Bauprogramm beinhaltet fir 2014 nebst den jahrlich anfallenden Unter-
halts- und Erneuerungsarbeiten bei Quellen, Reservoire und Zuleitungen insbesondere
auch die Erneuerung von Brunnenstuben und Druckreduzierstationen. So sind fiir das Re-
servoir Parsenn 1 Mio. Franken (2. Etappe) und fir das Reservoir Alberti/Griieni 260°000
Franken vorgesehen. Ferner sind fir die Quellsanierung Meierhof 204'000 Franken ge-
plant. Bei den Verteilungsleitungen sind unter anderem Arbeiten im Bereich Wolfgang, Be-
draweg, Promenade-Cassanastrasse, Oberwiesstrasse, Hochfliielaleitung vorgesehen. Fir
die Erschliessung der Gewerbezone Laret wird im Jahr 2014 mit 390°000 Franken gerech-
net.

Abwasserbeseitigung Nettoausgaben 680’000
Die vorgesehenen Ausbau- und Sanierungsarbeiten beim Leitungsnetz betreffen insbeson-
dere die Kanalisation Stilli, Oberer Schluochtweg, Alberti-Griieni, SymondPark, sowie Ha-
bensanierungen, Projektierungen und Siedlungsentwasserung/Umlegungen. Betreffend
Ausbau ARA beinhaltet das Bauprogram die Sanierung des Nachklarbeckens bei der ARA
Gadenstatt.

Fluss- und Wildbachverbauungen Nettoausgaben 465’300
Die Ausgaben fur 2014 beim Bildjibach betreffen eine Zufahrt. Die Verbauung des Bildji-
bachs wird zum Schutz der Geb&dude vom Kanton dringend gefordert, bei Nichtausfiihrung
haftet die Gemeinde (1,032 Mio. Franken fiir den Geschiebesammler, 245000 Franken flr
die Zufahrtsstrasse). Beim Grienibach fallen fir den Unterlauf und fir einen Auffang
255'000 Franken an. Beim Arelenbach sind infolge der Unwetterschaden vom Juli 2012 ein
Geschiebesammler und eine Zufahrt geplant. Zudem sind beim Davosersee fir die Siche-
rung der Wuhrung 100'000 Franken vorgesehen.

Lawinenverbauungen Nettoausgaben 340100
Das Bauprogramm 2014 beinhaltet die Schutzbauten am Griieniberg (brutto 180'000 Fran-
ken, GLR-Beschluss vom 26.5.2011) sowie am Dorfberg (brutto 900'000 Franken, GLR-
Beschluss vom 6.12.2012). Ferner sind fiir den Gleitschneeschutz von Gemeindestrassen
und Wohnhausern 150°000 Franken brutto geplant. Der Kanton beteiligt sich mit rund 72 %
an den veranschlagten Ausgaben.

Bauschuttdeponien Ausgaben 150’000
Bei der Deponie Valdanna sind die Einfahrt ab der Kantonsstrasse, die Barriere, die Be-
schilderung sowie die Verlegung der alten Zigenstrasse vorgesehen. Das Projekt hat sich
etwas verzogert, weshalb die im Budget 2013 vorgesehenen Mittel nicht ausgeschopft wer-
den koénnen. Die Volksabstimmung findet am 22. September 2013 statt. Bis die Vorlage
vom Kanton genehmigt ist, wird es voraussichtlich 2014 werden.
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Volkswirtschaft

Forstverwaltung Nettoausgaben 764°400
Im Bereich Walderschliessung ist der Waldweg Durrwald bis 2016 vorgesehen. Der Kanton
beteiligt sich daran mit 59 %. Beim Schutzwald handelt es sich um das Projekt mit einer
Laufzeit bis 2015, welches der Grosse Landrat am 15. Marz 2012 genehmigt hat. Der Kan-
ton beteiligt sich daran mit 80 %. Ferner ist die Anschaffung eines Forsttraktors von
350'000 Franken vorgesehen. Wéahrend die letztjghrige Finanzplanung den Ersatz des bis-
herigen Traktors vorgesehen hat, welcher nur fir die Schneerdaumung eingesetzt wurde, ist
nun die Anschaffung einer Maschine geplant, die auch fiir Forstarbeiten eingesetzt werden
kann. Durch die vielseitige Einsetzbarkeit kénnen Synergien zwischen Werkbetrieb und
Forst besser ausgeschopft werden.

Kongresszentrum Nettoausgaben 3'370'000
Der grosste Teil der Ausgaben betrifft die Sanierung/Erneuerung der Kiiche im Restaurant
Extrablatt. Im Budget 2014 sind 3 Mio. Franken vorgesehen, im Jahr 2015 ist mit weiteren
1,8 Mio. Franken zu rechnen. Urspringlich war die erste Tranche der Kiichensanierung und
-erweiterung bereits im Jahr 2013 vorgesehen. Fir die bauliche Sanierung des Kongress-
zentrum-Altbaus sind insgesamt 260‘000 Franken fir folgende Arbeiten geplant:

- 100'000 Franken fur den dringenden Wandanstrich im Haus C
- 90000 Franken fur die Liftung im Haus C (Integration in die Steuern des neuen Teils)
- 70‘000 Franken fiir den teilweisen Ersatz der Stiihle, da diese stark abgentitzt sind

Fur die geothermische Ressourcenanalyse fallen weitere 260’000 Franken an, und zwar fr
die Einbindung in die Abwarmenutzung Eishalle/Kunsteisbahn. VVon der Erdwéarme kénnen
dann sowohl das Hallenbad wie auch das Kongresszentrum profitieren. Das WEF hat im
Falle einer Nutzung bereits einen Unterstiitzungsbeitrag zugesichert, falls die Einbindung
und damit die Einsparung von Heizdl realisiert werden.

Wirtschaftsférderung Nettoeinnahmen 387000
Im Zusammenhang mit der Gewerbezone Laret leistet die Gemeinde Vorleistungen, indem
sie den notwendigen Boden vorab erwirbt und die Parzellen erschliesst. Im Budget ist vor-
gesehen, dass die erschlossenen Parzellen im Laret hélftig im Jahr 2014 und im Jahr 2015
verkauft werden kdnnen. Dem Einnahmenuberschuss im Bereich 840 stehen Investitionen
in den Bereichen 620 (2014: 760'000 Franken), 700 (2014: 390'000 Franken) und 710
(2014: 210000 Franken) gegenuber. In den zwei Folgejahren ist mit weiteren hohen Inves-
titionen zu rechnen.

Finanzen und Steuern

Kongresshotel Ausgaben 290’000
Im Jahr 2014 sind folgende Investitionen vorgesehen:

80000 Franken fiir die Beseitigung der Risse bei Zimmer und Terrassen

80000 Franken fiir den Ersatz von Stihlen und Tischen

75'000 Franken fiur die Heizungssteuerung (Ersatzteile werden nicht mehr produziert)
55‘000 Franken fiir die Beseitigung der Risse beim Parkplatz

Auch in den nachsten Jahren ist gemdass Finanzplan mit hohen Investitionen von rund 0,5
Mio. Franken jahrlich zu rechnen. Diese Investitionen sind notwendig, um die hohen Netto-
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ertrdge des Kongresshotels mittel- bis langfristig zu sichern. Dies umso mehr, weil in den
vergangenen Jahren nur wenig in das Kongresshotel investiert wurde

959 Betriebsliegenschaften EWD Einnahmen 2'930°000
Wie beim Hebel 3 des Finanzierungspakets beschrieben, ist der Verkauf des Werkhofs des
EWD vorgesehen. Da diese Liegenschaft in der Bestandesrechnung der Gemeinde nur zu
einem symbolischen Wert bilanziert ist, fallt im Umfang des Verkaufserloses ein Gewinn in
der Laufenden Rechnung an. Es ist vorgesehen, diesen Gewinn einer Zweckbindung zuzu-
fihren, um die Gemeinderechnung bei zuklnftigen Investitionen zu entlasten.

960 Liegenschaften Talstrasse Ausgaben 900’000
Hierbei handelt es sich um die letzte Tranche der Gesamtsanierung dieser zwei Liegen-
schaften, die im letzten Jahr vom Budget 2013 ins Budget 2014 verschoben wurde.

962 Altes Schulhaus Dorf (WRC) Ausgaben 180000
Die Zufahrtsstrasse ist zu sanieren, gleichzeitig auch die Stitzmauer und die Kanalisation.
Auch dieser Posten wurde zumindest teilweise von 2013 auf 2014 verschoben.

Antrag an den Grossen Landrat:
Gestiitzt auf Art. 21 der Landschaftsverfassung beantragt der Kleine Landrat, es sei dieser Vor-

anschlag 2014, basierend auf einem Steuerfuss von 103 % der einfachen Kantonssteuer, zuhan-
den der Urnengemeinde zu genehmigen.

Abstimmungsvorlage

Der Voranschlag der Landschaft Davos fiir das Jahr 2014, dem ein Steuerfuss von 103 % der
einfachen Kantonssteuer zu Grunde liegt, wird wie folgt genehmigt:

Aufwand Ertrag

Fr. Fr.

A. LAUFENDE RECHNUNG 109'668'700 109'748’900
Ertragsiiberschuss 80’200

0 Allgemeine Verwaltung 6'092'000 1'960'600

Nettoaufwand 4'131'400

1  Offentliche Sicherheit 4'026'900 2'393'700

Nettoaufwand 1'633'200

2 Bildung 16'946'000 3'122'800

Nettoaufwand 13'823'200

3 Kultur und Freizeit 7'234'800 3'331'300

Nettoaufwand 3'903'500

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Voranschlag 2014 der Gemeinde Davos - 03.09.20132014



Gesundheit
Nettoaufwand

Soziale Wohlfahrt
Nettoaufwand

Verkehr
Nettoaufwand
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Nettoaufwand

Volkswirtschaft
Nettoaufwand

Finanzen und Steuern
Nettoertrag

INVESTITIONSRECHNUNG
Nettoinvestitionen

Allgemeine Verwaltung
Nettoausgaben
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Nettoausgaben

Bildung
Nettoausgaben

Kultur und Freizeit
Nettoausgaben

Gesundheit
Nettoausgaben

Soziale Wohlfahrt
Nettoausgaben

Verkehr
Nettoausgaben

Umwelt und Raumordnung
Nettoausgaben
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2'109'200

4'742'300

19'357°500

22'875'600

7'703'500

18'580°900
38'734'300

Ausgaben
Fr.

28'047°000

360’000

580’000

3'029'400

1'920°000

3'430'000

9'715'600
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20000
2'089'200

1'749°000
2'993'300

13'853'900
5'503'600

22'429'700
445’900

3'572'700
4'130'800

57'315'200

Einnahmen
Fr.

11'452'100

16'594'900

0

0

180’000
180’000

0
580’000

35000
2'994'400

0
0

0
1'920°000

0
3'430°000

4'412'500
5'303'100
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8 Volkswirtschaft 7'642'000 3'894'600
Nettoausgaben 3'747°'400

9 Finanzen und Steuern 1'370'000 2'930'000
Nettoeinnahmen 1'560'000
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)./1
Q | [ F\'---'x LA T

Simi Valar Michael Straub

Statthalter Landschreiber
Beilage/n
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Voranschlag

Ubersicht

Gemeinde Davos

Voranschlag:2014

Voranschlag 2013

Rechnung 2012

Soll Haben Soll i Haben Soll ! Haben

Laufende Rechnung 109'668'700 | 109748'900 |  94'022000 !  94'157'000 | 102'063'397 i 102'141'932
Gesamtaufwand ohne ausserordentliche Effekte  *1) 93'870°700
Gesamtertrag ohne ausserordentliche Effekte *2) 94'550'900
Aufwandiiberschuss ! - ! - ! -
Ertragsiberschuss 80'200; 135'000 | 78'535 |

109'748'900 1 109'748'900 |  94'157'000:  94'157'000 | 102'141'932} 102'141'932
Investitionsrechnung 28047'000 | 11'452'100| 17'545500} 6128300 | 12313657 4685481
Nettoinvestitionen *3) 16'594'900 11'417'200 7'628'176

28'047'000 1 28'047°000|  17'545'500 !  17'545'500 |  12'313'657 1  12'313'657
Nettoinvestitionen 16'594'900 11'417'200 ; 7'628'176 |
Abschreib./Wertbericht. Verwaltungsvermdgen : 23'252'900 : 10'488'000 13'813'200
Aufwanduberschuss LR - - -
Ertragsiiberschuss LR 80200 135'000 78'5635
Einlage in Spezialfinanzierungen 6'028'300 3'051'800 4'232'250
abziglich Buchgewinn aus Liegenschaftenverkauf *4) : ~2'930'000 : :
Entnahme aus Spezialfinanzierungen 15'413'600:; 3'624'500 : 2'944'739
Finanzierungsfehlbetrag : 5'577'100 1'366'900 : -
2014: mit Liegenschaftensteuer Fr. 5,3 Mio. 277'100 !
Finanzierungsuberschuss - - 7'551'070 :

32'008'500 1 32'008'500 15'041'700 ¢ 15'041'700 18'123'985:  18'123'985
Selbstfinanzierung 11'017'800 10'050'300 15'179'246
2014: mit Liegenschaftensteuer Fr. 5,3 Mio. 16'317'800
Selbstfinanzierungsgrad 66.4% 88.0% 199.0%
2014: mit Liegenschaftensteuer Fr. 5,3 Mio. 98.3%
Kapitalveranderung . .
Finanzierungsfehlbetrag 5'577'100 1'366'900 -
Finanzierungsiiberschuss : - : - 7'551'070
Passivierungen 37'803'300 ! 19'668'100 | 22'730'931 |
Aktivierungen 43'460'600 21'170'000 15'258'396
Sonstige Kapitalveranderungen 506'632
Zunahme des Eigenkapitals 80'200 135'000 | 585'167 |
Abnahme des Eigenkapitals ; 5 ; - ; -

43'460'600 | 43460'600 |  21'170'000:  21'170'000

23'316'098 | 23'316'098

*1) ohne ausserord. Abschreibungen (Wasser/Abwasser Fr. 12,268 Mio., ubr. Verwaltungsvermdégen Fr. 0,6 Mio.) sowie Zweckbindung Liegenschaftenverkauf (Fr. 2,93 Mio.)

*2) ohne ausserord. Entnahmen aus Spezialfinanzierungen (infolge Abschreibungen Wasser/Abwasser Fr. 12,268 Mio.) sowie Gewinn aus Liegenschaftenverkauf (Fr. 2,93 Mio.)

*3) Nettoinvestitionen 2014 nach Abzug der Einnahmen aus Liegenschaftenverkauf (Fr. 2,93 Mio.)

*4) abzuglich Buchgewinn aus Liegenschaftenverkauf, da der Mittelzufluss bereits in den Nettoinvestitionen enthalten ist. Gleichzeitig ist der Verkaufsgewinn wegen der
Zweckbindung auch Teil der Einlagen in Spezialfinanzierungen. Bei der Ermittlung des Finanzierungssaldos und des Selbstfinanzierungsgrads kann der Mittelzufluss

nur einmal berucksichtigt werden.

Seite 1




Gemeinde Davos

Laufende Rechnung

Artengliederung

Laufende Rechnung

Voranschlag 2014

Voranschlag 2013

Rechnung 2012

Konto Artengliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |

3 AUFWAND 109'668'700 94'022'000, 102'063'396.99,
| | |
30 PERSONALAUFWAND 29'767'900 i 30‘566'5003 31'004'748.203
300 Behdrden und Kommissionen 167'600: 238'100: 165'079.20:
301 Léhne des Verwaltungs- und 15'527'800! 15'832'900! 16'064'351.25!
Betriebspersonals 1 | 1
302 Besoldungen Lehrkrafte 8'519'900, 8'701'600, 8'968'167.95)
303 Sozialversicherungsbeitrage 1'941'900, 1'972'100, 2'000'118.95
304 Personalversicherungsbeitrage 1'857'900, 2'086'600, 2'086'708.00
305 Unfall- und Krankenversicherung 349100 382'600, 344'888.80,
306 Dienstkleider und Zulagen 83700 79'000, 70'553.90,
308 Entschadigung fur Fremdpersonal 1'017'000 1'012'000; 1'064'489.70,
309 Uebriger Personalaufwand 303'000: 261’600: 240'390.45:
| | |
31 SACHAUFWAND 22'293'100 : 22‘147'400: 22'161'249.02:
310 Biiro- und Schulmaterial, 964000 967'500, 888'026.75.
Drucksachen } | |
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 883'400 797'800 644'925.90,
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 2'305'100; 2'106'600; 2'237'597.10)
313 Verbrauchsmaterial 1'631'800 | 1'705'500: 1'660'192.13:
314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 4‘988'500: 4'951'000: 5'068'650.58:
315 Uebriger Unterhalt durch Dritte 1‘863'100: 1'925'600: 1'884'309.77:
316 Mieten, Pachten, Benutzungskosten 567'2001 572'2001 610'570.45!
317 Spesenentschadigungen 336'100 1 343'4001 268'269.401
318 Dienstleistungen, Honorare 7'722'700 7'742'200) 7776'028.57|
319 Uebriger Sachaufwand 1'031'200| 1'035'600 1'122'678.37,
| | |
| | |
32 PASSIVZINSEN 3'407'400} 3‘717'200} 3'611’279.65}
321 Kurzfristige Schulden 20'000| 20'000, 13'115.25
322 Mittel- und langfristige Schulden 3'300'000, 3'600'000, 3'399'498.55)
323 Sonderrechnungen 35'000 45'000 34'962.30,
329 Uebrige 52'400 : 52'200: 163'703.55:
| | |
33 ABSCHREIBUNGEN 23'852'900 | 10'788'000 14'203'428.041
330 Abschreibungen/Wertberichtigungen 600'000! 540'000! 1214'228.04!
Finanzvermogen } | |
331 Abschreibungen/Wertberichtigungen 10'384'900, 10'248'000 11'239'200.00,
Verwaltungsvermdégen ord. \ \ |
332 Abschreibungen 12'868'000 | l 1'750'000.00;
Verwaltungsvermogen zus. } | |
| | |
35 ENTSCHADIGUNGEN 151'000 i 156'0003 144'303.803
351 Kanton und Kreis 116'000! 121'000! 113'572.75
352 Gemeinden und Zweckverbéande 35'0003 35'0003 30'731.053
| | |
36 EIGENE BEITRAEGE 17'419'200: 16‘686'700: 18'627'192.58:
361 Kanton 2'926'500, 2'560'700, 2'555'914.40,
362 Gemeinden und Zweckverbande 2'550'000, 2'300'300, 2'518'161.55,
363 Eigene Anstalten und Betriebe 480'000 | 480000 480'000.00,
364 Gemischtwirtschaftliche 120200 140300, 121'950.00
Unternehmungen [ [ [
365 Private Institutionen 8'642'700. 8'600'700. 10'271'696.85,
366 Private 2'699'800 2'604'700 2'679'469.78,
| | |
| | |
38 SPEZIALFINANZIERUNGEN 6'028'300, 3'051'800, 4'232'249.70
380 Einlagen in Spezialfinanzierungen 6'028'300, 3'051'800, 4'232'249.70
| | |
39 INTERNE VERRECHNUNGEN 6'748'9003 6‘908'4003 8'078'946.003
390 Interne Verrechnungen

6'748'900 !

6'908'400:

8'078'946.00:

Seite 2




Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Artengliederung

Laufende Rechnung

Voranschlag 2014

Voranschlag 2013

Rechnung 2012

Konto Artengliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
4 ERTRAG 109'748'900 94'157'000 102'141'932.42
40 STEUERN 44'560'000 44'160'000 47'776'152.61
400 Einkommens- & Vermodgenssteuern 38'700'000 37'450'000 40'083'867.25
402 Liegenschaftssteuer
403 Vermdgensgewinnsteuern 1'500'000 1'800'000 1'382'138.16
404 Vermdgensverkehrssteuern 4'000'000 4'550'000 6'053'665.20
405 Erbschafts- & Schenkungssteuern 300'000 300'000 197'932.00
406 Uebrige Steuern 60'000 60'000 58'550.00
41 REGALIEN UND KONZESSIONEN 2'728'800 2'885'600 4'076'903.85
410 Ertrdge aus Konzessionen 2'728'800 2'885'600 4'076'903.85
42 VERMOGENSERTRAGE 9'935'400 6'907'500 6'881'601.89
420 Flussige Mittel 25'000 25'000 22'660.15
421 Guthaben 150'500 150'500 140'492.69
422 Anlagen Finanzvermégen 636'200 636'900 687'076.30
423 Miet- & Pachtzinsen 4'698'900 4'605'600 4'467'333.05
Finanzvermégen
424 Buchgewinne Finanzvermdgen 2'930'000 62'000.00
425 Darlehen Verwaltungsvermégen 57'000 106'000 104'061.00
426 Beteiligungen Verw.-vermogen 523'000 523'000 522'850.00
427 Liegenschaften Verw.-vermégen 914'800 860'500 875'128.70
43 ENTGELTE 20'920'900 20'624'100 23'200'767.13
430 Ersatzabgaben 600'000 600'000 622'650.00
431 Gebihren fir Amtshandlungen 2'074'700 2'335'500 3'520'625.60
434 Beniitzungsgebihren 11'892'100 11'410'000 11'972'951.05
435 Verkaufe 1'574'600 1'714'600 1'656'007.25
436 Riickerstattungen 3'428'500 3'213'000 4'037'218.53
437 Bussen 173'000 163'000 167'006.10
439 Uebrige 1'178'000 1'188'000 1'224'308.60
45 RUCKERSTATTUNG 906'900 947'300 911'515.13
451 Kanton 745'900 786'300 747'890.18
452 Gemeinden 161'000 161'000 163'624.95
46 BEITRAGE 8'534'400 8'099'600 8'271'306.55
460 Bund 858'000 836'000 869'240.65
461 Kanton 4'219'000 3'694'000 4'039'913.25
462 Beitrdge von Gemeinden 53'000 150'000 24'682.20
469 Uebrige 3'404'400 3'419'600 3'337'470.45
48 SPEZIALFINANZIERUNGEN 15'413'600 3'624'500 2'944'739.26
480 Entnahme aus Spezialfinanzierung 15'413'600 3'624'500 2'944'739.26
49 INTERNE VERRECHNUNGEN 6'748'900 6'908'400 8'078'946.00
490 Interne Verrechnungen 6'748'900 6'908'400 8'078'946.00
Total 109'668'700 109'748'900 94'022'000 94'157'000] 102'063'396.99/102'141'932.42
Netto Ertrag 80'200 135'000 78'535.43
Gesamttotal 109'748'900 109'748'900 94'157'000 94'157'000] 102'141'932.42|102'141'932.42
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Zusammenzug nach Aufgaben

Laufende Rechnung

Voranschlag 2014

Voranschlag 2013

Rechnung 2012

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
| | |
| | |
| | |
l | |
| | |
Total 109'668'700'  109'748'900|  94'022'000'  94'157'000|  102'063'397'  102'141'932
Netto Ertrag 80'200: 135'000: 78'535:
| | |
| | |
| | |
l | |
ALLGEMEINE VERWALTUNG 6'092'000! 1'960'600 6'255'700! 2'109'700 6'416'953! 2'579'946
Netto Aufwand } 4'131'400 } 4'146'000 } 3'837'007
| | |
| | |
| | |
l | |
OEFFENTLICHE SICHERHEIT 4026'900 | 2'393'700 4'037'400 2'566'400 4172731, 3'324'775
Netto Aufwand l 1'633'200 | 1'471'000 | 847'956
| | |
| | |
| | |
l | |
| | |
BILDUNG 16'946'000 3122'800[  17'206'400! 2'799'300 17208028 2'901'804
Netto Aufwand 13823200 | 14407100 | 14306224
| | |
| | |
l | |
| | |
KULTUR UND FREIZEIT 7'234'800! 3'331'300 7'051'800) 3'001'300 6'980'143! 3'365'660
Netto Aufwand ; 3'903'500 ; 4'050'500 ; 3'614'483
| | |
| | |
| | |
l | |
GESUNDHEIT 2'109'200 20'000 1'805'100, 25'000 2'139'613, 21'611
Netto Aufwand 1 2'089'200 | 1'780'100 | 2'118'002
| | |
| | |
| | |
l | |
| | |
SOZIALE WOHLFAHRT 4742'3001 1'749'000 4707'100 1'719'400 4731'932 1'845'353
Netto Aufwand ‘ 2'993'300 | 2'987'700 | 2'886'579
| | |
| | |
| | |
l | |
| | |
VERKEHR 19'357'500'  13'853'900  19'345200]  13'915'800 21'829'328!  15'745'273
Netto Aufwand ; 5'503'600 ! 5'429'400 ! 6'084'055
| | |
| | |
| | |
l | |
UMWELT UND RAUMORDNUNG 22'875'600,  22'429'700|  10'655'700,  10'208'100 10'434'871,  10'101'506
Netto Aufwand } 445'900 | 447'600 | 333'366
| | |
| | |
| | |
l | |
VOLKSWIRTSCHAFT 7'703'500 3'572'700 7'455'2001 3'658'000 8'126'274. 3'258'784
Netto Aufwand l 4'130'800 | 3'797'200 | 4'867'490
| | |
| | |
| | |
l | |
| | |
FINANZEN UND STEUERN 18'580'900!  57'315'200|  15'502'400'  54'154'000 20023'524'  58'997'221
Netto Ertrag

38'734'300 !

38'651'600:

38‘973'697:
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
| | |
l l l
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 6'092‘0003 1'960'600 6‘255'7003 2'109'700 6'416'9533 2'579'946
Netto Aufwand : 4'131'400 : 4'146'000 : 3'837'007
| | |
01 LEGISLATIVE UND EXEKUTIVE 995‘600: 51'000 1‘139'900: 39'000 1'152'044: 67'647
| | |
| | |
011 Legislative 184'500 | 1'000 189'000 1'000 191'664| 1'368
Netto Aufwand | 183'500 ! 188'000 ! 190296
011.300.01 Entschadigungen, Tag- und 30'000 31'000! 28'990!
Sitzungsgelder } | |
011.300.02 Sitzungsgelder der Kommissionen 33'000'! 38'000! 29'522!
(inkl. Stimmb(iro) ! l l
011.303.01 |Sozialversicherungsbeitrage 4'000, 4’500, 3557,
011.310.01 Drucksachen, Publikationen (inkl. 40'000' 40'000! 38'044!
Abstimmungen) 1 | :
011.318.01 Verpackung + Versand 25'000| 23'000, 34'458|
Abstimmungsmaterial | | \
011.318.02  |Revisionen durch Kontrollstelle 50'000 50'000| 49'540,
011.319.01  |Uebriger Sachaufwand 2'500| 2'500 7'555)
011.452.01  |Riickerstattungen Diverse } 1'000 | 1'000 | 1'368
| | |
| | |
012 Exekutive 811'100, 50'000 950'900, 38'000 960'380, 66'279
Netto Aufwand [ 761'100 [ 912'900 [ 894'101
012.301.01  [Besoldungen 608'900 | 722'200 717177,
012.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 50'600 | 54'100, 56'051|
012.304.01 Personalversicherungsbeitrage 73'800| 83200 72'892|
012.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 2'300 2'900; 2'829
012.310.01 Drucksachen, Publikationen 500! 500! 28
012.317.01 Spesenentschadigungen 30'000'! 30'000! 27'838!
012.319.01 Empfange, Geschenke 10'0001 8'000: 11'1741
012.319.02 Uebriger Sachaufwand 35'000! 50000 72'391.
012.436.01 Ruckerstattungen Diverse 1 50'000 | 38'000 | 66'279
| | |
| | |
02 VERWALTUNG 4'794'400 } 1'862'100 4‘792'100} 2'039'600 4'931'330} 2'458'225
| | |
| | |
020 Gemeindeverwaltung 3'578'600 } 567'600 3‘536'000} 592'600 3'643'785} 591'101
Netto Aufwand I 3'011'000 I 2'943'400 I 3'052'684
020.301.01  [Besoldungen 1'932'600 1'889'300. 1'878'931,
020.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 152'900| 152'800 150'728,
020.304.01 |Personalversicherungsbeitrage 148'700| 161'300, 158'513,
020.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 6'800 | 8200 5'818,
020.308.01 Personalaufwand durch Dritte 82'000 82'000 80'137
020.309.01 Personalbeschaffungskosten 15'000 : 25'000: 12'224;
020.309.03 Weiterbildung Personal 55'000'! 51'000! 43'587!
020.309.04 Uebriger Personalaufwand 29'900: 20'000: 23'180:
020.310.01  |Biromaterial, Drucksachen 74000 82'000. 73138,
020.310.02 Amtliche Publikationen 6'000| 6'000, 5351,
020.310.03 Fachliteratur, Zeitschriften 9'000, 9'000, 9'267,
020.311.01  [Anschaffung 105'000| 65'000, 9'917,
Buromaschinen/Mobiliar/Fahrzeuge \ \ |
020.315.01  |Unterhalt 295'000, 274'000, 326'564,
Biiromaschinen/Mobiliar/EDV ‘ ‘ ‘
020.316.01 Beniitzungs- und Lizenzgebiihren 269'000, 275'000! 321'106
020.317.01 Spesenentschadigungen 7'000| 7'000, 2'427,
020.318.01  [Porti, Telefon, PC- und 115'000| 150'000, 117'743,
Bankgebuhren ! [ ‘
020.318.02  |EDV Software 48'900 47'000, 42’511,
020.318.03  |Rechtsgutachten, Prozesskosten 120'000, 120'000, 190'324,
020.318.04  |Gemeindearchiv 500, 500, |
020.319.01  |Uebriger Sachaufwand 100'400| 105'000, 186'491,
020.365.01 Beitrage Diverse 5'900, 5'900 5'829)

020.431.01 Betreibungsgebuhren ‘ 10'000 ‘ 30'000 ‘ 22'971
020.434.01  |Benitzungsgebiihren, 1 25000 1 25000 l 26273
Dienstleistungen } ! |
020.435.01 Verkaufserlose | 100 ! 100 ! 155
020.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse : 105'000 : 105'000 : 109'664
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
020.436.03 Ruckerstattungen Telefongebuhren 35'000 40'000 39'538
+ Porti
020.490.01 Interne Verrechnung 392'500 392'500 392'500
EDV+Verwaltungskosten
021 Bauverwaltung 1'134'700 379'500 1'140'000 527'000 1'204'679 928'531
Netto Aufwand 755'200 613'000 276'148
021.300.01 Tag- und Sitzungsgelder 10'000 8'010
021.301.01 Besoldungen 764'800 767'700 804'763
021.303.01 Sozialversicherungsbeitréage 62'900 62'500 62'931
021.304.01 Personalversicherungsbeitrage 71'900 80'600 83'029
021.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 5'600 6'200 4'698
021.310.01 Biromaterial, Drucksachen und 55'000 50'000 55'970
Publikationen
021.311.01 Anschaffung 3'000 5'000 499
Biromaschinen/Mobiliar/Fahrzeuge
021.315.01 Unterhalt 3'000 1'500 2'844
Biiromaschinen/Mobiliar/Fahrzeuge
021.317.01 Spesenentschadigungen 10'000 10'000 9'291
021.318.01 Katastererneuerung, 90'000 90'000 89'010
Landinformationssystem
021.318.02 Dienstleistungen Dritter 35'000 25'000 50'484
021.318.03 Telefon, Funkbew., Versicherungen 12'000 10'000 12'660
021.319.01 Uebriger Sachaufwand 5'000 5'000 3'989
021.390.02 Interne Verr. 16'500 16'500 16'500
EDV+Verwaltungskosten
021.431.01 Baubewilligungsgebiihren 350'000 500'000 911'261
021.431.02 Gebuhren fiir Benutzung 6ffentlicher 15'000 15'000
Luftraum
021.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 5'000 5'000 12'771
021.436.02 Vergitungen fur Drittleistungen 4'500 4'000 4'500
021.437.01 Baubussen 5'000 3'000
025 Sachversicherungen 21'100 21'100 20'735
Netto Aufwand 21'100 21'100 20'735
025.318.01 Betriebshaftpflicht 5'000 5'000 4'826
025.318.02 Feuer, Einbruch, Wasser 2'200 2'200 2'172
025.318.03 Vermogensschaden 4'000 4'000 3'970
025.318.04 Vertrauensschaden 6'200 6'200 6'135
025.318.05 Technische Anlagen 3'700 3'700 3'633
026 Gebuhren, Provisionen 60'000 915'000 95'000 920'000 62'131 938'592
Netto Ertrag 855'000 825'000 876'461
026.318.01 Gebuhrenbelastungen durch Dritte 60'000 95'000 62'131
026.431.01 Kanzlei- und ubrige Gebuhren 70'000 70'000 85'273
026.431.02 Einzugsprovisionen: TFA 85'000 90'000 84'050
026.451.01 Einzugsprovisionen: Kantonssteuern 70'000 70'000 67'315
026.451.02 Entschadigung fur Mitarbeit Kanton 580'000 580'000 589'698
026.452.01 Einzugsprovisionen: 35'000 35'000 39200
Fraktionssteuern
026.452.02 Einzugsprovisionen: Kirchensteuern 75'000 75'000 73'057
07 VERW.-LIEGENSCHAFTEN 260'000 47'500 256'700 31'100 253'354 54'074
070 Rathaus und Bergli 260'000 47'500 256'700 31'100 253'354 54'074
Netto Aufwand 212'500 225'600 199'280
070.301.01 Besoldungen 69'600 68'900 108'076
070.303.01 Sozialversicherungsbeitréage 5'600 5'600 6'413
070.304.01 Personalversicherungsbeitrage 3'500 2'900 3574
070.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 300 300 321
070.311.01 Anschaffung 5'000 5'000 5'033
Maschinen/Mobiliar/Geréate
070.312.01 Energie, Heizmaterial 80'000 80'000 72'841
070.313.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 12'000 12'000 15'913
070.314.01 Unterhalt Liegenschaften 70'000 55'000 28'097
070.315.01 Uebriger Unterhalt 7'000 20'000 6'324
070.318.01 Versicherungen 7'000 7'000 6'764
070.427.01 Mietzinsen 37'000 30'600 53'860
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung

Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung

Voranschlag 2014

Voranschlag 2013

Rechnung 2012

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
070.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 500 500 214
070.490.01 Interne Verrechnung Mietzins 10'000
Academia Raetica

09 ANLASSE, VERBANDE 42'000 67'000 80'225
090 Anlasse und Mitgliedschaften 42'000 67'000 80'225

Netto Aufwand 42'000 67'000 80'225
090.319.01 Anlasse und Veranstaltungen 18'000 35'000 30'231
090.365.01 Verbande, Mitgliedschaften 9'000 17'000 17'307
090.390.01 Interne Verr. Kongressbenutzungen 15'000 15'000 32'688
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung

Voranschlag 2014

Voranschlag 2013

Rechnung 2012

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT 4'026'900 2'393'700 4'037'400 2'566'400 4'172'731 3'324'775
Netto Aufwand 1'633'200 1'471'000 847'956
10 RECHTSAUFSICHT 1'049'500 1'372'000 1'072'500 1'462'000 1'052'150 2'239'046
100 Grundbuchamt 570'400 1'005'000 588'700 1'105'000 566'933 1'867'774
Netto Ertrag 434'600 516'300 1'300'841
100.301.01 Besoldungen 366'500 377'900 373'024
100.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 30'100 31'200 30'649
100.304.01 Personalversicherungsbeitrage 17'500 22'800 21'011
100.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 1'300 1'800 2'252
100.310.01 Biiromaterial, Drucksachen 17'000 17'000 15'481
100.311.01 Anschaffung 2'000 2'000 759
Biiromaschinen/Mobiliar
100.315.01 Unterhalt Biromaschinen/Mobiliar 2'000 2'000 1'363
100.317.01 Spesenentschadigungen 2'000 2'000 424
100.318.01 Vermarchung, Vermessung und 5'000 5'000 13'337
Nachfiihrung
100.318.02 Katastererneuerung, 60'000 60'000 44'485
Landinformationssystem
100.318.03 Gebuhrenbelastungen durch Dritte 3'500 3'500 649
100.390.01 Interne Verrechnung Mietzins 36'000 36'000 36'000
100.390.02 Interne Verr. 27'500 27'500 27'500
EDV+Verwaltungskosten
100.431.01 Grundbuchgebiihren 1'000'000 1'100'000 1'863'131
100.436.01 Riickerstattungen EO und Diverse 5'000 5'000 4'643
101 Einwohnerkontrolle 479'100 367'000 483'800 357'000 485'217 371272
Netto Aufwand 112'100 126'800 113'945
101.301.01 Besoldungen 185'200 192'600 189'432
101.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 15'200 15'800 15'231
101.304.01 Personalversicherungsbeitrage 11'900 15'500 15'369
101.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 800 900 802
101.310.01 Biromaterial, Drucksachen 5'000 3'000 4'561
101.311.01 Anschaffung 2'000 2'000 982
Biiromaschinen/Mobiliar
101.315.01 Unterhalt Biromaschinen/Mobiliar 500 500
101.317.01 Spesenentschadigungen 2'000 2'000 433
101.318.01 Porti, PC-Gebiihren 7'000 7'000 7'472
101.318.02 Gebuhrenaufwand 195'000 190'000 199'340
101.319.01 Uebriger Sachaufwand 3'000 3'000 2'410
101.361.01 Beitrag RAV (Arbeitsamt) 35'000 35'000 32'686
101.390.02 Interne Verr. 16'500 16'500 16'500
EDV+Verwaltungskosten
101.431.01 Gebiihrenertrag 360'000 350'000 360'927
101.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 5'000 5'000 8'425
101.437.01 Bussen 2'000 2'000 1'920
11 POLIZEI 1'205'200 202'500 1'202'900 247'600 1'237'172 243240
110 Gemeindepolizei / Ordnungsamt 894'200 69'500 1'202'900 247'600 1'237'172 243'240
Netto Aufwand 824'700 955'300 993'932
110.301.01 Besoldungen 87'600 294'900 318'702
110.303.01 Sozialversicherungsbeitréage 7'100 20'700 30'892
110.304.01 Personalversicherungsbeitrage 6'200 22'700 24'480
110.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 300 1'100 642
110.306.01 Dienstkleider 2'000 5777
110.308.01 Personalaufwand durch Dritte 779'000 785'000 784'499
110.309.01 Ausbildungs- und Kurskosten 500 1'000 130
110.310.01 Blromaterial, Drucksachen, Inserate 2'000 6'000 3'886
110.311.01 Anschaffung 1'000 5'000 5'064
Maschinen/Mobiliar/Fahrzeuge
110.313.01 Betriebsstoffe 4'000 2'788
110.315.01 Unterhalt Fahrzeuge 5'000 4'291
110.315.02 Funkwesen, Einsatzzentrale 4'000 5'000 4'104
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
110.315.03 Unterhalt 500 2'000 1'459
Maschinen/Mobilien/Gerate
110.316.01 Mietzinsen 8'500 8'440
110.317.01 Spesenentschadigungen 500 2'500 1'126
110.318.01 Porti, Telefon, Versicherungen 2'000 8'000 8'265
110.318.02 Dienstleistungen 15'000 17778
110.319.01 Uebriger Sachaufwand 1'000 7'000 7'349
110.390.02 Interne Verr. 2'500 7'500 7'500
EDV+Verwaltungskosten
110.427.01 Marktwesen (Standgebiihren) 8'000 8790
110.431.01 Gebihren Diverse 35'000 30'000 41'338
110.434.01 Dienstleistungen, Alarmgebiihren 7'000 8'000 5'530
110.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 20'000 20'000 27'647
110.437.01 Bussen (ohne Parkbussen) 7'000 10'000 7'440
110.451.01 Anteil Mofaschilder 500 600 495
110.490.01 Interne Verrechnung 171'000 152'000
Personalaufwand
111 Ordnungsdienst 311'000 133'000
Netto Aufwand 178'000
111.301.01 Besoldungen 202'900
111.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 16'400
111.304.01 Personalversicherungsbeitrage 14'400
111.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 600
111.306.01 Dienstkleider 2'000
111.308.01 Personalaufwand durch Dritte 6'000
111.309.01 Ausbildungs- und Kurskosten 500
111.310.01 Biromaterial, Drucksachen, Inserate 4'000
111.311.01 Anschaffung 5'000
Maschinen/Mobiliar/Fahrzeuge
111.313.01 Betriebsstoffe 4'000
111.315.01 Unterhalt Fahrzeuge 5'000
111.315.02 Unterhalt 2'000
Maschinen/Mobilien/Gerate
111.316.01 Mietzinsen 11'200
111.317.01 Spesenentschadigungen 2'000
111.318.01 Porti, Telefon, Versicherungen 8'000
111.318.02 Dienstleistungen 15'000
111.319.01 Uebriger Sachaufwand 7'000
111.390.02 Interne Verr. 5'000
EDV+Verwaltungskosten
111.427.01 Marktwesen (Standgebiihren) 8'000
111.437.01 Bussen (ohne Parkbussen) 10'000
111.490.01 Interne Verrechnung 115'000
Personalaufwand
12 RECHTSSPRECHUNG 729'800 58'400 713'500 88'700 770'371 93'010
120 Bezirksgericht Prattigau/Davos
120.361.01 Kostenanteile Bezirksgericht
121 Kreisamt Davos 729'800 58'400 713'500 88'700 770'371 93'010
Netto Aufwand 671'400 624'800 677'361
121.300.01 Tag- und Sitzungsgelder 1'500 1'500 1'350
121.301.01 Besoldungen 229'500 270'000 262'457
121.303.01 Sozialversicherungsbeitréage 19'000 24'000 19'862
121.304.01 Personalversicherungsbeitrage 25'000 30'500 31'912
121.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 1'500 1'500 997
121.309.01 Uebriger Personalaufwand 2'000 2'000 2'216
121.311.01 Anschaffung 5'000 5'000
Biromaschinen/Mobiliar
121.316.01 Raumaufwand 8'300 10'000 8'240
121.319.01 Uebriger Sachaufwand 32'500 31'500 24'208
121.361.01 Kostenanteil Konkursamt 55'000 55'000 50'245
121.361.02 Kostenanteil Kindes- und 84'209
Erwachsenenschutzbehérde
Prattigau-Davos

Seite 9




Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

121.361.03 Kostenanteil Berufsbeistandschaft 350'500 282'500 284'675
Prattigau-Davos

121.431.01 Gerichtsgebuhren / Gebuhren 55'000 55'000 58'830
Zivilstandsamt

121.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 143

121.437.01 Bussen

121.439.01 Uebrige Einnahmen 2'000 2'000 1'891

121.451.02 Gewinnanteil Betreibungsamt 1'400 31'700 32'145
Davos-Klosters

14 FEUERWEHR + 724'300 682'300 729'600 687'600 791'598 676'020
KATASTROPHENORGANISATION

140 Feuerwehr und Feuerpolizei 677'300 677'300 682'600 682'600 667'001 667'001

140.300.01 Entschadigungen, Tag- und 45'000 85'000 46'548
Sitzungsgelder

140.301.01 Besoldungen (Sold) 65'000 60'000 65'154

140.301.02 Einsatzentschadigungen 90'000 60'000 96'998

140.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 4'000 3'500 3'947

140.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 1'500 2'000 1'404

140.306.01 Dienstkleider 15'000 15'000 14'474

140.309.01 Ausbildungs- und Kurskosten 15'000 10'000 14'145

140.310.01 Biromaterial, Drucksachen, Inserate 3'000 3'000 2'470

140.311.01 Anschaffungen 90'000 90'000 110461
Maschinen/Gerate/Fahrzeuge

140.312.01 Wasser, Energie 8'500 12'000 9'164

140.313.01 Betriebsstoffe 5'000 5'000 4'588

140.313.02 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 5'000 3'000 7'367

140.315.01 Unterhalt 45'000 50'000 46'938
Maschinen/Geréate/Fahrzeuge

140.316.01 Mietaufwendungen 3'000 5'000 3'960

140.317.01 Spesenentschadigungen 1'000 1'000 416

140.318.01 Brandschutzkontrollen, Feuerschau 45'000 45'000 22'113

140.318.02 Porti, Telefon, Versicherungen 20'000 20'000 19'371

140.319.01 Uebriger Sachaufwand 30'000 30'000 38'488

140.331.01 Abschreibungen 48'900 36'600 46'300

140.352.01 Kostenanteil FW Albula 35'000 35'000 30731

140.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 79'300 88'700 58'493

140.390.01 Interne Verr. 20'000 20'000 20'000
EDV+Verwaltungskosten

140.390.04 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 3'100 2'800 3'474

140.430.01 Pflichtersatz 600'000 600'000 592'650

140.431.01 Geblhrenertrag (Feuerschau) 5'000 5'000 3'550

140.434.01 Dienstleistungen 5'000 8'000 225

140.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 30'000 30'000 38280

140.437.01 Bussen 4'000 8'000 2'960

140.461.01 Kantonsbeitrage 30'000 30'000 27'563

140.490.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 3'300 1'600 1773

145 Katastrophen- und Lawinendienst 47'000 5'000 47'000 5'000 124'597 9'019

Netto Aufwand 42'000 42'000 115'578

145.309.01 Ausbildungs-, Kurs- und 25'000 25'000 58'167
Einsatzkosten

145.313.01 Munition/Sprengstoffe 8'000 8'000 19'569

145.319.01 Sachaufwand 14'000 14'000 46'861

145.436.01 Ruckerstattungen 5'000 5'000 9'019

15 MILITAR 78'700 20'500 80'100 20'500 79'016 18'205

150 Sektionschef, Einquartierungen 78'700 20'500 80'100 20'500 79'016 18'205

Netto Aufwand 58'200 59'600 60'811

150.301.01 Besoldungen 57'900 58'800 57'956

150.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 5'000 4'900 4'710

150.304.01 Personalversicherungsbeitrage 6'000 6'900 6'876

150.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 200 400 255

150.310.01 Buromaterial, Drucksachen, Inserate 500 500
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Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung

Voranschlag 2014

Voranschlag 2013
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Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

150.316.01 Einquartierungen, Entschadigung an 500 500 400
Dritte

150.317.01 Spesenvergutungen 500 500 216

150.319.01 Uebriger Sachaufwand 1'500 1'000 2'003

150.390.02 Interne Verr. 6'600 6'600 6'600
EDV+Verwaltungskosten

150.434.01 Einquartierungen 20'000 20'000 17'576

150.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 500 500 629

16 ZIVILE LANDESVERTEIDIGUNG 239'400 58'000 238'800 60'000 242'424 55'254

160 Zivilschutz 239'400 58'000 238'800 60'000 242'424 55'254

Netto Aufwand 181'400 178'800 187'170

160.301.01 Besoldungen 70'700 71'600 70'730

160.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 6'100 6'100 6'159

160.304.01 Personalversicherungsbeitrage 7'400 8'800 8791

160.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 300 400 397

160.310.01 Blromaterial, Drucksachen, Plane 500 500 54

160.311.01 Anschaffungen Mobiliar und 500 500 1'098
Anlagen

160.311.02 Anschaffungen Zivilschutzmaterial 1'500 1'500 2'500

160.312.01 Energie 10'000 10'000 8'842

160.313.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'500 1'500 428

160.314.01 Unterhalt Anlagen und Schutzraume 23'000 20'000 29'554

160.315.01 Unterhalt Zivilschutzmaterial 4'000 4'000 4'660

160.317.01 Spesenentschadigungen 2'000 2'000 1'366

160.318.01 Material- und Anlagenwartung 15'000 15'000 17'368

160.318.02 Telefon, Versicherungen 7'000 7'000 6'255

160.319.02 Uebriger Sachaufwand 20'000 20'000 14'062

160.361.01 Gemeindebeitrag 60'000 60'000 60'261
Ausbildungskosten

160.390.02 Interne Verr. 9'900 9'900 9'900
EDV+Verwaltungskosten

160.434.01 Entschadigungen fur 50'000 50'000 47'356
Einquartierungen

160.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 8'000 10'000 7'898
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung

Voranschlag 2014

Voranschlag 2013

Rechnung 2012

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 BILDUNG 16'946'000 3'122'800 17'206'400 2'799'300 17'208'028 2'901'804
Netto Aufwand 13'823'200 14'407'100 14'306'224

20 KINDERGARTEN 1'060'200 379'500 991'200 148'500 999'465 154'956

200 Kindergarten 1'060'200 379'500 991'200 148'500 999'465 154'956
Netto Aufwand 680'700 842'700 844'509

200.302.01 Besoldungen Lehrkréafte 886'800 824'400 830'998

200.302.02 Stellvertretungskosten 8'900 8'300 13'008

200.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 72'900 67'700 69'030

200.304.01 Personalversicherungsbeitrage 62'100 62'100 60'311

200.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 3'200 3'500 2'283

200.310.01 Lehrmittel 8'800 8'800 8'353

200.310.02 Kindergartenmaterial 5'500 5'500 5'120

200.310.03 Bastelmaterial 12'000 10'900 10'361

200.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 3'500 3'500 13'563

200.461.01 Kantonsbeitrage 376'000 145'000 141'393

21 VOLKSSCHULEN 13'720'600 2'743'300 14'009'900 2'650'800 14'036'038 2'746'847

210 Primarschule 5'387'700 1'359'000 5'609'400 940'000 5'826'361 1'025'677
Netto Aufwand 4'028'700 4'669'400 4'800'685

210.302.01 Besoldungen Lehrkréafte 4'445'500 4'550'000 4'625'363

210.302.02 Stellvertretungskosten 90'700 178'300 310'741

210.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 363'900 373'800 399'525

210.304.01 Personalversicherungsbeitrage 311'200 322'800 334'650

210.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 15'500 19'300 11'917

210.310.01 Lehrmittel / Lehrbicher 71'800 73'000 73'564

210.310.02 Schulmaterial 56'400 57'700 41'252

210.310.03 Werkmaterial 32'700 34'500 29'350

210.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 100'000 100'000 161'067

210.461.01 Kantonsbeitrage 1'046'000 840'000 864'610

210.461.02 Kantonsbeitrage Kleinschulen 213'000

211 Realschule 1'424'800 286'000 1'514'300 197'000 1'528'247 207'616
Netto Aufwand 1'138'800 1'317'300 1'320'631

211.302.01 Besoldungen Lehrkréafte 1'140'900 1'210'300 1'200'698

211.302.02 Stellvertretungskosten 22'700 29'800 70'991

211.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 94'500 100'000 104'030

211.304.01 Personalversicherungsbeitrage 108'300 117'400 108'855

211.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 4'500 5'100 3'399

211.310.01 Lehrmittel / Lehrbucher 28'000 24'000 16'187

211.310.02 Schulmaterial 15'000 15'200 16'986

211.310.03 Werkmaterial 10'900 12'500 7'100

211.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 15'000 15'000 31'500

211.461.01 Kantonsbeitrage 271'000 182'000 176'116

212 Sekundarschule 1'519'000 362'000 1'498'000 215'000 1'494'857 204'992
Netto Aufwand 1'157'000 1'283'000 1'289'865

212.302.01 Besoldungen Lehrkréafte 1'232'700 1'211'900 1'196'125

212.302.02 Stellvertretungskosten 14'100 13'900 36'015

212.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 102'200 99'500 99'981

212.304.01 Personalversicherungsbeitrage 107'500 107'500 109'071

212.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 4'500 5'200 3'444

212.310.01 Lehrmittel / Lehrbticher 33'000 36'700 23'104

212.310.02 Schulmaterial 19'600 19'400 21'775

212.310.03 Werkmaterial 5'400 3'900 5'342

212.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 15'000 15'000 20'083

212.461.01 Kantonsbeitrage 347'000 200'000 184'909

215 Handarbeit und Hauswirtschaft 893'900 30'000 901'700 168'000 904'637 181'721
Netto Aufwand 863'900 733700 722'916

215.302.01 Besoldungen Lehrkréafte 670'900 668'000 679'005
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Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
215.302.02 Stellvertretungskosten 6'700 6'700 5'223
215.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 55'300 55'000 56'179
215.304.01 Personalversicherungsbeitrage 54'400 57'900 58'934
215.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 2'500 2'900 2'829
215.310.01 Lehrmittel 4'800 4'800 1'449
215.310.02 Lebensmittel 37'000 35'400 35'575
215.310.03 Material Handarbeit und 41'600 43'000 46'809
Hauswirtschaft
215.311.01 Anschaffung 13'200 21'000 11'065
Maschinen/Mobiliar/Geréate
215.315.01 Unterhalt Maschinen/Mobiliar/Geréte 7'500 7'000 7'568
215.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 30'000 30'000 35'538
215.461.01 Kantonsbeitrage 138'000 146'183
217 Schulliegenschaften und Anlagen 2'342'500 299'100 2'373'100 322'400 2'405'957 305'380
Netto Aufwand 2'043'400 2'050'700 2'100'577
217.301.01 Besoldungen Abwarte 743'500 775'700 816'923
217.303.01 Sozialversicherungsbeitréage 56'100 62'100 61'230
217.304.01 Personalversicherungsbeitrage 37'000 58'400 58'715
217.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 2'600 3'200 3'310
217.311.01 Anschaffung 70'700 58'100 70210
Maschinen/Mobiliar/Geréate
217.311.02 Anschaffung Informatik 98'200 98'500 70'216
217.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 500'000 500'000 500'962
217.313.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 55'800 55'000 56'987
217.314.01 Unterhalt Liegenschaften 497'200 479'000 456'780
217.315.01 Unterhalt Maschinen/Mobiliar 30'100 16'000 34'226
217.315.02 Unterhalt Informatik 87'700 98'500 91'819
217.316.01 Mieten und Baurechtszinsen 15'000 15'000 12'000
217.318.01 Versicherungen 43'000 48'000 42'980
217.390.01 Interne Verrechnung Mietzins 24'000
217.390.02 Interne Verrechnung EDV-Kosten 105'600 105'600 105'600
217.427.01 Miet- und Baurechtszinsen 90'100 77'400 76'221
217.434.01 Beniitzungsgebihren 109'000 120'000 104'366
217.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 100'000 125'000 124'793
218 Schulleitung 720'800 281'500 759'200 66'000 730'023 64'389
Netto Aufwand 439'300 693200 665'633
218.300.01 Entschadigungen, Tag- und 50'000 58'000 39'320
Sitzungsgelder
218.301.01 Besoldungen Schulsekretariat 115'900 133'100 131'014
218.301.02 Besoldungen Schulleitungen 371'400 375'800 367'362
218.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 40'500 43'500 43'389
218.304.01 Personalversicherungsbeitrage 38'700 51'200 46'891
218.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 1'900 2'200 2'265
218.309.01 Personalbeschaffungskosten 15'000 15'000 13'002
218.310.01 Biiromaterial, Drucksachen, 15'000 18'700 14'722
Publikationen
218.311.01 Anschaffungen 2'000 2'000
Biiromaschinen/Mobiliar
218.315.01 Unterhalt Biiromaschinen/Mobiliar 12'800 12'500 12'770
218.317.01 Spesenentschadigungen 5'100 4'700 1'504
218.318.01 Porti 2'000 2'000 1'905
218.319.01 Uebriger Sachaufwand 50'500 40'500 55'879
218.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 500 1'000 483
218.461.01 Kantonsbeitrage 281'000 65'000 63'906
219 Volksschule Uebriges 1'431'900 125'700 1'354'200 742'400 1'145'956 757'072
Netto Aufwand 1'306'200 611'800 388'884
219.301.01 Besoldungen Tagesstrukturen 80'600
219.303.01 Sozialversicherungsbeitréage 6'600
219.304.01 Personalversicherungsbeitrage 2'000
219.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 300
219.309.01 Kurse, Fortbildung, Lehrerbibliothek 107'100 65'600 45'682
219.310.01 Schulbibliothek 18'500 18'500 17'554
219.310.02 Servicegebuhren Fotokopierer 78'500 89'000 56'873
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung

Voranschlag 2014

Voranschlag 2013

Rechnung 2012

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
219.317.01 Schulreisen, Klassenlager, 70'300 95'300 41'712
Exkursionen
219.317.02 Veranstaltungen 50'000 43'200 25'686
219.318.01 Schulerunfallversicherung 6'500 7'000 6'456
219.318.02 Betriebshaftpflichtversicherung 7'600 7'600 7'620
219.318.03 Telefon, Radio/TV-Konzession 11'000 15'000 10'321
219.318.04 Motorfahrzeugversicherung 1'500 1'500 1'393
Schilertransporte Wiesen
219.319.01 Schilertransporte 322'400 342'500 296'184
219.319.03 Lebensmittel Tagesstrukturen 16'000
219.319.04 Uebriger Sachaufwand 5'000
Tagesstrukturen
219.351.01 Schulpsychologischer Dienst GR 96'000 96'000 95'663
219.365.01 Musikunterricht 500'000 530'000 500'000
219.365.02 Schulsport, Schwimmen 48'000 39'000 40'812
219.365.03 Aufgabenhilfe 1'000 1'000
219.365.04 Tagesschule Monstein (ab 2009) 3'000 3'000
219.422.01 Zinsertrag Schulfonds 2'100 2'400 2'131
219.436.01 Ruckerstattungen Diverse 10'000 10'000 15'778
219.461.01 Kantonsbeitrage 105'000 730'000 739'163
219.469.01 Beitrage Tagesstrukturen 8'600
22 SONDERSCHULUNG 120'000 140'000 121'750
220 Beitrage fiir Sonderschulung 120'000 140'000 121'750
Netto Aufwand 120'000 140'000 121'750
220.364.01 Beitrage an diverse Schulheime 120'000 140'000 121'750
23 BERUFSBILDUNG 1'630'200 1'650'300 1'635'775
230 Beitréage fur Berufsbildung 1'630'200 1'650'300 1'635'775
Netto Aufwand 1'630'200 1'650'300 1'635'775
230.361.01 Beitrage Berufsschulen 1'630'000 1'650'000 1'635'575
230.364.01 Beitrage Uebrige 200 300 200
24 MITTELSCHULE 250'000 250'000 250'000
240 Schweizerische Alpine 250'000 250'000 250'000
Mittelschule
Netto Aufwand 250'000 250'000 250'000
240.365.01 Beitrag 250'000 250'000 250'000
25 SPORTGYMNASIUM 165'000 165'000 165'000
250 Schweizerisches 165'000 165'000 165'000
Sport-Gymnasium
Netto Aufwand 165'000 165'000 165'000
250.390.01 Interne Verrechnung Mietzins 165'000 165'000 165'000
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3 KULTUR UND FREIZEIT 7'234'800 3'331'300 7'051'800 3'001'300 6'980'143 3'365'660
Netto Aufwand 3'903'500 4'050'500 3'614'483
30 KULTUR 928'100 88'700 931'800 73'200 865'905 74'902
300 Kulturférderung 439'000 430'000 437'636
Netto Aufwand 439'000 430'000 437'636
300.314.01 Baulicher Unterhalt 5'339
300.318.01 Bundesfeier 23'000 21'000 25'347
300.363.01 Zuweisung an Kulturfonds 250'000 250'000 250'000
300.365.01 Beitrage an Ortsmuseen 60'000 60'000 52'000
300.365.02 Beitrag an Kultursekretariat 90'000 83'000 90'000
300.390.01 Interne Verr. Kongressbenitzungen 16'000 16'000 14'950
301 Bibliothek Schweizerhaus 453'200 83'700 455'900 68'200 420'881 69'902
Netto Aufwand 369'500 387'700 350'978
301.301.01 Besoldungen Leihbibliothek 138'000 138'900 135'526
301.301.02 Besoldungen 129'500 124'000 124'822
Dokumentationsbibliothek
301.301.03 Besoldungen Abwartschaft 10'200 10'100 15'451
301.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 22'900 22'200 22'537
301.304.01 Personalversicherungsbeitrage 23'700 26'600 25'959
301.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 1'000 1'200 1'172
301.309.01 Uebriger Personalaufwand 4'000 4'000 2'508
301.310.01 Anschaffungen Leihbibliothek 26'000 26'000 24'696
301.310.02 Anschaffungen 3'000 3'000 1'635
Dokumentationsbibliothek
301.310.03 Biromaterial, Drucksachen und 4'000 5'000 5'263
Publikationen
301.311.01 Anschaffungen 5'000 5'000 3'934
Biiromaschinen/Mobiliar
301.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 10'000 10'000 10'425
301.313.01 Verbrauchsmaterial 6'000 6'000 3'876
301.314.01 Liegenschaftsunterhalt 30'000 35'000 10'569
301.315.01 Uebriger Unterhalt 2'000 2'000 35
301.316.01 Benliitzungs- und Lizenzgebiihren 15'000 13'000 12'312
EDV
301.318.01 I(Dorti,)TeIefon, Versicherungen 5'000 6'000 3'766
301.318.02 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 756
301.319.01 Uebriger Sachaufwand 7'000 7'000 5'740
301.390.02 Interne Verr. 9'900 9'900 9'900
EDV+Verwaltungskosten
301.427.01 Mietzinseinnahmen 13'200 13200 13200
301.434.01 Lese- und Leihgebihren 42'000 32'000 30'333
301.435.01 Verkaufserldse, Fotokopien 2'500 2'500 2'974
301.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 6'000 500 3'376
301.461.01 Kantonsbeitrag (Subvention) 10'000 10'000 10'020
301.469.01 Beitrage Dritter 10'000 10'000 10'000
302 Museen 35'900 5'000 45'900 5'000 7'389 5'000
Netto Aufwand 30'900 40'900 2'389
302.314.01 Baulicher Unterhalt 30'000 40'000 6'237
302.315.01 Uebriger Unterhalt 5'000 5'000 234
302.318.01 Versicherungen 900 900 918
302.423.01 Mietzinsen 5'000 5'000 5'000
31 DENKMALPFLEGE, NATUR- UND 3'200 3'100 3'230
HEIMATSCHUTZ
310 Natur- und Heimatschutz 3'200 3'100 3'230
Netto Aufwand 3'200 3'100 3230
310.366.01 Beitrédge an Schindelbedachungen
310.366.03 Beitrag an Naturpark Parc Ela 3'200 3'100 3'230
34 SPORT UND FREIZEIT 6'303'500 3'242'600 6'116'900 2'928'100 6'111'008 3'290'758
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
341 Sport- und Freizeitanlagen 2'693'300 957'000 2'794'700 960'000 2'678'970 965'959
Netto Aufwand 1'736'300 1'834'700 1'713'010
341.314.01 Unterhalt Geb&aude und Anlagen 74'000 90'000 111'696
341.318.01 Versicherungen 7'200 8'000 7'144
341.363.01 Beitrag an Sportfonds 230'000 230'000 230'000
341.365.01 Beitrag an Sport-, Erholungs- und 305'100 338'700 285'654
Freizeitanlagen
341.365.02 Betriebsbeitrag Bolgen Arena 30'000 30'000 30'000
341.390.01 Interne Verr. Kongressbeniitzungen 10'000 10'000 4'850
341.390.02 Interne Verr. Natureisbahn 225'000 225'000 221'533
(Werkbetrieb)
341.390.03 Interne Verr. Spazier- und 1'210'000 1'211'000 1'212'890
Wanderwege (Werkbetrieb)
341.390.04 Interne Verr. Gartnerei und 332'000 355'000 329'562
Grunanlagen (Werkbetrieb)
341.390.05 Interne Verr. Gemeindeanteil Loipen 270'000 297'000 245'640
(Werkbetrieb)
341.427.01 Miet- und Baurechtszinsen 67'000 70'000 67'062
341.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 8'897
341.469.01 Beitrag von DDO an 890'000 890'000 890'000
Natureisbahnen,
Spazier-/Wanderwege,
Gartnerei/Grinanlagen
342 Strandbadbetrieb 70'000 36'500 45'000 25'000 24'025 28'926
Netto Aufwand 33'500 20'000
Netto Ertrag 4'901
342.314.01 Baulicher Unterhalt 68'000 40'000 22'323
342.318.01 Uebrige Aufwendungen 2'000 5'000 1'703
342.427.01 Miet- und Baurechtszinsen 32'000 24'000 24'000
342.436.01 Ruckerstattungen Diverse 4'500 1'000 4'926
343 Wellness- und Erlebnisbad 2'258'600 1'746'600 2'013'600 1'451'600 2'223'495 1'789'442
Netto Aufwand 512'000 562'000 434'053
343.301.01  |Besoldungen 676'200 633'000 712'926
343.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 55'400 51'700 56'487
343.304.01 Personalversicherungsbeitrage 51'600 59'200 58'310
343.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 2'400 2'700 3'027
343.309.01 Personalbeschaffungskosten 1'000 1'000
343.310.01 Biromaterial und Drucksachen 40'000 50'000 42'246
343.311.01 Anschaffung 85'000 57'000 49'574
Maschinen/Mobiliar/Geréate
343.312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 800'000 600'000 813'530
343.312.02 Warmeverbund Eisstadion 20'000 35'000 16'600
343.313.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 90'000 80'000 82'789
343.314.01 Baulicher Unterhalt 130'000 155'000 125'996
343.315.01 Uebriger Unterhalt 120'000 110'000 90'774
343.317.01 Spesenentschadigungen 10'000 5'000 7'990
343.318.01 Porti, Telefon, Bankspesen 15'000 15'000 14'322
343.318.02 Versicherungen 32'000 34'000 31'686
343.318.10 Mehrwertsteuer 25'000 25'000 21'992
343.319.01 Uebriger Sachaufwand 105'000 100'000 95'246
343.427.02 Mietzinseinnahmen 11'600 11'600 11'615
343.434.01 Eintritte Hallenbad/Sauna/Solarium 1'150'000 920'000 1'171'892
343.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 250'000 200'000 273'145
343.439.01 Uebrige Einnahmen 235'000 220'000 232'790
343.469.01 Beitrag Anlagefonds 100'000 100'000 100'000
344 Schiessanlagen 49'500 2'500 30'900 2'000 14'011 3'185
Netto Aufwand 47'000 28'900 10'827
344.312.01 Wasser, Energie 5'000 8'000 4'121
344.314.01 Baulicher Unterhalt 40'000 15'000 5'397
344.315.01 Uebriger Unterhalt 2'000 5'000 2'000
344.318.01 Telefon, Versicherungen 2'500 2'900 2'493
344.434.01 Benltzungsentschadigungen 2'500 2'000 3'185
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Laufende Rechnung

Voranschlag 2014

Voranschlag 2013
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Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

345 Eisstadion 1'232'100 500'000 1'232'700 489'500 1'170'506 503246
Netto Aufwand 732'100 743200 667'260

345.318.01 Porti, Telefon, Gebihren 2'500 2'600 2'305

345.318.02 Versicherungen 50'000 50'000 48'507

345.365.01 Betriebsbeitrag 1'179'600 1'180'100 1'119'695

345.427.01 Mietzinseinnahmen 345'000 335'000 331'571

345.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 5'000 4'500 21'675

345.469.01 Beitrag Anlagefonds 150'000 150'000 150'000
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung

Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
4 GESUNDHEIT 2'109'200 20'000 1'805'100 25'000 2'139'613 21'611
Netto Aufwand 2'089'200 1'780'100 2'118'002
40 SPITALREGION DAVOS 1'710'000 1'400'300 1'743'979
400 Spital und Pflegeheim 1'710'000 1'400'300 1'743'979
Netto Aufwand 1'710'000 1'400'300 1'743'979
400.362.01 Gemeindebeitrag an Spital Davos 750'000 700'300 703'397
400.362.03 Leistungsbeitrag Gemeinde, 240'000 220'000 238'388
Pflegeheim Spital
400.362.04 Gemeindebeitrag an andere Spitaler 610'000 400'000 695'000
400.362.05 Leistungsbeitrag Gemeinde, andere 110'000 80'000 107'194
Pflegeheime
400.462.01 Ruckerstattung Abschreibungen
Pflegeheim
44 AMBULANTE KRANKENPFLEGE 320'000 317'000 319'390
440 Krankenpflege und Spitex 320'000 317'000 319'390
Netto Aufwand 320'000 317'000 319'390
440.365.01 Beitrag an Spitex 250'000 252'000 247'354
440.365.03 Beitrag Mitterberatung und 70'000 65'000 72'036
Sauglingsfirsorge
45 KRANKHEITSBEKAMPFUNG 5'000 5'100 5'024
450 Forschung und Pravention 5'000 5'100 5'024
Netto Aufwand 5'000 5'100 5'024
450.365.01 Beitrage an diverse Institutionen 2'000 2'000 2'000
450.365.02 Pollenbulletin 3'000 3'100 3'024
46 SCHULGESUNDHEITSDIENST 69'500 20'000 77'500 25'000 66'618 21'611
460 Schulgesundheitskosten 69'500 20'000 77'500 25'000 66'618 21'611
Netto Aufwand 49'500 52'500 45'007
460.318.01 Schularzt 12'000 10'000 11'108
460.318.02 Schulzahnpflege 50'000 60'000 48'009
460.365.01 Jugendpsychiatrischer Dienst 7'500 7'500 7'500
460.434.01 Elternbeitrage an Schulzahnpflege 20'000 25'000 21'611
a7 LEBENSMITTELKONTROLLE 2'700 3'200 2'602
470 Pilzkontrolle 2'700 3'200 2'602
Netto Aufwand 2'700 3200 2'602
470.301.01 Besoldungen 2'000 2'200 1'961
470.310.01 Drucksachen, Publikationen 700 1'000 641
49 UEBRIGES 2'000 2'000 2'000
GESUNDHEITSWESEN
490 Allgemeine Gesundheitskosten 2'000 2'000 2'000
Netto Aufwand 2'000 2'000 2'000
490.365.04 Beitrag an AIDS-Hilfe Graubuinden 2'000 2'000 2'000
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Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
5 SOZIALE WOHLFAHRT 4'742'300 1'749'000 4'707'100 1'719'400 4'731'932 1'845'353
Netto Aufwand 2'993'300 2'987'700 2'886'579
50 ALTERSVORSORGE 82'400 14'500 83'300 14'500 82'459 14'387
501 AHV-Zweigstelle 82'400 14'500 83'300 14'500 82'459 14'387
Netto Aufwand 67'900 68'800 68'072
501.301.01 Besoldungen 65'800 66'700 65'740
501.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 5'700 5'500 5'348
501.304.01 Personalversicherungsbeitrage 7'600 7'800 7'758
501.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 300 300 286
501.310.01 Biromaterial, Drucksachen und 3'000 3'000 3'327
Publikationen
501.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 500 500 629
501.451.01 Verwaltungskostenbeitrag 14'000 14'000 13'757
52 KRANKENVERSICHERUNG 70'000 60'000 70'000 50'000 118'866 106'478
520 Krankheitskosten 70'000 60'000 70'000 50'000 118'866 106'478
Netto Aufwand 10'000 20'000 12'387
520.366.01 Uneinbringliche 70'000 70'000 118'866
Krankenkassenpramien
520.436.01 Ruckerstattungen 60'000 50'000 106'478
Krankenkassenpramien
55 INVALIDITAT 5'000 5'000 5'000
550 Invaliditatskosten 5'000 5'000 5'000
Netto Aufwand 5'000 5'000 5'000
550.366.01 Stiftung Biind. Eingliederungsstatte 5'000 5'000 5'000
fuir Behinderte
57 ALTERSZENTREN 612'900 262'900 662'900 262'900 611'820 262'820
570 Alterszentrum Guggerbach 350'000 400'000 349'000
Netto Aufwand 350'000 400'000 349'000
570.365.03 Beitrag Leistungsvereinbarung 60'000 60'000 60'000
570.365.04 Leistungsbeitrag Gemeinde, Pflege 290'000 340'000 289'000
571 Wohnhaus Waldheim 262'900 262'900 262'900 262'900 262'820 262'820
571.311.01 Anschaffung Maschinen/Geréte 1'000 1'000
571.313.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500 500 282
571.314.01 Baulicher Unterhalt 38'000 35'000 12'628
571.315.01 Uebriger Unterhalt 500 500 0
571.318.01 Versicherungen 2'000 2'500 1'861
571.331.01 Abschreibungen Liegenschaft 80'000 80'000 80'000
571.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 89'400 83'100 106'594
571.390.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 38'300 47'100 48'255
571.390.02 Interne Verr. Verwaltungskosten 13'200 13200 13'200
571.423.01 Mietzinsen 262'900 262'900 262'820
571.436.01 Ruckerstattungen
58 FURSORGE 3'965'300 1'411'600 3'870'900 1'392'000 3'897'225 1'461'668
580 Sozialdienst 847'100 311'600 910'400 312'000 900'760 309'201
Netto Aufwand 535'500 598'400 591'559
580.301.01 Besoldungen 670'000 683'300 662'462
580.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 55'200 53'800 53'937
580.304.01 Personalversicherungsbeitrage 60'100 66'600 66'353
580.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 2'400 2'900 2'836
580.310.01 Biromaterial, Drucksachen und 3'000 3'000 8'140
Publikationen
580.311.01 Anschaffung 1'000 3'000
Biiromaschinen/Mobiliar
580.315.01 Unterhalt Biiromaschinen/Mobiliar 200 200 103
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Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung

Voranschlag 2014

Voranschlag 2013

Rechnung 2012

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
580.315.03 Suchtpravention (Projekt 13'000 20'000 17'192
BAG/Radix)
580.315.04 Schulsozialarbeit 3'000 3'000 3'335
580.315.05 Jugendtreff 8'000 9'000 7'805
580.317.01 Spesenentschadigungen 8'000 10'000 13'112
580.319.01 Uebriger Sachaufwand 10'000 10'000 19'886
580.390.01 Interne Verrechnung Mietzins 32'400 32'400
580.390.02 Interne Verr. 13'200 13200 13'200
EDV+Verwaltungskosten
580.422.01 Zinsertrag Einwohnerarmenfonds 1'100 1'500 1'295
580.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 7'500 7'500 7'369
580.461.01 Kantonsbeitrag 300'000 300'000 300'537
580.469.01 Beitrage Dritter (Suchtpravention) 3'000 3'000
581 Unterstiitzungen 2'361'000 1'000'000 2'271'000 950'000 2'301'695 1'016'074
Netto Aufwand 1'361'000 1'321'000 1'285'621
581.366.01 Birger und Einwohner in der 700'000 700'000 720'600
Gemeinde
581.366.03 Biirger ausserhalb des Kantons 100'000 40'000 111'439
581.366.04 Biirger und Einwohner in Anstalten 850'000 700'000 865'713
(Volksschuler)
581.366.05 Ausléander in der Gemeinde 180'000 200'000 143703
581.366.06 Uneinbringliche AHV-Beitrage 1'000 1'000 250
581.366.07 Lastenausgleich 30'000 30'000
581.366.08 Birger und Einwohner in Anstalten 300'000 400'000 314'817
(Ubrige)
581.366.09 Fluchtlinge 200'000 200'000 145'174
581.436.01 Ruckerstattungen Birger und 100'000 100'000 56'012
Einwohner
581.461.01 Kantonsbeitrage 550'000 500'000 605'556
581.461.02 Lastenausgleich 300'000 200'000 329'824
581.462.01 Beitrage von Gemeinden 50'000 150'000 24'682
582 Uebrige Firsorge 757'200 100'000 689'500 130'000 694'770 136'393
Netto Aufwand 657'200 559'500 558'377
582.318.01 Verbilligungsaktionen 200 200 197
582.361.01 Suchthilfebeitrag Kanton 20'000 20'000 22'263
582.361.02 Integrationsbeitrag Kanton 25'000 20'000 13'357
582.365.01 Beitrage Diverse 1'000 1'000 1'000
582.365.02 Beitrag Kinderbetreuung 336'000 270'000 287'835
582.366.01 Alimentenbevorschussung 250'000 250'000 199'136
582.366.02 Anwaltskosten Armenrecht 10'000 5'000 50'898
582.390.01 Int. Verr. Verzicht 115'000 123'300 120'084
Mietzinsanpassung fur
einkommensschwéchere Personen
582.436.01 Alimentenriickerstattungen 70'000 100'000 95'615
582.436.02 Ruckerstattungen Anwaltskosten 30'000 30'000 40'778
59 HILFSAKTIONEN 6'700 15'000 16'562
590 Diverse Beitrage 6'700 15'000 16'562
Netto Aufwand 6'700 15'000 16'562
590.365.01 Beitrage an verschiedene 6'700 15'000 16'562
Institutionen
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Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
6 VERKEHR 19'357'500 13'853'900 19'345'200 13'915'800 21'829'328 15'745'273
Netto Aufwand 5'503'600 5'429'400 6'084'055
61 KANTONSSTRASSEN 590'000 250'000 221'900
610 Strassenbauten Kanton 590'000 250'000 221'900
Netto Aufwand 590'000 250'000 221'900
610.361.02 Beitrag Strassenbauten Kanton 590'000 250'000 221'900
62 GEMEINDESTRASSEN 9'163'400 5'821'000 9'460'700 6'029'000 11'819'050 7'468'342
620 Strassen und Wege 3'425'400 83'000 3'514'700 83'000 4'478'453 127'744
Netto Aufwand 3'342'400 3'431'700 4'350'709
620.301.01 Besoldungen 64'400 63'700 72'690
620.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 5'300 5'300 5'929
620.304.01 Personalversicherungsbeitrage 6'500 7'500 8'631
620.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 500 500 548
620.310.01 Biromaterial, Drucksachen und 5'000 5'000 8'031
Publikationen
620.311.01 Signale 60'000 60'000 84'438
620.313.01 Verbrauchsmaterial 1'500 1'500 2'301
620.314.01 Baulicher Unterhalt 680'000 595'000 594'024
620.314.02 Uebriger Unterhalt 5'000 5'000 1'407
620.314.03 Briickenunterhalt 180'000 180'000 116'058
620.314.04 Strassenbeleuchtung 340'000 340'000 334'625
620.317.01 Spesenentschadigung 3'000 3'000 2'896
620.318.01 Markierungen durch Dritte 100'000 100'000 99'192
620.390.01 Interne Verr. Mietzins Werkstatt 7'200 7'200 7'200
620.390.02 Interne Verr. Strassenunterhalt 1'557'000 1'730'000 2'752'350
Winter (Werkbetrieb)
620.390.03 Interne Verr. Strassenunterhalt 410'000 411'000 388'134
Sommer (Werkbetrieb)
620.410.01 Plakatgebuhren 35'000 35'000 35'524
620.434.01 Beniitzungsgebuhren 6ffentlicher 18'000 18'000 16'691
Grund
620.434.02 Markierungen und Signale flr Dritte 10'000 10'000 29'858
620.436.01 Ruckerstattungen Strassenunterhalt 10'000 10'000 10'440
620.436.02 Ruckerstattungen Diverse 10'000 10'000 35231
622 Werkbetrieb 5'738'000 5'738'000 5'946'000 5'946'000 7'340'598 7'340'598
622.301.01 Besoldungen 2'162'700 2'365'600 2'338'743
622.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 171'500 189'100 180'766
622.304.01 Personalversicherungsbeitrage 164'000 210700 209'648
622.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 64'500 71'300 65'795
622.306.01 Dienstkleider und Zulagen 8'000 8'000 7'009
622.308.01 Personalaufwand durch Dritte 70'000 70'000 58'886
622.309.01 Uebriger Personalaufwand 9'000 9'000 6'124
622.310.01 Biromaterial und Drucksachen 10'000 10'000 7'024
622.312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 90'000 65'000 94'509
622.313.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 340'000 340'000 306'993
622.314.01 Baulicher Unterhalt Werkhof 15'000 15'000 9'927
622.314.02 Unterhalt Spazier-/Wanderwege, 120'000 130'000 101'966
WC-Anlagen, Feuerstellen,
Hundetoiletten
622.314.03 Unterhalt Loipen und 140'000 140'000 109'970
Langlaufzentrum / Information
Langlauf
622.314.04 Unterhalt Gartnerei 18'000 12'500 17'104
622.315.01 Unterhalt Fahrzeuge und Maschinen 420'000 380'000 466'510
622.315.02 Uebriger Unterhalt 50'000 50'000 44'567
622.316.01 Miete Werkhof 180'000 180'000 180'000
622.317.01 Spesenentschadigung 20'000 20'000 20'547
622.318.01 Versicherungen, Gebiihren, 85'000 85'000 79'735
Abgaben
622.318.10 Mehrwertsteuer 170'500 160'000 242947
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Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

622.319.01 Uebriger Aufwand 70'000 50'000 68'101

622.365.01 Loipenentschadigungen 190'000 190'000 187'756

622.365.02 Grundgebiihr Schneerdumung 125'000 250'000 249'464

622.365.03 Schneerdumung durch Dritte 900'000 800'000 2'141'707

622.390.01 Interne Verr. Mietzins 125'000 125'000 125'000

622.390.02 Interne Verr. 19'800 19'800 19'800
EDV+Verwaltungskosten

622.434.01 Erlés Werkstatt 6'000 6'000 10'452

622.434.03 Erldés Gartnerei 1'000

622.434.04 Diverse Einnahmen 450'000 400'000 549'977

622.436.01 Ruckerstattungen Strassenunterhalt 70'000 70'000 77'586

622.436.02 Ruckerstattungen EO und Diverse 10'000 10'000 75'775

622.439.01 Schneerdumung fur Dritte 110'000 110'000 200297

622.439.02 Beitrag Anlagefonds Langlauf 540'000 595'000 491'281

622.469.01 Beitrag Davos Destinations
Organisation (Genossenschaft)

622.490.01 Interne Verr. Unterhalt Parkplatze 548'000 525'000 785'121

622.490.02 Interne Verr. Strassenunterhalt 1'557'000 1'730'000 2'752'350
Winter

622.490.03 Interne Verr. Strassenunterhalt 410'000 411'000 388'134
Sommer

622.490.04 Interne Verr. Natureisbahn 225'000 225'000 221'533

622.490.05 Interne Verr. Spazier- und 1'210'000 1'211'000 1'212'890
Wanderwege

622.490.06 Interne Verr. Gartnerei und 332'000 355'000 329'562
Griunanlagen

622.490.07 Interne Verr. Gemeindeanteil Loipen 270'000 297'000 245'640

63 RUHENDER VERKEHR 1'149'700 1'149'700 1'219'000 1'219'000 1'476'425 1'476'425

630 Parkhauser und Parkplatze 1'149'700 1'149'700 1'219'000 1'219'000 1'476'425 1'476'425

630.311.01 Anschaffung Parkuhren 20'000 20'000 18'064

630.311.02 Signale 6'000 6'000 6'560

630.313.01 Verbrauchsmaterial 2'500 2'000 2'651

630.314.01 Baulicher Unterhalt 80'000 80'000 98'924

630.314.02 Unterhalt Parkhaus (NK) 150'000 150'000 157'479

630.316.01 Miete Taxi- und Kutscherstandplatze 5'000 5'000 4'165

630.318.01 Unterhalt Parkuhren+ -Elektranten 16'000 16'000 15'605

630.318.02 P+R flr Veranstaltungen 20'000 20'000 16'327

630.318.03 Markierungen durch Dritte 26'000 26'000 18'407

630.331.01 Abschreibungen Parkhaus 100'900 107'300 114'200

630.390.01 Interne Verrechnung 115'000 171'000 152'000
Parkplatzbewirtschaftung

630.390.02 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 60'300 90'700 86'923

630.390.03 Interne Verr. Unterhalt Parkplatze 548'000 525'000 785'121

630.430.01 Ersatzabgaben fur Parkplatze 30'000

630.434.01 Parkgebuihren, ordentliche 689'000 620'000 648'452

630.434.02 Parkgebilhren, Parkhaus 220'000 220'000 231'102

630.436.01 Ruckerstattungen Diverse 10'000 10'000 17'624

630.437.01 Parkbussen 100'000 100'000 96'194

630.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 130'700 269'000 453'053

65 OEFFENTLICHER VERKEHR 8'352'400 6'525'000 8'313'500 6'309'600 8'159'348 6'442'307

650 Verkehrsbetrieb Davos (VBD) 7'215'900 6'525'000 7'437'000 6'309'600 7'296'024 6'442'307

Netto Aufwand 690'900 1'127'400 853'717

650.300.01 Betriebskommission 2'000 2'000 720

650.301.01 Besoldung Verwaltungspersonal 176'900 171'000 177'580

650.301.02 Besoldung Fahrpersonal 1'782'400 1'709'900 1'660'089

650.301.03 Besoldung Werkstattpersonal 220'000 300'900 292'496

650.301.04 Besoldung Buskontrolleure 22'300 20'000 18'818

650.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 183'400 179'600 164'710

650.304.01 Personalversicherungsbeitrage 189'100 219'800 215'535

650.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 61'600 60'700 54'359

650.306.01 Dienstkleider 24'000 20'000 10'279

650.308.01 Personalaufwand durch Dritte 80'000 75'000 140'968

650.309.01 Uebriger Personalaufwand 15'000 23'000 11'212
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Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung

Voranschlag 2014

Voranschlag 2013

Rechnung 2012

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
650.310.01 Biromaterial,Drucksachen,Fahrplan 60'000 55'000 57'415
e
650.310.02 Billette, Abonnemente 30'000 13'000 29'560
650.310.03 Inserate 2'000 3'000
650.311.01 Anschaffung 10'000 10'000 6'812
Mobilien/Gerate/Werkzeuge
650.312.01 Wasser, Energie 70'000 70'000 63'655
650.313.01 Betriebsstoffe 570'000 560'000 569'593
650.313.02 Schmierstoffe 17'000 20'000 21'912
650.313.03 Bereifung und Schneeketten 60'000 75'000 78'986
650.313.05 Ersatzteile/Material fir Fahrzeuge 170'000 230'000 228'109
650.314.01 Unterhalt Busdepot 35'000 45'000 24'443
650.314.02 Unterhalt Bushaltestellen 5'000 5'000 925
650.315.03 Unterhalt Funkanlage 2'000 3'000 215
650.315.04 Unterhalt Mobilien 1'000 2'000 492
650.315.05 Uebriger Unterhalt/Kleinmaterial 6'000 8'000 5'610
650.315.06 Unterhalt Kassensystem 35'000 35'000 30'363
650.316.01 Mietaufwendungen 600 600 600
650.317.01 Spesenentschadigungen 3'000 3'000 2'892
650.318.01 Fahrdienstleistungen durch Dritte 2'400'000 2'420'000 2'411'285
650.318.02 Versicherungen, Gebihren 123'000 120'000 122'940
650.318.03 Gebéaudeversicherung
650.318.04 Porti, Telefon, Funkbewilligungen 8'000 8'000 7'347
650.318.05 Betriebsplanung 30'000 40'000 16'159
650.318.06 Fahrzeugunterhalt durch Dritte 80'000 90'000 92'423
650.318.10 Mehrwertsteuer 115'000 110'000 115'146
650.319.01 Uebriger Sachaufwand 15'000 35'000 11'290
650.331.01 Abschreibungen 340'600 423'500 381'700
Fahrzeuge/Einrichtung
650.331.02 Abschreibungen Liegenschaft
650.365.02 Beitrage Berufsverbande 12'000 12'000 10'387
650.390.02 Interne Verr. 33'000 33'000 33'000
EDV+Verwaltungskosten
650.390.03 Interne Verr. Mietzins 226'000 226'000 226'000
650.427.01 Mietzinseinnahmen 2'600 1'540
650.434.01 Fahrgeldeinnahmen 1'663'600 1'610'000 1'633'596
650.434.02 Schulertransporte 235'000 220'000 236'126
650.434.03 Auftragsfahrten 8'000 8'000 18'262
650.435.02 Reparatureinnahmen 460'000 570'000 510'759
650.435.03 Betriebsstoffeinnahmen 180'000 160'000 180'058
650.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 25'000 25'000 122'320
650.437.01 Fahrscheinkontrolle, Bussen 30'000 30'000 44'208
650.439.01 Einnahmen Diverse 290'000 260'000 298'050
650.460.01 Betriebsbeitrage Bund 720'000 700'000 730'750
650.460.02 Zollrickerstattungen 138'000 136'000 138'491
650.461.01 Betriebsbeitrage Kanton 330'000 324'000 340'678
650.469.01 Leistungsauftrag Bergbahnen 213'000 206'800 206'800
650.469.02 Verkehrstaxe 1'250'000 1'280'000 1'223'576
650.469.04 Abgeltung aus dem TVDK 779'800 779'800 757'095
650.490.01 Interne Verr. Mietzins Werkstatt
650.490.02 Interne Verr. Mietzins Werkbetrieb
650.490.03 Interne Verr. verbilligte Davoser 200'000
Passe
651 Regionalverkehr 1'136'500 876'500 863'323
Netto Aufwand 1'136'500 876'500 863'323
651.310.01 Drucksachen, Publikationen 500 500
651.318.01 Verkehrsplanung 130'000 70'000 100'289
651.365.01 Beitrag Postautolinie Fliela 12'500 12'500 13'500
651.365.02 Beitrag an Tarifverbund (TVDK) 758'500 758'500 714'534
651.365.03 Beitrag Pro Fluela 35'000 35'000 35'000
651.390.01 Interne Verr. verbilligte Davoser 200'000
Passe
66 BETRIEBSLIEGENSCHAFTEN 102'000 358'200 102'000 358200 152'605 358200
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Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
661 Betriebsliegenschaft 102'000 358'200 102'000 358'200 152'605 358'200
VBD/Werkbetrieb
Netto Ertrag 256'200 256'200 205'595
661.314.01 Baulicher Unterhalt 90'000 90'000 140'624
661.318.01 Versicherungen, Gebuhren 12'000 12'000 11'981
661.490.01 Interne Verr. Mietzins Werkstatt 7'200 7'200 7'200
661.490.02 Interne Verr. Mietzins Werkbetrieb 125'000 125'000 125'000
661.490.03 Interne Verr. Mietzins 226'000 226'000 226'000

Verkehrsbetrieb
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Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 22'875'600 22'429'700 10'655'700 10'208'100 10'434'871 10'101'506

Netto Aufwand 445'900 447'600 333'366

70 WASSERVERSORGUNG 6'570'400 6'570'400 2'851'200 2'851'200 2'702'191 2'702'191

700 Wasserversorgung 6'570'400 6'570'400 2'851'200 2'851'200 2'702'191 2'702'191

700.301.01 Besoldungen 627'500 651'600 620'030

700.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 50'800 50'800 50'766

700.304.01 Personalversicherungsbeitrage 44'000 49'100 49'557

700.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 17'600 19'000 16'809

700.306.01 Dienstkleider 4'200 3'500 3'973

700.310.01 Biromaterial, Drucksachen, Inserate 13'000 7'000 12'817

700.311.01 Anschaffung Maschinen/Mobiliar/ 174'000 167'000 100'670
Wassermesser

700.312.01 Wasser, Energie 44'000 40'000 41'859

700.313.01 Verbrauchsmaterial 9'000 9'000 7'167

700.314.01 Unterhalt Gebaude 33'000 63'000 3'786

700.314.02 Unterhalt Quellgebiete/Reservoire/ 154'500 113'000 199'371
Zuleitungen

700.314.03 Unterhalt Verteilungsleitungen 195'000 165'000 115'340

700.314.04 Unterhalt Hydrantenanlagen 90'000 90'000 102'163

700.315.01 Unterhalt 16'500 16'500 15'276
Maschinen/Mobilien/Gerate/
Fahrzeuge

700.317.01 Spesenentschadigungen 19'000 12'000 16'262

700.318.01 Porti, Telefon, Versicherungen 52'000 48'000 50'264

700.318.02 Werkleitungskataster, 110'000 110'000 84'881
Landinformationssystem

700.318.10 Mehrwertsteuer 60'000 60'000 160737

700.319.01 Verbandsbeitrage, Abonnemente 7'000 7'000 6'612

700.331.01 Abschreibungen Anlagen 1'088'800 989'200 880'000

700.332.03 Zusatzabschreibung Anlagen 3'592'000

700.390.01 Interne Verr. 33'000 33'000 33'000
EDV+Verwaltungskosten

700.390.02 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 135'500 147'500 130'850

700.434.01 Wassergebuhren 1'900'000 1'900'000 1'922'666

700.434.02 Dienstleistungen 45'000 45'000 54'114

700.435.01 Wassermesser 82'000 82'000 85'761

700.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 12'000 12'000 32'805

700.439.01 Uebrige Ertrage 1'000 1'000

700.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 4'474'500 758'800 546'381

700.490.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 55'900 52'400 60'465

71 ABWASSERBESEITIGUNG 11'728'200 11'728'200 3'207'400 3'207'400 2'906'297 2'906'297

710 Abwasserbeseitigung 11'728'200 11'728'200 3'207'400 3'207'400 2'906'297 2'906'297

710.301.01 Besoldungen 555'000 553100 558'926

710.303.01 Sozialversicherungsbeitréage 45'400 45'300 45'593

710.304.01 Personalversicherungsbeitrage 53'200 60'500 62'137

710.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 15'500 16'800 16'638

710.306.01 Dienstkleider 2'000 2'000 1'858

710.310.01 Blromaterial, Drucksachen, Inserate 6'500 6'500 5'994

710.311.01 Anschaffung Mobilien/Werkzeuge 35'800 33'200 31'554

710.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 270'000 270'000 275'915

710.313.01 Chemikalien fiir Phosphatfallung 70'000 78'000 64'663

710.313.02 Chemikalien fur 60'000 62'000 54'600
Schlammbehandlung

710.313.03 Chemikalien fur Labor 15'000 15'000 13'781

710.313.04 Verbrauchsmaterial 32'000 38'000 27'984

710.314.01 Baulicher Unterhalt ARA 38'800 120'500 51'445

710.314.02 Unterhalt Kanalisationsleitungsnetz 130'000 130'000 172'326

710.315.01 Unterhalt 205'300 223'400 201'996
Maschinen/Mobilien/Gerate

710.315.02 Unterhalt Wasserzahler 80'000 82'000 81'200

710.317.01 Spesenentschadigungen 15'500 15'000 15'124
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710.318.01 Klarschlammentsorgung 215'000 230'000 197'247

710.318.02 Rechengut und Sandbeseitigung 5'000 7'000 4'740

710.318.03 Porti, Telefon, Versicherungen 52'000 52'000 50'642

710.318.04 Werkleitungskataster, 90'000 90'000 42'260
Landinformationssystem

710.318.10 Mehrwertsteuer 45'000 9'000 11'064

710.319.01 Verbandsbeitrdge, Abonnemente, 6'000 6'000 5'859
Kurse

710.331.01 Abschreibungen Anlagen 867'700 894'900 765'000

710.332.01 Zusatzabschreibung Anlagen 8'676'000

710.390.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 108'500 134'200 114'752

710.390.02 Interne Verr. 33'000 33'000 33'000
EDV+Verwaltungskosten

710.434.01 Kanalisationsgebuhren 2'600'000 2'600'000 2'612'308

710.434.02 Schlammannahme 5'000 5'000 3'483

710.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 10'000 12'000 9'847

710.436.02 Einspeisevergitung 74'000 74'000 82'737

710.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 8'871'300 352'800 30'664

710.490.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 167'900 163'600 167'259

72 ABFALLBEWIRTSCHAFTUNG 2'685'000 2'685'000 2'668'200 2'668'200 2'701'397 2'701'397

720 Abfallbewirtschaftung 2'685'000 2'685'000 2'668'200 2'668'200 2'701'397 2'701'397

720.300.01 Sitzungsgelder 1'600 1'600 1'620

720.301.01 Besoldungen 721'000 787'100 833'820

720.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 54'400 62'500 66'112

720.304.01 Personalversicherungsbeitrage 54'800 61'600 68'519

720.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 16'300 24'500 24'955

720.306.01 Dienstkleider 4'500 4'500 3'634

720.310.01 Biromaterial, Drucksachen, Inserate 32'000 34'000 28'257

720.311.01 Anschaffung 8'000 8'000 3'007
Maschinen/Mobilien/Geréate/
Werkzeuge

720.312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 38'000 40'000 35'381

720.313.01 Verbrauchsmaterial, Betriebsstoff 37'000 35'000 36'988

720.313.02 Ankauf Containerplomben, 10'000
Vignetten

720.314.01 Baulicher Unterhalt KMA 40'000 90'000 69'245

720.314.02 Unterhalt/Neubau 10'000 10'000 40'315
Kehrichtsammelstellen

720.315.01 Unterhalt 20'000 30'000 5'285
Maschinen/Mobilien/Gerate

720.315.02 Unterhalt Fahrzeuge 80'000 145'000 76'269

720.317.01 Spesenentschadigungen 2'000 2'000 287

720.318.01 Porti, Telefon 2'500 7'000 1'631

720.318.02 Versicherungen 25'000 35'000 23'643

720.318.03 Bahntransport 125'000 128'000 110'450

720.318.04 Sondermuillentsorgung 8'000 8'000 5201

720.318.05 Wiederverwertungsguter 100'000 100'000 91'999

720.318.10 Mehrwertsteuer 11'500 8'000 11'382

720.319.01 Uebrige Aufwendungen 8'000 6'000 8'453

720.331.01 Abschreibungen Fahrzeuge 32'900 41'100 51'400

720.331.02 Abschreibungen KMA 41'000 46'200 52'300

720.362.01 Verbrennungskosten 840'000 900'000 774'182

720.365.01 Kompostverwertung 16'000 24'000 14'532

720.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 339'400 241'838

720.390.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 8'600 11'600 13'193

720.390.02 Interne Verr. 7'500 7'500 7'500
EDV+Verwaltungskosten

720.427.01 Mietzinseinnahmen 39'000 39'000 39'000

720.434.01 Kehrichtgebiihren 2'460'000 2'400'000 2'440'715

720.435.01 Ertrag Wiederverwertungsguter 140'000 140'000 151'442

720.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 25'000 50'000 48'620

720.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 18'000

720.490.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 21'000 21'200 21'621

73 SCHLACHTHAUS 27'100 65'500 22'400 65'500 27'759 65'237
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730 Schlachthaus 27'100 65'500 22'400 65'500 27'759 65'237
Netto Ertrag 38'400 43100 37'478
730.314.01 Baulicher Unterhalt 10'000 5'000 10'682
730.318.01 Notschlachtungen/Wartgeld 15'100 15'100 15'204
730.318.02 Versicherungen 2'000 2'300 1'872
730.427.01 Pacht- und Baurechtszinsen 65'500 65'500 65'237
75 FLUSSE UND BACHE 993'200 993'200 1'025'100 1'025'100 1'279'700 1'279'700
750 Fluss- und Wildbachverbauungen 993200 993200 1'025'100 1'025'100 1'279'700 1'279'700
750.314.01 Unterhaltsarbeiten 250'000 250'000 678'811
750.314.02 Verbauungsarbeiten 300'000 300'000 210'389
750.331.01 Abschreibungen 443200 475'100 390'500
750.480.01 Beitrag Spezialfinanzierung 993'200 1'025'100 1'279'700
76 LAWINENVERBAUUNGEN 120'000 120'000 120'000 120'000 164'840 164'840
760 Lawinenverbauungen 120'000 120'000 120'000 120'000 164'840 164'840
760.314.01 Unterhaltsarbeiten 120'000 120'000 164'840
760.461.01 Kantonsbeitrag IMIS-Stationen 50'000 30'000 61'002
760.480.01 Beitrag Spezialfinanzierung 70'000 90'000 103'838
77 NATURSCHUTZ 295'100 15'500 303'300 20'500 286'535 17'924
770 Umweltschutz 295'100 15'500 303'300 20'500 286'535 17'924
Netto Aufwand 279'600 282'800 268'611
770.300.01 Entschadigungen, Tag- und 1'500 4'000 5'760
Sitzungsgelder
770.301.01 Besoldungen 126'400 128'900 128'823
770.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 10'500 10'500 10'748
770.304.01 Personalversicherungsbeitrage 15'800 18'700 18'870
770.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 500 600 550
770.310.01 Biromaterial, Drucksachen 800 1'000 231
770.314.01 Deponie Briich (Ueberwachung) 25'000 25'000 16'965
770.315.01 Unterhalt Luftmess-Stationen 30'000 30'000 30'540
770.317.01 Spesenentschadigungen 2'000 2'000 1'439
770.318.01 Umweltanalytik 3'000 3'000 170
770.319.01 Aktionen, Beitrage 65'000 65'000 58'318
770.319.02 Bekéampfung Riesenbéarenklau 8'000 8'000 7'521
770.390.02 Interne Verr. 6'600 6'600 6'600
EDV+Verwaltungskosten
770.436.01 Ruckerstattungen EO und Diverse 500 500 180
770.436.02 Arbeiten fir Dritte 15'000 20'000 17'744
78 UEBRIGER UMWELTSCHUTZ 291'500 251'900 283'000 250200 272'748 234'920
781 Tierkdrperbeseitigung 25'500 500 25'500 500 25'846
Netto Aufwand 25'000 25'000 25'846
781.318.01 Kadaverbergung 500 500
781.361.01 Beitrag an Tierkdrpersammeldienst 25'000 25'000 25'846
781.436.01 Ruckerstattungen 500 500
782 Bauschuttdeponien 46'200 46'200 32'700 32'700 35'211 35'211
782.314.01 Aufforstung / Landschaftspflege 20'000 20'000 9'610
782.318.01 Entschadigungen Diverse 10'000 5'000 5'536
782.331.01 Abschreibungen 16'200 7'700 8'200
782.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 11'864
782.434.01 Deponiegebiihren (Anteil Gemeinde) 37'000 23'000 35211
782.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 9'200 9'700
783 Kiesabbau und Deponie Tola, 115'500 115'500 126'500 126'500 110'413 110'413
Wiesen
783.318.01 Unterhalt allgemein 25'000 25'000 9'389
783.365.01 Auszahlung an Grundeigentiimer 101'000 100'458
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung

Voranschlag 2014

Voranschlag 2013

Rechnung 2012

Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

783.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 90'200

783.390.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 300 500 567

783.434.01 Gebihrenertrag 115'000 114'000 101'594

783.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 11'700 7'904

783.490.01 Interne Verr. kalkulatorische Zinsen 500 800 915

789 Uebrige Immissionen 104'300 89'700 98'300 90'500 101'278 89'296

Netto Aufwand 14'600 7'800 11'982

789.301.01 Besoldungen 1'300 1'300 1'268

789.315.01 Unterhalt 6ffentliche Toiletten 10'000 5'000 7'164

789.318.01 Oelfeuerungskontrolle 82'000 85'000 81'641

789.318.02 Holzfeuerungskontrolle 11'000 7'000 11'205

789.431.01 Gebiihrenertrag 80'000 82'000 79'640
Oelfeuerungskontrolle

789.431.02 Gebuhrenertrag 9'700 8'500 9'656
Holzfeuerungskontrolle

79 RAUMORDNUNG 165'100 175'100 93'404 29'000

790 Raumordnung 165'100 175'100 93'404 29'000

Netto Aufwand 165'100 175'100 64'404

790.300.01 Entschadigungen, Tag- und 3'000 7'000 3'240
Sitzungsgelder

790.303.01 Sozialversicherungsbeitréage 500 500 260

790.310.01 Drucksachen, Publikationen 5'000 6'000 4'643

790.317.01 Spesenentschadigungen 700 700

790.318.01 Ortsplanung (Nutzungsplanung) 70'000 70'000 36'161

790.318.02 Richtplanung und LEK 75'000 75'000 48'251

790.318.03 Digitalisierung 10'000 15'000

790.319.01 Uebriger Sachaufwand 900 900 850

790.461.01 Kantonsbeitrage 29'000
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
8 VOLKSWIRTSCHAFT 7'703'500 3'572'700 7'455'200 3'658'000 8'126'274 3'258'784
Netto Aufwand 4'130'800 3'797'200 4'867'490
80 LANDWIRTSCHAFT 407'500 385'000 647'500 625'000 53'942 34'998
801 Tierhaltung/Seuchenbekampfung 405'500 385'000 645'500 625'000 51'942 34'998
Netto Aufwand 20'500 20'500 16'944
801.310.01 Drucksachen, Plane, Kopien 500 500
801.317.01 Spesenentschadigungen 500 500 291
801.318.02 Viehzahlungen 4'500 4'500 4'095
801.361.01 Beitrage Tierseuchenfonds 40'000 40'000 37'356
801.365.04 Beitrage Meliorationen 360'000 600'000 10'200
801.436.01 Ruckerstattungen der Viehhalter 25'000 25'000 24'798
801.480.01 Beitrag Spezialfinanzierung 360'000 600'000 10'200
802 Soziale Massnahmen 2'000 2'000 2'000
Netto Aufwand 2'000 2'000 2'000
802.365.01 Beitrag an Betriebshelferdienst 2'000 2'000 2'000
81 FORSTWESEN 3'441'500 3'094'700 3'341'700 2'939'400 3'462'579 3'119'394
810 Forstverwaltung 3'441'500 3'094'700 3'341'700 2'939'400 3'462'579 3'119'394
Netto Aufwand 346'800 402'300 343'185
810.301.01 Besoldungen Revierforster 433'600 453'100 443'624
810.301.02 Besoldungen Forstgruppe 900'000 850'000 939'858
810.303.01 Sozialversicherungsbeitrage 110'000 108'000 112'433
810.304.01 Personalversicherungsbeitrage 80'000 86'000 91'554
810.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 110'000 115'000 108'052
810.306.01 Sicherheitsausriistungen 24'000 24'000 23'550
810.309.01 Uebriger Personalaufwand 9'000 10'000 8'215
810.310.01 Biiromaterial, Drucksachen 8'000 6'000 8'382
810.311.01 Anschaffung 70'000 60'000 52'509
Maschinen/Mobiliar/Fahrzeuge
810.312.01 Wasser, Energie 6'000 6'000 5'008
810.312.02 Holzankauf Privatwald 100'000 100'000 80'872
810.313.01 Betriebsstoffe, Schmiermittel 50'000 45'000 41'694
810.314.01 Unterhalt Gebaude 20'000 15'000 24'701
810.314.02 Unterhalt Waldwege und -Strassen 90'000 65'000 49'288
810.315.01 Unterhalt 100'000 95'000 108'674
Maschinen/Gerate/Fahrzeuge
810.317.01 Spesenentschadigungen 70'000 70'000 74'994
810.318.01 Porti, Telefon, Versicherungen 30'000 30'000 27'735
810.318.02 Forstarbeiten durch Dritte 22'000 10'000 16'983
810.318.03 Betriebsabrechnung (BAR) 1'000 1'000
810.318.04 Forstarbeiten durch Dritte, 750'000 750'000 777'040
Privatwald
810.318.10 Mehrwertsteuer 65'000 55'000 65'920
810.319.01 Uebriger Sachaufwand 55'000 45'000 35'294
810.331.01 Abschreibungen 324'700 329'400 353'000
810.390.02 Interne Verr. 13'200 13'200 13'200
EDV+Verwaltungskosten
810.435.01 Holzverkauf Landschaftswald 10'000 10'000 18'940
810.435.02 Holzverkauf Privatwald 700'000 750'000 705'919
810.436.01 Ruckerstattungen ohne MWSt 30'000 30'000 38'909
810.436.02 Rickerstattungen Dritte 480'000 500'000 364'567
810.436.03 Ruckerstattungen Ubriges 60'000 80'000 58'651
Gemeinwesen
810.436.04 Ruckerstattungen eigenes 1'400'000 1'150'000 1'515'474
Gemeinwesen
810.451.01 Ruckerstattungen Kanton 80'000 90'000 44'480
810.461.01 Kantonsbeitrage fir eigene 10'000 19'454
Rechnung
810.480.01 Beitrag Spezialfinanzierung 324'700 329'400 353'000
82 JAGD UND FISCHEREI 6'600 2'000 6'600 2'600 645 1'905
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
820 Jagd und Fischerei 6'600 2'000 2'600 645 1'905
Netto Aufwand 4'600 4'000
Netto Ertrag 1'260
820.361.01 Beitrag Kontrollen Wildruhezonen 6'000
820.366.01 Abschusspramien 600 645
820.410.01 Seepatente 2'000 2'600 1'905
83 TOURISMUS 2'387'400 91'000 1'993'900 91'000 2'974'148 102'488
830 Kommunale Werbung 520'000 334'833
Netto Aufwand 520'000 336'000 334'833
830.365.01 Werbebeitrag an DDO 320'000 320'000
830.365.03 Beitrag an 3'587
Fremdenverkehrsorganisationen
830.365.04 Beitrage Diverse 200'000 11'246
831 Kongresszentrum 1'867'400 91'000 1'657'900 91'000 2'639'315 102'488
Netto Aufwand 1'776'400 1'566'900 2'536'827
831.318.01 Gebaudeversicherung 35'000 34'240
831.318.02 Sicherheitskosten WEF (Gde.Anteil) 960'000 999'948
831.365.01 Betriebsbeitrag DAVOS 872'400 1'605'127
CONGRESS
831.452.01 WEF-Beitrag Gemeinde 50'000 50'000 50'000
Klosters-Serneus
(Sicherheitskosten)
831.490.01 Interne Verrechnung Anléasse 41'000 41'000 52'488
84 INDUSTRIE, GEWERBE, HANDEL 1'460'500 1'465'500 1'634'961
840 Wirtschaftsforderung 1'460'500 1'465'500 1'634'961
Netto Aufwand 1'460'500 1'465'500 1'634'961
840.361.01 Beitrag Neues 40'000 30'000
Regionalmanagement
840.365.01 Beitrag Forschungsinstitut SFI (bis 1'014'000 1'014'000 1'014'115
2009: 50 % in 450, danach 100 % in
840)
840.365.02 Beitrag AO-Institut (bis 2009: 50 % 220'000 220'000
in 450, danach 100 % in 840)
840.365.04 Beitrage Gesundheitsplatz Davos 500 500
840.365.06 Beitrag Global Risk Forum 150'000
840.365.07 Beitrag Ausbau 59'346
Breitbandversorgung
840.365.08 Beitrag Wissensstadt Davos 15'000
840.390.01 Interne Verr. Mietzins SFI (bis 2009: 161'000 161'000
50 % in 450, danach 100 % in 840)
840.390.03 Interne Verr. Mietzins Academia 10'000
Raetica
840.436.01 Ruckerstattungen
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
9 FINANZEN UND STEUERN 18'580'900 57'315'200 15'502'400 54'154'000 20'023'524 58'997'221
Netto Ertrag 38'734'300 38'651'600 38'973'697
90 GEMEINDESTEUERN 2'952'400 44'745'000 3'287'200 44'320'000 4'413'932 47'930'835
900 Gemeindesteuern 372'400 40'665'000 377'200 39'710'000 571'842 41'818'619
Netto Ertrag 40'292'600 39'332'800 41'246'778
900.329.01 Inkassoprovisionen 2'400 2'200 2'388
Steuerbezugsvereine
900.329.02 Vergltungszinsen 50'000 50'000 161'315
900.330.01 Steuererlasse und -Abschreibungen 300'000 300'000 390'228
900.351.01 Entschéadigung Veranlagung 20'000 25'000 17'910
Grundstiickgewinnsteuer
900.400.10 Einkommens- und 29'000'000 27'950'000 28'967'246
Vermdgenssteuern naturlicher
Personen
900.400.20 Nachtrage friherer Jahre 3'500'000 3'500'000 4'464'210
900.400.30 Quellensteuern 2'700'000 2'700'000 2'711'483
900.400.40 Landschaftssteuern iur. Personen 3'500'000 3'300'000 3'940'928
(Anteil Finanzausgleich)
900.402.01 Liegenschaftssteuer (Wiesen bis
2008)
900.403.01 Grundstiickgewinnsteuern 1'500'000 1'800'000 1'382'138
900.405.01 Erbschafts- und Schenkungssteuern 300'000 300'000 197'932
900.421.01 Verzugszinsen 150'000 150'000 140'397
900.437.01 Steuerbussen 15'000 10'000 14'285
901 Handanderungssteuern 2'500'000 4'000'000 2'850'000 4'550'000 3'783'541 6'053'665
Netto Ertrag 1'500'000 1'700'000 2'270'124
901.380.01 Zuweisung an Fonds fur 6ff. und 1'500'000 1'700'000 2'270'124
private Werke (bis 2010 inkl.
Parkplatz-Fonds)
901.380.02 Zuweisung an Parkplatz-Fonds 1'000'000 1'150'000 1'513'416
901.404.01 Handénderungssteuern 4'000'000 4'550'000 6'053'665
902 Hundesteuern 80'000 80'000 60'000 60'000 58'550 58'550
902.365.01 Beitrdge an Hundekotbeseitigung 80'000 30'000 28'630
902.380.01 Zuweisung an Hundetaxenfonds 30'000 29'920
902.406.01 Hundesteuern 60'000 60'000 58'550
902.480.01 Entnahme aus Hundetaxenfonds 20'000
92 FINANZAUSGLEICH 50'000 40'000 50'311
920 Finanzausgleich 50'000 40'000 50'311
Netto Aufwand 50'000 40'000 50'311
920.361.01 Beitrag an den 50'000 40'000 50'311
Finanzausgleichsfonds
93 ANTEILE 2'691'800 7'200 2'848'000 7'231 4'039'475
932 Regalien u. Patente 11'800 12'000 12'343
Netto Ertrag 11'800 12'000 12'343
932.410.06 Taxihalter-Bewilligungen 3'000 3'000 5'420
932.410.07 Bewilligungen Diverse 5'000 5'000 6'923
932.410.08 Kutscher-Bewilligungen 3'800 4'000
934 Wasserrechtsverleihungen 2'680'000 7'200 2'773'000 7'231 3'968'962
Netto Ertrag 2'680'000 2'765'800 3'961'731
934.361.01 Beitrag Landschaftsfranken 7'200 7'231
934.410.01 Wasserzinsen 1'320'000 1'398'000 1'472'527
934.410.02 Konzessionsgebiihren 1'360'000 1'375'000 1'356'435
934.410.03 Seekonzession 1'140'000
(Heimfallverzichtsentschadigung)
935 Kieskonzessionen 63'000 58'171
Netto Ertrag 63'000 58'171
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Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
935.410.01 Kieskonzessionsgebihren 63'000 58'171
94 VERMOGENSERTRAGE UND 3'608'600 1'593'100 3'909'600 1'721'900 3'705'608 1'731'329
KAPITALKOSTEN
940 Zinsen 3'608'600 1'593'100 3'909'600 1'721'900 3'705'608 1'731'329
Netto Aufwand 2'015'500 2'187'700 1'974'279
940.318.01 Kapitalbeschaffungskosten 5'000 5'000 6'000
940.321.01 Zinsen auf kurzfristige Kredite 20'000 20'000 13'115
940.322.01 Zinsen auf Festkredite 3'300'000 3'600'000 3'399'499
940.323.01 Fondszinsen 35'000 45'000 34'962
940.390.01 Interne Verrechnung Zinsaufwand 248'600 239'600 252'032
940.420.01 Zinsen von Kontokorrentguthaben 25'000 25'000 22'660
940.421.01 Zinsen von Guthaben 500 500 96
940.422.01 Zinsen auf Anlagen 633'000 633'000 683'650
Finanzvermégen
940.425.01 Zinsen auf Darlehen des 57'000 106'000 104'061
Verwaltungsvermogens
940.426.01 Zinsen auf Beteiligungen des 523'000 523'000 522'850
Verwaltungsvermogens
940.490.01 Interne Verrechnung Zinsertrag 354'600 434'400 398'012
95 LIEGENSCHAFTEN 4'069'900 8'125'300 1'201'400 5'104'100 1'155'841 5'135'582
FINANZVERMOGEN
950 Bindagrundstiicke 6'500 6'500 15 6'657
Netto Ertrag 6'500 6'500 6'542
950.318.01 Versicherungen 15
950.423.01 Miet- und Pachtzinsen 6'500 6'500 6'557
951 Liegenschaften Hertistrasse 50'400 433'800 51'600 429'500 55'297 451'150
Netto Ertrag 383'400 377'900 395'853
951.313.01 Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 518
951.314.01 Baulicher Unterhalt 45'000 45'000 51'009
951.315.01 Uebriger Unterhalt 1'000 1'000 418
951.318.01 Versicherungen 3'400 4'600 3'353
951.423.01 Mietzinsen 420'800 416'500 420'060
951.423.02 Baurechtszinsen 11'000 11'000 11'000
951.436.01 Ruckerstattungen 2'000 2'000 20'090
952 Kongresshotel 14'000 895'000 14'000 979'000 13'640 835'645
Netto Ertrag 881'000 965'000 822'005
952.318.01 Versicherungen 14'000 14'000 13'640
952.423.01 Ertrag (Betriebsgewinn) 895'000 979'000 835'645
953 Liegenschaften Laret 20'000 41'500 18'600 25'400 26'721 75'300
Netto Ertrag 21'500 6'800 48'580
953.312.01 Energie 2'000 1'555
953.314.01 Baulicher Unterhalt 20'000 10'000 19'576
953.318.01 Versicherungen 6'400 5'427
953.318.02 Kehrichtabfuhr 200 163
953.423.01 Miet- und Pachtzinsen 6'500 25'400 74'172
953.423.02 Baurechtszinsen 35'000
953.436.01 Ruckerstattungen 1'128
954 Liegenschaft Mattahof 35'100 48'700 15'100 48'200 16'433 47'085
Netto Ertrag 13'600 33100 30'652
954.314.01 Baulicher Unterhalt 30'000 10'000 11'255
954.316.01 Mietzinsen 4'600 4'600 4'560
954.318.01 Versicherungen 500 500 618
954.423.01 Miet- und Baurechtszinsen 48'700 48'200 47'085
956 Liegenschaft Feuerwehrgebaude 64'000 127'700 39'300 127'700 32'985 127'740
Netto Ertrag 63'700 88'400 94'755
956.313.01 Verbrauchsmaterial 500 500 1'167
956.314.01 Baulicher Unterhalt 60'000 35'000 28'849
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956.315.01 Uebriger Unterhalt 500 500

956.318.01 Versicherungen 3'000 3'300 2'969

956.423.01 Mietzinsen 127'700 127700 127'640

956.436.01 Ruckerstattungen 100

957 Liegenschaft Postgeb&ude 123'300 328'700 128'700 332'100 68'724 337'160
Netto Ertrag 205'400 203'400 268'436

957.311.01 Anschaffung Maschinen/Geréte 1'000 3'000

957.312.01 Energie, Wasser 30'000 38'000 21'837

957.313.01 Verbrauchsmaterial 2'000 2'500 1'493

957.314.01 Baulicher Unterhalt 60'000 60'000 15'877

957.315.01 Uebriger Unterhalt 25'000 20'000 25'436

957.318.01 Versicherungen 4'000 3'700 3'059

957.318.02 Kehrichtabfuhr 800 800 787

957.319.01 Uebriger Sachaufwand 500 700 235

957.423.01 Mietzinsen 283'100 254'100 259'160

957.436.01 Riickerstattungen 9'600 9'600 9'600

957.490.01 Interne Verrechnung Mietzins 36'000 68'400 68'400

958 Liegenschaft Sonnenhof 95'900 225'600 97'800 181'400 82'316 198'781
Netto Ertrag 129700 83'600 116'465

958.311.01 Anschaffung Maschinen/Geréte 500 1'000

958.312.01 Energie, Wasser 25'000 25'000 25'625

958.313.01 Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 1'304

958.314.01 Baulicher Unterhalt 32'000 40'000 15'874

958.315.01 Uebriger Unterhalt 35'000 28'000 37'126

958.318.01 Versicherungen 1'800 2'200 1'783

958.318.02 Kehrichtabfuhr 600 600 604

958.423.01 Mietzinsen 193'600 166'300 166'308

958.436.01 Ruckerstattungen 32'000 15'100 32'473

959 Betriebsliegenschaften EW 2'933'400 3'357'500 3'400 427'500 3'422 427'480
Netto Ertrag 424'100 424'100 424'058

959.318.01 Versicherungen 3'400 3'400 3'422

959.380.01 Zuweisung Verkaufserlos 2'930'000

(Vorfinanzierung Investitionen)

959.423.01 Mietzinsen 427'500 427'500 427'480

959.424.01 Buchgewinn aus Verkauf/Tausch 2'930'000

960 Liegenschaften Talstrasse 29'000 437'300 18'300 342'000 27'684 342'867
Netto Ertrag 408'300 323'700 315'183

960.311.01 Anschaffung Maschinen / Mobiliar 2'000 3'000

960.313.01 Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 694

960.314.01 Baulicher Unterhalt 25'000 10'000 23'579

960.315.01 Uebriger Unterhalt 1'000 1'000 694

960.318.01 Versicherungen 3'300 2'716

960.423.01 Mietzinsen 437'300 342'000 341'890

960.436.01 Ruckerstattungen 977

961 Liegenschaft Trais Fluors 70'000 175'400 88'400 175'400 76'074 171'940
Netto Ertrag 105'400 87'000 95'865

961.313.01 Verbrauchsmaterial 500 500 397

961.314.01 Baulicher Unterhalt 12'000 30'000 17472

961.315.01 Uebriger Unterhalt 1'000 1'000 1'920

961.316.01 Entschadigung Nutzniessungsrecht 55'000 55'000 54'788

961.318.01 Versicherungen 1'500 1'900 1'497

961.423.01 Mietzinsen 175'400 175'400 171'740

961.436.01 Ruckerstattungen 200

962 Altes Schulhaus Dorf (WRC) 86'900 231'100 147'200 231'100 97'996 215'025
Netto Ertrag 144200 83'900 117'029

962.312.01 Anlage-Contracting Heizanlage 70'100 70'100 23'350

962.314.01 Baulicher Unterhalt 15'000 75'000 72'937

962.318.01 Versicherungen 1'800 2'100 1'709

962.423.01 Mietzinsen 70'100 70'100 35'025
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962.436.01 Ruckerstattungen 19'000

962.490.01 Interne Verrechnung Mietzins 161'000 161'000 161'000

963 Grundstick Brauerei (Kant. PK) 125'000 126'000 124'237
Netto Ertrag 125'000 126'000 124'237

963.423.01 Baurechtszinsen 125'000 126'000 124'237

964 Liegenschaft Castelmont 46'000 277'000 36'100 277'000 56'353 277'000
Netto Ertrag 231'000 240'900 220'647

964.314.01 Baulicher Unterhalt 40'000 30'000 50'453

964.318.01 Versicherungen 6'000 6'100 5'900

964.423.01 Mietzinsen 112'000 112'000 112'000

964.436.01 Ruckerstattungen

964.490.01 Interne Verrechnung Mietzins 165'000 165'000 165'000

965 Werkhofliegenschaft Meisser 78'500 166'000 55'500 144'400 99'671 145'432
Netto Ertrag 87'500 88'900 45'761

965.312.01 Energie, Wasser 35'000 35'000 35'256

965.313.01 Verbrauchsmaterial 500 500 408

965.314.01 Baulicher Unterhalt 40'000 15'000 15'771

965.315.01 Uebriger Unterhalt 500 1'000 114

965.318.01 Versicherungen 2'500 4'000 2'505

965.318.02 Dienstleistungen, Honorare 45'618

965.427.01 Mietzinsen 161'800 140'200 140'220

965.436.01 Ruckerstattungen 4'200 4'200 5212

966 Liegenschaft Arkaden 34'500 209'700 59'600 217'000 40'427 221'666
Netto Ertrag 175'200 157'400 181'239

966.312.01 Energie, Wasser 3'000 3'000 2'458

966.314.01 Baulicher Unterhalt 20'000 45'000 26'652

966.315.01 Uebriger Unterhalt 6'000 5'500 5'905

966.318.01 Versicherungen 5'500 6'100 5'413

966.423.01 Mietzinsen 209'000 216'000 197'000

966.436.01 Ruckerstattungen 700 1'000 667

966.490.01 Interne Verrechnung Mietzins 24'000

967 Liegenschaften Riedstrasse 14-16 119'900 407'600 115'800 405'800 123'411 403'574
Netto Ertrag 287'700 290'000 280'163

967.312.01 Wasser, Energie 30'000 30'000 31'519

967.313.01 Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 613

967.314.01 Baulicher Unterhalt 50'000 45'000 51'825

967.315.01 Uebriger Unterhalt 35'000 35'000 35'646

967.318.01 Versicherungen 3'100 4'000 3'058

967.318.02 Kehrichtabfuhr 800 800 750

967.423.01 Mietzinsen 389'600 388'600 385'365

967.436.01 Ruckerstattungen 18'000 17'200 18'209

968 Liegenschaften Mattastrasse 83'300 300'600 90'600 298'700 81'873 300'772

3A+B

Netto Ertrag 217'300 208'100 218'899

968.312.01 Wasser, Energie 25'000 22'000 25'550

968.313.01 Verbrauchsmaterial 1'500 1'000 1'585

968.314.01 Baulicher Unterhalt 30'000 40'000 30'663

968.315.01 Uebriger Unterhalt 24'000 24'000 21'273

968.318.01 Versicherungen 2'200 3'000 2'187

968.318.02 Kehrichtabfuhr 600 600 616

968.423.01 Mietzinsen 287'600 286'300 287'710

968.436.01 Ruckerstattungen 13'000 12'400 13'062

969 Liegenschaft Flurstrasse 1 30'900 43'900 28'600 43'900 26'534 43'860
Netto Ertrag 13'000 15'300 17'326

969.312.01 Wasser, Energie 2'500 2'500 2'263

969.313.01 Verbrauchsmaterial 500 500 5

969.314.01 Baulicher Unterhalt 15'000 15'000 9'938

969.315.01 Uebriger Unterhalt 12'000 9'500 13'485
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Gemeinde Davos

Laufende Rechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Laufende Rechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
969.318.01 Versicherungen 700 900 656
969.318.02 Kehrichtabfuhr 200 200 188
969.423.01 Mietzinsen 42'900 42'900 42'900
969.436.01 Ruckerstattungen 1'000 1'000 960
970 Liegenschaft von-Sprecher-Haus 51'900 90'000 81'900 82'600 170'930 120'375
Netto Aufwand 50'555
Netto Ertrag 38'100 700
970.312.01 Wasser, Energie 17'000 17'000 17'543
970.314.01 Baulicher Unterhalt 30'000 60'000 149'799
970.315.01 Uebriger Unterhalt 1'000 1'000
970.318.01 Versicherungen 3'900 3'900 3'5689
970.423.01 Mietzinsen 90'000 82'600 90'000
970.436.01 Ruckerstattungen 30'375
971 Liegenschaft Gruoba 26 (Wiesen) 57'900 30'200 60'900 27'200 31'774 26'998
Netto Aufwand 27700 33'700 4'776
971.312.01 Wasser, Energie 16'000 16'000 16'958
971.313.01 Verbrauchsmaterial 500 500
971.314.01 Baulicher Unterhalt 40'000 43'000 13'924
971.315.01 Uebriger Unterhalt 500 500
971.318.01 Versicherungen 900 900 892
971.423.01 Mietzinsen 27200 27200 26'998
971.462.01 Beitrag Fraktionsgemeinde Wiesen 3'000
979 Liegenschaften Diverse 45'000 166'500 50'000 175'700 23'559 234'937
Netto Ertrag 121'500 125'700 211'378
979.314.01 Baulicher Unterhalt 40'000 10'000 21'832
979.315.01 Uebriger Unterhalt 5'000 40'000 1727
979.423.01 Miet-, Pacht- und Baurechtszinsen 9'500 6'400 9'541
979.424.01 Buchgewinn aus Verkauf/Tausch 62'000
979.427.01 Baurechtszinsen a/VV 42'000 46'000 42'812
979.436.01 Ruckerstattungen 500
979.490.01 Int. Verr. Verzicht 115'000 123'300 120'084
Mietzinsanpassung fir
einkommensschwéchere Personen
98 ABSCHREIBUNGEN 7'900'000 7'057'000 10'690'600
980 Finanzvermdgen 300'000 240'000 824'000
Netto Aufwand 300'000 240'000 824'000
980.330.03 Wertberichtigung Beteiligungen 300'000 240'000 824'000
Finanzvermégen
981 Verwaltungsvermogen 7'600'000 6'817'000 9'866'600
Netto Aufwand 7'600'000 6'817'000 9'866'600
981.331.01 Ord. Abschreibungen 6'300'000 6'257'000 6'192'600
Verwaltungsvermdgen
981.331.02 Wertberichtigung Beteiligungen 700'000 560'000 1'924'000
Verwaltungsvermogen
981.332.01 Zus. Abschreibungen 600'000 1'750'000
Verwaltungsvermogen
99 VERRECHNUNGEN 160'000 160'000 160'000
990 Gemeindefusion Wiesen 1.1.2009 160'000 160'000 160'000
Netto Ertrag 160'000 160'000 160'000
990.480.01 Entnahme Rickstellung Fusion 160'000 160'000 160'000
Total 109'668'700 109'748'900 94'022'000 94'157'000 102'063'397| 102'141'932
Netto Ertrag 80'200 135'000 78'535
Gesamttotal 109'748'900 109'748'900 94'157'000 94'157'000 102'141'932| 102'141'932
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Gemeinde Davos

Investitionsrechnung

Artengliederung

Investitionsrechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Artengliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

T T T
| | |
| | |
l l l
| | |
5 AUSGABEN 28'047'000 17'545'500| 12'313'657|
| | |
| | |
50 SACHGUTER 27'814'000 17'425'500! 12'302'196!
| | |
500 Grundstiicke 2'325'000 l 27'387!
| | |
501 Tiefbauten 12'199'000 6'917'500, 5'250'618)
503 Hochbauten 9'962'000 | 8'561'000) 3'836'670
505 Waldungen 947'000 847'000. 826'245,
506 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 2'381'000, 1'100'000 2'361'275,
| | |
| | |
56 EIGENE BEITRAGE 233'000! 120'000' 11461
| | |
| | |
565 Private Institutionen 233'000 120000, 11'461,
| | |
l l l

6 EINNAHMEN | 11'452'100 1 6'128'300 1 4'685'481
| | |
| | |
60 ABGANG VON SACHGUTERN l 5'642'000 l l
| | |
| | |
603 Hochbauten l 2'930'000 | |
609 Ubrige Sachgiiter } 2712'000 | |
| | |
| | |

61 NUTZUNGSABGABEN UND ; 1'850'000 ; 2'100'000 ; 2'314'661
VORTEILSENTGELTE | | |
| | |

610 Anschlussgebiihren l 1'850'000 | 2'100'000 | 2'314'661
| | |
| | |

66 BEITRAGE FUR EIGENE } 3'960'100 | 4'028'300 | 2'370'821
RECHNUNG | | |
| | |

660 Bund l 886200 l 351'900 l 771'595
| | |

661 Kanton i 2'758'900 | 1'976'400 | 1'411'938
663 Eigene Anstalten l 130'000 | l

669 Uebrige Beitrage l 185'000 l 1'700'000 l 187'288
| | |

Total 28'047'000!  11'452'100|  17'545'500 6'128'300 12'313'657' 4'685'481

Netto Ausgaben | 16'594'900 | 11'417'200 l 7'628'176

Gesamttotal 28047°000'  28'047'000[  17'545'500'  17'545'500 12'313'657'  12'313'657
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Gemeinde Davos

Investitionsrechnung
Zusammenzug nach Aufgaben

Investitionsrechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
| | |
| | |
| | |
| | |
1 1 1
| | |
Total 28'047'000 } 11'452'100 17‘545'500} 6'128'300 12'313'657} 4'685'481
Netto Ausgaben ! 16'594'900 ! 11'417'200 ! 7'628'176
| | |
| | |
1 1 1
| | |
ALLGEMEINE VERWALTUNG } 300'000, 320'625,
Netto Ausgaben } | 300'000 | 320'625
| | |
| | |
| | |
1 1 1
OEFFENTLICHE SICHERHEIT 360000 180'000 160'000, 64'000 1
Netto Ausgaben | 180'000 | 96'000 |
| | |
| | |
| | |
1 1 1
| | |
BILDUNG 580‘000: 160'000: 1'417'021:
Netto Ausgaben I 580'000 I 160'000 I 1'417'021
| | |
| | |
| | |
1 1 1
| | |
KULTUR UND FREIZEIT 3'029'400, 35'000 2'620'000, 536'925,
Netto Ausgaben ; 2'994'400 ! 2'620'000 ! 536'925
| | |
| | |
| | |
1 1 1
GESUNDHEIT l l 1
| | |
| | |
| | |
1 1 1
| | |
SOZIALE WOHLFAHRT 1'920'000, 1'920'000 1'700'000 |
Netto Ausgaben } 1'920'000 ! 220'000 !
| | |
| | |
| | |
1 1 1
VERKEHR 3'430'000, 1'510'000, 2'036'833,
Netto Ausgaben } 3'430'000 | 1'510'000 | 2'036'833
| | |
| | |
| | |
1 1 1
UMWELT UND RAUMORDNUNG 9'715'600: 4'412'500 5‘637'500: 3'384'700 4'741'560: 3'457'176
Netto Ausgaben l 5'303'100 | 2'252'800 | 1'284'384
| | |
| | |
| | |
1 1 1
| | |
VOLKSWIRTSCHAFT 7'642'000 3'894'600 2'413'000; 979'600 1'646'363) 1'228'305
Netto Ausgaben ! 3'747'400 ! 1'433'400 ! 418'058
| | |
| | |
1 1 1
| | |
FINANZEN UND STEUERN 1'370'000, 2'930'000 2'825'000; 1'614'329,
Netto Ausgaben } ! 2'825'000 ! 1'614'329
Netto Einnahmen 1'560'000
|
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Gemeinde Davos

Einzelkonten nach Aufgaben

Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
| | |
| | |
l l l
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG i 300'0003 320‘6253
Netto Ausgaben ! ! 300'000 ! 320'625
| | |
020 Gemeindeverwaltung l 300000 320'625!
Netto Ausgaben } | 300'000 | 320'625
020.506.01 Erneuerung EDV-Netzwerk | 300000 !
020.506.02 Erneuerung Telefonie (ERTEL) : : :
020.506.04 Migration Server & Client / | \ 320'625!
Speicherkonsolidierung } | |
| | |
l l l
1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT 360'000/ 180000 160000 64'000 |
Netto Ausgaben : 180'000 : 96'000 :
| | |
140 Feuerwehr und Feuerpolizei 360'000| 180'000 160'000, 64'000 |
Netto Ausgaben | 180'000 ! 96'000 |
140.506.01 Ankauf von Fahrzeugen 360'000'! 160'000! |
140.661.01 Kantonsbeitrag (GVA) : 180'000 I 64'000 :
140.663.01 Entnahme aus Rickstellung | | |
| | |
| | |
2 BILDUNG 580‘000} 160'000} 1'417'021:
Netto Ausgaben } 580'000 } 160'000 } 1'417'021
| | |
217 Schulliegenschaften und Anlagen 580‘0003 160'0003 1'417‘0213
Netto Ausgaben | 580'000 | 160'000 | 1'417'021
217.503.10 MST Schulhaus Platz, } | |
Dachsanierung [ [ [
217.503.11 |Schulhaus Wiesen, Dachsanierung } | 155'608|
217.503.12  [Schulhaus Wiesen, Teilsanierung } | 111'415,
altes Gemeindehaus ! ! !
217.503.13  |Schulhaus Dorf, Sanierung l 100'000! 104'336,
Duschanlagen } ! !
217.503.15 Schulhaus Dorf, Dachsanierung 300'000'! \ \
217.506.01  |EDV-Infrastruktur fiir Schule l | 696'937!
217.506.02 |OST Schulhaus Platz, Sanierung 280'000| 60'000 348724,
Elektroinstallationen : ! !
| | |
l l l
3 KULTUR UND FREIZEIT 3'029'400: 35'000 2‘620'000: 536‘925:
Netto Ausgaben } 2'994'400 | 2'620'000 | 536'925
| | |
| | |
341 Sport- und Freizeitanlagen 875'400, 120'000 11'461,
Netto Ausgaben [ 875'400 [ 120'000 [ 11'461
341.500.04  |Sanierung Allwetterplatz l | |
341.501.01 |Gemeindebeitrag Sanierung 173'400| | |
Bikewege ‘ [ [
341.503.03 Sanierung Eisstadion (2. Etappe) 1 | |
341.503.06 |Eisstadion, elektr. Schliesssystem 103'000| | |
341.503.07  |Eisstadion, Erweiterung Kristallclub 150'000 | | |
341.506.01 Eisstadion, Ersatz Maschinen und 216'000 | | |
Fahrzeuge | | |
341.565.01 Loipenagsbau 233'000| 120'000 11'461,
| | |
| | |
342 Strandbadbetrieb 140'000, 35'000 | |
Netto Ausgaben ; 105'000 ! !
342.503.01 Sanierung Ufermauer Strandbad 140'000 \ \
342.669.01  |Beitrage Dritter l 35000 l 1
| | |
| | |
343 Wellness- und Erlebnisbad 2'014'000 2500000, 525'464!
Netto Ausgaben } 2'014'000 | 2'500'000 | 525'464
343.503.02 Sanierung Hallenbad ! ! 118745
343.503.04 Sanierung Hallenbad 2012-2016 1'044'000'! 1'600'000! 305'533!
(gebundene Kosten) } | |
343.503.05 Se}nierung Hallenbad 2012-2016 665'000 900'000; 101'186|
(nicht gebundene Kosten) | | \
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Gemeinde Davos

Einzelkonten nach Aufgaben

Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
343.506.01 Ersatz Kassasystem 305'000
343.669.01 Beitrage Dritter
4 GESUNDHEIT
400 Spital und Pflegeheim
400.503.01 Sanierung/Erweiterung Spital
400.663.01 Ruckerstattung Baukonto
5 SOZIALE WOHLFAHRT 1'920'000 1'920'000 1'700'000
Netto Ausgaben 1'920'000 220'000
570 Alterszentrum Guggerbach 1'920'000 1'920'000 1'700'000
Netto Ausgaben 1'920'000 220'000
570.503.01 Erweiterung Pflegeheim (36 Betten) 1'920'000 1'920'000
570.669.01 Ruckzahlung Darlehen Umbau Haus 1'700'000
Eden
6 VERKEHR 3'430'000 1'510'000 2'036'833
Netto Ausgaben 3'430'000 1'510'000 2'036'833
620 Strassen und Wege 2'310'000 930'000 1'041'844
Netto Ausgaben 2'310'000 930'000 1'041'844
620.501.12 Fusswege/Beruhigungsmassnahme 100'000 100'000 73740
n
620.501.13 Sanierung Dischmastrasse 320'000 210'000 574'688
620.501.30 Bushaltestellen
620.501.32 Sanierung Bahnhofstrasse Platz 204'840
620.501.35 Sanierung Salzgabastrasse 330'000 250000 188'577
620.501.39 Sanierung Oberer Schluochtweg 320'000
620.501.43 Sanierung Bahnhofstrasse Wiesen 170'000
620.501.44 Erschliessung Quartier Unter Laret 760'000 200000
620.501.45 Sanierung Hauptstrassee Wiesen 210'000
620.501.47 Einbuchtung Bushaltestelle Stilli 270'000
622 Werkbetrieb 250'000 580'000 463'629
Netto Ausgaben 250'000 580'000 463'629
622.506.03 Ersatz von Maschinen und 250'000 580'000 463'629
Fahrzeugen
630 Parkhauser und Parkplatze 250'000
Netto Ausgaben 250'000
630.503.01 Parkhaus Silvretta/Grischuna 250'000
650 Verkehrsbetrieb Davos (VBD) 620'000 531'360
Netto Ausgaben 620'000 531'360
650.506.01 Ankauf von Fahrzeugen 620'000 531'360
7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 9'715'600 4'412'500 5'637'500 3'384'700 4'741'560 3'457'176
Netto Ausgaben 5'303'100 2'252'800 1'284'384
700 Wasserversorgung 3'623'600 1'030'000 2'483'500 1'096'000 1'749'240 900'278
Netto Ausgaben 2'593'600 1'387'500 848'962
700.501.01 Ausbau und Erneuerung der 1'564'000 1'344'500 844'241
Quellen, Reservoire und Zuleitungen
700.501.02 Ausbau und Erneuerung der 1'748'600 1'009'000 900'230
Verteilungsleitungen
700.501.03 Ausbau und Erneuerung der 181'000 130'000 4'769
Hydrantenanlagen
700.501.04 Sanierung Wasserversorgung
Wiesen
700.501.05 Wasserversorgung Monstein 130'000
700.610.01 Anschlussgebiihren 750'000 850'000 899'528
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Gemeinde Davos

Investitionsrechnung

Einzelkonten nach Aufgaben

Investitionsrechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
700.661.01 Kantonsbeitrage fur Zuleitungen 50'000 80'000
700.661.02 Kantonsbeitrage fur 100'000 150'000
Verteilungsleitungen
700.661.03 Kantonsbeitrage fur 16'000 750
Hydrantenanlagen
700.661.04 Beitrag Feuerpolizei / Werksbeitrag
Kanton
700.663.01 Entnahme aus Vorfinanzierung
Sanierung Wasserversorgung
Wiesen
700.663.02 Mittel aus Fusionsbeitrag
Wasserversorung Wiesen
700.663.03 Beitrag fir Wasserversorgung 130'000
Monstein (Entnahme Fonds fur
offentliche und private Werke)
700.669.01 Erschliessungsbeitrage Dritter
700.669.02 Beitrag EWD Sanierung
Wasserversorgung Wiesen
(Kleinkraftwerk)
710 Abwasserbeseitigung 1'780'000 1'100'000 1'400'000 1'350'000 1'469'043 1'497'875
Netto Ausgaben 680'000 50'000
Netto Einnahmen 28'831
710.501.01 Ausbau und Erneuerung des 1'400'000 1'350'000 882'463
Leitungsnetzes
710.503.02 Ausbau ARA 380'000 50'000 586'580
710.610.01 Anschlussgebiihren 1'100'000 1'250'000 1'415'133
710.661.01 Kantonsbeitrage Leitungsnetz 100'000
710.661.02 Kantonsbeitrage fur ARA 82'742
750 Fluss- und Wildbachverbauungen 2'632'000 1'392'600 934'000 468'700 1'331'624 934'162
Netto Ausgaben 1'239'400 465'300 397'462
750.501.02 Verbauung Guggerbach 19'832
750.501.07 Verbauung Bildjibach 1'277'000 834'000 482'155
750.501.10 Verbauung Griienibach 255'000
750.501.12 Verbauung Dorfbach 100'000 805'981
750.501.13 Verbauung Dischmabach 23'656
750.501.15 Verbauung Arelenbach 1'000'000
750.501.16 Verbauung Wuhrung Davosersee 100'000
750.660.02 Bundesbeitrag Guggerbach 92'075
750.660.07 Bundesbeitrag Bildjibach 446'950 291'900 167'259
750.660.10 Bundesbeitrag Griienibach 89'250
750.660.12 Bundesbeitrag Dorfbach 282'261
750.660.13 Bundesbeitrag Dischmabach
750.660.15 Bundesbeitrag Arelenbach 350'000
750.661.02 Kantonsbeitrag Guggerbach 111'805
750.661.07 Kantonsbeitrag Bildjibach 255'400 166'800 119'471
750.661.10 Kantonsbeitrag Griienibach 51'000
750.661.12 Kantonsbeitrag Dorfbach 10'000 161'292
750.661.13 Kantonsbeitrag Dischmabach
750.661.15 Kantonsbeitrag Arelenbach 200'000
760 Lawinenverbauungen 1'230'000 889'900 670'000 470'000 191'653 124'861
Netto Ausgaben 340'100 200'000 66'791
760.501.03 IP-Schutzbauten 1'230'000 670'000 191'653
760.661.03 Kantonsbeitrag fur IP-Schutzbauten 889'900 470'000 124'861
782 Bauschuttdeponien 150'000 150'000
Netto Ausgaben 150'000 150'000
782.501.01 Inbetriebnahme Inertstoffdeponie 150'000 150'000
Valdanna
789 Uebrige Immissionen 300'000
Netto Ausgaben 300'000
789.503.02 Ersatz 6ffentliche WC-Anlage 300'000
8 VOLKSWIRTSCHAFT 7'642'000 3'894'600 2'413'000 979'600 1'646'363 1'228'305
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Gemeinde Davos

Investitionsrechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Investitionsrechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013 Rechnung 2012
Konto Funktionalgliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Netto Ausgaben 3'747'400 1'433'400 418'058
810 Forstverwaltung 1'797'000 1'032'600 1'247'000 919'600 880'039 711'017
Netto Ausgaben 764'400 327'400 169'022
810.501.02 Walderschliessung Davos 500'000 400'000 53'794
810.505.01  [Schutzwald 922'000 822'000 822245
810.505.10 Waldparzellen Diverse 25'000 25'000 4'000
810.506.01 Seilkrananlage
810.506.02 Forsttraktor 350'000
810.661.01 Kantonsbeitrag fur Schutzwald 737'600 657'600 625'263
810.661.02 Kantonsbeitrag fur 295'000 262'000 85'754
Walderschliessung
831 Kongresszentrum 3'520'000 150'000 1'166'000 60'000 766'324 517'288
Netto Ausgaben 3'370'000 1'106'000 249'036
831.503.03 Bauliche Sanierung 260'000 360'000 25'932
Kongresszentrum
831.503.04 Erweiterung Kongresszentrum
831.503.05 Geothermische Ressourcenanalyse 260'000 100'000 680'621
(Erkundungsbohrung)
831.503.06 Restaurant Extrablatt, 3'000'000 456'000 59'771
Vergrésserung/Ersatz Kiiche
831.503.07 Energetische Sanierung Altbau 250'000
Kongresszentrum
831.660.01 Bundesbeitrag geothermische 60'000 230'000
Ressourcenanalyse
831.661.04 Kantonsbeitrag Erweiterung
Kongresszentrum
831.661.05 Kantonsbeitrag geothermische 100'000
Ressourcenanalyse
831.669.04 Beitrage Dritter 187'288
(Erw.Kongresszentrum)
831.669.05 Beitrage Dritter 150'000
(Erkundungsbohrung)
840 Wirtschaftsforderung 2'325'000 2'712'000
Netto Einnahmen 387'000
840.500.02 Bodenerwerb Gewerbezone Laret 2'325'000
840.609.01 Verkauf Gewerbezone Laret 2'712'000
9 FINANZEN UND STEUERN 1'370'000 2'930'000 2'825'000 1'614'329
Netto Ausgaben 2'825'000 1'614'329
Netto Einnahmen 1'560'000
952 Kongresshotel 290'000 75'000 45'065
Netto Ausgaben 290'000 75'000 45'065
952.503.02 Erneuerung, Renovierung, 290'000 75'000 45'065
Heizungssteuerung
953 Liegenschaften Laret 450'000
Netto Ausgaben 450'000
953.503.02 Ruckbau Liegenschaften Laret 450'000
959 Betriebsliegenschaften EW 2'930'000
Netto Einnahmen 2'930'000
959.603.01 Verkauf EWD Werkhof 2'930'000
960 Liegenschaften Talstrasse 900'000 2'300'000 1'641'877
Netto Ausgaben 900'000 2'300'000 1'541'877
960.503.01 Sanierung MFH Talstrasse 28/28A 900'000 2'300'000 1'541'877
962 Altes Schulhaus Dorf (WRC) 180'000
Netto Ausgaben 180'000
962.501.01 Sanierung Strasse, Stutzmauer und 180'000
Kanalisation
979 Liegenschaften Diverse 27'387
Netto Ausgaben 27'387
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Investitionsrechnung
Einzelkonten nach Aufgaben

Rechnung 2012

Investitionsrechnung Voranschlag 2014 Voranschlag 2013
Konto Funktionalgliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
979.500.01 Grundstiick bei Schulhaus Wiesen 27'387
Total 28'047'000 11'452'100 17'545'500 6'128'300 12'313'657 4'685'481
Netto Ausgaben 16'594'900 11'417'200 7'628'176
Gesamttotal 28'047'000 28'047'000 17'545'500 17'545'500 12'313'657 12'313'657
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J. GEMEINDE
“1mDAVOS

KLEINER LANDRAT

Berglistutz 1, Postfach
7270 Davos Platz 1
Telefon +41 81 414 30 02
Fax +41 81 414 30 49
kanzlei@davos.gr.ch
www.gemeindedavos.ch

Sitzung vom 30.07.2013
Mitgeteilt am 02.08.2013
Protokoll-Nr. 13-545
Reg.-Nr. B3.1.3

An den Grossen Landrat

Interpellation Christian Stricker betreffend Formulierung von Legislaturzielen, Stel-
lungnahme des Kleinen Landrates

Landrat Christian Stricker reichte am 30. Mai 2013 eine Interpellation ein, in welcher er Fragen zu
den strategischen Arbeiten des Kleinen Landrates mit Leitbild und Legislaturzielen formuliert. Der
Kleine Landrat nimmt nachfolgend zu den Fragen des Interpellanten (kursiv) im einzelnen Stel-
lung.

1. Betrachtet der Kleine Landrat das Davoser Leitbild noch immer als Basis fir die zukinftige
Entwicklung von Davos?

Das heutige Leitbild der Gemeinde Davos stammt aus dem Jahr 2006. Es wurde im Rahmen
einer umfassenden Auslegeordnung politischer Ziele mit einer 60-kopfigen, breit abgestitzten
Leitbildgruppe erarbeitet, moderiert durch einen externen Spezialisten, einem ehemaligen Prési-
denten einer Schweizer Stadt. Das Leitbild soll weit vorausschauen, ca. 20 bis 30 Jahre, und das
Selbstverstandnis sowie die langfristigen Zielsetzungen der Gemeinde bzw. seiner Einwohner
widerspiegeln.

In der darauffolgenden Legislatur, im Jahr 2009, wurde das Leithild einer Uberprifung unterzo-
gen, wobei die 60-képfige Leitbildgruppe nach vertiefter Diskussion lediglich Feinkorrekturen
vornahm. Die bedeutendste Anderung war die Entfernung von quantitativen Elementen wie
Zahlen und Zeitangaben aus dem Leitbildtext.

Der Kleine Landrat der aktuellen Legislatur halt das Arbeiten nach Zielsetzungen fir eine wichtige
Voraussetzung erfolgreicher Fihrung. Der Kleine Landrat wird sich, zusammen mit der neu
geschaffenen Stelle des Regionalplaners, intensiv mit den Zielsetzungen und Entwicklungsper-
spektiven der Gemeinde Davos befassen. Da diese Arbeiten jedoch erst im Verlauf der Legislatur
2013-2016 konkret werden und sich die gegenwaértige Situation der Gemeinde nicht grundlegend
geandert hat, hat sich der Kleine Landrat entschlossen, das vorhandene Leitbild bis auf weiteres
weiterzufthren.
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2. Wird der Kleine Landrat die Legislaturziele 2013-2016 zu Handen des Grossen Landrates
noch bekanntgeben? Falls ja, gibt es schon einen voraussichtlichen Termin fiir deren Be-
kanntgabe?

Der Kleine Landrat hat zu Beginn der vergangenen Legislatur seine Legislaturziele festgelegt und
dem Grossen Landrat zur Kenntnis gegeben. Die Legislaturziele wurden wahrend der Legislatur
bei Bedarf an einzelnen Punkten ergénzt. Streichungen wurden keine vorgenommen. Gegen
Ende der Legislatur legte der Kleine Landrat dar, in welcher Form sich die Zielsetzungen umset-
zen liessen.

Der Kleine Landrat erarbeitet auch in der aktuellen Legislatur 2013-2016 seine Legislaturziele
und wird diese bekanntgeben. Der Grosse Landrat wird analog bisheriger Praxis an seiner
September-Sitzung — zusammen mit dem mehrjahrigen Finanzplan und dem Voranschlag — die
Dokumente beraten, zur Kenntnis nehmen und betreffend Voranschlag die notwendigen Be-
schliisse fassen.

Der Finanzplan zeigt eine finanzielle Mehrjahresplanung auf, die Legislaturziele zeigen dazu die

inhaltliche, schwerpunktbezogene Mehrjahresplanung auf.

Gemeinde Davos
Napieqs des Kleinen Landrates
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Tarzisius Caviezel Michael Straub
Landammann Landschreiber
Beilage/n
— Interpellation Christian Stricker vom 30.05.2013 betreffend Formulierung von Legislatur-
zielen

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Interpellation Christian Stricker betreffend Formulierung von Legislaturzielen, Stellungnahme des
Kleinen Landrates - 30.07.2013
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Sektion Davos/Klosters
Christian Stricker, Landrat
stricker@genetics-network.ch

Interpellation “Formulierung von Legislaturzielen”
eingereicht anlasslich der Sitzung des Grossen Landrats Davos am 30. 5. 2013

Ausgangslage

In der Legislaturperiode 20039-2012 wurden durch den Kleinen Landrat Legislaturziele festgelegt. Diese
Legislaturziele basierten auf dem Leitbild der Gemeinde Davos, das im Jahr 2008 durch die
Leitbildgruppe der Gemeinde Davos tiberarbeitet wurde. In der letzten Sitzung der Legislatur 2009-2012
wurde zu Handen des Grossen Landrates rapportiert, inwiefern diese Ziele erreicht wurden.

Bis heute wurden dem Grossen Landrat noch keine neuen Ziele des Kleinen Landrates fur die Legislatur
2013-2016 zur Kenntnis gebracht.

Fragen

1. Betrachtet der Kleine Landrat das Davoser Leitbild noch immer als Basis fir die zukiinftige
Entwicklung von Davos?

2. Wird der Kleine Landrat die Legislaturziele 2013-2016 zu Handen des Grossen Landrates noch
bekanntgeben?
a) Falls ja, gibt es schon einen voraussichtlichen Termin fur deren Bekanntgabe?

Davos, 30. 05. 2013

(. el

Christian Stricker
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An den Grossen Landrat

Interpellation Peter Baetschi betreffend Tourismusunterricht an den Davoser Schulen,
Stellungnahme des Kleinen Landrates

Landrat Peter Baetschi reichte am 30. Mai 2013 eine Interpellation ein, in welcher er sich Gedan-
ken zu den volkswirtschaftlichen Zusammenhéangen auf Gemeindeebene, dem Abstimmungsver-
halten der Gemeindeblirger in tourismusrelevanten Angelegenheiten sowie dem allgemeinen
Tourismusverstandnis der Bevoélkerung macht. Der Kleine Landrat nimmt nachfolgend zu den
Fragen des Interpellanten (kursiv) im einzelnen Stellung.

Wie schatzt der Kleine Landrat die Wichtigkeit touristischer Kenntnisse der Davoser Bevolkerung
ein?

Allgemein ist es von grosser Bedeutung, dass Blrgerinnen und Burger gut informiert sind und
auch entsprechend Gelegenheit haben, sich gut informieren zu kénnen. Damit kénnen sie ihre
Entscheidungen — dispers in den individuellen Lebensumstanden sowie konzentriert in politischen
Angelegenheiten (z.B. Volksabstimmungsentscheiden) — mdglichst sachgerecht fallen. Dabei ist
es winschbar, dass der Informationsstand der Bevolkerung breit und umfassend ist.

Bei einem umfassenden Informationsstand dirfen auch touristische Kenntnisse nicht fehlen,
zumal die Gemeinde Davos stark vom Tourismus gepragt ist und dieser Wirtschaftszweig mass-
geblich fur Arbeit und Einkommen sorgt. Entsprechend ist touristischen Aufgaben, Problemen
und Loésungen ein prioritares Augenmerk zu widmen. Letzten Endes hangt die Prosperitat des
heutigen Davos ganz direkt mit dem Erfolg der touristischen Wirtschaftssubjekte zusammen.

Wie ist die Situation heute an unseren Schulen? Wird Tourismus thematisiert?
Fur alle Stufen vom Kindergarten bis zu den Abschlussklassen geben kantonale Lehrpléane

sowohl die Unterrichtsfacher (Stundentafel) wie auch die Inhalte fir diese Facher vor. Die Stun-
dentafel und Anpassungen davon werden von der Kantonsregierung genehmigt. Sowohl im
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Lehrplan fur die Primarschule als auch fir die Oberstufe ist die Thematik ,Tourismus" in ver-
schiedenen Abschnitten festgehalten.*

Aufgrund der Vorgaben im Lehrplan wird seit rund drei Jahren an den Mittelstufenklassen der
Primarschule mit dem neuen Lehrmittel ,Leben in Graubiinden“ u.a. auch die Thematik , Touris-
mus" vertieft angegangen und von verschiedenen Seiten her beleuchtet. In der Oberstufe wird in
vielféltiger Form, teils auch aktualitatsbezogen, das Thema aufgearbeitet. Insbesondere im
Wabhlfach Wirtschaftskunde widmen sich die Lehrpersonen wahrend langeren Unterrichtseinhei-
ten diesem Thema.

Daneben erhalten die Jugendlichen seit rund sechs Jahren im Zweijahresturnus umfassende
Informationen zum Gastgewerbe und zu Berufen im Gastgewerbe. Dies erfolgt in enger Zusam-
menarbeit der Volksschule Davos mit Hotel-Gastro Davos resp. Gastro Suisse anlasslich eines
Informationsabends fiir Jugendliche und fiir deren Eltern.

Besteht aus Sicht des Kleinen Landrats Handlungsbedarf in der touristischen Ausbildung von uns
Tafaasern und v.a. von unseren Schulkindern?

Der Kleine Landrat stellt fest, dass die Lehrplane der Volksschule bereits einige Vorgaben liefern.
Er ist sich bewusst, dass Themen je nach Neigung von den einzelnen Lehrpersonen in unter-
schiedlicher Form und Intensitdt umgesetzt werden. Um die Lehrerschaft vertiefter Uber die
Geschichte von Davos und Uber die Entwicklung zum Tourismusort zu informieren, hat die
Volksschule einen Lehrerweiterbildungskurs fiir den September 2013 organisiert, welcher auf
sehr grosses Interesse gestossen ist.

Von grosser Bedeutung ist es nach Ansicht des Kleinen Landrates, dass nicht nur theoretisches
Wissen vermittelt wird, beispielsweise durch Heimatkunde und Geschichte zu Davos, Entwick-
lung von Davos von der Besiedlung durch die Walser bis zum Aufstieg zum Luftkurort, zum
Tourismusort, zum Forschungsplatz und zum Kongressort. Vielmehr sollen die Schulkinder
altersgerecht in Kontakt zu den touristischen Angeboten treten kdnnen, beispielsweise durch
einen Besuch beim HCD, beim Erkunden des Gemeindegebietes auf Schulreisen, Exkursionen,
Sporttagen, Wanderungen, etc. Dabei kommt dem Engagement von Dritten, vor allem auch
touristischen Unternehmungen, in der Zusammenarbeit mit der Volksschule eine grosse Aufgabe
und Verantwortung zu.

Der Tourismus ist in der Gemeinde Davos allgegenwartig, mit negativen und positiven Begleiter-
scheinungen. Bereits mehrere Generationen leben vom Tourismus. Es darf uns dabei nicht aus

YIm Lehrplan fur die Primarschulen ist in der Allgemeinen Wegleitung (P 107) unter dem Sammelbegriff ,Realien‘ in
Punkt 1 festgehalten: ,(...) Er hat seinen Ausgangspunkt in der Erlebnis- und Erfahrungswelt des Kindes. Durch
Entdecken, Erforschen und Ergriinden schafft er Beziehungen zu lebensnahen Inhalten.” Zum Stoff- und Lernbereich
der 5. Klasse (P 116) wird u.a. festgestellt ,Der Lehrer wahlt aus jedem Bereich Schwerpunktthemen aus* und als
Beispiel wird erwéhnt ,Eine Fremdenverkehrsregion (z.B. Oberengadin, Davos, Flims)“.

Der Lehrplan fir die Bindner Oberstufe bietet in den Fachern ,Natur- und heimatkundliches Praktikum‘ und ,Geschichte,

Staats- und Wirtschaftskunde' (P 39) vielféaltige Mdglichkeiten, sich mit der Thematik Tourismus auseinanderzusetzen.

Der Wirtschaftskundeunterricht im speziellen

— knupft an kommunale und regionale Aspekte an und fiihrt die Schilerinnen und Schiiler anhand alltéaglicher Sachver-
halte, Vorgange, Fragestellungen aus Privatwirtschaft, Konsum und Arbeitswelt in den wirtschaftlichen Lebensbereich
ein;

— weckt die Frage nach dem Sinn des Wirtschaftens und nach dessen Bedeutung fiir den Staat, die Gemeinschaft und
den Einzelnen;

— gewahrt zudem einen ersten Einblick in wirtschaftliche und gesellschaftliche Zusammenhénge*.

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Interpellation Peter Baetschi betreffend Tourismusunterricht an den Davoser Schulen,
Stellungnahme des Kleinen Landrates - 30.07.2013



3/4

den Augen geraten, dass das touristische Produkt ein subjektives Gesamterlebnis beim Gast
darstellt, das zu einem Teil auch durch die Bevélkerung beeinflusst werden kann. Die Bevolke-
rung kann aber nur dann eine positive Beziehung zum Tourismus und zum Gast widerspiegeln,
wenn auch sie mit ihren Anliegen von der Tourismuswirtschaft ernst genommen wird, sei es in
beruflichen oder 6ffentlichen Anliegen.

Bei der ,touristischen Ausbildung* der Bevdlkerung, um mit den Worten des Interpellanten zu
sprechen, ist ein Engagement bedenkenswert. Jedoch sind im Gegenzug auch die Anliegen der
Bevolkerung an den Tourismus ernstzunehmen und zu bearbeiten, damit in einem konstruktiven
Dialog der Tourismus gestarkt aus diesem Prozess hervorgehen kann. Das Verstandnis fir einen
solchen Dialog muss auf beiden Seiten wachsen, damit ein fairer und aufrichtiger Umgang
miteinander Friichte tragt. Betriebswirtschaftlich gesprochen muss investiert werden in ein
Marketing nach innen.

Wenn JA, ist es mdoglich, das Fach Tourismus in der Primarschule einzufihren? Wie ist die
Situation in der Oberstufe?

Aktuell ist die Stundentafel der Bundner Schulkinder wesentlich hoher als diejenigen in den
meisten Ubrigen Kantonen. So besuchen Biindner Kinder wéahrend der gesamten obligatorischen
Schulzeit bis zu 1'000 Lektionen mehr als ihre Kolleginnen und Kollegen in den andern Kanto-
nen. Ein zusétzliches Fach wiirde diese Diskrepanz noch verstarken. Im Hinblick auf die vorge-
sehene gesamtschweizerische Harmonisierung der Lehrpléane und folglich auch der Stundenta-
feln scheint es dem Kleinen Landrat nicht als aussichtsreich, diesbezlglich einen
erfolgversprechenden Antrag beim Kanton einzureichen.

In der Oberstufe wére es zwar eher moglich, ein Zusatzangebot einzufiihren, doch auch dies
misste vom Kanton (Schulinspektorat) bewilligt werden. Wirde das Fach auf der Oberstufe als
obligatorisch erklart, wiirde in der Folge das Wahlfachangebot reduziert, denn auch in der Ober-
stufe besuchen die Jugendlichen deutlich mehr Lektionen als ihre Kollegen in der Ubrigen
Schweiz (obligatorisches Pensum in der Oberstufe zwischen 34 und 38 Lektionen pro Woche).

Wenn JA, gibt es Méglichkeiten auch fiir Erwachsene entsprechende Informationen zu vermit-
teln?

Diese Fragestellung wurde bereits weiter oben aufgegriffen.

Wenn JA, wer in Davos soll aus Sicht des Kleinen Landrats die Initiative ergreifen und entspre-
chende Projekte organisieren?

Die Initiative muss, sofern als notwendig beurteilt, vornehmlich aus Kreisen des Tourismus oder
aus Kreisen des Gewerbes erfolgen. Die Gemeinde kann allenfalls mit inren Spezialisten, wo sich
ein Einsatz rechtfertigt, begleitend Unterstiitzung leisten. Es kann jedoch nicht Aufgabe der
Gemeinde sein, eine einzelne Branche der Volkswirtschaft speziell zu unterstiitzen. Die Gemein-
de hat allgemein fir wirtschaftsfreundliche Grundlagen und gute Rahmenbedingungen zu sorgen.
Ansonsten wéare es der natirliche Wunsch aller wirtschaftlichen Unternehmungen und Branchen,
dass sich die Gemeinde fir sie speziell einsetzt.

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Interpellation Peter Baetschi betreffend Tourismusunterricht an den Davoser Schulen,
Stellungnahme des Kleinen Landrates - 30.07.2013
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Wie ist die Situation im Kanton? Falls der Kleine Landrat Handlungsbedarf sieht, wer soll auf
kantonaler Ebene die Initiative ergreifen?

Anstelle eines eigenen Unterrichtsfachs fir den Bereich Tourismus erscheint es dem Kleinen
Landrat zielfihrender, die Thematik weiterhin — u.U. bewusster und vertiefter — innerhalb der
vorgegebenen Stundentafel zu behandeln. Der Kleine Landrat sieht Moglichkeiten, wie die
Thematik ,Tourismus in Graublinden® verstarkt und professioneller Eingang in den Unterricht
finden konnte. Dies bedingt jedoch ein intensiveres Engagement der touristischen Branchenor-
ganisationen in diesem Bereich. Beispielsweise kdnnte mit einem Lehrmittelverlag eine Unter-
richtshilfe erarbeitet werden, die stufengerechte Lektionseinheiten enthalt. Es ist eine unterneh-
mungspolitische Entscheidung der touristischen Branchenorganisationen, ob die zur Verfiigung
stehenden Mittel fur Marketingmassnahmen zur Anwerbung von Gasten oder auch fur andere
Massnahmen eingesetzt werden. Der Kleine Landrat kann jedoch grundsétzlich keinen dringen-
den oder existenziell notwendigen Handlungsbedarf erkennen.

Gemeinde Davos
Na;;mqs des Kleinen Landrates
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Tarzisius Caviezel Michael Straub
Landammann Landschreiber
Beilage/n

— Interpellation Peter Baetschi vom 28. Mai 2013 betreffend Tourismusunterricht an den
Davoser Schulen

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Interpellation Peter Baetschi betreffend Tourismusunterricht an den Davoser Schulen,
Stellungnahme des Kleinen Landrates - 30.07.2013



Interpellation Tourismusunterricht an den Davoser Schulen

Sehr geehrter Herr Landammann
Sehr geehrte Herren Kleine Landréate

Im Zusammenhang mit verschiedenen Abstimmungen (TAG, Kongresshauserweiterung,
Bergbahnperimeter, Olympia 2022, Zweitwohnungsinitiative) hat sich gezeigt, wie wichtig ein
minimales touristisches Versténdnis der Stimmbevélkerung ist. Ohne genligende Kenntnis der
volkswirtschaftlichen Zusammenhénge werden die Diskussionen oft sehr emotional gefiihrt. Wir
alle sollten wissen, von was wir leben und wie Davos funktioniert. In diesem Zusammenhang
stelle ich die folgenden Fragen:

- Wie schatzt der Kleine Landrat die Wichtigkeit touristischer Kenntnisse der Davoser
Bevolkerung ein?

- Wie ist die Situation heute an unseren Schulen? Wird Tourismus thematisiert?

- Besteht aus Sicht des Kleinen Landrats Handlungsbedarf in der touristischen Ausbildung von
uns Tafaasern und v.a. von unseren Schulkindern?

- Wenn JA, ist es méglich, das Fach Tourismus in der Primarschule einzufiihren? Wie ist die
Situation in der Oberstufe?

- Wenn JA, gibt es Méglichkeiten auch fiir Erwachsene entsprechende Informationen zu
vermitteln?

- Wenn JA, wer in Davos soll aus Sicht des Kleinen Landrats die Initiative ergreifen und
entsprechende Projekte organisieren?

- Wie ist die Situation im Kanton? Falls der Kleine Landrat Handlungsbedarf sieht, wer soll auf
kantonaler Ebene die Initiative ergreifen?

Besten Dank fir die Beantwortung dieser Interpellation!

Landrat Peter Baetschi
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An den Grossen Landrat

Wasserrechtsverleihungen fur die Nutzung der Wasserkrafte am Landwaser, inkl.
Chummer- und Bérentalerbach, Sertigbach, Flielabach

1. Ausgangslage

Der EWD AG wurde am 20. Januar 1893 die Konzession fiir die Nutzung des Landwassers und
des Sertighachs wie folgt erteilt:

“Die Landschaft Davos erteilt hiermit der Maschinenfabrik Oerlikon, Dr. W. Beeli, G. Issler und
Mitinteressenten zu Handen einer zu bildenden Aktiengesellschaft, welche ihren Sitz in Davos
hat:

1. Die Konzession fiir Ausniitzung der Wasserkrafte des Landwassers von
Anfang des sog. “Bockwaldji“ bis zur &ussern Grenze des Landgutes, oder
derjenigen des Sertiger-Baches vom inneren Litzistag bis zur Abzweigung
des Kanales zum Sand, wobei selbstversténdlich bestehende Privatrechte
nicht geschmalert werden durfen.

2. Die Konzession zur Anlage von ober- und unterirdischer Leitungen zwecks
Verteilung elektrischer Energie."

Am 31. August 1953 liefen die Konzessionen der Elektrizitaitswerke Davos AG ab. Auf den
1. Oktober 1953 erfolgte die Betriebsiibergabe an die Landschaft Davos Gemeinde. Die Land-
schaft Davos Gemeinde erwarb séamtliche Aktien der Elektrizitatswerke Davos AG.

Da die Landschaft Davos Gemeinde ihre Wasserkrafte nun selber nutzte, bendétigte sie keine
Konzession mehr.

Im Jahr 2001 wurde die Elektrizitatsversorgung als Gemeindebetrieb der Gemeinde Davos
aufgrund der voraussehbaren Strommarktéffnung in die EWD Elektrizitatswerk Davos AG (EWD
AG) ausgegliedert. Das Unternehmen ist heute noch zu 100 % im Besitz der Gemeinde Davos.
Nach Abklarungen mit der kantonalen Verwaltung hat sich gezeigt, dass die EWD AG als juris-
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tisch eigenstandige Unternehmung fir die bestehenden Kraftwerke erneut eine Konzession
bendétigt.

Diese Anforderung sowie die vom Bundesrat in seiner Energiestrategie 2050 beabsichtigte
Nutzung der Wasserkraft als tragendes Element haben die EWD AG dazu bewegt, diese sinnvol-
le Energiequelle in Davos verstarkt zu nutzen. Dies wird auch durch den Regierungsrat des
Kantons Graubtinden unterstitzt. Dank der seit 2006 eingefiihrten Kostendeckenden Einspeise-
vergutung (KEV) ist es mdoglich, die vorhandenen Wasserkréafte auch aus wirtschaftlicher Sicht
besser zu nutzen.

Bereits im Jahr 2008 hat die EWD AG eine Potenzialstudie Uber mogliche nutzbare Wasserlaufe
in Davos erstellen lassen. Weiter wurden in einer Machbarkeitsstudie verschiedene Varianten
geprift. Anhand verschiedener Abklarungen und Zwischenergebnisse haben sich die bisherigen
Kraftwerkspositionen sowie der Flielabach als die besten Standorte erwiesen. Der bestmdgliche
Energieertrag kann bei den bereits genutzten Wasserlaufen jedoch nur durch einen Neubau der
Anlagen erreicht werden. Uber mehrere Jahre wurden daraufhin die Wassermengen gemessen
und die Abklarungen fir die drei Kraftwerke vorangetrieben.

2. Zielsetzungen einer effizienteren Nutzung der Wasserkraft

Mit dem Ausbau der Davoser Wasserkraft von heute 12 GWh / Jahr auf ca. 34 GWh / Jahr kann
der Anteil der Eigenproduktion bezogen auf den Davoser Gesamtstromverbrauch von ca. 140
GWh pro Jahr um ca. 16 % erhoht werden. Mit der heutigen Leistung der Davoser EWD-
Kraftwerke (8,6 % des Gesamtstromverbrauchs) zusammen mit der Beteiligung an den Albula-
Landwasser-Kraftwerken (Energielieferungen im Umfang von 43 % des Gesamtstromverbrauchs)
sowie der Konzessionsenergie fiir die Nutzung des Davosersees (8,6 %), welche der Gemeinde
zur Verfigung steht, kann der Anteil der Eigenversorgung am Gesamtstromverbrauch mit den
neuen Wasserrechtsverleihungen und Kraftwerkprojekten von 60 % auf 76 % erhoht werden.

Produktion heute Produktion nach Ausbau
[Gwh] Anteil Verbrauch [Gwh] Anteil Verbrauch
Davos Davos
Albula-Landwasser- 60,0 43,0 % 60,0 43,0 %
Kraftwerke
Kraftwerk Glaris 7,5 54 % 18,7 13,4 %
Kraftwerk Frauenkirch 4,5 3.2% 7,5 54 %
Kraftwerk Flielabach 7,9 5,6 %
Davosersee Konzes- 12,0 8,6 % 12,0 8,6 %
sionsenergie
Total 84,0 60,2 % 106,1 76,0 %

Durch die KEV-Abgaben, welche voraussichtlich noch dieses Jahr in den eidgendéssischen Réaten
von max. 0,9 Rp. / kWh auf 1,5 Rp. / kWh erhoht werden, ist die EWD AG verpflichtet, diese
Abgaben bei den Davoser Stromkonsumenten zu erheben und an die Stiftung KEV abzuliefern.
Bei einem Stromverbrauch von 140'000'000 kWh / Jahr und der Abgabe von 1,5 Rp. / kWh
liefern die Davoser Stromverbraucher CHF 2,1 Mio. / Jahr ab.

Mit dem Bau der drei Kraftwerke kénnen bei der Stiftung KEV durch die Lieferung von 34 GWh
umweltfreundlichem, entschadigungsberechtigtem Strom ca. CHF 4,8 Mio. / Jahr fir Finanzie-

Gemeinde Davos, Kleiner Landrat - Wasserrechtsverleihungen fir die Nutzung der Wasserkrafte am Landwaser inkl. Chummer- und
Bérentalerbach, Sertigbach, Flielabach - 03.09.2013
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rung, Abschreibung und Betrieb der neuen Kraftwerke wéahrend 25 Jahren beansprucht werden.
Nach 25 Jahren Betriebszeit werden die Gestehungskosten soweit reduziert sein, dass sie sich
im Bereich der Marktpreise bewegen und die EWD AG diesen Strom fiir die Versorgung von
Davos einsetzen kann.

Mit dieser Vorlage und der ersuchten Wasserrechtsverleihung wird dem rechtlichen Erfordernis
fur die Wassernutzung am Sertigbach und am Landwasser durch die EWD AG entsprochen.
Trotz der erhéhten Nutzung der Gewdasser zur Energieproduktion findet eine markante 6kologi-
sche Aufwertung der Gewasser statt (ganzjahrige dynamische Restwasserabgabe, Fischaufstie-
ge, kontrollierter Geschiebehaushalt, 6kologisches Monitoring), da die Wasserrechtsverleihung
die aktuellsten gesetzlichen Vorgaben bericksichtigt.

Mit diesem nachhaltigen Ausbau der einheimischen Wasserkraft werden die Ziele von Bund und
Kanton sowie der Energiestadt Davos stark unterstiitzt. Davos macht damit einen wesentlichen
Schritt in Richtung autonome Energieversorgung.

3. Ablauf Neukonzessionierung

Der Ablauf der Neukonzessionierung ist gesetzlich geregelt. Dabei sind die kantonalen gesetzli-
chen Grundlagen, insbesondere das Wasserrechtsgesetz mit seiner Verordnung, massgebend.
Die EWD AG hat bewusst fiir alle drei Projekte das zweistufige Verfahren gewahlt, da dadurch —
im Fall eines negativen Abstimmungsergebnisses — wesentlich geringere Projektierungskosten in
Kauf genommen werden mussen.

Unter Einbezug der verschiedenen Interessenten wie Gemeinde, Kanton und Umweltverbéande
wurde das erforderliche Pflichtenheft fir die Umweltvertraglichkeitspriifung 1. Stufe von der Firma
ecowert gmbh aus Domat/Ems erstellt und am 9. November 2012 dem Regierungsrat zur Ge-
nehmigung eingereicht. Nach der Vernehmlassung bei den kantonalen Amtern sowie dem
Bundesamt fur Umwelt BAFU in Bern erfolgte am 27. August 2013 durch den Regierungsrat des
Kantons Graubiinden die Genehmigung des Pflichtenheftes.

Das Pflichtenheft diente als Grundlage fur die Untersuchungen zur Erstellung des Umweltver-
traglichkeitsberichts (UVB 1. Stufe). Dabei galt es, neben der terrestrischen sowie akquatischen
Flora und Fauna auch die verschiedensten Faktoren wie Geologie oder Naturgefahren (Hoch-
wasser, Lawinen, Steinschlag, etc.) zu berlicksichtigen. Abgestiitzt auf die Ergebnisse des UVB
1. Stufe konnten die nutzbaren Wasserkrafte ermittelt werden. Diese Wassermengen dienten
dem Ingenieurbiro IM Maggia als Basis zur Ausarbeitung der Konzessionsprojekte.

Abgestiitzt auf die Musterkonzession des Kantons sowie verschiedene andere Wasserrechtsver-
leihungen wurden die beiliegenden Wasserrechtsverleihungsvertrage mit juristischer Unterstit-
zung ausgearbeitet und dem zustandigen Amt des Kantons fiir eine vorzeitige Stellungnahme
eingereicht.

Mit diesen verschiedenen Vorbereitungsarbeiten hat sich eine umfangreiche Dokumentation
ergeben. Diese wird in ihrem gesamten Umfang fiir die Genehmigung durch den Regierungsrat
nach erfolgreicher kommunaler Volksabstimmung eingereicht.

Fur die kommunale Volksabstimmung wurden Zusammenfassungen erstellt, aus welchen die
wesentlichen Informationen entnommen werden kénnen. Bei dem von der EWD AG angewende-
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ten zweistufigen Verfahren wird nach Erreichen der Konzession in einem ndchsten Schritt das
Bauprojekt ausgearbeitet. Nach Erteilung der Baubewilligungen durch die Gemeinde und den
Kanton mit allfalligen Auflagen kann mit dem Bau begonnen werden.

4. Finanzierung der Kraftwerksinvestitionen

Die Kosten der drei mit den Wasserrechtsverleihungen vorgesehenen Projekte werden durch
EWD AG vorfinanziert. Die detaillierten Kosten fir das jeweilige Projekt kdnnen den einzelnen
Berichten entnommen werden. Die Einnahmen aus Energieverkauf und KEV decken die Kosten
des kunftigen Betriebs, des Unterhalts und des eingesetzten Kapitals. Die Gemeinde bzw. der
Finanzhaushalt der Gemeinde wird durch die Realisierung der drei Kraftwerksprojekte nicht
berthrt. Tragerin der Projekte als Bauherrin wie auch als Anlagebetreiberin wird die EWD AG
sein.

5. Bemerkungen und Antrag des Kleinen Landrates

Die bestehenden Kraftwerksanlagen am Landwasser genligen den heutigen Anforderungen nicht
mehr. Einerseits ist die Energieausbeute ungeniigend, indem an zuvielen Tagen im Jahr zuviel
Wasser ungenutzt die Kraftwerksanlagen passiert. Hier liegt ein grosses Potenzial brach. Eine
Erhdhung der Kapazitat der Kraftwerksanlagen ist deshalb ein Gebot der Stunde. Andererseits
kénnen die heutigen Umweltanforderungen mit den bestehenden Anlagen bei weitem nicht mehr
erfullt werden, allen voran die Frage der Restwassermenge und der Fischdurchgangigkeit.

Der Kleine Landrat ist (iberzeugt, dass die Wasserkraft — als erneuerbare und im Vergleich der
Energieerzeugungen umweltschonende Energie — Zukunft hat. Mithilfe der KEV, das heisst einer
namhaften finanziellen Unterstitzung des Bundes, welche Uber 25 Jahre vertraglich fest gesi-
chert werden kann, kdnnen die notwendigen Investitionen tGberschaubar und fir die EWD AG
tragbar finanziert werden. Die Gemeinde bzw. die Gemeindefinanzen werden durch diese Vorla-
ge nicht tangiert.

Aufgrund der langen Laufzeit der Wasserrechtsverleihungsvertrage bzw. der Konzessionen von
80 Jahren konnen die geplanten Investitionen Uber eine lange Frist genutzt und abgeschrieben
werden. Fragen im Zusammenhang mit der Energiegewinnung werden in den kommenden
Jahrzehnten ihre zentrale Bedeutung behalten, insbesondere Umwelt- und Kostenaspekte. Vor
diesem Hintergrund ist es in der Beurteilung des Kleinen Landrates ein strategisch wichtiger und
aufgrund der gesicherten, finanziellen Unterstiitzung des Bundes auch zeitlich richtiger Ent-
scheid, die heimische Wasserkraft besser zu nutzen und die Kraftwerksanlagen in der Landschaft
Davos zu erweitern.

Aufgrund dieser Fakten und Einschatzungen stellt der Kleine Landrat folgenden
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Antrag an den Grossen Landrat:

Die Wasserrechtsverleihungen fur die Nutzung der Wasserkrafte
— des Landwassers mit den Seitenbdchen Chummer- und Béarentalerbach,
— des Sertigbachs und

— des Fluelabachs

werden entsprechend den Beilagen zu Handen der Volksabstimmung verabschiedet.

Gemeinde Davos

aniens des Klginen Landrates
}-.l r
Q ! 1{ A, A

!

Simi Valar Michael Straub
Statthalter Landschreiber
Beilage/n

— Wasserrechtsverleihung Landwasser (Kraftwerk Glaris) inkl. folgender Unterlagen
- Umweltvertraglichkeitsbericht (UVB) 1. Stufe, Kurzbericht fir Gemeindeabstimmung
- Technischer Bericht Kraftwerk Glaris

—  Wasserrechtsverleihung Sertigbach (Kraftwerk Frauenkirch) inkl. folgender Unterlagen
- Umweltvertraglichkeitsbericht (UVB) 1. Stufe, Kurzbericht fir Gemeindeabstimmung
- Technischer Bericht Kraftwerk Frauenkirch

— Wasserrechtsverleihung Flielabach (Kraftwerk Flielabach) inkl. folgender Unterlagen
- Umweltvertraglichkeitsbericht (UVB) 1. Stufe, Kurzbericht fir Gemeindeabstimmung
- Technischer Bericht Kraftwerk Fliielabach

Aktenauflage

— Planbeilagen Kraftwerk Glaris

— 11.2083.32.02-002.2 - Ubersicht Kraftwerk Glaris

— 11.2083.32.02-004 - Wasserfassung Chummen

— 11.2083.32.02-006 - Wasserfassung Chummerbach

— 11.2083.32.02-007 - Wasserfasssung Barentalerbach
— 11.2083.32.02-009 - Zentrale Glaris

— Planbeilagen Kraftwerk Frauenkirch

— 11.2083.32.01-002.2 - Ubersicht Kraftwerk Frauenkirch
— 11.2083.32.01-004 - Wasserfassung Mihle Sertig

— 11.2083.32.01-007 - Zentrale Frauenkirch

— Planbeilagen Kraftwerk Flielabach

— 11.2083.32.03-002.2 - Ubersicht Kraftwerk Flielabach
— 11.2083.32.03-004 - Wasserfassung Dorfji

— 11.2083.32.03-007 - Zentrale Fluelabach
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Mitteilung an

— Vorsteher Tiefbaudepartement

— Ressortleiter Tiefbau

— Vorsteher Hochbaudepartement

— Delegierter fur Umweltschutz

—  Leiter Stadt- und Regionalentwicklung
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Das Wichtigste in Kiirze

Die Projekte der Wasserrechtsverleihung der Wasserkraftwerke Davos sind umweltvertraglich, dank

=>» naturnaher, dynamischer Restwassermengen im Landwasser, Sertigbach und Fliielabach

Die kiinftigen Restwasserabfliisse folgen der natirlichen Dynamik der Bache (mehr Wasser im
Sommer, weniger Wasser im Winter). Damit kénnen die Anforderungen der Gewadsserokologie
(Fische, wasserabhangige Tierarten, Uferbereiche) sowie des Landschaftsbilds (flir den Tourismus
und die Naherholung) erfillt werden.

Im Landwasser und im Sertigbach wird bei den winterlichen Abfliissen eine wesentliche Verbesse-
rung gegenliber der heutigen Situation erreicht.

=>» diskrete Einbettung der Bauten in die Landschaft
Die erforderlichen Bauten sind mehrheitlich unterirdisch angelegt und daher kaum sichtbar.

=>» Schonung der Wasserfiihrung wihrend der Konzessionsdauer im gesamten Dischmabach sowie
dem hinteren Teil des Sertig- und Fliielabaches

Mit der Schonung dieser landschaftlichen sehr reizvollen Gewasserabschnitte wird ein wertvoller
Ausgleich zwischen den Interessen der Wassernutzung / Energieproduktion und den Interessen
des Tourismus / Landschaftsbild / Okologie geschaffen.

=>» Schutz- und Ersatzmasssnahmen fiir unvermeidbare Eingriffen

Bei den Wasserfassungen im Landwasser, Sertigbach und Flielabach werden Fischaufstiege zur
Sicherstellung der freien Fischwanderung erstellt. Weitere angepasste Ersatzmassnahmen fiir den
Okologischen Ausgleich sind in Planung.

=> stufengerechte Umweltplanung und konsequente Massnahmenumsetzung durch den gesamten
Projektverlauf

Im gesamten Projektverlauf wird eine fachkundige Umweltbegleitung (qualifizierte Umweltfach-
spezialisten) beigezogen und es werden umweltvertragliche Lésungen erarbeitet. Die Projekte
werden zudem durch eine breit abgestiitzte Arbeitsgruppe mit Vertretern der Gemeinde, der
Umweltschutzverbande, der Fischereiverbande sowie der kantonalen Fachstellen fir Umwelt, Fi-
scherei, Energie und Wald begleitet.

Damit kann mit den Projekten in Davos eine umweltgerechte und nachhaltige Produktion von elektri-
scher Energie mit einheimischer Wasserkraft erreicht werden!
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1 Einleitung

Das in den Technischen Berichten erlduterte Projektvorhaben Wasserrechtsver-
leihung Wasserkraftwerke Davos unterliegt gemass der Verordnung iber die
Umweltvertraglichkeitsprifung der UVP-Pflicht (UVP = Umweltvertraglichkeits-
prufung). Das Umweltfachbiiro ecowert aus Domat/Ems wurde von der Elektrizi-
tatswerk Davos AG (EWD AG) mit der Bearbeitung der Umweltabklarungen beauf-
tragt.

Beim vorliegenden Dokument handelt es sich um den Kurzbericht der Umweltab-
klarungen zum Umweltvertraglichkeitsbericht (UVB) 1. Stufe. Dieser soll den
Stimmbirgerinnen und Stimmbdrgern von Davos im Rahmen der Abstimmung zur
Wasserrechtsverleihung einen Uberblick fiir die Umweltbelange der vorliegenden
Wasserkraftprojekte geben. Der vollstandige UVB 1. Stufe ist ein Bestandteil des
Konzessionsgenehmigungsgesuchs, das dem Kanton zur Prifung eingereicht wird.
Im Konzessionsgenehmigungsverfahren werden samtliche erfolgten Abklarungen
durch die Experten des Kantons geprift und beurteilt, damit die Regierung die
Umweltvertraglichkeitsprifung (UVP) vornehmen kann.

2 Fragestellung / Ziel

Die Erneuerung und der Neubau der geplanten Wasserkraftanlagen werden Aus-
wirkungen auf verschiedene Umweltbereiche haben. Die Erarbeitung und um-
weltmassige Begleitung des Kraftwerkprojekts erfolgt in insgesamt fiinf Phasen.
Im gegenwartigen Projektstand mit den vorliegenden Konzessionsprojekten und
dem UVB 1. Stufe wurde die zweite Phase abgeschlossen (siehe dazu Abbildung
1). Die umweltmassige Bearbeitung der Stufen drei bis finf wird im Kapitel 6 er-

l[autert.
1. Idee 2. Planung
Machbarkeitsanalyse Konzessionsprojekt
UVB 1. Stufe
»Machbarkeit » Detailuntersuchungen

»Grundsatzliche »Projektoptimierungen
Umweltvertraglichkeit »Umsetzbarkeit

»Definition der Schwer- Ersatzmassnahmen
punktthemen »Erstellung UVB 1.

»Voruntersuchung / Stufe / Pflichtenheft

Pflichtenheft UVB 2. Stufe
Negative Optimierungen,
Umweltauswirkungen Schutzmassnahmen
VERMEIDEN

] g

ZIEL: Ausgeglichene Umweltbilanz
Einhaltung der gesetzlichen Bestimmungen

Abbildung 1 Stand der aktuellen umweltmassigen Bearbeitung

mit den Stufen 1 und 2

Das geplante Vorha-
ben erfordert um-
fassende Umweltab-
klarungen.

Der vorliegende
Kurzbericht soll den
Stimmbdirgerinnen
und Stimmbdirgern
von Davos eine
Ubersicht der
Umweltbelange zu
den vorliegenden
Wasserkraftprojek-
ten geben.

Das Vorhaben wird
Auswirkungen auf
die Umwelt haben.
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Im Rahmen des Konzessionsgenehmigungsverfahren mit UVP 1. Stufe wird die
grundsatzliche umweltmassige Machbarkeit des geplanten Vorhabens geprift
sowie notwendige Massnahmen zum Schutz der Umwelt aufgezeigt. Die Bewilli-
gungsfahigkeit des Projektes aus Umweltsicht muss dargelegt werden. Ziel ist es,
die Auswirkungen auf die Umwelt durch eine weitsichtige Planung sowie allfalliger
begleitender Massnahmen so gering als moglich zu halten und die gesetzlichen
Bestimmungen einzuhalten.

3 Vorgehen

Die Projektentwicklung erfolgte unter einem friihzeitigen Einbezug samtlicher
betroffener Akteure und Interessensvertreter (partizipativer Prozess, siehe dazu
Abbildung 2).

Abbildung 2 Idee der partizipativen Projektentwicklung

Fir die Bearbeitung des Umweltvertraglichkeitsberichtes (UVB) 1. Stufe wurde ein
Projektteam mit weiteren qualifizierten Fachbiros gebildet. In zahlreichen Um-
welt-Themenbereichen (z.B. Hydrologie, Grundwasser/Quellen, Boden, Land-
schaft, Flora/Fauna, Tourismus, etc.) erfolgten basierend auf der von der Regie-
rung genehmigten Voruntersuchung/Pflichtenheft diverse Untersuchungen zum
Ausgangszustand (Umweltbelastung ohne die Projekte) sowie der Auswirkungen
der Projekte auf die Umwelt (Projektzustand).

Im UVB 1. Stufe wird
die grundsatzliche
umweltmassige
Machbarkeit beur-
teilt.

Die Projektentwick-
lung erfolgte unter
Einbezug aller Ak-
teure.

Es wurden diverse
Untersuchungen in
verschiedenen Um-
welt-Themen-
bereichen vorge-
nommen.
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In der Tabelle 1 werden einige Untersuchungen exemplarisch aufgefiihrt (nicht

abschliessend).

Tabelle 1 Auswahl durchgefiihrter Umweltabklarungen (nicht abschliessend)

Umweltthemen-
bereich

Untersuchungen
/ Methodik

Resultat

Zielsetzung

Aquatische Fauna
und Fischerei

e Abfischungen
(Elektrofanggerate)

e Makrozoobenthos-
Probenahme

e Habitatskartierungen
e Gewadsseraufnahmen
(Wassertiefen und

Breiten)

Fischbestand (Lange, Gewicht,
Alter, etc.)

Makrozoobenthoszusammen-
setzung (Rote Liste Arten)

Laichhabitate / Gewasserle-
bensraume

e Abschatzung aktuelles und
kiinftiges fischereiliches Er-
tragsvermogen

e Ldngsvernetzung

e Fischgdngigkeit (Wasserfas-
sungen)

e Fischereiliche Ersatzmass-
nahmen

Hydrologie

o Abflussmessungen
(Salztracermethode)

e Kontinuierliche
Pegelmessstellen

e Hydrologische Aus-
wertungen

Naturliche und aktuelle
Abflussverhéltnisse
Wasserangebot

e Angemessene Restwasser-
mengen

e Vertragliche Schwall-/Sunk
Verhaltnisse

Flora / Fauna

e Lebensraumkartierun-
gen, Inventare, Befra-
gung Spezialisten

Geschutzte Pflanzen und
Tierarten sowie Lebensraume

e Projektintegrierende Schutz-
massnahmen
e Ersatzmassnahmen

Landschaft e Landschaftsbeschrei- Landschaftliche Wirkung von e Landschaftlich vertragliche
Ortsbild bung und Bewertung verschiedenen Abfliissen Restwassermengen
(Standardfotos und Landschaftliche Beurteilung e Landschaftlich optimierte
Filme) der geplanten Bauten und Bauten und Anlagen
Anlagen
Grundwasser / e Quellmessungen / Quellenkataster e Beurteilung Auswirkungen
Quellen Quellaufruf des Vorhabens

e Projektintegrierende Schutz-
massnahmen

e Beweissicherung

e Risikoabschatzung

Wasserqualitat

e Analyse Chemisch-
physikalischer Para-
meter

e ARA-Daten Emissions-
daten

Wasserqualitdt vor und un-
terhalb bestehender Abwas-
sereinleitungen

e Sicherstellung gesetzeskon-
forme Wasserqualitat im Pro-
jektzustand

Die nachfolgenden Abbildungen 3 — 13 sollen einige Eindriicke der gemass Tabelle 1 durchgefiihrten

Untersuchungen vermitteln.
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Abbildung 3 Abfischung mittels Elektrofanggeraten am Abbildung 4  Abfischung mittels Elektrofanggerdten am
Landwasser Flielabach

Abbildung 5 Bachforelle der Abfischung am Sertigbach Abbildung 6  Vermessung einer Bachforelle der Abfi-
schung am Landwasser

Abbildung 7  Kontinuierliche Pegelmessstelle am Abbildung 8 Gewasseraufnahmen (Aufnahme der Was-
Chummer Bach sertiefenvariabilitdt) am Sertigbach
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Abbildung 9  Gewasservermessung fir Modellierung Abbildung 10 Abflussmessung mittels Salzverdiinnung

Abbildung 11  Untersuchte Quellfassung im Projektperime-  Abbildung 12 Beispiele von Makrozoobenthoslebewesen
ter (links: Steinfliegenlarve, rechts: Eintagsflie-
genlarve)

Abbildung 13 Untersuchungen und Auswertungen zur landschaftlichen Wirkung verschiedener Abflissen (hier am Land-
wasser)
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4 Massnahmen zum Schutz der Umwelt

e Festlegung eines Gewassernutzungskonzepts mit dem Hauptziel der Sicherstel-
lung der aktuellen, natiirlichen Wasserfiihrung im Dischmabach, im Sertigbach
(oberhalb der Wasserfassung Miihle) und im Fliielabach (oberhalb der Wasser-
fassung Dorfj). Damit kann ein wertvoller Ausgleich zwischen Schutz- und Nut-
zungsinteressen erreicht werden.

e Sicherstellung landschaftlich und 6kologisch vertraglicher Restwassermengen
in den Fliessgewdsserstrecken unterhalb der vorgesehenen Wasserentnahme-
stellen.

e Standortoptimierung der geplanten Bauten und Anlagen (Wasserfassungen,
Linienflihrung der Druckleitungen, Zentralen);

e Landschaftlich optimierter Bau der neuen Anlagen;

e Fischgangigkeit der bestehenden und neuen Wasserfassungen baulich sicher-
stellen. Die Fische sollen die Wasserfassungen sowohl auf- als auch abwarts
Uiberwinden kdnnen;

o Offentlicher Quellaufruf fiir Quellen im Projektperimeter zur Beweissicherung
und Risikoabschatzung. Die untersuchten Quellen werden ab sofort systema-
tisch tGberwacht. Sollten sich entgegen der Erwartungen durch das Projekt ne-
gative Auswirkungen zeigen, muss die Elektrizitdtswerke Davos AG (EWD AG)
fir den verursachten Schaden haften.

e Standortevaluation fiir projektbezogene Ablagerung von (berschiissigem un-
verschmutztem Aushub- und Ausbruchmaterial;

e Auswahl moglicher Ersatzmassnahmen fiir nicht wiederherstellbare Eingriffe;

Die Sicherstellung ausreichender Restwassermengen unterhalb der Wasserfas-
sungen ist im Rahmen der Konzessionsgenehmigung aus Umweltsicht ein zentra-
ler Aspekt. Die Restwassermengen miissen den gesetzlichen Anforderungen ent-
sprechen indem eine landschaftlich und 6kologisch vertragliche Wasserfiihrung
gewdhrleistet werden kann. Die Bache dirfen auf keinen Fall trocken fallen. Im
Folgenden wird am Beispiel des Landwassers (Wasserfassung Chummen) das Prin-
zip der geplanten Dotierwasserabgaben kurz erlautert.

Die Dotierwasserabgaben sollen simultan abflussdynamisch erfolgen. Dadurch
kann die natirliche Abflussdynamik auf einem tieferen Niveau auch fir die Rest-
wasserabflisse gewahrleistet werden. Die Abbildung 14 zeigt Beispiele von Fas-
sungstypen mit abflussdynamischer Dotierung.

Die Wasserfassung funktioniert wie ein Wasserteiler. Ein prozentualer Anteil des
Zuflusses wird fir die Wasserkraftnutzung abgeleitet. Der Ubrige Teil bleibt im
Bach. Damit auch im Winter bei tiefem Abfluss genligend Wasser im Bach bleibt,
wurde eine Sockelwassermenge (fixe Dotierwasserabgabe) definiert. Oberhalb
der Fassungskapazitat (Ausbauwassermenge) lauft das Wasser lber die Fassung
und erhoht dadurch die Restwasserfiihrung zusatzlich.

Die Abklarungen zu
den Restwasser-
mengen sind ein
zentraler Aspekt des
UVB 1. Stufe.
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Abbildung 14 Beispiele von Wasserfassungen mit simultan dynamischer Dotierung.

Abbildung 15 Standorte der Wasserfassung Chummen (Dreieck violett) sowie Standort der Standardfotos bei der Station
Davos Glaris (rote Markierung).



Wasserrechtsverleihung Wasserkraftwerke Davos: UVB 1. Stufe — Kurzbericht Umweltabkldrungen 10

Landwasser - Chummen

28'000

1. Restwasserabfluss Winter: 600 - 700 I/s M Zufluss natirlich —
. Restwasserabfluss Ubergangsmonat: 1'000 /s )
3. Restwasserabfluss Sommer: 2'000 - 5'000 I/s Restwasser Projektzustand

24'000 +— E—
4. Restwasserabfluss Herbst: 1'000 I/s

26'000 +—

22'000

20'000

18'000

16'000

14'000

Abfluss (I/s)

12'000

10'000 —

8'000

6'000

4'000

2'000

0 -+ y T T i T T T T ' T '
01.01.2010  01.02.2010 01.03.2010 01.04.2010 01.05.2010  01.06.2010 01.07.2010  01.08.2010  01.09.2010 01.10.2010  01.11.2010 01.12.2010

Abbildung 16 Beispiel einer simultan dynamischen Dotierung anhand einer Jahres-Abflussganglinie (Landwasser Chummen,
Daten 2010). Die dunkelblaue Kurve zeigt die natirliche dynamische Ganglinie des Zuflusses zur Wasserfas-
sung. In Farbe sind die Dotierwassermengen dargestellt, welche zukinftig als Restwasser im Landwas-
ser unterhalb der Wasserfassung Chummen verbleiben.

Die griinen Bereiche in der Abbildung 16 zeigen exemplarisch die mit der neuen
Dotierlésung unterhalb der Wasserfassung verbleibende Restwassermenge auf.
Sie weist auf tieferem Niveau eine gleiche Dynamik, wie die natirlichen Zuflisse
zur Wasserfassung, auf.

Die Wirkung der zuklnftigen Restwasserabfliisse in den betroffenen Gewassern
ist umfangreichen Fotoaufnahmen dokumentiert. Im Anhang findet sich eine
Auswahl davon. Darin werden Beispiele verschiedener Abfliisse gezeigt, welche
den saisonalen Angaben der Restwasserabfliisse entsprechen, wie sie in der Ab-
bildung 16 dargestellt sind.

Es wurden jeweils auch Filmaufnahmen der kiinftigen Restwasserverhaltnisse
gemacht. Diese werden fiir die Offentlichkeitsarbeit und den UVB verwendet.
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5 Ausblick

Die Erarbeitung und umweltmassige Begleitung der Kraftwerkprojekte erfolgt wie
unter Kapitel 2 erldutert in finf Phasen, welche wesentliche Pfeiler der Umwelt-
massnahmen darstellen.

Sofern die Davoserinnen und Davoser den Konzessionen (Wasserrechtsverleihun-
gen) zustimmen, missen die Konzessionen anschliessend durch den Kanton ge-
nehmigt werden. Dabei werden samtliche Projektunterlagen samt Umweltver-
traglichkeitsbericht 6ffentlich aufgelegt und anschliessend durch die Experten von
Bund und Kanton detailliert gepriift.

Im weiteren Projektverlauf soll in den Phasen drei bis finf den Umweltanliegen
weiterhin geblihrend Rechnung getragen werden.

3. Projektierung 4. Bauphase 5. Betriebsphase
~
[Projektgenehmigung [Umweltbaubegleitung Erfolgskontrolle
UVB 2. Stufe (UBB)
»Detailuntersuchungen »Umsetzung Bau > Erfolgskontrolle in den
Bauphase »Kontrollen relevanten
»>Projektoptimierungen »Erarbeitung von Um\{ve!tberemhen
> Detailplanung Detailmassnahmen >Optimierung des
Ersatzmassnahmen >Umsetzung der Betneb§
»Erstellung UVB 2. Ersatzmassnahmen >Vermeidung /
Stufe / Pflichtenheft Behebung von
UBB Storféllen

Optimierungen,
Schutzmassnahmen

] g ]

ZIEL: Ausgeglichene Umweltbilanz
Einhaltung der gesetzlichen Bestimmungen

Bauoptimierungen,
Ersatz leisten

Betriebsoptimierung,

Kontrolle

Abbildung 17 Zukinftige umweltmassige Begleitung im weiteren Projektverlauf

Die nachsten Projektschritte umfassen die Ausarbeitung eines Baugesuchs. Hier
wird ein zweiter Umweltvertraglichkeitsbericht (UVB 2. Stufe) erarbeitet. In dieser
Phase werden vor allem Detailuntersuchungen der Bauphase mit den Aspekten
Luft, Ldrm und Staub etc. durchgefiihrt. Zudem geht es um die Detailplanung der
Umweltmassnahmen. Nach erfolgter Projektgenehmigung durch den Kanton kann
mit dem Bau begonnen werden. Die Umweltanliegen in der Bauphase werden
durch eine Umweltbaubegleitung (UBB) sichergestellt. Nach Abschluss der Bauar-
beiten mit Ubergang in die Betriebsphase gilt es anhand von Erfolgskontrollen die
Wirkung der umgesetzten Massnahmen zu priifen sowie betriebliche Aspekte mit
Auswirkungen auf die Umwelt gemeinsam mit den Kraftwerksbetreibern zu opti-
mieren.

Auch im weiteren
Projektverlauf wird
das Projekt um-
weltmassig beglei-
tet.
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6 Fazit

Die Umweltabklarungen wurden gemass dem Stand der Technik mit angemesse-
nem Umfang und Inhalt durchgefiihrt. Durch die baulichen Eingriffe in der Bau-
phase sind voriibergehende Auswirkungen auf die Umwelt (z.B. die Vegetation) zu
erwarten. Diese sind aber gemdss der gegenwartigen Einschatzung wiederher-
stellbar. Fir die Betriebsphase ist vor allem die Restwasserfiihrung mit Auswir-
kungen auf die Landschaft und die aquatische Okologie (Fische, Makrozoo-
benthos) von Relevanz.

Dank der dargelegten Massnahmen und anhand der getatigten Untersuchungen
beurteilen wir die vorliegenden Wasserkraftwerke als umweltvertraglich. Im Ver-
gleich zum aktuellen Zustand kann fiir die Restwasserstrecken am Sertigbach und
am Landwasser sogar eine okologische und landschaftliche Aufwertung erzielt
werden.

Fir den UVB:

Umweltfachbiiro ecowert:

Jakob Griinenfelder Stefan Jorg
Dipl. Umweltnatw. ETH / MBA Dipl. Umwelting. FH

Projektleiter UVB und Geschaftsfihrer Stv. Projektleiter UVB

Das vorliegende
Konzessionsprojekt
wird als umweltver-
traglich einge-
schatzt.
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Fotodokumentation der verschiedenen Restwasserabfliisse
Landwasser

Die Abbildung 1 zeigt die genaue Lage der Fotostandorte am Landwasser. Auf den nachfolgenden
Seiten sind verschiedene Standortfotos bei unterschiedlichen Abflliissen dargestellt. Die Fotos der
linken Spalte zeigen die Situation in Blickrichtung flussaufwarts und diejenigen der rechten Spalte in
Blickrichtung flussabwarts. Sie veranschaulichen die Wirkung der zukiinftigen Restwasserabflisse in
der entsprechenden Jahreszeit gemass der Abflussganglinie in Abbildung 2. Gegenwartig besteht an
der Wasserfassung Chummen keine Dotierung. Mit der vorgeschlagenen Losung wird das Landwasser
seine landschaftliche Wirkung und seine 6kologische Funktion behalten. Im Winter wird sich die
Situation in der Restwasserstrecke zwischen der Wasserfassung Chummen und der Kraftwerkzentrale
Glaris sogar verbessern.

Abbildung 1 Ubersicht der Fotostandorte am Landwasser

Landwasser - Chummen
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26000 1 1. Restwasserabfluss Winter: 600 - 700 I/s m Zufluss natiirlich
. Restwasserabfluss Ubergangsmonat: 1'000 I/s .
3. Restwasserabfluss Sommer: 2'000 - 5'000 I/s Restwasser Projektzustand
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4. Restwasserabfluss Herbst: 1'000 I/s
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Abbildung 2 Beispiel einer simultan dynamischen Dotierung anhand einer Jahres-Abflussganglinie (Landwasser Chum-
men, Daten 2010). Die dunkelblaue Kurve zeigt die natirliche dynamische Ganglinie des Zuflusses zur Was-

serfassung. In Farbe sind die Dotierwassermengen dargestellt, welche zukiinftig als Restwasser im
Landwasser unterhalb der Wasserfassung Chummen verbleiben.
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Landwasser: Station Glaris

Abbildung 3: Landwasser mit einem Abfluss von ca. 100 I/s; Dies entspricht der heutigen Wintersituation ohne Dotierung
(Foto: 07.03.2013)

Abbildung 4: Landwasser mit einem Abfluss von ca. 700 I/s. Dies entspricht dem vorgesehenen Restwasserabfluss im
Winter. (Foto: 17.12.2012)

Abbildung 5: Landwasser mit einem Abfluss von ca. 1630 I/s. Dies entspricht in etwa dem vorgesehenen Restwasserab-
fluss in den Ubergangsmonaten (Friihling und Herbst). (Foto: 15.04.2013)

Abbildung 6  Landwasser mit einem Abfluss von ca. 5650 I/s. Dies entspricht in etwa dem vorgesehenen Restwasserab-
fluss in den Sommermonaten (Foto: 12.10.2012)
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Fliielabach

Die Abbildung 7 zeigt die genaue Lage der Fotostandorte am Fliielabach. Auf den nachfolgenden Sei-
ten sind verschiedene Standortfotos bei unterschiedlichen Abfliissen dargestellt. Die Fotos der linken
Spalte zeigen die Situation in Blickrichtung bachaufwarts und diejenigen der rechten Spalte in Blick-
richtung bachabwarts. Sie veranschaulichen die Wirkung der zukiinftigen Restwasserabfliisse in der
entsprechenden Jahreszeit gemass der Abflussganglinie in Abbildung 8. Mit der vorgeschlagenen
Losung wird auch zukinftig die landschaftliche Wirkung und 6kologische Funktion des Fliielabachs
erhalten bleiben.

Abbildung 7 Ubersicht der Fotostandorte am Fliielabach

Flielabach - D6rfji
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Abbildung 8 Beispiel einer simultan dynamischen Dotierung anhand einer Jahres-Abflussganglinie (Flielabach, Dorfji,
Daten 2010). Die dunkelblaue Kurve zeigt die natirliche dynamische Ganglinie des Zuflusses zur geplanten
Wasserfassung. In Farbe sind die Dotierwassermengen dargestellt, welche zukinftig als Restwasser
im Flielabach unterhalb der Wasserfassung Dorfji verbleiben.
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Fliielabach: Dérfji

Abbildung 9  Flielabach mit einem Abfluss von ca. 110 I/s; dies entspricht der aktuellen und zukiinftigen Wintersituation
(Foto: 21.02.2013)

Abbildung 10: Flielabach mit einem Abfluss von ca. 145 I/s; dies entspricht der aktuellen und zukiinftigen Wintersituation
(Foto: 30.01.2013)

Abbildung 11: Flielabach mit einem Abfluss von ca. 560 I/s; dies entspricht in etwa dem vorgesehenen Restwasserabfluss
in den Ubergangsmonaten Friihling/Herbst (Foto: 25.04.2013)

Abbildung 12: Fltelabach mit einem Abfluss von ca. 1640 |/s; dies entspricht in etwa dem vorgesehenen Restwasserab-
fluss in den Sommermonaten (Foto: 12.10.2012)
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Fliielabach: Waldji

Abbildung 13 Flielabach mit einem Abfluss von ca. 150 I/s; dies entspricht der aktuellen und zukiinftigen Wintersituation
(Foto: 21.02.2013)

Abbildung 14: Flielabach mit einem Abfluss von ca. 190 I/s; dies entspricht der aktuellen und zukiinftigen Wintersituation
(Foto: 30.01.2013)

Abbildung 15: Flielabach mit einem Abfluss von ca. 670 I/s; dies entspricht in etwa dem vorgesehenen Restwasserabfluss
in den Ubergangsmonaten Friihling/Herbst (Foto: 25.04.2013)

Abbildung 16: Flielabach bei ca. 1900 I/s; dies entspricht in etwa dem vorgesehenen Restwasserabfluss in den Sommer-
monaten (Foto: 12.10.2012)
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Fliielabach: Wasserfall

Abbildung 17: Flielabach mit einem Abfluss von ca. 160 I/s; dies entspricht der aktuellen und zukiinftigen Wintersituation
(Foto: 15.03.2013)

Abbildung 18: Flielabach mit einem Abfluss von ca. 190 I/s; dies entspricht der aktuellen und zukiinftigen Wintersituation
(Foto: 30.01.2013)

Abbildung 19: Flielabach mit einem Abfluss von ca. 670 I/s; dies entspricht in etwa dem vorgesehenen Restwasserabfluss
in den Ubergangsmonaten Friihling/Herbst (Foto: 25.04.2013)

Abbildung 20: Flielabach mit einem Abfluss von ca. 1900 I/s; dies entspricht in etwa dem vorgesehenen Restwasserab-
fluss in den Sommermonaten (Foto: 12.10.2012)
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Sertigbach

Die Abbildung 21 zeigt die genaue Lage der Fotostandorte am Sertigbach. Auf den nachfolgenden
Seiten sind verschiedene Standortfotos bei unterschiedlichen Abfliissen dargestellt. Die Fotos der
linken Spalte zeigen die Situation in Blickrichtung bachaufwarts und diejenigen der rechten Spalte in
Blickrichtung bachabwarts. Sie veranschaulichen die Wirkung der zukiinftigen Restwasserabflisse in
der entsprechenden Saison gemadss der Abflussganglinie in Abbildung 22. Mit der vorgeschlagenen
Losung wird der Sertigbach seine landschaftliche Wirkung und seine 6kologische Funktion behalten.
Im Winter wird sich die Situation in der Restwasserstrecke zwischen der Wasserfassung Sertig Mihle
und der Kraftwerkzentrale Sand sogar verbessern.

Abbildung 21
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Abbildung 22 Beispiel einer simultan dynamischen Dotierung anhand einer Jahres-Abflussganglinie (Sertigbach, Mihle,

Daten 2010). Die dunkelblaue Kurve zeigt die natirliche dynamische Ganglinie des Zuflusses zur geplanten
Wasserfassung. In Farbe sind die Dotierwassermengen dargestellt, welche zukiinftig als Restwasser
im Gewasser unterhalb der Wasserfassung Miihle verbleiben.
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Sertigbach: Miihle

Abbildung 23 Sertigbach aktuelle Wintersituation mit Abflissen von ca. 315 I/s (links) und ca. 35 I/s (rechts), (Foto:
06.03.2013)

Abbildung 24: Sertigbach zukiinftige Wintersituation mit Abfliissen von ca. 170 I/s (links), (Foto: 20.11.2012) und Uber-
gangs/Herbstsituation ca. 400 I/s (rechts), (Foto: 30.10.2012)

Abbildung 25 Sertigbach zukiinftige Sommersituation bei ca. 2070 I/s (links) und ca. 1150 I/s (rechts), Foto (23.07.2012)
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Sertigbach: Eggen

Abbildung 26: Sertigbach bei ca. 50 I/s aktuelle Wintersituation Foto (06.03.2013

Abbildung 27: Sertigbach bei ca. 340 |/s zukiinftige Wintersituation Foto (17.04.2013

Abbildung 28: Sertigbach bei ca. 450 |/s zukiinftige Ubergangs/Herbstsituation Foto (20.08.2012)

Abbildung 29: Sertigbach bei ca. 2050 I/s zukiinftige Sommersituation Foto (07.06.2013
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Chummer Bach und Bdrentalerbach

Sowohl der Chummer Bach als auch der Barentalerbach sind 6kologisch weniger wertvolle Fliess-
gewasser. Aber auch diese Strecken dirfen zu keinem Zeitpunkt trocken fallen. Aus diesem Grund
wird Uber das ganze Jahr eine konstante minimale Dotierwassermenge von 25 |/s als Restwasser in
den Bachen verbleiben. Diese Abflussmengen werden heute im Winter erreicht. Da dann die Bache
eingeschneit sind und die Wasserflihrung nicht sichtbar ist, konnten hier keine entsprechenden aus-
sagekraftigen Fotos gemacht werden. Um die Wirkung von einer Abflussmenge zwischen 25 — 40 I/s
zu illustrieren, sind untenstehend Bilder anderer Bache mit vergleichbarem Erscheinungsbild darge-
stellt.

Abbildung 30: Zukinftige minimale Restwassermenge am Abbildung 31: Zukiinftige minimale Restwassermenge am
Chummer Bach Béarentalerbach
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Entwurf, August 2013

Einleitung

Der EWD AG wurde am 20. Januar 1893 die Konzession fiur die Nutzung der Landwasser und des
Sertigbaches wie folgt erteilt:

Art. 1

Die Landschaft Davos erteilt hiermit der Maschinenfabrik Oerlikon Dr. W. Beeli, G. Issler und Mit-
interessenten zu Handen ein zu bildenden Aktiengesellschaft, welche ihren Sitz in Davos hat:

1. Die Konzession fur Ausnitzung der Wasserkréfte des Landwassers von Anfang des
sog. ,Bockwaldji“ bis zur dussern Grenze des Landgutes, oder derjenigen des Seriger-
Baches vom inneren Litzistag bis zur Abzweigung des Kanales zum Sand, wobei
selbstverstandlich bestehende Privatrechte nicht geschmalert werden durfen.

2. Die Konzession zur Anlage von ober. Und unterirdischer Leitung zwecks Verteilung
elektrischer Energie

Am 31. August Jahr 1953 sind die Konzessionen der Elektrizitatswerke Davos AG abgelaufen. Auf
den 1. Oktober 1953 erfolgte die Betriebstibergaben an die Landschaft Davos Gemeinde. Die
Landschaft Davos Gemeinde hat sdmtliche Aktien Elektrizitatswerke Davos AG erworben.

Da die Landschaft Davos Gemeinde ihre Wasserkrafte nun selber nutzte bendgtigte sie keine Kon-
zession mehr.

Im Jahr 2001 wurde die Elektrizitatsversorgung als Gemeindebetrieb der Gemeinde Davos auf-
grund der voraussehbaren Strommarkt6ffnung in eine Aktiengesellschaft ausgegliedert und ist
heute noch zu 100% im Besitz der Gemeinde Davos. Nach Abklarungen mit der kantonalen Ver-
waltung hat sich gezeigt, dass die EWD AG als juristisch eigenstandige Unternehmung fiir die be-
stehenden Kraftwerke erneut eine Konzession bendtigt.

Nach verschiedenen Abklarungen hat sich gezeigt, dass es sinnvoll ist die bestehenden Wasser-
kraftanlagen auf die max. mogliche Wassernutzung auszubauen. Der Energieertrag kann durch
einen Neubau der Anlagen annahernd verdreifacht werden.

Die EWD Elektrizitatswerk Davos AG mochte an annéhernd den gleichen Quoten das Landwasser
nutzen und projektiert daher ein neues Niederdruck-Laufwasser-Kraftwerks, welches das Land-
wasser ab Kote ca. 1482 m.l. M. bis Kote ca. 1412 m.U. M nutzt.

Gestltzt darauf vereinbaren die Partien was folgt:

1. Umfang des Nutzungsrechtes

Die Gemeinde erteilt der Konzessionérin das Recht die Wasserkraft des Landwassers ab Kote
1'482.40 m. u. M. (Wasserentnahme Chummen) bis auf Kote ca. 1°411.75 m. 4. M. (Wasserruck-
gabe) und der Seitenbache Chummerbach ab Kote 1°'485.00 m. . M sowie Barentalerbach ab Ko-
te 1'485.00 m. 0. M, soweit diese Gewasser nicht bereits an die Albula-Landwasser Kraftwerke
AG fir die Kraftwerksstufe Glaris — Filisur verliehen sind, zum Zwecke der Erzeugung elektrischer
Energie zu nutzen.

Die genauen Hohenkoten werden anlasslich der Kollaudation der Anlagen festgesetzt.

Fur den Umfang des Nutzungsrechtes sind die nachstehenden technischen Unterlagen massge-
bend:

a. Ubersichtsplan Nr. IM 11.2083.32.02-002.2 August 2013
b. Wasserfassung Chummen Landwasser Nr.IM 11.2083.32.02-004  August 2013
c. Wasserfassung Chummerbach Nr.IM 11.2083.32.02-006  August 2013
d. Wasserfassung Béarentalerbach Nr. IM 11.2083.32.02-007  August 2013
e. Ubersichtsplan Zentrale Nr. IM 11.2083.32.02-009  August 2013
f.  Technischer Bericht August 2013

Seite 2 von 6



Entwurf, August 2013

Die nutzbare Wassermenge Landwasser betragt 10.0m%/s

Die Restwassermenge Landwasser betragt: 400l/s Sockeldotierung und
15% variabel gemass dem jeweiligen
Zufluss des Landwassers

Die nutzbare Wassermenge des Chummerbachs betragt: 0.6m%s
Die Restwassermenge des Chummerbachs betragt: 25l/s

Die nutzbare Wassermenge des Barentlerbachs betragt: 0.6m%/s

Die Restwassermenge des Barentalerbachs betragt: 25l/s

2. Dauer der Wasserrechtsverleihung

Die Wasserrechtsverleihung beginnt am Tage ihrer rechtskréftigen Genehmigung durch die Re-
gierung des Kantons Graubuinden. Sie wird fur die Dauer von 80 Jahren ab Inbetriebnahme des
Werkes erteilt.

3. Bau und Inbetriebnahme

Die Konzessionarin ist verpflichtet, spatestens innerhalb 5 Jahren nach Eintritt der Rechtskraft der
Wasserrechtsverleihung mit den Bauarbeiten zu beginnen und diese innerhalb von langstens 10
Jahren nach Baubeginn zu beenden. Bei Nichtbeachtung der Fristen fallt die Wasserrechtsverlei-
hung entschadigungslos dahin. Bei Vorliegen besonderer Griinde kdnnen diese Fristen auf Ge-
such hin angemessen erstreckt werden.

Als Zeitpunkt der Inbetriebnahme des Werkes gilt der Beginn der dauernden Abgabe von elektri-
scher Energie der Zentrale Glaris in das Netz. Diesen Zeitpunkt legt das Bau-, Verkehrs- und
Forstdepartement des Kantons Graubiinden verbindlich fest.

4, Privatrechte

Allfallig bestehende Privatrechte, Rechte Dritter und auf alterer Wasserrechtsverleihung beruhen-
de Rechte am Wasserlauf werden durch die vorliegende Wasserrechtsverleihung nicht berihrt. Es
ist Sache der Konzessionérin, sich mit den Inhabern solcher Rechte zu verstandigen, namentlich
bemdht sie sich, die notwendigen Durchleitungsrechte vor Baubeginn zu erwerben. Gelingt der
Konzessionérin das nicht, so kann die Konzessionérin aufgrund der Art. 60 ff. BWRG sowie Art.
46 f. WRG das Expropriationsrecht verlangen.

Die Gemeinde erteilt der Konzessionarin die Zustimmung zur Nutzung aller gemeindeeigenen
Grundstuicke, welche fir die Austibung des Wasserrechts bendtigt werden, insbesondere fir die
Zufahrten, Leitungen und als Installationsplatze. Die Gemeinde raumt der Konzessionérin die
notwendigen Dienstbarkeiten unentgeltlich ein. Nach Ablauf der Konzessionsdauer stellt die Kon-
zessionarin den urspriinglichen Zustand der Grundstiicke wider her und l6scht die Dienstbarkeiten
im Grundbuch.

5. Konzessionsgebiihr

Die Gemeinde verzichtet auf eine Konzessionsgebuiihr, da sie Alleinaktionarin der Konzessionarin
ist.
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0. Wasserzins

Fur die gemaéss Ziffer 1 verliehene Wasserkraft des Landwassers entrichtet die Konzessionérin
vom Datum der Inbetriebnahme des Kraftwerks Glaris einen jahrlichen Wasserzins maximal in der
Hohe des hdchstzulassigen Ansatzes, den die Gemeinde nach der jeweiligen eidgendssischen
und kantonalen Gesetzgebung beanspruchen kann.

Dieser Wasserzins ist jeweils bis Ende Januar des auf das Betriebsjahr folgenden Jahres zu er-
mitteln und bis Ende Mérz zu bezahlen. Der Wasserzinsanspruch der Gemeinde beginnt mit dem
Tage der Inbetriebnahme des Werkes und ist im ersten und letzten Jahr der Konzession pro rata
temporis zu bezahlen.

7. Energieabgabe
Die Gemeinde verzichtet auf ein Recht zum Bezug von Energie.

8. Haftpflicht / Versicherungspflicht

Die Konzessionarin ist im Rahmen der bestehenden Gesetze fiir allen Schaden verantwortlich und
haftbar, der durch Bestand, Erstellung oder Betrieb des Kraftwerkes entsteht und Leben und Ge-
sundheit von Personen, die Natur oder das 6ffentliche oder private Vermégen der Gemeinde oder
Dritter betrifft.

Die Konzessionarin versichert ihre Anlagen geméass den bundes- und kantonalrechtlichen Be-
stimmungen.

9. Unterhalt der Anlagen

Die Konzessionarin ist verpflichtet, ihre Kraftwerksanlagen und Einrichtungen jederzeit in einem
gesetzeskonformen Zustand zu erhalten. Alle Anlagen haben im Rahmen der Konzession eine ra-
tionelle Nutzung der Gewasser zu gewahrleisten.

10. Ubertragung der Wasserrechtsverleihung

Die Wasserrechtsverleihung darf mit Zustimmung der Gemeinde und des Kantons auf eine 100%-
ige Tochtergesellschaft der Konzessionarin tbertragen werden. Der Konzessionarin steht es frei,
die Aktien dieser Tochtergesellschaft zu veraussern.

Die Zustimmung darf nicht verweigert werden, wenn durch die Rechtsnachfolge allen Erfordernis-
sen der Wasserrechtsverleihung entsprochen wird und keine 6ffentlichen Interessen einer Uber-
tragung entgegen stehen.

Die Konzessionarin kann ohne Ubertragung der Wasserrechtsverleihung den Betrieb der Wasser-
kraftanlage einem Dritten unter Anzeige an die Gemeinde tbertragen. Fir die Erfullung der Be-
stimmungen der Wasserrechtsverleihung bleibt die Konzessionarin in diesem Fall weiterhin
haftbar.

11. Vorzeitiges Erléschen der Wasserrechtsverleihung, Ablauf der Wasserrechtsverlei-
hung und Heimfall

Als Griinde fur ein vorzeitiges Erloschen der Wasserrechtsverleihung gelten die in Art. 63, Art. 64
lit. b und Art. 65 WRG sowie in Art. 39 ff. BWRG umschriebenen Tatbestande.

Die Wasserrechtsverleihung erlischt ohne weiteres durch Ablauf ihrer Dauer (Art. 64 lit. a WRG
und Art. 38 BWRG). Der Heimfall und das Schicksal der Anlagen richten sich nach den gesetzli-
chen Bestimmungen.
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Im Falle der Einstellung der Wasserkraftnutzung nach Erldschen oder Verwirken der Wasser-
rechtsverleihung, hat die Konzessionarin nach Weisung der Gemeinde an den Anlagen Abbruch-
und Sicherungsarbeiten auf ihre Kosten vorzunehmen, so dass der Zustand des Landwassers den
Anforderungen des 6ffentlichen Interesses, namentlich hinsichtlich des Wasserabflusses, des
Grundwasserschutzes, der Fischerei und des Landschaftsbildes entspricht.

12. Vorbehalt kiinftiger Gesetze

Die Bestimmungen kunftiger Gesetze des Bundes, des Kantons und der Gemeinde bleiben — un-
ter Wahrung der wohlerworbenen Rechte der Konzessionérin — dieser Wasserrechtsverleihung
gegenlber vorbehalten.

13. Inkrafttreten

Die vorliegende Wasserrechtsverleihung tritt in Kraft nach Annahme durch die Politische Gemein-
de (Volksabstimmung) und nach der rechtskraftigen Genehmigung durch die Regierung des Kan-
tons Graubiinden.

14, Ausfertigung

Diese Wasserrechtsverleihungsurkunde ist in vier Exemplaren ausgefertigt und von den Parteien
unterschrieben. Von den vier Exemplaren erhalten die Gemeinde Davos, und die EWD Elektrizi-
tatswerk Davos AG je ein Exemplar und der Kanton Graubiinden deren zwei (zuhanden des Was-
serwerkkatasters sowie des Staatsarchivs).

Unterschriften auf der nachsten Seite
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Gemeinde Davos

Tarzisius Caviezel Michael Straub
Landammann Landschreiber

EWD Elektrizitatswerk Davos AG

Hans-Peter Pleisch Hans Jorg Meier

Verwaltungsratsprasident Vorsitzender der Geschaftsleitung

Von der Regierung genehmigt gemass

Beschluss vom Nr.

Préasident: Der Kanzleidirektor:
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ZUSAMMENFASSUNG

Die EWD Elektrizitatswerk Davos AG (EWD AG) plant den Ausbau und Weiterbetrieb des
bestehenden Kraftwerks Glaris im Landwassertal zwischen Chummen und Ardus in Davos

Glaris.

Aufgrund der Ausgliederung des Elektrizitatswerkes in eine Aktiengesellschaft ist eine
Wasserrechtserteilung zur weiteren Nutzung des Landwassers (KW Glaris) und des Sertig-
bachs (KW Frauenkirch) durch die Gemeinde Davos notwendig. Damit kann die Wasser-
kraft am Landwasser, welche schon in den vergangen 100 Jahren einen wichtigen Beitrag
zur Stromversorgung von Davos geleistet hat, auf weitere 80 Jahre gesichert werden.

Die bestehende Kraftwerksanlage wird folgenden Anpassungen unterzogen: Die bestehen-
de Wasserfassung am Standort Chummen wird auf die neue Fassungsmenge von 10 m%/s
angepasst. Auf der linken Talseite ist der Bau eines neuen Druck- oder Speicherstollens
geplant. Bis zur Zentrale am heutigen Standort in Ardis Glaris folgt ein kurzer Abschnitt, wo
die Druckleitung erdverlegt wird. Zuséatzlich ist je eine Wasserfassung an den beiden Sei-
tenbachen Chummerbach und Barentalerbach mit einer Fassungsmenge von je 0,6 m*/s
geplant, womit ein Teil der bestehenden Druckleitung weiter genutzt werden kann. Auf-
grund der maximalen Betriebswassermenge von 12,0 m®s und energiewirtschaftlichen
Uberlegungen im Zusammenhang mit dem Unterliegerkraftwerk der Albula-Landwasser
Kraftwerke AG (ALK AG) ist eine Erh6hung des Speichervolumens auf mindestens

20 000 m® zwingend nétig. Zwei Varianten, namlich die Erweiterung des bestehenden Aus-
gleichsbeckens oder die Realisierung eines Reservoirstollens anstelle des Druckstollens

auf der linken Talseite, werden in Betracht gezogen.

Die bestehende Kraftwerkzentrale in Ardus Glaris soll abgebrochen und neu gebaut wer-
den. Zwei neue Maschinengruppe (Francis) und die zugehorigen Hilfseinrichtungen ermog-
lichen den sicheren Kraftwerksbetrieb. Die Rickgabe der gefassten Wassermenge erfolgt
wie bis anhin direkt ins Ausgleichsbecken der ALK AG.

Fur die Sicherstellung der Umweltvertraglichkeit des Kraftwerks wurden umfangreiche Un-
tersuchungen durchgeftihrt (siehe Kurzbericht UVB 1. Stufe). Die Restwasserabgabe ist so
vorgesehen, dass das Landwasser eine saisonal unterschiedliche und umweltvertragliche
Wasserfuhrung aufweist. FUr die beiden Seitenbache Chummer- und Béarentalerbach ist ei-
ne ganzjahrig konstante und umweltvertragliche Restwasserabgabe vorgesehen. Die
Fischgangigkeit bei der Wasserfassung Chummen am Landwasser wird durch einen Fisch-
aufstieg gewabhrleistet. Fir den Chummer- und Barentalerbach ist kein Fischaufstieg not-

wendig.
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Mit dem Bau des neuen Wasserkraftwerks werden wertvolle Synergien mit kommunalen
Infrastrukturen moglich: Mit der Einleitung des gereinigten Abwassers der ARA Gadenstatt
ins KW Glaris konnte die ARA gesetzliche Auflagen des Amt fir Natur und Umwelt Grau-
binden (ANU) erfllen.

Das neue KW Glaris produziert rund 18,73 Mio. kWh elektrische Energie pro Jahr. Dank
dem Speichervolumen von 20 000 m® kann auch in den abflussarmen Wintermonaten ein
optimaler Betrieb (Einmaschinenbetrieb) gewahrleistet werden. Bei einer Investition von
CHF 31,65 Mio. resultieren Gestehungskosten von 13,9 Rp. / kWh.

Mit dem KW Glaris kann die EWD AG einen bedeutenden Anteil zur einheimischen erneu-

erbaren Stromproduktion leisten.
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AUSGANGSLAGE

Aufgrund der Ausgliederung des Elektrizitatswerkes in eine Aktiengesellschaft ist eine
Wasserrechtserteilung zur weiteren Nutzung des Landwassers (KW Glaris) und Sertigbach
(KW Frauenkirch) durch die Gemeinde Davos notwendig. Zu diesem Zweck wurde zwi-
schen 2008 und 2010 eine umfangreiche Variantenstudie zur Wasserkraftnutzung in der
Landschaft Davos gemacht. Es wurden gesamthaft mehr als 15 Gewésser untersucht und
deren Wasserkraftpotential abgeschéatzt. Neben dem Ausbau der beiden bestehenden Nut-
zungen am Sertigbach (KW Frauenkirch) sowie am Landwasser (KW Glaris) zeigte sich,
dass einzig am Flielabach ein Neubau eines Wasserkraftwerks sinnvoll ist.

Aufgrund der vorliegenden Studien entschied sich der Verwaltungsrat der EWD AG im
Herbst 2011 fur die Ausarbeitung der Konzessionsprojekte KW Glaris, Frauenkirch und
Fluelabach. Anfang 2012 wurde mit den Voruntersuchungen im Bereich Umwelt und der
Erstellung des Pflichtenheft Umweltvertraglichkeitsprifung 1.Stufe (UVP 1.Stufe) begon-
nen. Parallel ist durch die EWD AG anhand der vorliegenden Studien ein technischer Be-
richt zu jedem Kraftwerk erstellt worden. Im Herbst 2012 erfolgt eine erste Information —
zuerst bei der Gemeinde Davos und anschliessend bei den kantonalen Amter sowie den
Umweltverbanden. Die Reaktionen darauf waren mehrheitlich positiv. In der anschliessen-
den Vernehmlassung wurde den Umweltverbéanden die Moglichkeit gegeben, zu den Vor-
haben sowie dem erstellten Pflichtenheft Stellung zu nehmen. Die erhaltene schriftliche
Stellungnahme wurde, wo nétig, ins Pflichtenheft Gbernommen. Ende 2012 konnte das

Pflichtenheft den kantonalen Behdrden zur Genehmigung eingereicht werden.

2013 konnte die Abklarungen bezuglich UVP 1.Stufe sowie geologische und technische
Abklarungen durchgefuihrt werden. Der diesbeziigliche Bericht (UVB 1. Stufe) lber die
Umweltvertraglichkeitsprifung 1. Stufe ist in Bearbeitung. Weitere Ausfuhrungen zu den

Umweltaspekten sind dem separaten Kurzbericht UVB 1.Stufe zu entnehmen.

Die getatigten Abklarungen und Untersuchungen bestétigen, dass die am Landwasser zu-
sammen mit den beiden Seitenbachen Chummer- und Béarentalerbach verfigbare Was-
sermenge Uber die Geféllsstufe zwischen Chummen und Ardis aus technischer,

wirtschaftlicher und dkologischer Sicht weiterhin genutzt werden kann.

Die nun vorliegenden Unterlagen haben den Zweck, eine Wasserrechtsverleihung zur Nut-
zung der Wasserkrafte am Landwasser sowie am Chummer- und Barentalerbach im Ab-

schnitt von den geplanten Fassungen bis zur Wasserriickgabe bei Ardis zu erlangen.
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1.3
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GRUNDLAGEN

Das Konzessionsprojekt basiert auf folgenden Grundlagen:

Topografische Unterlagen

Landeskarten 1:50 000, Swiss Map, Version 1.0.11 Build 62, Swiss Federal Office
of Topography

Landeskarte 1:25 000, Blatt 1197 — Davos

Landeskarte 1:25 000, Blatt 1217 — Scalettapass

Hydrologische Unterlagen

Umweltvertraglichkeitsprifung 1. Stufe — Kurzbericht Hydrologie und Restwasser-

vorschlag, Entwurf vom 7. Mai 2013, ecowert gmbh, Domat/Ems

Geologische Unterlagen

Geologische Voruntersuchung KW Glaris, Nr. 2612057.1, vom 14. Marz 2013,
Geotest AG Davos

Seismische Untersuchungen KW Glaris, Nr. 2613024.1, vom 26. Juni 2013,
Geotest AG Davos

Rechtliche Grundlagen

Bundesgesetz Uiber den Schutz der Gewéasser (GSchG)

Bundesgesetz Uiber die Nutzbarmachung der Wasserkréfte (Wasserrechtsgesetz
WRG)

Kantonsgesetz Uiber die Nutzbarmachung der Wasserkréfte in Graubiinden

(Bundner Wasserrechtsgesetz BWRG)

Weitere Grundlagen

Umweltvertraglichkeitsprifung 1. Stufe — Voruntersuchung / Pflichtenheft, vom 6.
November 2012 (Version 2.0), ecowert gmbh, Domat/Ems

Konzessionsprojekt Kraftwerk Glaris, Technischer Bericht, August 2013,

IM Ingenieurbiiro Maggia AG

Hydraulische Abklarungen zum Betrieb des neuen Kraftwerks Glaris und dessen
Einfluss auf die Albula-Landwasser Kraftwerke AG, vom 20. August 2013, POyry
Schweiz AG

Verschiedene Plane der bestehenden Anlage KW Glaris, EWD AG

Auswahl und Beurteilung von Deponiestandorten flr Ausbruchmaterial,

Nr. 26130250.1, vom 07. Juni 2013, Geotest AG Davos.
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2.1

2.2

2.3

BESTEHENDE ANLAGE

Das KW Glaris wurde im Jahr 1899 in Betrieb genommen. Die bestehende Anlage
nutzt das Landwasser. Mit einer Ausbaumenge Q, = 2,1 m®/s und einem Bruttogefalle
von 64 m verfugt die Anlage Uber eine Leistung von 966 kW. Die Anlage wurde in den
Jahren 1964, 1970 und 1983 teilweise erneuert.

Wasserfassung

Bei Chummen wird das Landwasser durch ein Wehr gestaut und auf der linken Seite
gefasst. Ein Zuleitungskanal fuhrt in den Entsander und anschliessend ins Aus-
gleichsbecken. Das Wasser, das ins Ausgleichsbecken fliesst, wird vom Einlaufbau-
werk wieder gefasst und in die Druckleitung gefiihrt. Die Wasserfassung und deren
Bestandteile befindet sich im Allgemeinen in einem sehr guten Zustand. Sanierungs-
arbeiten wurden Anfang der 80er Jahre durchgefihrt. Die Fassungskapazitat betragt

2,1 m®s. Das gesamte Speichervolumen des Ausgleichsbeckens betragt 14 000 m®.

Druckleitung

Vom Einlaufbauwerk der Wasserfassung Chummen flihrt eine 2 341 m lange, erdver-
legte und einbetonierte Druckleitung auf der rechten Seite talabwarts bis zur Zentrale
Ardus in Glaris. Die Leitung unter- und Uberquert dabei das Landwasser, Kantons-
strasse, RhB Bahnlinie und die beiden Seitenb&che Chummer- und Béarentalerbach,
bevor die Leitung das Wasserschloss Ortolfi passiert und anschliessend mit zuneh-
menden Gefélle bis zur Zentrale flhrt. Die Druckleitungsrohre sind aus Glasfaser-

kunststoff (GFK) und weisen einen Nenndurchmesser von 1,25 m und 1,10 m auf.

Zentrale

Die Zentrale liegt auf der rechten Uferseite und ist mit einer Briicke Uber das Land-
wasser von der Kantonsstrasse erreichbar. Das Gebaude ist ein Massivbau mit ei-
nem Flachdach in Holzkonstruktion. Der gesamte Bau befindet sich in einem
schlechten Zustand. Die Maschinengruppe besteht aus einer horizontalachsigen

Francisturbine mit direkt gekoppeltem Synchrongenerator.

Die Energieproduktion betragt im Mitteljahr ca. 7,7 Mio. kwWh. Die Wasserriickgabe

erfolgt Uber einen kurzen Unterwasserkanal direkt ins Speicherbecken der ALK AG.
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3.1

HYDROLOGIE

Abflussverhéltnisse
Die Abflussmengen fur das KW Glaris wurden von ecowert gmbh hergeleitet und zur
Verfigung gestellt. Diese Werte entsprechen der tatsachlich vorhandenen Abfluss-

menge (IST-Abfllisse, langjahrig) bei den geplanten Wasserfassungen.

In Abbildung 1 sind die Dauerkurven des Landwassers, Chummer- und Barentaler-
bachs ersichtlich; in Tabelle 1 sind die numerische Werte der Dauerkurve angegeben
(Landwasser IST-Abfllsse, langjahrig, Chummer- Béarentalerbach nat. Abfliisse Basis
2012-2013).

Abbildung 1: grafische Darstellung der Dauerkurve (Ist-Zustand)

Dauer [Tage] 1 18 73 114 137 160 182 228 274 347 365

Landwasser | 24900 | 14800 | 7800 | 5760 | 5020 | 4400 | 3720 | 2450 | 1740 | 1280 | 930

Chummerbach 950 625 475 320 275 230 190 100 55 35 25

Barentalerbach 950 630 475 325 275 235 190 115 80 45 35

Tabelle 1: numerische Werte der Dauerkurve [I/s] (Ist-Zustand)
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3.2

3.3

Ausbauwassermenge

Aus der Dauerkurve fir das Mitteljahr und aus dem Restwasservorschlag von eco-
wert gmbh wurden die Energieproduktionen und die Wirtschaftlichkeit der Anlage be-
rechnet. Die optimal fassbare Wassermenge fur das Kraftwerk betragen:

Landwasser Qr = 10,00 m%/s
Chummerbach Qr = 0,60 m%/s
Barentalerbach Qr = 0,60 m%/s

Die Wassermenge von 10 m®s am Landwasser wird durchschnittlich an ca. 45 Tagen

im Jahr erreicht oder tberschritten.

Die theoretisch nutzbare Wassermenge (d.h. ohne Berticksichtigung der Restwas-
sermengen) betragt im Mitteljahr 175,02 Mio. m®, wovon 160,45 Mio. m® aus dem
Landwasser, 7,17 Mio. m® aus dem Chummerbach und 7,40 Mio. m® aus dem Baren-

talerbach stammen.

Restwassermenge
Fir die Wasserentnahme sind Dotierwasserabgaben geméass den Bestimmungen von

Art. 31 ff des Gewasserschutzgesetzes (GSchG) erforderlich.

Bei der Wasserfassung Chummen wird eine fixe Wassermenge von 400 I/s sowie zu-
satzlich 15% der je nach Jahreszeit unterschiedlich zufliessenden Wassermengen
dotiert. Die beiden Seitenbache Chummer- und Barentalerbach werden mit konstant
25 I/s dotiert. Fir die detaillierte Herleitung und Begriindung der vorgeschlagenen
Restwassermengen wird auf den UVB 1. Stufe von ecowert und die beiliegende Kurz-

fassung UVB 1. Stufe von ecowert gmbh verwiesen.
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4.

4.1

VARIANTENSTUDIUM

Ziel des Erneuerungsprojekts

Ziel des Erneuerungsprojektes ist, eine in Zukunft optimale Nutzung des Wasser-
kraftpotentials am Landwasser in Glaris zu erreichen. Im Rahmen der Variantenstudie
vom Dezember 2010 sind verschiedene Varianten untersucht worden; teilweise auch
mit einer direkten Nutzung des Sertigbachs mit einem Stollen nach Glaris. Folgende

Anlagedispositionen sind im Variantenstudium untersucht worden:

Variante 1
Disposition des Kraftwerks mit neuem Druckstollen auf der linken Talflanke mit einer

Ausbauwassermenge Qa = 8,3 m?/s.

Variante 2
Disposition des Kraftwerks mit neuem Rohrstollen (zusammen mit KW Frauenkirch

Variante 2) mit neuer Ausbauwassermenge Qx = 6,2 m?/s.

Variante 3und 4
Disposition analog Variante 1 in Kombination mit dem neuen KW Sertig mit direkter

Nutzung mit neuem Stollen Sertig-Glaris.

Variante 5
Neue Wasserfassung und Ausgleichbecken oberhalb der bestehenden Fassung.
Neuer Druckstollen auf der linken Talflanke mit einer Ausbauwassermenge Qa = 8,3

m3/s.
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4.2

4.3

Synergieeffekt

Abwasserentsorgung

Das Amt fir Natur und Umwelt Graubunden (ANU) legte mit der Erteilung der Einleit-
bewilligung vom 19. November 2004 an die Gemeinde Davos die neuen Anforderun-
gen der ARA Davos (Gadenstatt) an die Einleitung des gereinigten Abwassers fest:
Die Einhaltung der Auflagen der Einleitungsbewilligung erfordert eine vollstandige
ganzjahrige Nitrifikation. Ein Ausbau der ARA Gadenstatt auf eine ganzjahrige Nitrifi-
kation konnte vermieden werden, wenn das gereinigte Abwasser in die Kraftwerkstufe
Glaris (Ausgleichsbecken oder Wasserfassung) eingeleitet wirde. Die Gemeinde hat
eine Frist fur die Umsetzung dieser Massnahmen bis Ende 2019 erhalten.

Die EWD AG hat grundsatzlich nichts gegen eine Einleitung des Abwassers der ARA
Gadenstatt in das Ausgleichsbecken oder die Wasserfassung Chummen einzuwen-

den. Die Kosten fiir den Bau der Leitung sind durch die Gemeinde Davos zu tragen.

Wahl der Bestvariante

Die Wahl der Bestvariante erfolgte aufgrund einer wirtschaftlichen Evaluation unter
Berticksichtigung beider KW Frauenkirch und Glaris sowie des Unterliegenkraftwerks.
Aus Umweltgriinden kann das bestehende Ausgleichsbecken nur geringfligig an sei-
nem heutigen Standort vergréssert werden. Fir den optimalen Betrieb (technisch und
wirtschaftlich) der neuen Anlage ist ein minimaler Speicher von 20 000 m* notwendig.
Aus heutiger Sicht sind zwei Varianten zur Speichererweiterung moglich. Aus Kos-
tengriinden wird der definitive Variantenentscheid voraussichtlich im Rahmen der
Projektgenehmigung oder spatestens nach der Submission und dem Zuschlag der

Bauarbeiten gefallt.

Fur das Konzessionsprojekt wurde die Fassungsmenge der Wasserfassung Chum-
men aufgrund der neuen hydrologischen Daten auf Qr = 10 m®s gewéhit. Die Aus-
bauwassermenge der Zentrale wird in Abstimmung mit dem Unterliegerkraftwerk
(ALK AG) auf Qa = 12 m¥/s festgelegt.

Die Vergrosserung der Ausbauwassermenge erfordert einen erheblich grosseren
Druckleitungsquerschnitt, resp. einen unterirdischen Stollen auf der linken Talseite.
Die Zentrale wird in Glaris neu erstellt und fur zwei Francismaschinengruppe von je

Qa = 6 m*/s Ausbauwassermenge ausgelegt.
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Mit der Bestvariante kann neu 18,73 Mio. kWh und eine Leistung von 6 500 kW er-

reicht werden.

Im folgenden Kapitel 5 ist die gewahlte Bestvariante des Konzessionsprojekts detail-

liert beschrieben.
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5.1

PROJEKTBESCHREIBUNG

Anlagenkonzept

Das erneuerte KW Glaris besteht aus folgenden Anlageteilen:

e Wasserfassung und Ausgleichsbecken Chummen (mit ca. 20 000 m°)

o Neue Wasserfassungen am Chummer- und Bérentalerbach

e Weiterbetrieb der bestehenden Druckleitung auf der rechten Talseite im Bereich
Chummerbach-Wasserfassung Chummen und Barentalerbach-Zentrale Glaris
(die Ubrigen Bereiche der bestehenden Druckleitungen werden ausser Betrieb
genommen).

e Neuer Druck- oder Reservoirstollen (Speicherkapazitat ca. 31 000 m*) Chum-
men-Glaris auf der linken Talseite

e Abbruch des angebauten Mehrfamilienhaus und Neubau der Zentrale in Glaris

fur zwei neue Francismaschinengruppen

Die Hauptdaten des erneuerten Kraftwerks sind die folgenden:

e Ausbauwassermenge Qa= 2x6=12 m¥s

e Fassungswassermenge Qgf= 10+0,6+0,6 m?s

e Bruttogefalle Hg, = 655 m

¢ Nettogefalle Hy = 61,4 m

e Ausbauleistung Pa= 6500 kW

e Jahresenergieertrag Ej= 18,73 Mio. kWh

Das erneuerte Kraftwerk nutzt die Gewasserstrecke des Landwassers vom Aus-
gleichbecken Chummen bis Glaris. Bei einer Ausbauwassermenge von Q, = 12 m®/s
und einem Nettogefalle von 61,4 m kann eine Ausbauleistung von P, = 6 500 kW er-

reicht werden.

Mit dem Ausgleichsbecken, und eventuell dem Reservoirstollen, kann in Niederwas-
serperioden (im Winter) Tagesausgleich mit einem Spitzendeckungsbetrieb in Ab-

stimmung mit dem Unterliegerkraftwerk (ALK AG) gefahren werden.

11
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5.2

5.3

Wasserfassung Chummen

Die Wasserfassung am Standort Chummen wird beibehalten und auf die Fassungs-
menge Qr = 10 m®s ausgebaut. Die Staukote der Fassung auf 1 482,40 m {i. M.
bleibt gleich. Zum bestehenden Entsander wird ein zweites Entsanderbecken parallel

erstellt.

Das bewegliche Stauwehr bestehend aus Wehrsegment und Wehrklappe staut das
Landwasser. Mit der beweglichen Wehrklappe wird das Stauziel konstant auf

1 482,40 m 0. M. gehalten und leitet die Ausbauwassermenge Q, = 10,0 m®/s dem
linksufrigen bestehenden und neuen Einlaufwerk zu. Eine Tauchwand weist
Geschwemmesel zuriick und eine Kiesschwelle verhindert das Eindringen von Ge-
schiebe ins Einlaufbauwerk. Die nattrliche Umlenkwirkung an der Kurvenaussenseite
kann durch eine Buhne verstarkt werden. Der Stauraum kann durch das Anheben

des Wehrsegments gespult werden.

Neben dem bestehenden Einlaufbauwerk mit einer Fassungsmenge von 2,1 m*/s
wird zusatzlich ein neues Einlaufbauwerk und Entsander auf die Wassermenge von
7,9 m®s gebaut. Eine Rechenreinigungsmaschine hélt den Rechen von
Geschwemmsel frei. Grobes Geschwemmsel wie Wurzelstocke oder Baustamme
werden durch eine neue Tauchwand abgewiesen. Eine rechtsufrig angelegte Buhne
verstarkt die Umlenkung und die Abspullung von Geschiebe ans rechte Ufer resp. ins
Unterwasser des Stauwehres. Nach dem Einlaufrechen fliesst das gefasste Wasser

in einem neuen Zulaufkanal dem neu erstellten Entsander zu.

Wasserfassung Chummerbach

Die Fassung des Chummerbach erfolgt oberhalb der Mihle Glaris auf Kote

1 485 m 0. M. Die Fassung im steilen rechtsufrigen Seitenbach zum Landwasser er-
folgt voraussichtlich mit einem Tirolerwehr. Das gefasste Wasser Q= 0,6 m®/s wird in
einen Entsander auf der rechten Seite des Chummerbach geleitet. Eine kurze Zulei-
tung leitet das Wasser unmittelbar nach der Briicke Uber den Chummerbach in die

bestehende Druckleitung und zuriick in die Wasserfassung Chummen.

Der Chummerbach ist kein Fischgewasser und fuhrt als wilder Gebirgsbach viel Ge-
schiebe mit sich. Der Fassungstyp Tirolerwehr entspricht mit seinen Eigenschaften
exakt den Anforderungen, welche fir die Fassung des Chummerbachs erforderlich

sind.

12
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5.4

5.5

5.6

5.7

Wasserfassung Barentalerbach

Die Fassung des Béarentalerbach erfolgt anschliessend an den vorhandenen Ge-
schiebesammler bei Ortolfi auf Kote 1 485 m u. M. Die Fassung im steilen rechtsufri-
gen Seitenbach zum Landwasser erfolgt voraussichtlich mit einem Tirolerwehr. Das
gefasste Wasser Qg= 0,6 m?/s wird in einen Entsander auf der rechten Seite des Ba-
rentalerbach geleitet. Eine kurze Zuleitung leitet das Wasser in die bestehende Was-
serschlosskammer und Druckleitung zur Zentrale Glaris, wo das Wasser ins neue

Drucksystem eingeleitet wird.

Der Barentalerbach ist kein Fischgewésser und fuhrt als wilder Gebirgsbach viel Ge-
schiebe mit sich. Der Fassungstyp Tirolerwehr entspricht mit seinen Eigenschaften
exakt den Anforderungen, welche fir die Fassung des Béarentalerbachs erforderlich

sind.

Fischaufstiege

Fir die Wasserfassung Chummen ist die Erstellung eines Fischpasses einzuplanen.
Die genauen Details werden im Rahmen der Projektgenehmgiung projektiert. FUr die
beiden Seitenbachfassungen ist kein Fischaufstieg erforderlich.

Varianten Ausgleichsspeicher KW Glaris

Aufgrund der maximalen Betriebswassermenge, betrieblichen sowie energiewirt-
schaflichen Uberlegungen im Zusammenhang mit dem Unterliegerkraftwerk der ALK
AG, ist eine Erhdhung des Speichervolumens auf mind. 20 000 m* zwingend nétig.
Die Moglichkeit der Erstellung eines Reservoirstollens schafft zusétzliche Speicher-
kapazitat und wiirde damit die Anforderung an die zukinftige Energieversorgung op-

timal abdecken. In Kapitel 5.7 und 5.8 sind die beiden Varianten beschrieben.

Aufgrund der zu erwartenden Kosten fur die Sanierung/Erweiterung des bestehenden
Beckens und den Mehrkosten fur einen Reservoirstollen wird der definitive Varian-
tenentscheid voraussichtlich im Rahmen der Projektgenehmigung oder spatestens

nach der Submission und dem Zuschlag der Bauarbeiten gefallt.

Variante Erweiterung Ausgleichsbecken und Erstellung Druckstollen
Das erforderliche Minimalvolumen von 20 000 m® wird mit einer Ausweitung des be-
stehenden Beckens in Richtung Norden und Stdosten um je ca. 5 m und einer Stau-
zielerh6hung um ca. 1 m von heute 1 481,15 m auf 1 482,15 m erreicht. Der

Beckenrand wird durch eine Spundwand gesichert und abgedichtet. Um die Spurbar-
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5.8

5.9

5.10

keit des Beckens zu verbessern, muss die Beckensohle asphaltiert und ein leichtes
Gefalle angestrebt werden. Auf der Nordseite wird eine Spiilleitung zur Langsspulung
in der mittigen Spulrinne vorgesehen. Das Entnahmebauwerk bildet den Ubergang
vom Ausgleichsbecken in den Stollen und wird auf die neue Ausbauwassermenge
des Kraftwerks von Qa = 12,0 m%s angepasst.

Bei einer Erweiterung des Speichervolumens des bestehenden Ausgleichbeckens
waurde fir die Verbindung von Chummen nach Glaris ein Druckstollen realisiert. Der
um 2,5% geneigte Druckstollen mit einer Lange von L = 1 990 m verbindet mit der

Druckleitung DN2000 das Ausgleichsbecken Chummen direkt mit der Zentrale Glaris.

Speichervolumen Ausgleichsbecken (Erweiterung): 20 000 m?

Speichervolumen Total: 20 000 m®

Variante Erweiterung Ausgleichsbecken und Erstellung Reservoirstollen
Mit dem Reservoirstollen kann zusammen mit dem Ausgleichsbecken Chummen ein
Speichervolumen von 50 000 m® erreicht werden. Der Stollen weist eine Lénge von

1 920 m und ein Langsgefalle 1% auf und endet in der Schwallkammer. Ab der
Schwallkammer fliesst das Betriebswasser in die erdverlegte Druckleitung der Zentra-
le Glaris zu. Der Stollen wird je nach Wasserzufluss (mehrmals) taglich gefllt und

wieder geleert.

Speichervolumen Ausgleichsbecken (Erweiterung): 20 000 m®
Speichervolumen Reservoirstollen (Neu): 30 000 m®
Speichervolumen Total: 50 000 m®

Druckleitung

Ab der Schwallkammer des Reservoirstollens resp. Des Portals Stid des Druckstol-
lens beginnt die erdverlegte Druckleitung DN2000/2400 und fahrt in der Falllinie zur
linken Talflanke mit Querung der RhB-Linie, der Kantonstrasse und der Landwasser

der Zentrale Glaris zu.

Spulleitung Stollen

Zur Spulung des Reservoir- und Speicherstollen wird ab der Schwallkammer resp.
vom Ubergang vom Druckstollen zur Druckleitung eine Spiilleitung ca. DN600 parallel
zur Druckleitung verlegt, mit welcher im Bedarfsfall die Ablagerungen aus dem Stol-
len heraus gespllt werden kdnnen. Die Spulleitung miindet auf Hohe der Unterque-

rung der Druckleitung in das Landwasser.
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5.11

5.12

5.13

5.14

Druckleitungsabschnitt Chummerbach - Barentalerbach
Der Leitungsabschnitt zwischen Chummerbach und Bérentalerbach kann fiir das zu-
kunftige Kraftwerk nicht mehr weiterverwendet werden und wird deshalb stillgelegt.
Die Leitung ist mit GFK-Rohren ausgefuhrt und ganzlich einbetoniert. Der komplette
Ruckbau der Leitung wirde einen enormen Aufwand und Eingriff bedeuten. Aus die-
sen Grunden ist nur eine Rickbauvariante sinnvoll:
e Entfernung der nicht mehr benétigten Uberquerung beim Barentalerbach
o Entfernung samtlicher oberirdisch sichtbaren Elemente, wie Einstiegsschéachte
etc.
e Abdichten samtlicher Offnungen gegen Wassereintritt
o Partieller Riickbau der Leitung im Gebiet Ried (Bauzone), jeweils bei anste-
henden Bauten

Zentrale

Durch die Vergrésserung der Ausbauwassermenge auf Q, = 12,00 m%s ist das be-
stehende Zentralengebéaude fur die neuen Maschinengruppen zu klein. Das beste-
hende Mehrfamilienhaus wird abgebrochen und an dessen Stelle das neue
Zentralengebaude errichtet. Nach Fertigstellung des neuen Gebaudes wird die alte
Maschinenzentrale abgebrochen. Die Wasserrlickgabe erfolgt iber einen Unterwas-
serkanal ins Ausgleichsbecken des Unterliegerkraftwerkes der ALK AG. In der neuen
Zentrale werden gleichzeitig die Schaltanlage sowie die Trafostation des Netzes der
EWD AG integriert.

Elektromechanische Ausristung

Die Turbinierung und Stromerzeugung erfolgt mit zwei Maschinengruppen. Die ma-
ximale Nutzwassermenge der geplanten Francisturbinen betragt 2 x 6,0 m*s. Die
damit erzielbare maximale, elektrische Leistung liegt gesamthaft bei 6 500 kW. Die
Steuerung der Maschinengruppe ist fr den vollautomatischen Betrieb vorgesehen.
Die Stromerzeugung erfolgt mit einem Synchrongenerator der direkt mit der Turbine
verbunden ist. Die elektrische Energie wird liber die neu im Zentralengebaude erstell-

te Trafostation ins Mittelspannungsnetz der EWD AG eingespiesen.

Materialbilanz

Die Gesamtaushub- und Abbruchmenge der verschiedenen Anlageteile des KW Gla-
ris belauft sich auf ca. 32 000 m®, resp. 59 000 m?3. Es fallt aus Lockermaterial oder
Fels- und Blockmaterial, aus Baugruben und Leitungsaushuben an. Bei der Zentrale

und der Wasserfassung fallt ein Teil auch als Betonabbruch an.

15



Technischer Bericht Konzessionsprojekt
Kraftwerk Glaris

Druckstollen | Reservoirstollen
Gesamtvolumen Aushub/Abbruch 32 000 m® 59 000 m®
Anteil Lockermaterial 13 600 m® 13 600 m®
Anteil Fels und Blocke 17 000 m* 44 000 m®
Anteil Betonabbruch 1400 m® 1400 m®

Von den anfallenden Aushubmaterialen kann ein Anteil mit Aufbereitungseinrichtun-
gen wieder verwendet werden. Die Giberschissigen Ausbruch- und Aushubmaterialen
von ca. 20 000 m® (Druckstollen), resp. 37 000 m® (Reservoirstollen) werden in erster
Linie anderen Wiederverwendungszwecken (Betonwerke, Kieswerke) zugefihrt. Die
nicht verwertbaren Materialmengen werden entweder projektbezogen abgelagert
oder einer offiziellen Deponie zugefihrt (siehe Ausfihrungen im UVB 1. Stufe).

Eine grobe Standortevaluation beziglich Materialdeponie hat bereits stattgefunden
und ist im Bericht “Auswahl und Beurteilung von Deponiestandorten fir Ausbruchma-

terial“ der Geotest AG Davos ersichtlich.
Die definitive Wahl der Ablagerungsstandorte erfolgt voraussichtlich im Rahmen der

Projektgenehmigung oder spatestens nach der Submission und dem Zuschlag der

Bauarbeiten.
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6.1

6.2

UMWELT

Umweltvertraglichkeit
Die installierte Leistung der geplanten Wasserkraftwerksanlage Glaris betragt mehr
als 3 000 kW und obliegt damit der UVP-Pflicht. Die Erlangung der Genehmigungen

muss im vorliegenden Fall mit einer zweistufigen Umweltvertraglichkeitsprufung erfol-

gen.
1. Konzessionsgenehmigungsverfahren (UVP 1. Stufe)
2. Projektgenehmigungsverfahren (UVP 2. Stufe)

Umweltvertraglichkeitsbericht (UVB 1. Stufe)

Fir die Sicherstellung der Umweltvertréaglichkeit des Kraftwerks wurden umfangreiche
Untersuchungen durchgefiihrt. Der UVB 1. Stufe wurde von ecowert erstellt. Ein
Kurzbericht ist als separates Dokument (Kurzbericht UVB 1. Stufe) dem Genehmi-
gungsgesuch beigelegt.

Naturgefahren

Eine grobe Betrachtung der Naturgefahren hat im Rahmen der geologischen Vorun-
tersuchung durch die Firma Geotest AG Davos stattgefunden (Geologische Vorunter-
suchung KW Glaris, Nr. 2612067.1). Dabei stellte sich heraus, dass keine grésseren

Sicherheitsrisiken, weder fir den Bau noch den Betrieb, bestehen.
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/. BETRIEBSKONZEPT

Das KW Glaris bietet mit einem Speichervolumen zwischen 20 000 bis 50 000 m?® (je
nach Variante) eine betriebliche und energiewirtschaftliche Optimierung der Produkti-
on. Durch die hohe Ausbauwassermenge und Verwendung von Francisturbinen ist
ein Intervallbetrieb unumgénglich. Zusatzlich erméglicht es die energiewirtschaftliche
Optimierung der Produktion. Zusammen mit dem Speicher des KW Frauenkirch bietet
die Anlage einen Beitrag zur Deckung der Energienachfrage im Tagesverlauf bei re-

duzierten Nutzwassermengen.

Da das gesamte Betriebswasser direkt ins Ausgleichsbecken der ALK AG fliesst, ent-
steht kein direkt durch das KW Glaris verursachter Schwall bzw. Sunk auf die Land-
wasser 0. a. Die Wasserwirtschaft wird mit der ALK AG abgestimmt.

Man unterscheidet dabei den Volllast- und Teillast- bzw. Intervallbetrieb wie folgt. Bei
Vollastbetrieb liegt die Nutzwassermenge gleich oder tber der Ausbauwassermenge

der Turbine. Die Maschine lauft mit maximaler Leistung.

Ab einer Nutzwassermenge unter 90% der Ausbauwassermenge beginnt der Teil-
bzw. Intervallbetrieb. Dabei wird auf Grund des zur Verfiigung stehenden Speichers
die Stromproduktion wirtschaftlich optimiert und weist Schwankungen auf. Die Ma-

schine wird unter Beriicksichtigung des optimalen Wirkungsrades betrieben.
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8. ENERGIEPRODUKTION

Die Projektdaten, die nutzbare Wassermenge, die Dauerkurve und das Gefalle wur-
den in den vorangehenden Kapiteln ausfihrlich behandelt. Die Bestimmung der

Energieproduktion basiert auf folgenden Daten:

e Ausbauwassermenge Qa = 12.0 m*/s

¢ Nettofallhéhe Hy=65.5m

¢ Nutzbare Wassermenge abziglich Restwassermenge (gemass UVB 1. Stufe)
e Wirkungsgrade der Turbine, Generator und Transformator

e Energieverbrauch der Nebenanlagen, Verluste wegen Spulungen und Unterhalt

Die mittlere jahrlich erzeugbare Energiemenge betragt 18,73 Mio. kwWh.
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9.1

9.2

9.3

KOSTEN UND WIRTSCHAFTLICHKEIT

Grundsatzliches

Der Kostenvoranschlag ist der Planungsphase entsprechend mit einer Genauigkeit
von +/- 20% erstellt. Die mutmasslichen Baukosten wurden auf der Grundlage von
Massenausziigen erhoben. Die verwendeten Einheitspreise basieren auf Erfah-

rungswerten.

Zur Evaluation der wirtschaftlichsten Druckleitungsmaterialien wurden Richtofferten
eingeholt. Die Budgetbetréage fir die Komponenten Turbine, Generator und Drossel-
klappe wurden ebenfalls mit konkreten Anfragen eingeholt. Die Budgetofferten fur
Turbine und Generator weisen grosse Bandbreiten auf. Im Kostenvoranschlag ist ein
gemittelter Preis zwischen der glinstigsten sowie der teuersten Richtofferte einge-

stellt. Alle unten aufgefiihrten Preisangaben verstehen sich ohne Mehrwertsteuer.

Investitionskosten

Die Realisierung der Anlage erfordern voraussichtliche Investitionen in der H6he von
CHF 31,65 Mio. In der Kostenschatzung wurde die Variante Erweiterung des beste-
henden Ausgleichsbeckens und die Erstellung eines Druckstollens angenommen und

setzt sich wie folgt zusammen:

o Baulicher Teil und Stahlwasserbau CHF 18410000 (58%)

o Elektromechanischer Tell CHF 6 210 000 (20%)
¢ Planung, Nebenkosten, Gebihren CHF 3730 000 (12%)
e Unvorhergesehenes CHF 3 300 000 (10%)

Der Bau eines Reservoirstollens hat Mehrkosten von ca. CHF 2,4 Mio. zur Folge.

Mittlere jahrliche Kapitalkosten

Die der Kapitalkostenberechnung zugrunde gelegten Abschreibungszeit entspricht
einer Konzessionsdauer von 80 Jahren. Die baulichen Anlageteile werden somit Uber
80 Jahre, die Elektromechanik tber 40 Jahre sowie die Leittechnik Uber 25 Jahre ab-

geschrieben.

Auf Basis einer Annuitéatsrechnung, ausgehend von einem Zinssatz von 5.0%, betra-

gen die mittleren jahrlichen Kapitalkosten ca. CHF 1 710 240.
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9.4  Mittlere jahrliche Betriebs- und Unterhaltskosten

Die mittleren jahrlichen Betriebs- und Unterhaltskosten setzen sich aus den untenste-

henden Komponenten zusammen und belaufen sich fir ein vollstandiges Betriebsjahr

wie folgt:

e Betrieb und Unterhalt der Anlage: CHF 514 140
e Versicherungen: CHF 47 475
e Wasserzins*: CHF 275 000
e Diverse Kosten: CHF 63 300
Total: CHF 899 915

* Der Wasserzins wird zu je 50% an Kanton und Gemeinde ausgerichtet.

9.5 Mittlere jahrliche Produktionskosten / Ertrag
Die zu erwartenden Jahreskosten betragen Total CHF 2 610 155. Der Quotient aus
mittleren Jahreskosten und erwarteter Jahresenergieproduktion ergibt den charakte-
ristischen Produktionskostenbetrag in Rp. / kWh. Dieser betragt beim vorliegenden
Projekt 13,9 Rp. / kWh.

Der Referenzvergiitungssatz KEV fiir die vorliegende Anlagendisposition liegt bei
13,0 Rp. / kWh.

Wie bereits im Kapitel 9.19.1 erwéhnt, ist der Kostenvoranschlag der Planungsphase
entsprechend mit einer Genauigkeit von +/- 20% erstellt worden. Das Kapitel 9.60 soll
zeigen, welche Faktoren massgebend zu einer Verbesserung/Verschlechterung der
Produktionskosten beitragen und somit eine Besser- bzw. Schlechterstellung gegen-

Uber der KEV aufzeigen.
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9.6 Sensitivitaten Produktionskosten

Die nachfolgend aufgelisteten Parameterveranderungen fuhren zu tieferen resp. ho-

heren Produktionskosten:

Schatzung/ besser/ Anderung | P-Kosten P-Kosten

Annahme schlechter | +/- max. min.
Investition | CHF 31,65 Mio. 20% 2,5 16,4 11,4
Kapitalzins 5% 0,5% 0,7 14,6 13,2

Eine Konzessionsdauer von 80 Jahren ist eine zwingende Voraussetzung fur die

Wirtschaftlichkeit der Kraftwerksanlage. Alle Berechnungen beruhen auf einer Kon-

zessionsdauer von 80 Jahren.

Wie aus obiger Tabelle ersichtlich ist, haben drei wesentliche Faktoren (Investitions-

kosten, Jahresproduktion, Kapitalzins) einen Einfluss auf die mittleren jahrlichen Pro-

duktionskosten.
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10.

REALISIERUNG DER ANLAGE

Die Realisierung der Anlage wird hauptsachlich vom Bau des Stollens beeinflusst.
Der Stollen wird von Glaris im steigenden mechanischen Vortrieb (TBM) oder mittels
Sprengvortrieb ausgefihrt. Die Ausfiihrung des Reservoirstollens erfolgt ab Chum-

men mit fallendem Vortrieb mechanisch oder im Sprengvortrieb.

Die Dauer der Realisierung des Druckstollens hangt von den geologischen Verhalt-
nissen ab und kann mittels TBM-Verfahren ca. 12 Monate, respektive im Sprengvor-
trieb ca. 18 Monate. Wahrend der Realisierung des Stollens kann die bestehende
Zentrale weiterbetrieben werden.

Der Ausbau der Wasserfassung und die Sanierung des Ausgleichsbeckens werden
nach der Ausserbetriebssetzung der Anlage realisiert. Die Zentrale mit der tiefen Ma-
schinengrube wird neben dem bestehenden Maschinenhaus erstellt. Gesamthaft er-

fordert die Realisierung der Anlage ca. 30 Monate.

Die Konzessionarin ist verpflichtet, spatestens innerhalb 5 Jahren nach Eintritt der
Rechtskraft der Wasserrechtsverleihung mit den Bauarbeiten zu beginnen und diese
innerhalb von langstens 10 Jahren nach Baubeginn zu beenden. Bei Nichtbeachtung
der Fristen fallt die Wasserrechtsverleihung entschadigungslos dahin. Bei Vorliegen
besonderer Griinde kdnnen diese Fristen auf Gesuch hin angemessen erstreckt wer-

den.
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11. ZUSAMMENFASSUNG DER ANLAGEDATEN

Im Folgenden sind die wichtigsten Anlagedaten zusammengefasst:

e Ausbauwassermenge Qa: 12,00 (2 x 6,00) m®/s
e Stauziel WF Chummen: 1482,40md. M
e Fasssungskote WF Chummerbach: 1485,00md. M
e Fasssungskote WF Bérentalerbach: 1485,00md. M

e Stauziel Ausgleichsbecken: 1482, 15mi. M

e Senkziel Ausgleichsbecken: 1478,35mu. M

e Speichervolumen gesamt: 20 000 - 50 000 m® (je nach Variante)
e Bruttofallhndhe: 65,5m

e Nettofallhéhe bei Qa: 61,4 m

e Wasserriickgabe: 1411,75m. 0. M

e Lange Stollen/Druckleitung: 2155 m

e Durchmesser Stollen: 2 400 -5 000 mm

e Durchmesser Druckleitung: 2 000 — 2 400 mm

e Turbine: 2 Francis

e Generator: Synchron, 2 x 4 000 kVA

e Installierte elektrische Leistung: 6 500 kW (2 x 3 250 kW)

e Investitionskosten (+/- 20%): CHF 31,65 Mio. (exkl. MWST.)
e Mittlere Jahresproduktion: 18,73 Mio. kWh

o Mittlere Jahresproduktionskosten: 13,9 Rp./kWh

¢ Dotierwassermengen (siehe UVB 1.Stufe)
= Chummen Landwasser: 400 I/s (Sockeldotierung) und 15%
Variable gemass dem jeweiligen Zufluss
des Landwasser
= Chummerbach: konstant 25 I/s

= Barentalerbach: konstant 25 I/s
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WASSERRECHTSVERLEIHUNG

zwischen

Gemeinde Davos
Berglistutz 1
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Hans Jorg Meier
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Entwurf, August 2013

nachfolgend Gemeinde genannt

nachfolgend Konzessionarin genannt

die Nutzung der Wasserkraft des Sertigbachs
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Einleitung

Der EWD AG wurde am 20. Januar 1893 die Konzession fir die Nutzung der Landwasser und des
Sertigbaches wie folgt erteilt:

Aus der alten Konzession von 1893

Die Landschaft Davos erteilt hiermit der Maschinenfabrik Oerlikon Dr. W. Beeli, G. Issler und Mit-
interessenten zu Handen ein zu bildenden Aktiengesellschaft, welche ihren Sitz in Davos hat:

1. Die Konzession fur Ausnitzung der Wasserkréfte des Landwassers von Anfang des
sog. ,Bockwaldji“ bis zur dussern Grenze des Landgutes, oder derjenigen des Seriger-
Baches vom inneren Litzistag bis zur Abzweigung des Kanales zum Sand, wobei
selbstverstandlich bestehende Privatrechte nicht geschmalert werden durfen.

2. Die Konzession zur Anlage von ober. Und unterirdischer Leitung zwecks Verteilung
elektrischer Energie

Am 31. August Jahr 1953 sind die Konzessionen der Elektrizitatswerke Davos AG abgelaufen. Auf
den 1. Oktober 1953 erfolgte die Betriebsiibergaben an die Landschaft Davos Gemeinde. Die
Landschaft Davos Gemeinde hat sdmtliche Aktien Elektrizitatswerke Davos AG erworben.

Da die Landschaft Davos Gemeinde ihre Wasserkréfte nun selber nutzte bendétigte sie keine Kon-
zession mehr.

Im Jahr 2001 wurde die Elektrizitatsversorgung als Gemeindebetrieb der Gemeinde Davos auf-
grund der voraussehbaren Strommarkt6ffnung in eine Aktiengesellschaft ausgegliedert und ist
heute noch zu 100% im Besitz der Gemeinde Davos. Nach Abklarungen mit der kantonalen Ver-
waltung hat sich gezeigt, dass die EWD AG als juristisch eigenstandige Unternehmung fir die be-
stehenden Kraftwerke erneut eine Konzession bendtigt.

Nach verschiedenen Abklarungen hat sich gezeigt, dass es sinnvoll ist die bestehenden Wasser-
kraftanlagen auf die max. mogliche Wassernutzung auszubauen. Der Energieertrag kann durch
einen Neubau der Anlagen annahernd verdreifacht werden.

Die EWD Elektrizitatswerk Davos AG mochte an annéahernd den gleichen Quoten den Sertigbach
nutzen und projektiert daher ein neues Laufwasser-Kraftwerk, welches den Sertigbach ab Kote ca.
1625 m. 0. M. bis Kote ca. 1'507 m. 0. M nutzt.

Gestltzt darauf vereinbaren die Partien was folgt:

1. Umfang des Nutzungsrechtes

Die Gemeinde erteilt der Konzessionarin das Recht, die Wasserkraft des Sertigbachs ab Kote ca.
1'625.60 m. 0. M. (Wasserentnahme oberhalb Mihle Sertig) bis auf Kote ca. 1'507.00 m. u. M.
(Wasserrickgabe in die Landwasser) zu nutzen.

Die genauen Hohenkoten werden anlasslich der Kollaudation der Anlagen durch die Regierung
festgesetzt.

Fur den Umfang des Nutzungsrechtes sind die nachstehenden technischen Unterlagen massge-
bend:

a. Ubersichtsplan Nr. IM 11.2083.32.01-002.2 August 2013
b. Wasserfassung Nr.IM 11.2083.32.01-004  August 2013
C. Ubersichtsplan Zentrale Nr.IM 11.2083.32.01-007  August 2013
d. Technischer Bericht August 2013
Die nutzbare Wassermenge betragt 2.5m%s
Die Restwassermenge betragt: 180l/s Sockeldotierung und

15% variabel gemass dem jeweiligen
Zufluss des Sertigbaches
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2. Dauer der Wasserrechtsverleihung

Die Wasserrechtsverleihung beginnt am Tage ihrer rechtskréftigen Genehmigung durch die Re-
gierung des Kantons Graublnden. Sie wird fur die Dauer von 80 Jahren ab Inbetriebnahme des
Werkes erteilt.

3. Bau und Inbetriebnahme

Die Konzessionarin ist verpflichtet, spatestens innerhalb 5 Jahren nach Eintritt der Rechtskraft der
Wasserrechtsverleihung mit den Bauarbeiten zu beginnen und diese innerhalb von langstens 10
Jahren nach Baubeginn zu beenden. Bei Nichtbeachtung der Fristen fallt die Wasserrechtsverlei-
hung entschadigungslos dahin. Bei Vorliegen besonderer Griinde kdnnen diese Fristen auf Ge-
such hin angemessen erstreckt werden.

Als Zeitpunkt der Inbetriebnahme des Werkes gilt der Beginn der dauernden Abgabe von elekitri-
scher Energie der Zentrale Frauenkirch in das Netz. Diesen Zeitpunkt legt das Bau-, Verkehrs-
und Forstdepartement des Kantons Graubiinden verbindlich fest.

4, Privatrechte

Allfallig bestehende Privatrechte, Rechte Dritter und auf alterer Wasserrechtsverleihung beruhen-
de Rechte am Wasserlauf werden durch die vorliegende Wasserrechtsverleihung nicht berihrt. Es
ist Sache der Konzessionarin, sich mit den Inhabern solcher Rechte zu verstandigen, namentlich
bemunht sie sich, die notwendigen Durchleitungsrechte vor Baubeginn zu erwerben. Gelingt der
Konzessionarin das nicht, so kann die Konzessionarin aufgrund der Art. 60 ff. BWRG sowie Art.
46 f. WRG das Expropriationsrecht verlangen.

Die Gemeinde erteilt der Konzessiondrin die Zustimmung zur Nutzung aller gemeindeeigenen
Grundstiicke, welche fiir die Austibung des Wasserrechts bendtigt werden, insbesondere fir die
Zufahrten, Leitungen und als Installationsplatze. Die Gemeinde raumt der Konzessionarin die
notwendigen Dienstbarkeiten unentgeltlich ein. Nach Ablauf der Konzessionsdauer stellt die Kon-
zessionarin den urspringlichen Zustand der Grundstiicke wider her und l6scht die Dienstbarkeiten
im Grundbuch.

5. Konzessionsgeblihr

Die Gemeinde verzichtet auf eine Konzessionsgebiihr, da sie Alleinaktionarin der Konzessiondrin
ist.

6. Wasserzins

Fur die gemass Ziffer 1 verliehene Wasserkraft des Sertigbachs entrichtet die Konzessionarin vom
Datum der Inbetriebnahme des Kraftwerks Frauenkirch einen jahrlichen Wasserzins maximal in
der Hohe des hochstzuldssigen Ansatzes, den die Gemeinde nach der jeweiligen eidgendssi-
schen und kantonalen Gesetzgebung beanspruchen kann.

Dieser Wasserzins ist jeweils bis Ende Januar des auf das Betriebsjahr folgenden Jahres zu er-
mitteln und bis Ende Mérz zu bezahlen. Der Wasserzinsanspruch der Gemeinde beginnt mit dem
Tage der Inbetriebnahme des Werkes und ist im ersten und letzten Jahr der Konzession pro rata
temporis zu bezahlen.

7. Energieabgabe

Die Gemeinde verzichtet auf ein Recht zum Bezug von Energie.

Seite 3 von 6



Entwurf, August 2013

8. Haftpflicht / Versicherungspflicht

Die Konzessionarin ist im Rahmen der bestehenden Gesetze fiir allen Schaden verantwortlich und
haftbar, der durch Bestand, Erstellung oder Betrieb des Kraftwerkes entsteht und Leben und Ge-
sundheit von Personen, die Natur oder das ¢ffentliche oder private Vermdgen der Gemeinde oder
Dritter betrifft.

Die Konzessionarin versichert ihre Anlagen gemass den bundes- und kantonalrechtlichen Be-
stimmungen.

9. Unterhalt der Anlagen

Die Konzessionarin ist verpflichtet, ihre Kraftwerksanlagen und Einrichtungen jederzeit in einem
gesetzeskonformen Zustand zu erhalten. Alle Anlagen haben im Rahmen der Konzession eine ra-
tionelle Nutzung der Gewasser zu gewahrleisten.

10. Ubertragung der Wasserrechtsverleihung

Die Wasserrechtsverleihung darf mit Zustimmung der Gemeinde und des Kantons auf eine 100%-
ige Tochtergesellschaft der Konzessiondarin tbertragen werden. Der Konzessionarin steht es frei,
die Aktien dieser Tochtergesellschaft zu veraussern.

Die Zustimmung darf nicht verweigert werden, wenn durch die Rechtsnachfolge allen Erfordernis-
sen der Wasserrechtsverleihung entsprochen wird und keine 6ffentlichen Interessen einer Uber-
tragung entgegen stehen.

Die Konzessionarin kann ohne Ubertragung der Wasserrechtsverleihung den Betrieb der Wasser-
kraftanlage einem Dritten unter Anzeige an die Gemeinde ubertragen. Fur die Erfullung der Be-
stimmungen der Wasserrechtsverleihung bleibt die Konzessionarin in diesem Fall weiterhin
haftbar.

11. Vorzeitiges Erléschen der Wasserrechtsverleihung, Ablauf der Wasserrechtsverlei-
hung und Heimfall

Als Grinde fur ein vorzeitiges Erldschen der Wasserrechtsverleihung gelten die in Art. 63, Art. 64
lit. b und Art. 65 WRG sowie in Art. 39 ff. BWRG umschriebenen Tatbestande.

Die Wasserrechtsverleihung erlischt ohne weiteres durch Ablauf ihrer Dauer (Art. 64 lit. a WRG
und Art. 38 BWRG). Der Heimfall und das Schicksal der Anlagen richten sich nach den gesetzli-
chen Bestimmungen.

Im Falle der Einstellung der Wasserkraftnutzung nach Erléschen oder Verwirken der Wasser-
rechtsverleihung, hat die Konzessionarin nach Weisung der Gemeinde an den Anlagen Abbruch-
und Sicherungsarbeiten auf ihre Kosten vorzunehmen, so dass der Zustand des Sertigbachs den
Anforderungen des 6ffentlichen Interesses, namentlich hinsichtlich des Wasserabflusses, des
Grundwasserschutzes, der Fischerei und des Landschaftsbildes entspricht.

12. Vorbehalt kiinftiger Gesetze

Die Bestimmungen kinftiger Gesetze des Bundes, des Kantons und der Gemeinde bleiben — un-
ter Wahrung der wohlerworbenen Rechte der Konzessionérin — dieser Wasserrechtsverleihung
gegeniber vorbehalten.
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13. Inkrafttreten

Die vorliegende Wasserrechtsverleihung tritt in Kraft nach Annahme durch die Politische Gemein-
de (Volksabstimmung) und nach der rechtskraftigen Genehmigung durch die Regierung des Kan-
tons Graubiinden.

14, Ausfertigung

Diese Wasserrechtsverleihungsurkunde ist in vier Exemplaren ausgefertigt und von den Parteien
unterschrieben. Von den vier Exemplaren erhalten die Gemeinde Davos, und die EWD Elektrizi-
tatswerk Davos AG je ein Exemplar und der Kanton Graubinden deren zwei (zuhanden des Was-
serwerkkatasters sowie des Staatsarchivs).

Unterschriften auf der nachsten Seite
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Gemeinde Davos

Tarzisius Caviezel Michael Straub
Landammann Landschreiber

EWD Elektrizitatswerk Davos AG

Hans-Peter Pleisch Hans Jorg Meier

Verwaltungsratsprasident Vorsitzender der Geschaftsleitung

Von der Regierung genehmigt gemass

Beschluss vom Nr.

Préasident: Der Kanzleidirektor:
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ZUSAMMENFASSUNG

Die EWD Elektrizitatswerk Davos AG (EWD AG) plant den Ausbau und Weiterbetrieb des
bestehenden Kraftwerks Frauenkirch im Sertigtal zwischen Mihle Sertig und dem neuen

Standort fir die Kraftwerkzentrale im Sand.

Aufgrund der Ausgliederung des Elektrizitatswerkes in eine Aktiengesellschaft ist eine
Wasserrechtserteilung zur weiteren Nutzung des Landwassers (KW Glaris) und Sertigbach
(KW Frauenkirch) durch die Gemeinde Davos notwendig. Damit kann die Nutzung der
Wasserkraft im Sertigtal, welche schon in den vergangen 100 Jahren einen wichtigen Bei-
trag zur Stromversorgung von Davos geleistet hat, auf weitere 80 Jahre gesichert werden.

Die bestehende Kraftwerksanlage wird folgenden Anpassungen unterzogen: Die Wasser-
fassung in Mihle Sertig wird auf eine neue Fassungsmenge von 2,5 m*/s vergréssert sowie
wird ein zusétzliches Entsanderbauwerk parallel zum bestehenden Bauwerk gebaut. Die
Druckleitung wird voraussichtlich zum grossten Teil wieder im Trasse der bestehenden Lei-
tung verbaut und flhrt zum neuen Zentralenstandort im Sand. Die neue Zentrale wird am
Rande der Zufahrt zwischen der Sertigerstrasse und dem Kies- und Betonwerk in den Hang
gebaut. Im neuen Zentralengebaude werden nebst einer Maschinengruppe (Pelton) und
den zugehorigen Hilfseinrichtungen auch die Mittelspannungsschaltanlage Frauenkirch, die
Trafostationen KW Frauenkirch und mdéglicherweise die beiden Trafostationen vom Kies-
und Betonwerk integriert. Die Riickgabe der gefassten Wassermenge erfolgt ins Landwas-

ser.

Fur die Sicherstellung der Umweltvertraglichkeit des Kraftwerks wurden umfangreiche Un-
tersuchungen durchgefiihrt (siehe Kurzbericht UVB 1. Stufe). Die Restwasserabgabe ist so
vorgesehen, dass der Sertigbach eine saisonal unterschiedliche und umweltvertréagliche
Wasserfuhrung aufweist. Die Fischgangigkeit bei der Wasserfassung Mihle Sertig wird

durch einen Fischaufstieg gewahrleistet.

Mit dem Bau des neuen Wasserkraftwerks werden wertvolle Synergien mit kommunalen
Infrastrukturen maoglich: Es kénnte mit dem Leitungsbau die Trinkwasserleitung erneuert

sowie eine Abwasserleitung ins Sertigtal erstellt werden.

Das neue KW Frauenkirch produziert rund 7,45 Mio. kWh elektrische Energie pro Jahr. Das
vorhandene Speichervolumen von 5 500 m® erméglicht einen Intervallbetrieb zur optimalen
Maschinennutzung. Bei einer Investition von CHF 15,4 Mio. resultieren Gestehungskosten
von 15,6 Rp. / kWh. Mit dem KW Frauenkirch kann die EWD AG einen bedeutenden Anteil

zur einheimischen erneuerbaren Stromproduktion leisten.
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AUSGANGSLAGE

Aufgrund der Ausgliederung des Elektrizitatswerkes in eine Aktiengesellschaft ist eine
Wasserrechtserteilung zur weiteren Nutzung des Landwassers (KW Glaris) und Sertigbach
(KW Frauenkirch) durch die Gemeinde Davos notwendig. Zu diesem Zweck wurde zwi-
schen 2008 und 2010 eine umfangreiche Variantenstudie zur Wasserkraftnutzung in der
Landschaft Davos gemacht. Es wurden gesamthaft mehr als 15 Gewasser untersucht und
deren Wasserkraftpotential abgeschéatzt. Neben dem Ausbau der beiden bestehenden Nut-
zungen am Sertigbach (KW Frauenkirch) sowie am Landwasser (KW Glaris) zeigte sich,
dass einzig am Flielabach ein Neubau eines Wasserkraftwerks sinnvoll ist.

Aufgrund der vorliegenden Studien entschied sich der Verwaltungsrat der EWD AG im
Herbst 2011 fir die Ausarbeitung der Konzessionsprojekte KW Glaris, KW Frauenkirch und
KW Fluelabach. Anfang 2012 wurde mit den Voruntersuchungen im Bereich Umwelt und
der Erstellung des Pflichtenhefts Umweltvertraglichkeitsprifung 1. Stufe (UVP 1. Stufe) be-
gonnen. Parallel ist durch die EWD AG anhand der vorliegenden Studien ein technischer
Bericht zu jedem Kraftwerk erstellt worden. Im Herbst 2012 erfolgt eine erste Information —
zuerst bei der Gemeinde Davos und anschliessend bei den kantonalen Amtern sowie den
Umweltverbanden. Die Reaktionen darauf waren mehrheitlich positiv. In der anschliessen-
den Vernehmlassung wurde den Umweltverbéanden die Moglichkeit gegeben, zu den Vor-
haben sowie dem erstellten Pflichtenheft Stellung zu nehmen. Die erhaltene schriftliche
Stellungnahme wurde, wo nétig, ins Pflichtenheft Gbernommen. Ende 2012 konnte das

Pflichtenheft den kantonalen Behdrden zur Genehmigung eingereicht werden.

2013 konnten die Abklarungen bezuglich UVP 1. Stufe sowie geologische und technische
Abklarungen durchgefiihrt werden. Der diesbeziigliche Bericht (UVB 1. Stufe) Uber die
Umweltvertraglichkeitsprifung 1. Stufe ist in Bearbeitung. Weitere Ausfihrungen zu den

Umweltaspekten sind dem beiliegenden Kurzbericht UVB 1. Stufe zu entnehmen.

Die getatigten Abklarungen und Untersuchungen bestétigen, dass die im Sertigtal verfigba-
re Wassermenge uUber die Geféllsstufe zwischen Mihle Sertig und Frauenkirch Sand aus

technischer, wirtschaftlicher und 6kologischer Sicht weiterhin genutzt werden kann.

Die nun vorliegenden Unterlagen haben den Zweck, eine Wasserrechtsverleihung zur Nut-
zung der Wasserkrafte am Sertigbach im Abschnitt von der bestehenden Fassung Miihle

Sertig bis zur Wasserriickgabe bei Frauenkirch Sand zu erlangen.
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1.2

1.3

14

15

GRUNDLAGEN

Das Konzessionsprojekt basiert auf folgenden Grundlagen:
Topografische Unterlagen

e Landeskarten 1 : 50 000, Swiss Map, Version 1.0.11 Build 62, Swiss Federal Of-
fice of Topography,

e Landeskarte 1 : 25 000, Blatt 1197 — Davos,

e Landeskarte 1 : 25 000, Blatt 1217 — Scalettapass.

Hydrologische Unterlagen

o Umweltvertraglichkeitsprufung 1. Stufe — Kurzbericht Hydrologie und Restwasser-

vorschlag, Entwurf vom 7. Mai 2013, ecowert gmbh, Domat/Ems.

Geologische Unterlagen

e Geologische Voruntersuchung KW Frauenkirch, Nr. 2612068.1 vom 14. Marz
2013, Geotest AG Davos.

Rechtliche Grundlagen

o Bundesgesetz Uber den Schutz der Gewasser (GSchG),

o Bundesgesetz Uber die Nutzbarmachung der Wasserkréfte (Wasserrechtsgesetz
WRG),

o Kantonsgesetz Uber die Nutzbarmachung der Wasserkrafte in Graubliinden

(Bundner Wasserrechtsgesetz BWRG).

Weitere Grundlagen

o Umweltvertraglichkeitsprifung 1. Stufe — Voruntersuchung / Pflichtenheft, vom 6.
November 2012 (Version 2.0), ecowert gmbh, Domat/Ems,

e Konzessionsprojekt KW Frauenkirch, Technischer Bericht, August 2013,
IM Ingenieurbiro Maggia AG

o verschiedene Plane der bestehenden Anlage KW Frauenkirch, EWD AG,

e Auswahl und Beurteilung von Deponiestandorten fir Ausbruchmaterial,
Nr. 26130250.1, 07. Juni 2013, Geotest AG Davos.
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2.

2.1

2.2

2.3

BESTEHENDE ANLAGE

Das KW Frauenkirch wurde im Jahr 1894 in Betrieb genommen. Die bestehende An-
lage nutzt das Wasser des Sertigbachs. Mit einer Ausbaumenge Q, = 0,9 m*s und
einem Bruttogefalle von 106 m verfligt die Anlage Uber eine Leistung von 702 kW.

Die Anlage wurde in den Jahren 1953 und 1978 teilweise erneuert.

Wasserfassung

Bei der Ortschaft Mihle Sertig (1 625,60 m i. M.) wird das Wasser des Sertigbachs
durch ein Wehr gestaut, auf der linken Seite gefasst und in den Entsander geleitet. Im
Anschluss wird das Wasser den beiden unterirdischen Reservoirspeicher zugefuhrt.
Ab dem Reservoirspeicher fliesst das Wasser in die so genannte Einlaufkammer. Die
Einlaufkammer enthalt den Einlauf der Druckleitung, welche bis zur Zentrale Frauen-

kirch fuhrt. Die Wasserfassung befindet sich in einem relativ guten Zustand.

Druckleitung

Von der Wasserfassung Muhle Sertig fiihrt eine 1 955 m lange, erdverlegte Drucklei-
tung talabwarts bis zur Zentrale Frauenkirch. Die Leitung wird entlang dem Bach und
in den bestehenden Waldstrassen geflihrt. Insgesamt tberquert die Leitung drei Mal
den Sertigbach. Die Rohre sind aus Stahl und weisen einen Nenndurchmesser von
0,70 m auf.

Zentrale

Das Zentralengebaude liegt zwischen dem rechten Ufer des Sertigbachs und der Ser-
tigerstrasse und ist ein Massivbau mit einem Flachdach in Holzkonstruktion. Der Bau
ist in einem schlechten Zustand und die Wohnungen Uber der Zentrale sind nicht
mehr bewohnbar. Nebst der Maschinenzentrale sind die Mittelspannungsschaltanlage
und die Trafostation KW Frauenkirch im gleichen Geb&ude beheimatet. Die Maschi-
nengruppe besteht aus einer horizontalachsigen Francisturbine mit direkt gekoppel-

tem Synchrongenerator.

Die Energieproduktion betragt im Mitteljahr ca. 4,5 Mio. kwWh. Die Wasserriickgabe
erfolgt Uber einen kurzen Unterwasserkanal in den Sertigbach, bevor dieser ins

Landwasser muiindet.
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3.1

HYDROLOGIE

Abflussverhaltnisse

Die Abflussmengen fur das KW Frauenkirch wurden von ecowert gmbh hergeleitet
und zur Verfiigung gestellt. Diese Werte entsprechen der tatsachlich vorhandenen
Abflussmenge der Wasserfassung (IST-Abfliisse, langjahrig). Die Wasserentnahmen
aus Quellschittungen fur die Trinkwasserversorgung im Einzugsgebiet oberhalb der
Wasserfassung wurden auch hergeleitet. Diese sind in den nachfolgenden Daten der
Abflisse des Sertigbachs bereits abgezogen.

In Abbildung 1 ist die Dauerkurve des Sertigbachs ersichtlich; in Tabelle 1 sind die
numerischen Werte der Dauerkurve angegeben (IST-Abflisse, langjéhrig).

Abbildung 1: grafische Darstellung der Dauerkurve (Ist-Zustand)

Dauer [Tage] 1 18 73 114 137 160 182 228 274 347 365

Muhle Sertig
(1 625,60 m 0. M.)

7953 | 4716 | 2613 | 1750 | 1498 | 1253 | 985 605 441 317 208

Tabelle 1: numerische Werte der Dauerkurve [I/s] (Ist-Zustand)
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3.2

3.3

Ausbauwassermenge

Aus der Dauerkurve fir das Mitteljahr und aus dem Restwasservorschlag von eco-
wert wurden die Energieproduktionen und die Wirtschaftlichkeit der Anlage berech-
net. Die optimale Ausbauwassermenge fiir das Kraftwerk betragt:

Qa = 2,50 m¥s

Diese Wassermenge wird durchschnittlich an ca. 75 Tagen im Jahr erreicht oder

Uberschritten.

Die natirliche Abflusswassermenge des Sertigbachs am Standort Mihle Sertig be-
tragt im Mitteljahr 49,16 Mio. m®. Nach Abzug der Restwassermengen (geméass UVB
1. Stufe) von 18,3 Mio. m® betragt die Nutzwassermenge fiir das geplante Kraftwerk

noch 30,6 Mio. m® pro Jahr.

Restwassermenge

Fir die Wasserentnahme sind Dotierwasserabgaben geméass den Bestimmungen von

Art. 31 ff des Gewasserschutzgesetzes (GSchG) erforderlich.

Bei der Wasserfassung wird eine fixe Wassermenge von 180 I/s sowie zusétzlich
15% der je nach Jahreszeit unterschiedlich zufliessenden Wassermengen dotiert. Fur
die detaillierte Herleitung und Begriindung der vorgeschlagenen Restwassermengen

wird auf den UVB 1. Stufe von ecowert verwiesen.
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4. VARIANTENSTUDIUM

4.1  Ziel des Erneuerungsprojekts

Ziel des Erneuerungsprojektes ist, eine in Zukunft optimale Nutzung des Wasserpo-
tentials am Sertigbach zu erreichen. Im Rahmen der Variantenstudie vom Dezember
2010 sind verschiedene Varianten untersucht worden; teilweise auch mit einer direk-
ten Nutzung des Sertigbachs und einem Stollen nach Glaris. Folgende Anlagedispo-

sitionen sind im Variantenstudium untersucht worden:

Variante 1

Disposition analog heute, mit erhéhter Ausbauwassermenge Qa = 2,1 m%/s.

Variante 2
Disposition mit neuer Druckleitung bis zur Zentrale Glaris und erhéhter Ausbauwas-

sermenge Qa = 2,1 m%/s.

Variante 3
Disposition mit neuem Stollen und neuer Druckleitung zwischen Muhle Sertig und der

Zentrale Glaris und erhéhter Ausbauwassermenge Qa = 2,1 m?%/s.

Variante 4
Disposition mit neuer Fassung im Ort Sertig-Dorfli mit deutlicher Gefallsteigerung,
neuem Stollen und Druckleitung analog Variante 3 nach Glaris sowie erhéhter Aus-

bauwassermenge Q,=1,4 m?/s.
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4.2

Synergieeffekt

Trinkwasserversorgung

Das Quellgebiet oberhalb des geplanten Fassungsstandortes ist in Sachen Trinkwas-
serversorgung fur die Gemeinde Davos sehr wichtig. Im Abschnitt Mihle Sertig bis
zum Reservoir Clavadel sind die vorhandenen Trinkwasserleitungen mehrheitlich
sehr alt und in teilweise anspruchsvollem Hanggebiet verlegt. Mittelfristig ist die Ge-
meinde Davos gezwungen, die Transportleitung einer griindlichen Sanierung und An-
passung der Linienfihrung zu unterziehen, um die Versorgungssicherheit gewéhrleis-
ten zu kénnen. Die Nutzung des Druckleitungstrasses bietet dazu eine gute Mdglich-
keit.

Abwasserentsorgung

Das Amt fir Natur und Umwelt Graubiinden ANU hat der Gemeinde Davos auferlegt,
die Bauzonen Sertig-Dorfli, Fliela-Mittelbedra und Station Wiesen, welche noch nicht
Uber 6ffentliche Kanalisationen und eine zentrale, aerob biologische Abwasser-
reinigungsanlage verfigen, die erforderlichen Abwasseranlagen zu erstellen.

Der vordere Teil ist bereits an die Kanalisation angeschlossen und ein Synergie-

nutzen nur durch eine allfallige Kapazitatserhéhung vorhanden.

Die Wasserversorgung und Abwasserentsorgung liegen im Verantwortungsbereich
des Departements Tiefbau der Gemeinde Davos. Zwischen der EWD AG und der
Gemeinde Davos wurden schon erste Gesprache gefiihrt und von beiden Seiten ist
das Interesse gross, hier das mogliche Potential an Synergien im Leitungsbau auszu-
nitzen. Dazu sind im vorliegenden Konzessionsprojekt KW Frauenkirch eine Trink-
wasserleitung DN250 und eine Abwasserleitung DN150 im Druckleitungstrasse vor-

gesehen.
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4.3

Wahl! der Bestvariante

Die Wahl der Bestvariante erfolgte aufgrund einer wirtschaftlichen Evaluation mit Be-
ricksichtigung beider Kraftwerke (Frauenkirch und Glaris) sowie des Unterlie-
gerkraftwerks Albula-Landwasser Kraftwerke AG (ALK).

Fur das Konzessionsprojekt wurde die Ausbauwassermenge aufgrund der neuen

hydrologischen Daten (siehe Kapitel 3) auf Q = 2,5 m®/s festgelegt.

Aus drei moglichen Zentralenstandorten, namlich:

¢ dem bestehenden Zentralenstandort rechtsufrig des Sertigbachs in Frauenkirch
(die Wasserrickgabe erfolgt in den Sertigbach),

o dem neuen Zentralenstandort “Birchen® linksufrig unterhalb der Einmindung des
Sertigbachs (die Wasserriickgabe erfolgt ins Landwasser),

o dem neuen Zentralenstandort “Sand“ zwischen Sertigerstrasse und dem Kies-
und Betonwerk und ca. 100 m oberhalb der Einmindung des Sertigbachs ins

Landwasser (die Wasserrickgabe erfolgt ins Landwasser)

wurde die letztgenannte Variante gewahlt.

Das grossere Bruttogefalle, der schlechte Zustand des bestehenden Zentralenge-
baudes, die vorhandene Erschliessung sowie die wesentliche Verbesserung des
Schwall/Sunk-Verhaltnis bei der Wasserriickgabe ins Landwasser gaben den Anlass

zum Zuschlag.

Im folgenden Kapitel 5 ist die gewahlte Bestvariante des Konzessionsprojekts detail-

liert beschrieben.
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5. PROJEKTBESCHREIBUNG

5.1 Anlagenkonzept

Das erneuerte KW Frauenkirch besteht aus folgenden Anlageteilen:

e Wasserfassung Muhle Sertig am Sertigbach (bestehend)

e Druckleitung mit einer Gesamtlange von 2 213 m

e Reservoirspeicher mit gesamthaft 5 500 m* Speichervolumen (bestehend)

¢ Neue Zentrale im Sand mit Unterwasserkanal ins Landwasser

Die Hauptdaten des erneuerten Kraftwerks sind die folgenden:

e Ausbauwassermenge
e Bruttogefille

e Nettogefalle

e Ausbauleistung

e Jahresenergieertrag

2,5 m¥s
Hg;= 114 m

Hy= 110 m

P,= 2400 kw

Ej= 7,45 Mio. kWh

Qa=

Das erneuerte Kraftwerk nutzt die Gewasserstrecke des Sertighachs von der Ort-

schaft Mihle Sertig bis zum Landwasser im Sand. Bei einer Ausbauwassermenge

von Qa = 2,5 m¥s und einer Nettofallhdhe von 110 m kann eine Ausbauleistung von
P 2 400 kW erreicht werden.

Mit den beiden bestehenden Reservoirspeichern kann wahrend Niederwasserperio-

den (im Winter) die Turbine im Intervallbetrieb mit optimalem Wirkungsgrad betrieben

werden.

5.2 Wasserfassung

Die bestehende Wasserfassung am Sertigbach liegt bei der Ortschaft Mihle Sertig.

Der Umbau der Fassung erfolgt auf die neue Ausbauwassermenge Qx = 2,5 m%s und

sieht Anpassungen beim Einlaufbauwerk, beim Zulaufkanal und beim Entsander vor.

Das feste Stauwehr staut den Sertigbach auf das Stauziel 1 625,60 m 0. M. und leitet

die Ausbauwassermenge Qa =2,5 m®/s dem linksufrigen Einlaufwerk zu. Eine

Tauchwand weist Geschwemmsel zurlick und eine Kiesschwelle verhindert das Ein-

dringen von Geschiebe ins Einlaufbauwerk. Die natirliche Umlenkwirkung an der

Kurvenaussenseite kann durch eine Buhne verstarkt werden. Der Stauraum wird

durch eine im Stauwehr integrierte Schiitze gesplilt.

10
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5.3

5.4

5.5

5.6

Fischaufstiege

Fir die Wasserfassung Muhle Sertig ist die Erstellung eines Fischpasses einzupla-
nen. Die genauen Details werden im Rahmen der Projektgenehmigung projektiert.

Einlaufbauwerk und Entsander

Das Einlaufbauwerk wird auf die Wassermenge von 2,5 m®s mit der Ausbildung einer
Kiesschwelle gegen das Eindringen von Geschiebe und der Vergrosserung des Fein-
rechens angepasst. Eine Rechenreinigungsmaschine halt den Rechen von
Geschwemmsel frei. Grobes Geschwemmsel wie Wurzelstocke oder Baustamme
werden durch eine neue Tauchwand abgewiesen. Eine rechtsufrig angelegte Buhne
verstarkt die Umlenkung und die Abspuilung von Geschiebe ans rechte Ufer resp. ins
Unterwasser des Stauwehres.

Nach dem Einlaufrechen fliesst das gefasste Wasser in einem neuen Zulaufkanal

dem im Reservoir 1 integrierten Entsander zu.

Reservoirspeicher 1 + 2

Die beiden bestehenden Reservoirspeicher mit einem Speichervolumen von je ca.

2 750 m® bleiben weiter bestehen und werden soweit nétig saniert.

Druckleitung

Aufgrund der Ergebnisse aus der geologischen Voruntersuchung der Geotest Davos
AG ist eine Verlegung der Linienfihrung der Druckleitung auf der linken Seite des
Sertigbachs nicht vorteilhaft. Die neue Druckleitung wird somit voraussichtlich zum

grossten Teil im Trasse der bestehenden Leitung verbaut werden.

Zur Versorgungssicherheit des Sertigtals sowie fiir den Signalaustausch der Kraft-

werkssteuerung mit der Wasserfassung ist zusammen mit der Druckleitung DN1300
im Grabenquerschnitt ein Kabelblock von drei Rohren DN120 fir Steuer- und Ener-
giekabel und den in Kapitel 4.2 “Synergieeffekt beschriebenen Leitungen vorgese-

hen.
Die definitive Linienfihrung wird in Abstimmung mit der Gemeinde (Synergieeffekt

Trinkwasser, Abwasser) und dem Aspekt der Geologie und Umwelt im Rahmen der

Projektgenehmigung festgelegt.

11
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5.7

5.8

5.9

Zentrale

Die neue Zentrale ist am Rande der Zufahrt zwischen Sertigerstrasse und dem Kies-
und Betonwerk vorgesehen. Linksufrig des Landwassers gelegen, kann der Zentra-
lenstandort Sand Uber die bestehenden Strassen ganzjahrig einfach erreicht werden.
Die Wasserrlickgabe erfolgt Gber einen ca. 60 m langen erdverlegten Unterwasser-

kanal.

In der Zentrale wird gleichzeitig die sanierungsbedurftigen Trafostationen KW Frau-
enkirch, die Mittelspannungsschaltanlage KW Frauenkirch und mdglicherweise auch
noch die beiden Trafostation im Kies- und Betonwerk des Netzes der EWD AG integ-

riert.

Die neue Zentrale kann teilweise in den Hang eingegliedert werden. Das Gebaude ist
in Stahlbeton mit teils erdiberdecktem Flachdach vorgesehen. Der Zugang erfolgt
Uber die bestehende Zufahrt zum Kies- und Betonwerk.

Elektromechanische Ausristung

Die Turbinierung und Stromerzeugung erfolgt mit einer Maschinengruppe. Die maxi-
male Nutzwassermenge der geplanten Peltonturbine betragt 2,5 m*/s. Die damit er-
zielbare maximale elektrische Leistung liegt knapp bei 2 400 kW. Die Steuerung der

Maschinengruppe ist fur den vollautomatischen Betrieb vorgesehen.

Die Stromerzeugung erfolgt mit einem Synchrongenerator, der direkt mit der Turbine
verbunden ist. Die elektrische Energie wird liber die neu im Zentralengebaude erstell-

te Trafostation ins Mittelspannungsnetz der EWD AG eingespiesen.

Materialbilanz

Die Gesamtaushub- und Abbruchmenge der verschiedenen Anlageteile des KW
Frauenkirch belduft sich auf ca. 27 000 m>. Es fallt Lockermaterial oder Fels- und
Blockmaterial aus Baugruben und Leitungsaushuben an. Bei der Wasserfassung

Mihle Sertig féllt ein Teil auch als Betonabbruch an.

Von den anfallenden Aushubmaterialen kann ein Anteil mit Aufbereitungseinrichtun-
gen wieder verwendet werden. Die Uberschissigen Ausbruch- und Aushubmaterialen
von ca. 14 000 m® werden in erster Linie anderen Wiederverwendungszwecken (Be-

tonwerke, Kieswerke) zugefiihrt. Die nicht verwertbaren Materialmengen werden ent-

12
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weder projektbezogen abgelagert oder einer offiziellen Deponie zugefuhrt (siehe Aus-
fuhrungen im UVB 1. Stufe).

Die definitive Wahl der Ablagerungsstandorte erfolgt voraussichtlich im Rahmen der

Projektgenehmigung oder spéatestens nach der Submission und dem Zuschlag der
Bauarbeiten.

13
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6.1

6.2

UMWELT

Umweltvertraglichkeit

Die installierte Leistung der geplanten Wasserkraftwerksanlage Frauenkirch betragt
2 400 kW und obliegt damit nicht der UVP-Pflicht. Die Erlangung der Genehmigungen
wird im vorliegenden Fall aber trotzdem mit einer zweistufigen Umweltvertraglich-

keitsprifung beantragt.

1. Konzessionsgenehmigungsverfahren (UVP 1. Stufe)
2. Projektgenehmigungsverfahren (UVP 2. Stufe)

Umweltvertraglichkeitsbericht (UVB 1. Stufe)

Fir die Sicherstellung der Umweltvertréaglichkeit des Kraftwerks wurden umfangreiche
Untersuchungen durchgefiihrt. Der UVB 1. Stufe wurde von ecowert erstellt. Ein
Kurzbericht ist als separates Dokument (Kurzbericht UVB 1. Stufe) dem Genehmi-

gungsgesuch beigelegt.

Naturgefahren

Eine grobe Betrachtung der Naturgefahren hat im Rahmen der geologischen Vorun-
tersuchung durch die Firma Geotest AG Davos stattgefunden (Geologische Vorunter-
suchung KW Frauenkirch, Nr. 2612068.1). Dabei stellte sich heraus, dass keine gros-

seren Sicherheitsrisiken, weder fiir den Bau noch den Betrieb, bestehen.

14
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/. BETRIEBSKONZEPT

Das KW Frauenkirch bietet mit den zwei Reservoirspeichern von gesamthaft

5 500 m* Speichervolumen eine betriebliche und energiewirtschaftliche Optimierung
der Produktion. Die Wasserfihrung des Sertigbachs im Winter, zusammen mit den
beiden Speichern, ermdéglicht ein Ganzjahresbetrieb der Anlage. Der Intervallbetrieb
wird aber nicht nur unter dem Aspekt der Produktions- und Wirkungsgradoptimierung
fur das KW Frauenkirch angewendet, sondern bietet sich auch fur das
Unterliegerkraftwerk Glaris sowie die ALK AG an. Ein koordinierter Kaskadenbetrieb
der KW Frauenkirch, Glaris und der ALK AG mit den beiden Speichermdglichkeiten
Reservoirspeicher Sertig und Ausgleichsbecken Chummen bieten einen Beitrag zur
bedarfsgerechten Deckung der Energienachfrage im Tagesverlauf.

Man unterscheidet dabei den Volllast- und Teillast- bzw. Intervallbetrieb wie folgt: Bei
Vollastbetrieb liegt die Nutzwassermenge gleich oder Uber der Ausbauwassermenge

der Turbine. Die Maschine lauft mit maximaler Leistung.

Ab einer Nutzwassermenge unter 90% der Ausbauwassermenge beginnt der Teil-
bzw. Intervallbetrieb. Dabei wird aufgrund des zur Verfligung stehenden Speichers
die Stromproduktion wirtschaftlich optimiert und weist Schwankungen auf. Die Ma-
schine wird unter Berlicksichtigung des optimalen Wirkungsrades resp. der

Schwall/Sunk-Problematik betrieben.
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8. ENERGIEPRODUKTION

Die Projektdaten, die nutzbare Wassermenge, die Dauerkurve und das Gefélle wur-
den in den vorangehenden Kapiteln ausfihrlich behandelt. Die Bestimmung der

Energieproduktion basiert auf folgenden Daten:

e Ausbauwassermenge Qa = 2,50 m?/s,
Nettofallhohe Hy= 110 m,
nutzbare Wassermenge abziglich Restwassermenge (gemass UVB 1. Stufe),

Wirkungsgrade der Turbine, Generator und Transformator,

Energieverbrauch der Nebenanlagen, Verluste wegen Spllungen und Unterhalt.

Die mittlere jahrlich erzeugbare Energiemenge betragt 7,45 Mio. kwh.
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9.1

9.2

9.3

KOSTEN UND WIRTSCHAFTLICHKEIT

Grundsatzliches

Der Kostenvoranschlag ist der Planungsphase entsprechend mit einer Genauigkeit
von +/- 20% erstellt. Die mutmasslichen Baukosten wurden auf der Grundlage von
Massenausziigen erhoben. Die verwendeten Einheitspreise basieren auf Erfah-

rungswerten.

Zur Evaluation der wirtschaftlichsten Druckleitungsmaterialien wurden Richtofferten
eingeholt. Die Budgetbetrége fir die Komponenten Turbine, Generator und Drossel-
klappe wurden ebenfalls mit konkreten Anfragen eingeholt. Die Budgetofferten fur
Turbine und Generator weisen grosse Bandbreiten auf. Im Kostenvoranschlag ist ein
gemittelter Preis zwischen der glnstigsten sowie der teuersten Richtofferte einge-

stellt. Alle unten aufgefiihrten Preisangaben verstehen sich ohne Mehrwertsteuer.

Investitionskosten

Die Realisierung der Anlage erfordern voraussichtliche Investitionen in der H6he von

CHF 15,4 Mio. Die Kosten setzen sich wie folgt zusammen:

e Baulicher Teil und Stahlwasserbau: CHF 8910000 (58%)

o Elektromechanischer Teil: CHF 2940000 (19%)
e Planung, Nebenkosten, Gebihren: CHF 1900000 (12%)
e Unvorhergesehenes: CHF 1650000 (11%)

Mittlere jahrliche Kapitalkosten

Die der Kapitalkostenberechnung zugrunde gelegten Abschreibungszeit entspricht
einer Konzessionsdauer von 80 Jahren. Die baulichen Anlageteile werden somit Uber
80 Jahre, die Elektromechanik Gber 40 Jahre sowie die Leittechnik Uber 25 Jahre ab-

geschrieben.

Auf Basis einer Annuitatsrechnung, ausgehend von einem Zinssatz von 5%, betragen
die mittleren jahrlichen Kapitalkosten ca. CHF 832 811.
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9.4

9.5

Mittlere jahrliche Betriebs- und Unterhaltskosten

Die mittleren jahrlichen Betriebs- und Unterhaltskosten setzen sich aus den untenste-
henden Komponenten zusammen und belaufen sich fir ein vollstindiges Betriebsjahr

wie folgt:

e Betrieb und Unterhalt der Anlage: CHF 266 100

e Versicherungen: CHF 23100
e Wasserzins*: CHF 10 000
e Diverse Kosten: CHF 30 800

Total: CHF 330 000

* Der Wasserzins wird zu je 50% an Kanton und Gemeinde ausgerichtet.

Mittlere jahrliche Produktionskosten / Ertrag

Die zu erwartenden Jahreskosten betragen Total CHF 1 162 811. Der Quotient aus
mittleren Jahreskosten und erwarteter Jahresenergieproduktion ergibt den charakte-
ristischen Produktionskostenbetrag in Rp. / kWh. Dieser betréagt bei vorliegendem
Projekt 15,6 Rp. / kWh.

Der Referenzvergitungssatz KEV fir die vorliegende Anlagendisposition liegt bei
15.5 Rp. / kWh.

Wie bereits im Kapitel 9.1 erwéhnt, ist der Kostenvoranschlag der Planungsphase

entsprechend mit einer Genauigkeit von +/- 20% erstellt worden. Das Kapitel 9.6 soll
zeigen, welche Faktoren massgebend zu einer Verbesserung/Verschlechterung der
Produktionskosten beitragen und somit eine Besser- bzw. Schlechterstellung gegen-

Uber der KEV aufzeigen.
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9.6

Sensitivitaten Produktionskosten

Die nachfolgend aufgelisteten Parameterveranderungen fuhren zu tieferen resp. ho-

heren Produktionskosten:

Investition

Kapitalzins

Schatzung/
Annahme

CHF 15,4 Mio.

5%

besser/
schlechter

20%

0,5%

Anderung

+/-

3,1

0,9

P-Kosten
max.

Eine Konzessionsdauer von 80 Jahren ist eine zwingende Voraussetzung fur die

Wirtschaftlichkeit der Kraftwerksanlage. Alle Berechnungen beruhen auf einer Kon-

zessionsdauer von 80 Jahren.

Wie aus obiger Tabelle ersichtlich ist, haben drei wesentliche Faktoren (Investitions-

kosten, Jahresproduktion, Kapitalzins) einen Einfluss auf die mittleren jahrlichen Pro-

duktionskosten.
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10.

REALISIERUNG DER ANLAGE

Die Realisierung der Anlage ist in einer Zeitdauer von ca. 18 Monaten moglich. Die
drei Hauptanlageteile (Wasserfassung, Druckleitung, Zentrale) lassen verschiedene
gleichzeitig laufende Baustellen zu. Die Druckleitung ist eine Linienbaustelle und er-
laubt 2 bis 3 Teilbaustellen. Die effektive Bauzeit vor Ort betragt ca. 14 Monate. Die
Wasserfassung ist in Etappen zu realisieren, welche der Wassermengen des Sertig-
bachs mit Hoch- und Niederwasserperioden Rechnung tragt. Uber das Winterhalbjahr
ab Ende November ist die Zuganglichkeit zu Wasserfassung und Druckleitung durch
den Wintertourismus mit dem Langlaufsport nicht moglich.

Die Konzessionarin ist verpflichtet, spatestens innerhalb 5 Jahren nach Eintritt der
Rechtskraft der Wasserrechtsverleihung mit den Bauarbeiten zu beginnen und diese
innerhalb von langstens 10 Jahren nach Baubeginn zu beenden. Bei Nichtbeachtung
der Fristen féllt die Wasserrechtsverleihung entschadigungslos dahin. Bei Vorliegen
besonderer Griinde kdnnen diese Fristen auf Gesuch hin angemessen erstreckt wer-

den.
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11.

ZUSAMMENFASSUNG DER ANLAGEDATEN

Im Folgenden sind die wichtigsten Anlagedaten zusammengefasst:

Ausbauwassermenge Qa:
Stauziel Wasserfasssung:
Stauziel Speicherreservoir:
Senkziel Speicherreservoir:
Volumen Speicherreservoir:
Bruttofallhéhe:
Nettofallhéhe bei Qa:
Wasserriickgabe:

L&ange Druckleitung:
Durchmesser Druckleitung:
Turbine:

Generator:

Installierte elektrische Leistung:
Investitionskosten (+/- 20%):

Mittlere Jahresproduktion:

Mittlere Jahresproduktionskosten:

Dotierwassermenge:

21

2,50 m%/s

1625,60m 4. M

1625,10md. M

162250 m 4. M

5500 m®

114 m

110 m

1507,00m. 0. M

2213 m

1 300 mm

Pelton

Synchron, 2 900 kVA

2 400 kW

CHF 15,4 Mio. (exkl. MWST.)

7,45 Mio. kWh

15,6 Rp. / kWh

180 I/s (Sockeldotierung) und 15%
Variable geméass dem jeweiligen Zufluss
des Sertigbachs (siehe UVB 1. Stufe)



WASSERRECHTSVERLEIHUNG

zwischen

Gemeinde Davos
Berglistutz 1
7270 Davos Platz

vertreten durch
Tarzisius Caviezel
Michael Straub

und

EWD Elektrizitatswerk Davos AG
Talstrasse 35
7270 Davos Platz

vertreten durch

Hans-Peter Pleisch

Hans Jorg Meier

betreffend

Entwurf, August 2013

nachfolgend Gemeinde genannt

nachfolgend Konzessionarin genannt

die Nutzung der Wasserkraft des Fluelabachs
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Einleitung

Aufgrund der Ausgliederung des Elektrizitdtswerks der Gemeinde in die EWD Elektrizitatswerk
Davos AG miussen die Kraftwerke Glaris und Frauenkirch neu konzessioniert werden. Im Gleichen
Verfahren ist beabsichtigt, den Flielabach ab Kote ca. 1765 m.u.M. bis Kote ca. 1°575 m.u.M zur
Nutzung der Wasserkrafte mit einem Laufwasserkraftwerk zu nutzen um den Eigenversorgungs-
grad fur Davos zu erhdhen.

Gestutzt darauf vereinbaren die Partien was folgt:

1. Umfang des Nutzungsrechtes

Die Gemeinde erteilt der Konzessionérin das Recht, die Wasserkraft des Fliielabachs ab Kote
1°765.00 m. 4. M. (Wasserentnahme unterhalb Pischa Talstation) bis auf Kote 1'574.50 m. 0. M.
(Wasserruickgabe im Féarich oberhalb Wasserfassung Repower), zu nutzen.

Die genauen Hohenkoten werden anlasslich der Kollaudation der Anlagen durch die Regierung
festgesetzt.

Fur den Umfang des Nutzungsrechtes sind die nachstehenden technischen Unterlagen massge-
bend:

a. Ubersichtsplan Nr. IM 11.2083.32.03-002.2 August 2013
b. Wasserfassung Nr. IM 11.2083.32.03-004  August 2013
C. Ubersichtsplan Zentrale Nr. IM 11.2083.32.03-007  August 2013
d. Technischer Bericht August 2013
Die nutzbare Wassermenge betragt 2.0m%s
Die Restwassermenge betragt: 135I/s Sockeldotierung und
20% variable gemass dem jeweiligen
Zufluss des Fluelabachs
2. Dauer der Wasserrechtsverleihung

Die Wasserrechtsverleihung beginnt am Tage ihrer rechtskréaftigen Genehmigung durch die Re-
gierung des Kantons Graubtuinden. Sie wird fur die Dauer von 80 Jahren ab Inbetriebnahme des
Werkes erteilt.

3. Bau und Inbetriebnahme

Die Konzessionarin ist verpflichtet, spatestens innerhalb 5 Jahren nach Eintritt der Rechtskraft der
Wasserrechtsverleihung mit den Bauarbeiten zu beginnen und diese innerhalb von langstens 10
Jahren nach Baubeginn zu beenden. Bei Nichtbeachtung der Fristen fallt die Wasserrechtsverlei-
hung entschadigungslos dahin. Bei Vorliegen besonderer Griinde kdnnen diese Fristen auf Ge-
such hin angemessen erstreckt werden.

Als Zeitpunkt der Inbetriebnahme des Werkes gilt der Beginn der dauernden Abgabe von elektri-
scher Energie der Zentrale Flielabach in das Netz. Diesen Zeitpunkt legt das Bau-, Verkehrs- und
Forstdepartement des Kantons Graubiinden verbindlich fest.

4, Privatrechte

Alifallig bestehende Privatrechte, Rechte Dritter und auf alterer Wasserrechtsverleihung beruhen-
de Rechte am Wasserlauf werden durch die vorliegende Wasserrechtsverleihung nicht berihrt. Es
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ist Sache der Konzessionérin, sich mit den Inhabern solcher Rechte zu verstandigen, namentlich
bemdiht sie sich, die notwendigen Durchleitungsrechte vor Baubeginn zu erwerben. Gelingt der
Konzessionéarin das nicht, so kann die Konzessionarin aufgrund der Art. 60 ff. BWRG sowie Art.
46 f. WRG das Expropriationsrecht verlangen.

Die Gemeinde erteilt der Konzessionarin die Zustimmung zur Nutzung aller gemeindeeigenen
Grundstucke, welche fiir die Austibung des Wasserrechts bendtigt werden, inshesondere fir die
Zufahrten, Leitungen und als Installationsplatze. Die Gemeinde raumt der Konzessionérin die
notwendigen Dienstbarkeiten unentgeltlich ein. Nach Ablauf der Konzessionsdauer stellt die Kon-
zessionarin den urspriinglichen Zustand der Grundstticke wider her und l6scht die Dienstbarkeiten
im Grundbuch.

5. Konzessionsgebltihr

Die Gemeinde verzichtet auf eine Konzessionsgebuihr, da sie Alleinaktionarin der Konzessionarin
ist.

0. Wasserzins

Fur die gemaéss Ziffer 1 verliehene Wasserkraft des Flielabachs entrichtet die Konzessionarin
vom Datum der Inbetriebnahme des Kraftwerks Fliielabach einen jahrlichen Wasserzins maximal
in der H6he des hochstzulassigen Ansatzes, den die Gemeinde nach der jeweiligen eidgendssi-
schen und kantonalen Gesetzgebung beanspruchen kann.

Dieser Wasserzins ist jeweils bis Ende Januar des auf das Betriebsjahr folgenden Jahres zu er-
mitteln und bis Ende Mérz zu bezahlen. Der Wasserzinsanspruch der Gemeinde beginnt mit dem
Tage der Inbetriebnahme des Werkes und ist im ersten und letzten Jahr der Konzession pro rata
temporis zu bezahlen.

7. Energieabgabe

Die Gemeinde verzichtet auf ein Recht zum Bezug von Energie.

8. Haftpflicht / Versicherungspflicht

Die Konzessionarin ist im Rahmen der bestehenden Gesetze fir allen Schaden verantwortlich und
haftbar, der durch Bestand, Erstellung oder Betrieb des Kraftwerkes entsteht und Leben und Ge-
sundheit von Personen, die Natur oder das 6ffentliche oder private Vermogen der Gemeinde oder
Dritter betrifft.

Die Konzessionarin versichert ihre Anlagen gemass den bundes- und kantonalrechtlichen Be-
stimmungen.

9. Unterhalt der Anlagen

Die Konzessionarin ist verpflichtet, ihre Kraftwerksanlagen und Einrichtungen jederzeit in einem
gesetzeskonformen Zustand zu erhalten. Alle Anlagen haben im Rahmen der Konzession eine ra-
tionelle Nutzung der Gewasser zu gewahrleisten.

10. Ubertragung der Wasserrechtsverleihung

Die Wasserrechtsverleihung darf mit Zustimmung der Gemeinde und des Kantons auf eine 100%-
ige Tochtergesellschaft der Konzessionarin Ubertragen werden. Der Konzessionarin steht es frei,
die Aktien dieser Tochtergesellschaft zu veraussern.

Seite 3 von 5



Entwurf, August 2013

Die Zustimmung darf nicht verweigert werden, wenn durch die Rechtsnachfolge allen Erfordernis-
sen der Wasserrechtsverleihung entsprochen wird und keine offentlichen Interessen einer Uber-
tragung entgegen stehen.

Die Konzessionarin kann ohne Ubertragung der Wasserrechtsverleihung den Betrieb der Wasser-
kraftanlage einem Dritten unter Anzeige an die Gemeinde Ubertragen. Fir die Erflllung der Be-
stimmungen der Wasserrechtsverleihung bleibt die Konzessionérin in diesem Fall weiterhin
haftbar.

11. Vorzeitiges Erloschen der Wasserrechtsverleihung, Ablauf der Wasserrechtsverlei-
hung und Heimfall

Als Grinde fur ein vorzeitiges Erldschen der Wasserrechtsverleihung gelten die in Art. 63, Art. 64
lit. b und Art. 65 WRG sowie in Art. 39 ff. BWRG umschriebenen Tatbestande.

Die Wasserrechtsverleihung erlischt ohne weiteres durch Ablauf ihrer Dauer (Art. 64 lit. a WRG
und Art. 38 BWRG). Der Heimfall und das Schicksal der Anlagen richten sich nach den gesetzli-
chen Bestimmungen.

Im Falle der Einstellung der Wasserkraftnutzung nach Erléschen oder Verwirken der Wasser-
rechtsverleihung, hat die Konzessionarin nach Weisung der Gemeinde an den Anlagen Abbruch-
und Sicherungsarbeiten auf ihre Kosten vorzunehmen, so dass der Zustand des Flielabachs den
Anforderungen des 6ffentlichen Interesses, namentlich hinsichtlich des Wasserabflusses, des
Grundwasserschutzes, der Fischerei und des Landschaftsbildes entspricht.

12. Vorbehalt kuinftiger Gesetze

Die Bestimmungen kunftiger Gesetze des Bundes, des Kantons und der Gemeinde bleiben — un-
ter Wahrung der wohlerworbenen Rechte der Konzessionarin — dieser Wasserrechtsverleihung
gegenlber vorbehalten.

13. Inkrafttreten

Die vorliegende Wasserrechtsverleihung tritt in Kraft nach Annahme durch die Politische Gemein-
de (Volksabstimmung) und nach der rechtskraftigen Genehmigung durch die Regierung des Kan-
tons Graubiinden.

14. Ausfertigung

Diese Wasserrechtsverleihungsurkunde ist in vier Exemplaren ausgefertigt und von den Parteien
unterschrieben. Von den vier Exemplaren erhalten die Gemeinde Davos, und die EWD Elektrizi-
tatswerk Davos AG je ein Exemplar und der Kanton Graubiinden deren zwei (zuhanden des Was-
serwerkkatasters sowie des Staatsarchivs).

Unterschriften auf der nachsten Seite
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Gemeinde Davos

Tarzisius Caviezel Michael Straub
Landammann Landschreiber

EWD Elektrizitatswerk Davos AG

Hans-Peter Pleisch Hans Jorg Meier

Verwaltungsratsprasident Vorsitzender der Geschaftsleitung

Von der Regierung genehmigt gemass

Beschluss vom Nr.

Préasident: Der Kanzleidirektor:
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ZUSAMMENFASSUNG

Die EWD Elektrizitatswerk Davos AG (EWD AG) plant den Bau eines neuen Wasserkraft-
werks im Fluelatal zwischen Dorfj (unterhalb der Talstation Pischa) und Farich (bei der

Outdoor-Anlage beim ehemaligen Campingplatz).

Der Fluelabach wird bereits heute fur verschiedene Zwecke genutzt. Zum einen mit der
Wasserfassung der Repower AG im Sand zur Fillung des Davosersees zwischen dem

1. Mai und 10. Juni, zum anderen mit kleineren Bachwasserfassungen zur Beschneiung der
Langlaufloipen. Zudem wird an diversen Quellfassungen Wasser zur Trinkwasserversor-
gung der Gemeinde Davos entnommen. Oberhalb der kiinstlich erstellten Gefallsstufe
(Wasserfall) ist der Flielabach zuséatzlich durch einen Geschiebesammler verbaut.

Fir die Kraftwerksanlage sind folgende Bauwerke vorgesehen: Unterhalb von Dorfji ist eine
Wasserfassung und linksufrig ein Entsanderbauwerk geplant. Die 3,16 km lange Drucklei-
tung, welches dem Leitungsverlauf der vorhandenen Trinkwasserleitung im Wanderweg-
und in der Waldstrasse folgt, verbindet die Fassung mit der Zentrale im Farich. Eine Ma-
schinengruppe und die zugehdrigen Hilfseinrichtungen ermdglichen den sicheren Laufwas-
serbetrieb. Die Rickgabe der gefassten Wassermenge erfolgt vor der bestehenden

Fassung der Repower AG in den Flielabach.

Fur die Sicherstellung der Umweltvertraglichkeit des Kraftwerks wurden umfangreiche Un-
tersuchungen durchgefiihrt (siehe Kurzbericht UVB 1.Stufe). Die Restwasserabgabe ist so
vorgesehen, dass der Flielabach weiterhin eine saisonal unterschiedliche und umweltver-
tragliche Wasserfihrung aufweist. Die Fischgangigkeit bei der Wasserfassung Dorfji ist

durch einen Fischaufstieg gewahrleisten.

Mit dem Bau des neuen Wasserkraftwerks werden wertvolle Synergien mit kommunalen
Infrastrukturen maoglich: Einerseits konnte mit dem Leitungsbau die Trinkwasserleitung er-
neuert sowie eine Abwasserleitung ins Flielatal erstellt werden. Andererseits kann die Be-

schneiung der Flielaloipen ausgebaut und modernisiert werden.

Das neue Kraftwerk (KW) Flielabach produziert rund 7,93 Mio. kWh elektrische Energie
pro Jahr. Bei einer Investition von CHF 16,2 Mio. resultieren Gestehungskosten von 15,4
Rp. / kWh.

Mit dem KW Fluelabach kann die EWD AG einen bedeutenden Anteil zur einheimischen

erneuerbaren Stromproduktion leisten.
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AUSGANGSLAGE

Aufgrund der Ausgliederung des Elektrizitatswerkes in eine Aktiengesellschaft ist eine
Wasserrechtserteilung zur weiteren Nutzung des Landwassers (KW Glaris) und Sertigbach
(KW Frauenkirch) durch die Gemeinde Davos notwendig. Zu diesem Zweck wurde zwi-
schen 2008 und 2010 eine umfangreiche Variantenstudie zur Wasserkraftnutzung in der
Landschaft Davos gemacht. Es wurden gesamthaft mehr als 15 Gewasser untersucht und
deren Wasserkraftpotential abgeschéatzt. Neben dem Ausbau der beiden bestehenden Nut-
zungen am Sertigbach (KW Frauenkirch) sowie am Landwasser (KW Glaris) zeigte sich,
dass einzig am Flielabach ein Neubau eines Wasserkraftwerks sinnvoll ist.

Auf Grund der vorliegenden Studien entschied sich im Herbst 2011 der Verwaltungsrat der
EWD AG fir die Ausarbeitung der Konzessionsprojekte Kraftwerk Glaris, Frauenkirch und
Fluelabach. Anfangs 2012 wurde mit den Voruntersuchungen im Bereich Umwelt und der
Erstellung des Pflichtenheft Umweltvertraglichkeitsprifung 1.Stufe (UVP 1.Stufe) begon-
nen. Parallel ist durch die EWD AG anhand der vorliegenden Studien ein technischer Be-
richt zu jedem Kraftwerk erstellt worden. Im Herbst 2012 erfolgt eine erste Information
zuerst bei der Gemeinde Davos und anschliessend bei den kantonalen Amter sowie den
Umweltverbanden. Die Reaktionen darauf waren mehrheitlich positiv. In der anschliessen-
den Vernehmlassung wurde den Umweltverbénden die Méglichkeit gegeben, zu den Vor-
haben sowie dem erstellten Pflichtenheft Stellung zu nehmen. Die erhaltene schriftliche
Stellungnahme wurde, wo nétig, ins Pflichtenheft Gbernommen. Ende 2012 konnte das

Pflichtenheft UVP 1. Stufe den kantonalen Behérden zur Genehmigung eingereicht werden.

2013 konnte die Abklarungen bezuglich UVP 1.Stufe sowie geologische und technische
Abklarungen durchgefihrt werden. Der Umweltvertraglichkeitsbericht 1.Stufe (UVB 1. Stu-
fe) ist in Bearbeitung. Weitere Ausfihrungen zu den Umweltaspekten sind dem separaten

Kurzbericht zu entnehmen.

Die getatigten Abklarungen und Untersuchungen bestétigen, dass die im Flielatal verfig-
bare Wassermenge Uber die Geféllsstufe zwischen Farich und Dorfji aus technischer, wirt-

schaftlicher und 6kologischer Sicht machbar und sinnvoll genutzt werden kann.

Die nun vorliegenden Unterlagen haben den Zweck, eine Wasserrechtsverleihung zur Nut-
zung der Wasserkrafte am Flielabach im Abschnitt vor der geplanten Fassung bei Dorfji bis

zur Wasserrtickgabe bei Farich zu erlangen.
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1.2

1.3
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GRUNDLAGEN

Das Konzessionsprojekt basiert auf folgenden Grundlagen:
Topografische Unterlagen

e Landeskarten 1:50 000, Swiss Map, Version 1.0.11 Build 62, Swiss Federal Office
of Topography

e Landeskarte 1 : 25 000, Blatt 1197 — Davos

e Landeskarte 1: 25 000, Blatt 1217 — Scalettapass

Hydrologische Unterlagen

o Umweltvertraglichkeitsprufung 1. Stufe — Kurzbericht Hydrologie und Restwasser-

vorschlag, Entwurf, 7. Mai 2013, Firma ecowert gmbh, Domat/Ems

Geologische Unterlagen

e Geologische Voruntersuchung KW Flielabach, Nr. 2612069.1, 14. Marz 2013,
Geotest AG Davos

Rechtliche Grundlagen

o Bundesgesetz Uber den Schutz der Gewasser (GSchG)

o Bundesgesetz Uber die Nutzbarmachung der Wasserkréfte (Wasserrechtsgesetz
WRG)

o Kantonsgesetz Uiber die Nutzbarmachung der Wasserkrafte in Graubiinden

(Bundner Wasserrechtsgesetz BWRG)

Weitere Grundlagen

o Umweltvertraglichkeitsprufung 1. Stufe — Voruntersuchung / Pflichtenheft, 6. No-
vember 2012 (Version 2.0), Firma ecowert gmbh, Domat/Ems

e Konzessionsprojekt Kraftwerk Fluelabach, — Technischer Bericht, August 2013,
IM Ingenieurbiro Maggia AG

e Auswahl und Beurteilung von Deponiestandorten fir Ausbruchmaterial,
Nr. 26130250.1, 07.06.2013, Geotest AG Davos
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2.1

HYDROLOGIE

Abflussverhaltnisse

Die Abflussmengen fur das KW Flielabach wurden von ecowert gmbh hergeleitet und
zur Verfigung gestellt. Diese Werte entsprechen der tatséchlich vorhandenen Ab-
flussmenge (IST-Abflisse, langjahrig) bei der geplanten Wasserfassung. Die Was-
serentnahmen aus Quellschittungen fur die Trinkwasserversorgung im Einzugsgebiet
oberhalb der geplanten Wasserfassung wurden auch beriicksichtigt. Diese sind in
den nachfolgenden Daten der Abflisse des Flielabach bereits abgezogen.

In Abbildung 1 ist die Dauerkurve des Fluelabach ersichtlich; in Tabelle 1 sind die

numerischen Werte der Dauerkurve angegeben (IST-Abflisse, langjéhrig).

Abbildung 1: grafische Darstellung der Dauerkurve (Ist-Zustand)

Dauer [Tage] 1 18 73 114 137 160 182 228 274 347 365

Dorfji (1 760 m 0. M.) 7365|3937 | 1716|1218 | 1019 | 797 547 281 122 57 23

Tabelle 1: numerische Werte der Dauerkurve [I/s] (Ist-Zustand)
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2.2

2.3

Ausbauwassermenge

Aus der Dauerkurve fir das Mitteljahr und aus dem Restwasservorschlag von eco-
wert wurden die Energieproduktionen und die Wirtschaftlichkeit der Anlage be-
rechnet. Die optimale Ausbauwassermenge fir das Kraftwerk betragt:

Qa = 2,00 m¥s

Diese Wassermenge wird durchschnittlich an ca. 65 Tagen im Jahr erreicht oder

Uberschritten.

Die natirliche Abflusswassermenge des Fliielabachs am Standort Dorfji betragt im
Mitteljahr 33,9 Mio. m*. Nach Abzug der Restwassermengen (gemass UVB 1. Stufe)
von 14,5 Mio. m® betragt die Nutzwassermenge fiir das geplante Kraftwerk noch 19,4

Mio. m® pro Jahr.

Restwassermenge

Fir die Wasserentnahme sind Dotierwasserabgaben geméass den Bestimmungen von

Art. 31 ff des Gewasserschutzgesetzes (GSchG) erforderlich.

Bei der Wasserfassung wird eine fixe Wassermenge von 135 I/s sowie zusatzlich
20% der je nach Jahreszeit unterschiedlich zufliessenden Wassermengen dotiert. Fur
die detaillierte Herleitung und Begriindung der vorgeschlagenen Restwassermengen
wird auf den UVB 1. Stufe von ecowert und die beiliegende Kurzfassung des UVB

von ecowert gmbh verwiesen.
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3. VARIANTENSTUDIUM

3.1 Ziel des Variantenstudiums

Ziel des Variantenstudiums ist eine optimale Nutzung des Wasserkraftpotenziales am
Fluelabach vom Abschnitt Dorfji bis zur Wasserfassung im Sand der Repower AG fur
die Ableitung in den Davosersee. Im Rahmen der Machbarkeitsstudie vom Oktober
2010 sind verschiedene Varianten fur die Disposition des neuen Laufwasserkraftwer-
kes mit seinen Anlageteilen geprift worden, wobei fur die Druckleitung nur die linke
Bachseite mit dem bestehenden Wanderwegen und Waldstrassen als Trassierung
moglich ist. Fur die Wasserfassung und die Zentrale sind verschiedene Standorte und
Fassungstypen untersucht worden:

Wasserfassungstypen
e Umlenkfassung

e Tirolerfassung

Wasserfassungsstandorte
e Standort DOrfji

e Standort Hofji

e Standort Tufflisch

e Standort Bedra

Zentralenstandort

e ca. 200 m oberhalb der bestehenden Wasserfassung im Sand der Repower AG
als alleinstehendes Gebaude

e ca. 200 m vor der bestehenden Wasserfassung im Sand der Repower AG und der
vorgesehenen Pumpstation fiir die Langlaufloipenbeschneiung der Gemeinde Da-

vos als ein einziger Gebdudekomplex mehrheitlich in Hang eingebaut
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3.2

Synergieeffekt

Trinkwasserversorgung

Das Quellgebiet oberhalb des geplanten Fassungsstandortes ist fur die Gemeinde
Davos eines der Hauptquellgebiete fur die Trinkwasserversorgung. Im Abschnitt DOrfji
bis Farich sind die vorhandenen Trinkwasserleitungen teilweise sehr alt und in ihrem
Querschnitt zu klein. Mittelfristig ist die Gemeinde Davos gezwungen, die Transport-
leitung einer grindlichen Sanierung zu unterziehen, um die Versorgungssicherheit

gewabhrleisten zu kénnen.

Abwasserentsorgung

Das Amt fir Natur und Umwelt Graubinden (ANU) hat der Gemeinde Davos aufer-
legt, fur die Bauzonen Sertig-Dorfli, Fluela-Mittelbedra und Station Wiesen, welche
noch nicht Uber 6ffentliche Kanalisationen und eine zentrale, aerob biologische Ab-

wasserreinigungsanlage verfugen, erforderliche Abwasseranlagen zu erstellen.

Beschneiung Langlaufloipe
Im Bereich der Pulverhduser (Pkt. 785354/186904, 1 628 m u. M.) befindet sich
schon jetzt eine Bachwasserfassung zur Beschneiung der Flielaloipen. Eine weitere

Fassung im Bereich Farich ist geplant.

Durch den Bau des KW Fluelabach bietet sich die Mdglichkeit, die Bachwasserfas-
sungen zur Loipenbeschneiung aufzuheben und stattdessen an den entsprechenden
Orten eine direkte Anzapfung an die Druckleitung des Kraftwerks zu machen. Das
bendtigte Wasser fir die Beschneiung kann dann direkt ab Druckleitung bezogen
werden. Vor allem im Bereich Farich kann durch den Bezug ab Druckleitung erheblich
Energie zur Druckerh6hung eingespart werden, da bereits ein Druck von 17 bar vor-

herrscht.

Die Wasserversorgung, Abwasserentsorgung und die Loipenbeschneiung liegt im
Verantwortungsbereich des Departements Tiefbau der Gemeinde Davos. Zwischen
der EWD AG und Gemeinde Davos wurden schon erste Gespréache gefiihrt und von
beiden Seiten ist das Interesse gross, hier das mogliche Potential an Synergien im
Leitungsbau auszunitzen. Dazu sind im vorliegenden Konzessionsprojekt KW Fliie-
labach eine Trinkwasserleitung DN250 und eine Abwasserleitung DN150 im Drucklei-

tungstrasse vorgesehen.
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3.3

Wahl! der Bestvariante

Die Wahl der Bestvariante erfolgte aufgrund von wirtschaftlichen, betrieblichen und
Okologischen Aspekten sowie der Realisierbarkeit der einzelnen Anlageteile zusam-
men mit dem Synergieeffekt.

Fur die Wasserfassung erfolgte die Wahl auf den obersten Fassungsstandort Dorfji
und den Fassungstyp Umlenkfassung an der Kurvenaussenseite. Auf Grund der auf-
stossenden Felssohle sowie geringen Breite des Bachgerinnes, ist die Stelle geeignet
fur eine Umlenkfassung. Die anderen Fassungsstellen weisen bedeutend breitere
Gerinne auf (hohe Baukosten, gréssere Eingriffe). Mit den verschiedenen rechtsufri-
gen Seitenbachen mit ungiinstigen Geschiebefiihrungen sind sie als Fassungsstellen
ungeeignet. Zudem quert am gewahlten Fassungsstandort die Trinkwassertransport-

leitung vom Hochfliela den Flielabach. Die Querung erfolgt im Wehrkorper.

Fir die Zentrale ist der Standort Farich ca. 200 m oberhalb der Wasserfassung Sand
der Repower AG flr die Ableitung in den Davosersee gewahlt worden, wo zusammen
mit der Zentrale die sanierungsbediirftige Trafostation Camping des Geschéftsbe-
reichs Netz der EWD AG und die Pumpstation der Beschneiungsanlagen der Ge-

meinde erneuert resp. realisiert werden kann.

Im folgenden Kapitel 4 ist die gewahlte Bestvariante des Konzessionsprojektes detail-
liert beschrieben.
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4.

4.1

4.2

PROJEKTBESCHREIBUNG

Anlagenkonzept
Das neue KW Flielabach besteht aus folgenden Anlageteilen:

e Wasserfassung am Fluelabach in Dorfji
e Druckleitung mit einer Gesamtlange von 3 160 m

e Zentrale im Farich mit Unterwasserkanal

Die Hauptdaten des neuen Kraftwerks sind die folgenden:

e Ausbauwassermenge Qa= 20 m¥s

e Bruttogefalle Hg, = 187 m

¢ Nettogefalle Hy = 176 m

e Ausbauleistung P,= 3000 kW

o Jahresenergieertrag Ej= 7,93 Mio. kWh

Das neue Laufkraftwerk nutzt die Gewasserstrecke des Fluelabachs von Dorfji bis
Farich ca. 200 m oberhalb der Wasserfassung der Repower AG fur die Ableitung in

den Davosersee.

Wasserfassung

Die als Umlenkfassung konzipierte Wasserfassung staut den Flielabach mit einem
natursteinverkleideten Stauwehr auf Kote 1 765,00 m . M und weist das Wasser
dem linksufrigen Einlaufbauwerk zu. Eine Tauchwand weist Geschwemmsel zurtick
und eine Kiesschwelle verhindert das Eindringen von Geschiebe ins Einlaufbauwerk.
Eine Spiilschitze erlaubt das Freispulen des Einlaufbereiches von Geschiebe. Zu
Revisionszwecke oder im Hochwasserfall kann das Fassungsbauwerk mittels einer

Einlaufschiitze abgeschottet werden.

Das feste Stauwehr staut den Flielabach auf das Stauziel 1 765,00 m 0. M. und leitet
die Ausbauwassermenge Qa =2,0 m®/s in das Einlaufwerk. Die natiirliche Umlenkwir-
kung an der Kurvenaussenseite kann durch eine Buhne verstarkt werden. Der Stau-
raum wird durch eine im Stauwehr integrierte Schiitze gespult. Die bestehenden

Trinkwasserleitungen queren den Bachlauf im Wehrkérper.
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4.3

4.4

4.5

4.6

Fischaufstieg

Falls sich im Rahmen der Umweltvertraglichkeitsuntersuchungen herausstellt, dass
die Sicherstellung der Fischgangigkeit bei der Wasserfassung erforderlich ist, ist die
Erstellung eines Fischpasses einzuplanen.

Einlaufbauwerk und Entsander

Das Einlaufbauwerk mit Tauchwand und Kiesschwelle schiitzen den Einlauf vor
Geschwemmesel und Geschiebe. Ein Feinrechen mit zugehoériger Rechenreinigungs-
maschine erlaubt die Reinigung von Feingeschwemmsel. Vor dem Einlauf in den Ent-
sander wird eine Spiilschiitze vorgesehen. Der Entsanderinhalt bildet zugleich das
notige Regelvolumen fir einen stabilen Betrieb der Maschine. In einer kleinen Appa-
ratekammer am Ende des Entsanders ist die Sicherheitsdrosselklappe und die Ver-
sorgungs- und Steuereinheit der Fassung disponiert.

Druckleitung

Die neue Druckleitung folgt auf der ganzen Lange dem linken Ufer des Fluelabach
zwischen Dorfji und Waldji im Wanderweg; ab Waldji bis oberhalb Féarich in der
Waldstrasse, welcher im Winter auch als Langlaufloipe genutzt wird. Vor der Zentrale
in Farich quert die Leitung den letzten Abhang tber Wiesland. Im Trasse des Wan-

derweges ist auch die bestehende, alte Trinkwasserleitung verlegt.

Eine alternative Leitungsfilhrung besteht nicht. Rechtsufrig ist ein Bau aufgrund der
zahlreich einmiindenden Seitenbéche ungiinstig und linksufrig ist er nur im Wander-
weg zwischen dem Flielabach und der steilen linken Talflanke mdglich. Die geplante
Druckleitung folgt bis oberhalb Féarich (Querung Abhang tber Wiesland) dem Trasse

der bestehenden Trinkwasserleitung.

Zur Versorgungssicherheit des Flielatals sowie fir den Signalaustausch der Kraft-
werkssteuerung mit der Wasserfassung ist zusammen mit der Druckleitung DN1100
im Grabenquerschnitt ein Kabelblock von 3 Rohren DN120 fir Steuer- und Energie-

kabel und den in Kapitel 3.2 “Synergieeffekt” beschriebenen Leitungen vorgesehen.

Zentrale

Die neue Zentrale wird zusammen mit der sanierungsbedurftigen Trafostation Cam-
ping des Geschaftsbereichs Netz der EWD AG und der Pumpstation fir die Be-

schneiungsanlage der Langlaufloipen im Farich als ein Gebaudekomplex

10
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4.7

4.8

orographisch links des Fliielabach vorgesehen. Das geplante Gebaude wird mehr-
heitlich in den Hang gebaut. Die Erschliessung erfolgt tiber den bestehenden Zu-
fahrtsweg. Die Wasserruckgabe erfolgt tber einen erdverlegten Unterwasserkanal
direkt in den Flielabach.

Der geplante Zentralenstandort grenzt an das Siedlungsgebiet. Zudem befindet sich
in unmittelbarer Umgebung ein kleines Restaurant mit Gartenwirtschaft sowie der
Seil- und Bikepark Farich. Durch die Disposition der Anlageteile werden diese beste-

henden Nutzungen nicht nachteilig beeinflusst.

Die Larmemissionen werden durch eine entsprechende Gestaltung und Materialwahl
der Gebaudehlle sowie durch den Einsatz eines wassergekihlten Generators mini-

miert.

Elektromechanische Ausristung

Die Turbinierung und Stromerzeugung erfolgt mit einer Maschinengruppe. Die maxi-
male Nutzwassermenge der geplanten Peltonturbine betragt 2,0 m¥s. Die damit er-
zielbare maximale, elektrische Leistung liegt knapp tber 3 000 kW. Die Steuerung

der Maschinengruppe ist flr den vollautomatischen Betrieb nach vorhandener Was-

sermenge vorgesehen.

Die Stromerzeugung erfolgt mit einem Synchrongenerator der direkt mit der Turbine
verbunden ist. Die elektrische Energie wird Giber die neu im Zentralengeb&ude erstell-

te Trafostation ins Mittelspannungsnetz der EWD AG eingespiesen.

Materialbilanz

Die Gesamtaushub- und Abbruchmenge der verschiedenen Anlageteile des KW Flie-
labach belduft sich auf ca. 37 800 m®. Es fallt aus Lockermaterial oder Fels- und

Blockmaterial, aus Baugruben und Leitungsaushuben an.

Von den anfallenden Aushubmaterialen kann ein Anteil mit Aufbereitungseinrichtun-
gen wieder verwendet werden. Die Giberschissigen Ausbruch- und Aushubmaterialen
von ca. 25 000 m® werden in erster Linie anderen Wiederverwendungszwecken (Be-
tonwerke, Kieswerke) zugefihrt. Die nicht verwertbaren Materialmengen werden ent-
weder projektbezogen abgelagert oder einer offiziellen Deponie zugefihrt (siehe
Ausfihrungen im UVB 1. Stufe).

11
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Die definitive Wahl der Ablagerungsstandorte erfolgt voraussichtlich im Rahmen der

Projektgenehmigung oder spatestens nach der Submission und dem Zuschlag der
Bauarbeiten.

12
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5.1

5.2

UMWELT

Umweltvertraglichkeit

Die installierte Leistung der geplanten Wasserkraftwerksanlage Flielabach betragt
mehr als 3 000 kW und obliegt damit der UVP-Pflicht. Die Erlangung der Genehmi-
gungen muss im vorliegenden Fall mit einer zweistufigen Umweltvertraglichkeitspri-

fung erfolgen.

1. Konzessionsgenehmigungsverfahren (UVP 1. Stufe)
2. Projektgenehmigungsverfahren (UVP 2. Stufe)

Umweltvertraglichkeitsbericht (UVB 1. Stufe)

Fir die Sicherstellung der Umweltvertraglichkeit des Kraftwerks wurden umfangreiche
Untersuchungen durchgefiihrt. Der UVB 1. Stufe wurde von ecowert erstellt. Ein
Kurzbericht ist als separates Dokument (Kurzbericht UVB 1. Stufe) dem Genehmi-
gungsgesuch beigelegt.

Naturgefahren

Eine grobe Betrachtung der Naturgefahren hat im Rahmen der geologischen Vorun-
tersuchung durch Geotest AG Davos stattgefunden (Bericht Geologische Voruntersu-
chung KW Flielabach, Nr. 2612069.1).

13
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6. BETRIEBSKONZEPT

Das KW Fluelabach wird als reines Laufwasserkraftwerk betrieben. Es ist kein Spei-
cher vorgesehen. Der Entsander dient als Regelvolumen fir einen stabilen Betrieb
der Anlage fur den Laufwasserbetrieb. Die Turbine wird automatisch anhand des
Nutzwasserangebots geregelt. Man unterscheidet dabei den Vollast- und Teillastbe-

trieb wie folgt.

Bei Vollastbetrieb liegt die Nutzwassermenge gleich oder Uber der Ausbauwasser-
menge der Turbine. Die Maschine lauft mit maximaler Leistung. Im Teillastbetrieb
liegt die Nutzwassermenge unter der Ausbauwassermenge. Die Turbine l&uft mit re-

duzierter Leistung je nach Nutzwassermenge.

Bedingt durch den Wirkungsgrad der Turbine wird bei einer Nutzwassermenge unter
10% der Ausbauwassermenge der Betrieb eingestellt. Beim Flielabach wird der Be-
trieb, voraussichtlich zwischen Dezember und April, bedingt durch die stark reduzierte

Wasserfuhrung des Flielabachs, nicht mdglich sein.
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/. ENERGIEPRODUKTION

Die Projektdaten, die nutzbare Wassermenge, die Dauerkurve und das Gefalle wur-
den in den vorangehenden Kapiteln ausfihrlich behandelt. Die Bestimmung der

Energieproduktion basiert auf folgenden Daten:

e Ausbauwassermenge Qa = 2,00 m?/s
Nettofallhbhe Hy= 171 m
Nutzbare Wassermenge abziiglich Restwassermenge (geméss UVB 1. Stufe)

Wirkungsgrade der Turbine, Generator und Transformator

Energieverbrauch der Nebenanlagen, Verluste wegen Spllungen und Unterhalt

Die mittlere jahrlich erzeugbare Energiemenge betragt 7,93 Mio. kWh. In Folge der
sehr tiefen Winterabflussmengen im Flielabach und den ab zu gebenden Restwas-
sermengen ist voraussichtlich von Januar bis April (Beginn der Schneeschmelze) kein

Betrieb der Anlage mdglich.

15
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8.1

8.2

8.3

KOSTEN UND WIRTSCHAFTLICHKEIT

Grundsatzliches

Der Kostenvoranschlag ist der Planungsphase entsprechend mit einer Genauigkeit
von +/- 20% erstellt. Die mutmasslichen Baukosten wurden auf der Grundlage von
Massenausziigen erhoben. Die verwendeten Einheitspreise basieren auf Erfah-

rungswerten.

Zur Evaluation der wirtschaftlichsten Druckleitungsmaterialien wurden Richtofferten
eingeholt. Die Budgetbetréage fir die Komponenten Turbine, Generator und Drossel-
klappe wurden ebenfalls mit konkreten Anfragen eingeholt. Die Budgetofferten fur
Turbine und Generator weisen grosse Bandbreiten auf. Im Kostenvoranschlag ist ein
gemittelter Preis zwischen der glinstigsten sowie der teuersten Richtofferte einge-

stellt. Alle unten aufgefiihrten Preisangaben verstehen sich ohne Mehrwertsteuer.

Investitionskosten

Die Realisierung der Anlage erfordern voraussichtliche Investitionen in der H6he von

CHF 16.2 Mio. Die Kosten setzen sich wie folgt zusammen:

e Baulicher Teil und Stahlwasserbau CHF 8 760 000 (54%)
o Elektromechanischer Teil CHF 3570000 (22%)
e Planung, Nebenkosten, Geblihren CHF 2 200 000 (14%)
e Unvorhergesehenes CHF 1670 000 (10%)

Mittlere jahrliche Kapitalkosten

Die der Kapitalkostenberechnung zugrunde gelegten Abschreibungszeit entspricht
einer Konzessionsdauer von 80 Jahren. Die baulichen Anlageteile werden somit Uber
80 Jahre, die Elektromechanik Gber 40 Jahre sowie die Leittechnik Uber 25 Jahre ab-

geschrieben.

Auf Basis einer Annuitatsrechnung, ausgehend von einem Zinssatz von 5%, betragen
die mittleren jahrlichen Kapitalkosten ca. CHF 881 354.
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8.4  Mittlere jahrliche Betriebs- und Unterhaltskosten

Die mittleren jahrlichen Betriebs- und Unterhaltskosten setzen sich aus den untenste-

henden Komponenten zusammen und belaufen sich fir ein vollstandiges Betriebsjahr

wie folgt:

e Betrieb und Unterhalt der Anlage: CHF 271525

e Versicherungen: CHF 24300

e Wasserzins*: CHF 10000

e Diverse Kosten: CHF 32400
Total: CHF 338 225

* Der Wasserzins wird zu je 50% an Kanton und Gemeinde ausgerichtet.

8.5 Mittlere jahrliche Produktionskosten / Ertrag

Die zu erwartenden Jahreskosten betragen Total CHF 1 219 579. Der Quotient aus
mittleren Jahreskosten und erwarteter Jahresenergieproduktion ergibt den charakte-
ristischen Produktionskostenbetrag in Rp. / kWh. Dieser betréagt bei vorliegendem
Projekt bei 15,4 Rp. / kWh.

Der Referenzvergitungssatz KEV fir die vorliegende Anlagendisposition liegt bei
15,2 Rp. / kWh.

Wie bereits im Kapitel 8.18.1 erwahnt, ist der Kostenvoranschlag der Planungsphase
entsprechend mit einer Genauigkeit von +/- 20% erstellt worden. Das Kapitel 8.6 soll
zeigen, welche Faktoren massgebend zu einer Verbesserung/Verschlechterung der

Produktionskosten beitragen und somit eine Besser- bzw. Schlechterstellung gegen-

Uber der KEV aufzeigen.
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8.6

Sensitivitaten Produktionskosten

Die nachfolgend aufgelisteten Parameterveranderungen fuhren zu tieferen resp. ho-

heren Produktionskosten:

Investition

Kapitalzins

Schatzung/
Annahme

CHF 16,2 Mio.

R

5%

besser/
schlechter

20%

0,5%

Anderung
+/-

3,1

0,9

P-Kosten
max.

P-Kosten
min.

12,3

14,5

Eine Konzessionsdauer von 80 Jahren ist eine zwingende Voraussetzung fur die

Wirtschaftlichkeit der Kraftwerksanlage. Alle Berechnungen beruhen auf einer Kon-

zessionsdauer von 80 Jahren.

Wie aus obiger Tabelle ersichtlich ist, haben drei wesentliche Faktoren (Investitions-

kosten, Jahresproduktion, Kapitalzins) einen Einfluss auf die mittleren jahrlichen Pro-

duktionskosten.
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9. REALISIERUNG DER ANLAGE

Die Realisierung der Anlage ist in einer Zeitdauer von ca. 18 Monaten moglich. Die
drei Hauptanlageteile (Wasserfassung, Druckleitung, Zentrale) lassen verschiedene
gleichzeitig laufende Baustellen zu. Die lange Druckleitung ist eine Linienbaustelle
und erlaubt 2 bis 3 Teilbaustellen. Die effektive Bauzeit vor Ort betragt ca. 14 Monate.
Die Wasserfassung ist in Etappen zu realisieren, welche der Wassermengen des
Fluelabach mit Hoch- und Niederwasserperioden Rechnung tragt. Uber das Winter-
halbjahr ab Ende November ist die Zugénglichkeit zur Zentrale durch den Wintertou-
rismus mit dem Langlaufsport nicht moglich.

Die Konzessionarin ist verpflichtet, spatestens innerhalb 5 Jahren nach Eintritt der
Rechtskraft der Wasserrechtsverleihung mit den Bauarbeiten zu beginnen und diese
innerhalb von langstens 10 Jahren nach Baubeginn zu beenden. Bei Nichtbeachtung
der Fristen féllt die Wasserrechtsverleihung entschadigungslos dahin. Bei Vorliegen
besonderer Griinde kdnnen diese Fristen auf Gesuch hin angemessen erstreckt wer-

den.
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10.

ZUSAMMENFASSUNG DER ANLAGEDATEN

Im Folgenden sind die wichtigsten Anlagedaten zusammengefasst:

Ausbauwassermenge Qa:
Stauziel Wasserfasssung:
Volumen Entsander:
Bruttofallndhe:
Nettofallhbhe bei Qa:
Wasserriickgabe:

Lange Druckleitung:
Durchmesser Druckleitung:
Turbine:

Generator:

Installierte elektrische Leistung:
Investitionskosten (+/- 20%):

Mittlere Jahresproduktion:

Mittlere Jahresproduktionskosten:

Dotierwassermengen:

20

2,00 m¥s

1765,00m 4. M

ca. 500 m*

187 m

176 m

157450 m. 0. M

3160 m

1100 mm

Pelton

Synchron, 3 400 kVA

3 000 kW

CHF 16,2 Mio. (exkl. MWST.)

7,93 Mio. kWh

15,4 Rp. / kWh

135 I/s (Sockeldotierung) und 20%
Variable geméass dem jeweiligen Zufluss
des Fluelabach (siehe UVB 1. Stufe)
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